
Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 1

Pamětní kniha
obce Jeníkovice 1732 – 1965



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 2

Česká republika 
Archiv: Státní okresní archiv Hradec Králové 
Fond: AO Jenkovice 
NAD: 656 
Inventární číslo: 2 
Druh ukládací jednotky: kn 
Ukládací jednotka: 2 
Obsah: Pamětní kniha čes., 22,5 x 35 cm, vazba: lisovaná papírová lepenka, kožený hřbet 
s mosaznými zdobenými pruhy 
—————————————-
Název: Pamětní kniha obce Jeníkovice 
Souběžný název: Pamětní kniha obce Jeníkovice 
Datace událostí: 1732-1965 
Datace vzniku: 1930-1966 
Jazyk: Český 
Materiál: Papír 
Stran nebo listů z toho popsaných: 431 stran z toho 389 popsaných 
Rozměry nebo velikost: 21 x 35 cm 
Vazba a její popis: Polokože., celopl. desky, zl. nápis 
Poznámka: Vynechány prázdné stránky. Autor: Jánský Rudolf, Prokop Josef. Výzdoba: 
fotografie významných obyvatel obce, soudobá dokumentace. V knize je celá řada chyb v 
paginaci (číslování) chyby jsou označeny v poznámce. 
Počet snímků: 397 
Digitalizoval: Michal Munzar, Lukáš Popp 
Digitalizační zařízení: Zeutschel OS 1200, 
Datum digitalizace: 12. 8. 2009 – 13. 8. 2009

Web: http://vychodoceskearchivy.cz/ebadatelna/zobrazeni-publikace-
hradec/?adresar=CZ_225101010_656_p2&nadpis=Pam%C4%9Btn%C3%AD+kniha+obce
+Jen%C3%ADkovice+1732++-+1965&strana=1

http://vychodoceskearchivy.cz/ebadatelna/zobrazeni-publikace-hradec/?adresar=CZ_225101010_656_p2&nadpis=Pam%C4%9Btn%C3%AD+kniha+obce+Jen%C3%ADkovice+1732++-+1965&strana=1


Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 3

- 1 -



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 4

Kronika
tato začíná rokem to světové války a tu jako tehdejší starosta chci svoje skušenosti 
příhody a starosti věrně do této památné kníhy bez nabarvení nastíniti, aby příští naše 
generace až bude tyto řádky čísti měla jasný přehled z 20tého století krvavé vysilující 
války a jasný přehled v tuto dobu naší obce.

Dne 26 června 1914 byl v Sarajevě v Bosně zastřelen následník trůnu 
arcivévoda František Ferdinand s choti v automobilu od studentu srbských a měsíc na to 
dne 26 července 1914 vyhlásilo Rakousko Srbsku válku a dne 27 července v nedělí ve 2 
hodiny odpoledne přijel automobil s úředníkem c. k. okresního hejtmanství na obecní 
úřad a odevzdal mobilisační listiny do 37 roků proti okamžitému potvrzení že budou 
vyvěšeny a obecním strážníkem vybubnovány a odjížděl zase do obce jiné. V malé chvýli 
kupily se lidé před obecním úřadem v tísnivé náladě co bude dále, a druhý den dne 28 
července odešlo ke svým plukům z naší obce 64 mužů jež celá vesnice vyprovázela za 
různých smutných po-

- 2 -
hnutných scén ze strany manželek a dítek narukovavších mužů.

Dne 30 července 1914 prohlásilo Německo válku Rusku a dne 2 srpna Rakousko 
zase Rusku a dne 3 srpna byla nařizená všeobecná mobilisace. Do zdejší obce přijel 
automobil který roznášel mobilisační listiny ve 3 hoď. ráno zbudil paní Františku 
procházkovou hostinskou která tetelíc se strachem byla vyzvána aby ihned úředníka 
zavedla na obecní úřad kde odevzdal mobilisační listiny a žádal aby ihned byla 
mobilisace vybubnována.

Ráno bubnoval obecní strážník mobilizací a 20 občanů odešlo zase k vojsku. Dne 
7 srpna vyhlásilo Německo válku Francii a Angliii a ihned nato vtrhlo do Belgie 
neutrálního státu.

Dne 10 srpna vyhlásilo Rakousko válku Francii a Anglii. Dne 11 srpna byl odvod 
koní v Hradci Králové ze zdejší obce odvedli 18 koní a platily průměrně asi 900 korun za 
jednoho koně.

Dne 12 srpna odešlo ze zdejší obce zase 7 občanů ke svým plukům a dne 23 
srpna byla nová mobilisace od 37 roků do 42 roků a zase odešlo 20 občanů ke svým 
plukům. Dne 19 září 1914 přišly vyhlášky k odvodům narozených v letech 1894 až 1892 
a dne 18 října ze

- 3 -
35 domobranců odvedeno bylo 30, kteří se dne 25 října odebraly ke svým plukům.

Dne 20 října byl soupis saní, a dne 10 listopadu odvedla zdejší obec 265 q. obilí, 
nato dne 20 listopadu přišly vyhlášky k prohlídce domobranců od 24 roků do 36 a dne 11 
prosince ze 46 občanů odvedeno bylo 40 kteří po týdnu nastoupily ke svým plukům. Dne 
11 listopadu zemřel pan Josef Procházka starší toho časů starosta spořitelního a 
záložního spolku zde. Dále přišlo nařizení aby lidé se nezdráhaly přijímati papírové 
peníze, totiž každy dychtil se zmocniti peněz stříbrných zlatých i niklových takže 
v krátkosti byly kovové mince uschovány. Dále c. k. okresní hejtmanství nařidilo pod 
vlastní zodpovědností soupis bílé mouky sena a nařizeno hlidky po obcí a ustanovené 
komise pro žně a setí, dále nařizeno aby hostince ve všední dny zavíraly v 5 hoď. 
odpoledne a v neděli o 11 hoď. noční, večerní zábavy byly úředně zakázany, a uloženo 
zbírati milodary pro červený kříž. Dále nařizeno bylo zříditi v obci mistnost kde by se 
mohly v případě potřebí ranění vojínové umístiti. Na raněné vojíni bylo v obci sebráno 
132.21 Kč. a odesláno Červenému kříži. Dne 12 listop. dodala obec 50q žita pro vojsko 1 
povoz který dal velkostatek a 1 tesaře poslan



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 5

- 4 -
byl pan Václav Souček. Dne 14 listopadu uloženo bylo obcí zdejší aby dala k úkolům 
válečným 80q. pšenice 100q žita 60q ovsa 150q ječmene a nařizen znovu přísný soupis 
obilí a brambor. Dne 15 listopadu přišlí do obce zdejší váleční uprchlíci počtem 10 osob od 
Krakova národností polské a byly ubytování u pana Josefa Procházky a v obecním 
domku.

Dne 24 listopadu vypukla ve zdejším velkostatku slintavka a kulhavka tak, že 
z 80 krav pouze jedna nemoc nedostala ačkoliv nákaza se ji třikrát denně dávala. Nemoc 
nerozšířila se v obci pouze u pana Josefa Kupky čís. 50. Dné 26 prosince došel rozkaz 
soupisů koní od 4 roků a vozů od 6q. nosnosti.

Tim byl rok 1914 skončen, smutné vánoční svátky nastaly a každý hleděl 
s obavou vstříc do budoucnosti. Kéž by lítice války ustala naší drazí občané se ve zdraví 
navrátily ku svým rodinám a mír a klid se navrátil pod střechy naších drahých domovu.

Rok 1915.

Začínajíc nový rok psáti mám jediné přáni aby válečné zápolení v brzku ustalo a 
mír vrátil se do naší milované vlasti, otevírajíc první dopis c. k. okresního

- 5 -
hejtmanství dne 1 ledna 1915 zřejmě jsem se zarazil, stálo tam vybízíme Vás pod vlastní 
zodpovědností aby ste ihned odeslal 2 dělnici na prácí do Jičína radili sme se jak se 
zařidit totiž od nového roku byl starostovy k ruce přidělen jeden člen obecního 
zastupitelstva aby pomáhal nutné práce při obecním úřadě obstarávati, na štěstí byl 
přidělen pan Jan Prokop rolnik a byvaly starosta tak že společnou poradou a pomocí 
v komplikovaných připadech rada dvou jevila se nezbytná, daly sme obecním strážníkem 
Josefem Runštukem ohlásiti kdo by z občanů se dobrovolně na prácí přihlásil, a bylo to 
dobré, přihlásil se pan František Skalický a Jan Kyncl dobrovolně. Dne 2 ledna obdrželí 
polští uprchlíci první státní podporu v obnose 260.60 Kč. dále byly zavedeny vyživovací 
listiny pro nemajetné občany, aby rodiny nestrádaly a měly si čím potřebné věci 
zakoupiti. Dne 13 ledna byl soupis všech dělníku a domobranců od roků 1873 až do roků 
1986. Dne 19 ledna musela obec dodati jeden povoz na tak zvany fiřhon /forhon pro čest 
pozn.vfs/ do Josefova povoz dodal zdejší velkostatek.

Dne 23 ledna byla rekvizice ovsa za asistence výkupního komisaře Strunce 
z Hradce Králové celkem to šlo hladce až u rolníka pana Václava Nováka kterého 
komisař třikráte vyzval aby řekl kolik

- 6 -
ovsa má, odbyl komisí slovy: běžte se podívat co mi po tom, komisař nucen byl konati 
svojí povinnost a zjistil 20q. ovsa který také pro stát zabavil. Dne 29 ledna bylo úředně
zakázáno prodej obilí a obec vyzvána upsati válečnou půjčku.

Dne 3 února došel přípis válečné kanceláře z fronty že padl Frantíšek Podstata a 
zároveň přišly po něm pozůstatky smutná funkce zdělit rodičům strátu nadaného syna, 
dne 19 února byly dodány polští uprchlíci na dráhu aby odcestovaly do své toho času 
osvobozené vlasti. Dne 25 února byl proveden soupis ovsa v obcí a dne 7 března přišla 
vyhláška odvodů ročník 1877 až 1873 dne 10 března padl Alois Hynek otec dvou dítek a 
dne 13 března byla zabavena vykev, dne 14 března hlásí velkostatek slintavku a 
kulhavku.

Dne 2 dubna šli k odvodu padesátnící šlo jich 52 odvedeno bylo 50 byla to 
smutná podivaná při odvodě některý byl plný životní síly některý sedřený a sešlý ale to 
neplatilo předseda komise plukovnik Kaube maďar seděl u stolu a psal, geaignet 
/geeignet znamená vhodný, příhodný, přiměřený, uzpůsobený, způsobilý pozn vfs/ ať byl 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 6

schopen nebo né protest lékaře neplatil. Dne 11 dubna došel rozkaz aby se školní 
zahrady osázely bramborama a zeleninou a dne 21 dubna bylo provedeno

- 7 -
zbírání kovů mědě cínu a mosazí, zakázáno shrnovati obilí a zaslán návod k sušení 
odpadku kuchyňských pro drubež. Dne 22 dubna došlo do obce zdejší 10 válečných 
uprchlíku židovské národnosti a byly ubytování u pana Václava Holečka zdejšího 
truhláře a v obecním domku.

Dne 24 dubna byla obec vyzvána aby dodala jednoho dělníka ke vojsku přihlásil 
se dobrovolně polsky žid Vasserman. Dne 10 května bylo úředně nařizeno stíhání 
válečných uprchlíku jelikož to byly polští židé s pěstovanými licousy nechtěli si dáti 
dobrovolně licousy ostříhati a muselo býti použito četnické asistence. Když byly ostříhaní 
a oholení zvolala jedna židovka jménem Kuhrová ah Markus teď se mě o mnoho lépe 
líbíš žid Kuhr se tak rozlítil že nebíti tam četníku jistě by manželku zlinchoval. Dne 18 
května byla obec vyzvaná aby dodala k vojsku jednoho truhláře přihlásil se dobrovolně 
druhý žid Vasserman a téhéž dne přišlo oznámení že na ruské frontě padl Josef Novák 
chalupník otec tří dítek smutná cesta k manželce slzy by polili i toho nejotužilejšího 
může. Dne 24 července c. k.  okresní hejtmanství vyzívá okresní cestáře aby pomáhaly 
při polních pracích a iznamuje že starostové a rádní jsou vo-

- 8 -
jenské povinosti prostí, a dne 27 července byla obec vyzvaná dodati jednoho dělníka do 
Hradce Králové poslán pan František Mršlík /Mrštík?/. Dne 13 srpna žádala obec o 
zvětšený příděl cukru který byl ustanovenou komisí Ludvík Stuchlík řiď. učitel Jan 
prokop rolník Jan Rohlena chaalupník Josef Kupka obchodník a Josef Procházka rolník 
občanům dle přihlášek vydával. Dne 15 srpna c. k. okresní hejtmanství nařizuje, aby se 
starostové v ustanovený den dostavyly k oslavě J. Veličenstva cís. Frant. Jos. I. průvodů 
zúčastnilo se 105 starostů v čele s c. k. mistodržitelským radou Smutným a úředníku, 
průvod vyšel ze sálu okresního výboru a čtyřstupem před c. k. okresní hejtmanství kde 
vzdán hold císaři a hráli Frant. Jos. I. provoláním „Ať žije náš nejmilostivější císař 
Frant. Jos. I. po slavnostní řečí rady Smutného byl průvod rozpuštěn. Dne 18 srpna byly 
váleční uprchlicí očkování a dne 27 srpna obdržela obec 24 pitle mouky pro výživu 
nemajetného občanstva.

Dne 2 září došel přípis že padl Jindřich Kyncl syn pana Kyncla majitele kruhové 
cihelny a přísný zákas spívání písně „Hej slované“ 15 září nařizuje c. k. okres. 
hejtmanství výcvik jinochů od 14 do 18 roků a žadá

- 9 -
sbíraní ovoce pro nemocnice sbírání kaštanu pro vojsko sbírání teplého prádla pro vojsko 
v polí a umístění pokladniček pro Červený Kříž. Dne 10 listopadu nařizen soupis 
bramborů a řepy. Obec odvádí 100q. pšenice100q. žita 100q. ječmene k účelům válečným 
dále dodáno 12 kusů hovězího dobytka pro vojsko a nařizen nový soupis dobytka.

Končíme opět jeden rok litice války neustává ranění a mrtví se množí zásoby 
řidnou rekvisice stíhá rekvisici kam to povede kdy bude konec hromadnému vraždění 
nevynných lidi?

Rok 1916.

Začátek roků jeví se přiostřením jak na polí válečném tak v rekvisicích i 
nedostatků potravin, paliva, petrolinu ledek a síran jsou zabaveny k účelům válečným 
na petrolin mídlo uhlí vydány lístky na listky není co koupit dne 6 ledna nařizena 
rekvisice vozových plachet a žádá dodávku 22q. brambor pro město Hradec králové dne 
14 února vydány nové chlebenky a žádají aby členové žnové a seťové komise osely a 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 7

osázely každý nepatrný kousek půdy v obcí. Dne 26 března byl odvod tažných psů 
k odvodu do Pardubic šla se psem pí. Kateřina Kašparová. Chlebenek se vydalo

- 10 -
180 zvětšených a 270 celých pro kojence a matky se může vydat více mouky. Dne 25 
ledna byl ustanoven letní čas, a dne 25 dubna dodala obec 348 q. pšenice 25q. ovsa 
k vojenským úkolům dne 16 května se oznamuje že komise pro zjištění zásob v obcí a 
zjištění osevní plochy bude úřadovati dne 17 května a bylo zrekvírováno 20 q. brambor 
135 q. pšenice 115 žita 146 q. ječmene a na osev nám nezbylo skoro nic, dále nařizeno 
kdo zabíjí jest povinen dodati 2 kg. masa tlustého zabaven jest tvaroh, máslo vejce dne 
26 července dodala obec 30 kg. másla 20 kg tvarohu 300 vajec.

Dne 27 července žádá obec o válečné zajatce na polní práce dále nařizená 
rekvisice kovového náčiní sbírání koňské a hovězí srsti dále obec dodává 34.50 q. pšenice 
82 q. žita 16.10 q. ječmene 2.75 q. ovsa dále nařizeno sbírání kopřiv kteréžto akce ujala 
se správa školy která se školními dítkami sbírala kopřivy a sušila a které se odváděly 
aby se z nich hotovilo potřebné prádlo a šatstvo dále nařizeno sbírání plevele k výrobě 
oleje. Dne 28 července přišlo večer na obecní úřad 14 vál. zajatců Rusů vyhladlích a 
první jejich žádost byla dejte nám jíst paní Božena Ludviková statkářka přinesla dve

- 11 -
velké mýsy sádla a dva velké bochníky chleba což bylo v malé chvíli pryč, a zajatci ještě 
prosí o jídlo které se jim z obavy nedalo jelikož pro vyhladověné vojíny vzešly by 
následky onemocnění, rozdělení byly následovně u pana Jos. Ludvíka 10, u p. Václ. 
Frynty 1 u p. Jos. Chmelíka 1 u p. Rud. Jánskýho 1 u p. Jos. Procházky 1 můž.

Dne 7 září dodává obec 200 q. pšenice 100 q. žita 20 q. ovsa 20 q. sena 100 q. 
slámy 12 kusů hovězího dobytka dále přišlo nabýdnuti ku sbírání pejřavky k dělání píva 
které možno jen s odporem píti. 

Dne 12 září žemřel vojín Aloiz Dušek v polní nemocnici v Idrii. Dne 15 zasílá c. 
k. okresní hejtmanství bronzovou medaili Janu Hrubymu za udatnost.

Dne 4. řijna dodává zdejší velkostatek 25 q. hrachů k účelům válečným a obec 15 
q. brambor městu Hradec králové. Dne 25 listop. provedena klasifikace koní nařizeny 
válečné půjčky a dne 26 listop. vybízí c. k. okres. hejtmanství obce aby projevyly 
hlubokou soustrast nad umrtím Jeho veličenstva cís. a král. františka Josefa I. dne 12 
prosince bylo nařizeno aby na oslavu pádu Bukurešti bylo v obcí všemy zvony vyzváněno.

Dne 17 prosince došel zákaz podávání chleba v hostincích, soupis suchých 
švestek povidel křížal a dodání

- 12 -
deviti kusů hovězího dobytka. Dne 18 prosince byl proveden výkup obilí jelikož občané se 
spírají dodávati bylo zabaveno 35 q. pšenice 12 q. žita 5 q. ječmene.

Konečně opět jeden rok světové války rekvisice nařizení subdodávky válečné 
půjčky si podávají dvéře, chudý lid žádá cukr mouku chleba deputace lidu se starostou 
dochází na c. k. okres. hejtm. vše marné odpověď, mý nemáme také.

Rok 1917.

Začínajíc rok 1917. byly starostove upozornění na přísné rekvisice, a dne 2 ledna 
nařizen soupis chlebenek a cukřenek a upozornění k upisování vál. půjček ve zdejší obcí 
bylo celkem upsáno 24.050 Kč dne 5 ledna odvedeno bylo 105 q. sena pro vojsko a 
nařizeno odvésti tuřín, jelikož se zde nepěstuje dodávka odpadá. Dne 12 ledna obdržely 
zdejší obcchodníci cukřenky k vydávání cukru k paní Frant. Procházkové se přihlásilo 
350 osob k p. Antonínu Hamerskému 360 osob k panu Janu Hamáčkovy 130 osob k panu 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 8

Josefu Lukáškovy 120 osob dne 18 ledna bylo zděleno že při revisí obílí ve mlíně pana 
Dotřela v Třebechovicích bylo zabaveno obílí p. p. Václava Nováka, Františka Horáka

- 13 -
Jana Hovorky a Anny Hájkové. Dne 2 dubna narukovalo k vojsku 16 můžů a dne 16 
dubna 12 můžů dne 19 května dodává obec 40 kusů hovězího dobytka, dne 20 května za 
asistence výkupního komisaře pana Hrušky z Hradce Králové provedená rekvisice obilí 
celkem vynesla 15.60 q. pšenice 12 q. žita 21 q. brambor 9 q. ječmene kteréžto množství 
se muselo ihned odvést dne 22 května nařízeno odvést 7.50 q. vyky.

Dne 24 května nová rekvisice zásob za asistence pana Strunce úředníka c. k. 
okres. hejtmanství dopadla dobře až na jeden případ, výkupní komisař věděl že pan Josef 
Janský zdejší rolník má na dvoře v kupě lesního stlaní schované obilí a mouku upozornil 
p. Jánského že vý že má schováno aby to zdělil avšak p. Jánský odepřel a řekl najděte si 
to sám, nové upozornění se strany výkupního komisaře i starosty že nalezené zásoby 
budou bezpodmínečně zabaveny dále že se o ních ví neměly žádného výsledku a počato 
s hledáním po malé chvíli zásoby vytaženy ze stlaní, zabaveny, a ihned odvezeny, na p. 
Jánskyho učiněno trestní oznámení.

Dne 24 června byla rekvisice kovů veškeré kuchyňské nádoby sběračky, moždíře 
kliky ode dvéři od oken

- 14 -
dále jeden vlký zvon ve zdejším kostele ve váze 260 kg. byl ve věží rozbyt a scházen 
oknem dolů, malý zvon zvaný poledník dále vzat z evangelického hřbytova zvonek a vše 
odvezeno do továren k vyrábění kanonu na lid. Veškeré niklové i měděné peníze byly 
staženy a roztaveny a použito jich bylo rovněž k výrobě kanonu.

Jeden zajímavý případ který se při této rekvisici stal sluší zde zapsati, výkupní 
komisař ve dvoře řekl podívejme se do nejchudšího bytu, tam nic nebude a do ostatních 
již nepujdem veďte mě; zavedl jsem ji do bytu paní Fabianové chudé dělnice u vědomí že 
tam se žádné kovové náčiní nenachází jaké však bylo naše překvapení když jsme 
schledaly na stěně krásné žluté kuchyňské náčiní, přišly sme do velikých rozpaků jelikož 
nás bylo pět členů komise musel výkupní komisař za nářku paní Fabianové náčiní 
zabaviti a na obecní úřad odvesti, večer s dohodou p. komisaře jsem krásné kuchyňské 
náčiní paní Fabianové dal zpět, která jej jistě dobře uschovala aby po druhé o něj 
nepřišla.

Dne 16 srpna dodává obec 16 kusů hovězího dobytka k účelům válečným, a 
nařizeno že obilí k setí nesmí se více použiti než kolík nařizeno a sice

- 15 -
na jeden hektar možno naseti 220 litru pšenice 200 litru žita 200 litru ječmene 170 litru 
ovsa, a nařizeno kdo ma 10 ha. lesa musí pro svojí potřebu si ze svého lesa si dříví 
zaopatřiti. Dne 7 října vydány nové mýdlenky, dne 13 listopadu dodává obec 250 q. 
pšenice 200 q. žita 200 q. ječmene 100 q. ovsa 30 kusů hovězího dobytka, městu Hradec 
Králové dodáno 134 q. brambor městu Třebechovice 33 q. a 136.50 q. ponecháno pro 
zdejší chudé dne 20 prosince upsáno na válečnou půjčku 11.400 Kč. Dne 25 prosince 
nařizena nová rekvisice pro zdejší obec ustanoven pan Klas úředník finančního úřadu 
z Hradce Králové, a dne 26 prosince dodala obec 120 q. pšenice 60 q. žita 60 q. ječmene 
20 q. ovsa, průměrný vyživovací příspěvek byl 8.425 Kč. měsíčně pro nemajetné rodiny.
Dodávky váznou lid se brání každý hledí zásoby pro rodinu schovati situace mezi lidem a 
úřady se přiostřuje chudí lide se srocují před obecním úřadem a žádají většího přídělu 
nebude li válce konec bude určitě hlad.

Rok 1918



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 9

Čtvrtý rok světové války činí se přípravy jako by lítice války neměla vzíti ani 
konce noví a noví odvedení odchází na bojiště vyléčení ranění jsou

- 16 -
posílání znovu na bojiště, mladé děti 18ti leté jsou posílání jak na jatky zdá se že nic 
dobrého nepřijde.

Dne 2 února c. k. okresní hejtmanství prudce útočí na obce k upisování 
válečných půjček, kdo chce dostati dovolenou musí upsati nejméně 100 Kč aby dostal 2 -
3 dny dovolené podívati se domu. Dne 5 ledna proveden soupis bramboru a dodáno 26 
kusů hovězího dobytka a zakázáno ve středu a v pátek požívání masa. Dohodly sme se 
s místním řezníkem p. Josefem Mervartem a každý měsíc sme odporazily na zapřenou 
jeden kus hovězího dobytka pro místní občany zavedly sme na vlastní pěst mletí v nocí se
dovezlo as 20 - 40 q. obílí do mlýna pana Dotřela v Třebechovicích ráno bylo semleté 
doma a řádně schované musím doznati že nás žádný neudal. Dne 11 února dodala obec 
22.80 q. sena a 9 q. slámy do Hradce Králové.

Dne 11 února přišel výkupní komisař pan Klas se šesti vojáky národností 
maďarské aby zde vykonaly prohlídky v domácnostech - zděšení bylo v obcí veliké soused 
Josef Baše tak se poděsil že vzal trochu mouky co měl donesl ke mně pod kolnu přistavil 
ve spěchu žebřík šikmo k patru, žebřík se zlámal on spadl a mouka byla v kolně 
rozházená trochu

- 17 -
mouky sebral donesl do sadu kde ji ukryl v plotě slepice to našly rozkopaly a jemu zbyl 
prázdný roztrhaný pytel. Vojíni byly ubytování v hostinci p. Jos. Mervarta. Ráno došlo 
k prohlídce, první na řadu přišel starosta prohlídka byla tak důkladná i v postelích se 
hledalo že přítomný člen komise pan Jan Prokop šel domů a co měl schováno vysipal na 
kupu aby ušel nepříjemnostem u paní Novákové se našly dva pytle mouky v postelí, u 
pana Václava Jánskýho se mlátilo pod dohledem komise u pana Jana Medka v polí se též 
mlátilo, komise skládající se z vykupního komisaře p. Klasa starosty Rudolfa Jánskyho 
odhadce obílí pana Horáka z Librantic člena komise p. Jana Prokopa odešla do světnice 
p. Medka k sepsání protokolu paan Medek takto samotář se náhle rozhlédl po světníci 
divoce vskřiknul nesrozumitelná slova skokem ocitl se v síní a utíkal po schodech na 
půdu, jelikož o něm bylo všeobecně známo že má na půdě zbraně nastal útěk komise ze 
sekníce, nejdříve utíká komisař do stodoly pod ochranu vojaků za ním ostatní, vojíni byly 
vyzvání aby se se zbraní připravyly k střelbě situace byla velice krytycká výda že oběví-li 
se pan Medek se zbraní v ruce bude ihned zastřelen vyzval jsem pana Medka aby šel 
klídně dolů že by ho mohl nějaký nepředložený kousek státi život uposlechl

- 18 -
musel zvédnout ruce, vojín vojín u něho s připravenou zbraní, druhý vojin mu prohledal 
kapsi, a když se žádná zbraň u něho nenalezla pokračovalo se dále.

U paní Duškové co komise ve světnici spisovala zásoby vojín který venku se 
zbraní hlídal aby se nic nemohlo zciziti odnášel klidně pitle obilí ze sýpky do 
prasenských chlevku vyšel jsem náhodou ven vojín donesl pytel do chlívka vzal si svojí 
zbraň a říká mi: pane starosta mám doma hospodářství šest ditek moje doma i tyto zde 
chtí jísti, porozuměl jsem že i vojín maďarské příslušností má cit pro hladové.

Dne 25 února oznamuje c. k. okresní hejtmanství že padl Václav Konečný a 
zasílá bronzovou medaili Rudolfu Bašovy. Dne 10 března hlásí c. k. okresní hejtmanství 
že padl Jan Kopecký leitnant /poručík pozn.vfs/, František Kopecký kovář oba bratří 
dále Josef Šrámek soustružník ženatý Václav Štandera zedník ženatý otec tří ditek a 
Josef Štandera zedník oba bratří. Dne 4 dubna zaslan byl Josefu Krejčímu záslužný kříž, 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 10

dne 10 dubna dodává obec 29 kusů hovězího dobytka a dodává 40 q. pšenice 32.50 žita 18 
q. ječmene 15 q. ovsa výsledek to rekvisice.

Drahota stupňovala se tak že za 1 q. pšenice prodané pod ruku se platilo

- 19 -
až 1000 Kč látky nebyly ke koupí vše se vyměňovalo za obílí, vyživovací příspěvky 
dostoupyly víše 11.260 Kč měsičně, 15 června dodala obec 4 kusy hovězího dobytka pro 
vojsko a sepsány zbytky, obílí 6 q. pšenice 2.25 q. žita 1.85 q. ječmene a dne 18 června 
zřízená byla v obcí sběrna obilí u pana Jana Hamáčka hostinského komise sestávala se 
s pánu: starosty obce, Jana Prokopa rádního Jana Rohleny rádního Josefa Procházky 
výbor Václava Šmídy výbor Josefa Kupky č.50 výbora. Dne 14 srpna dodány 4 kusy 
hovězího dobytka a dne 12 září dodáno 220 q. pšenice 180 q. žita k účelům vojenským.
Jest krásný podzimní den 28 října s ruským zajatcem Ivanem Smyrnovem z Moskvy 
ořeme párem koní pole tak zvané poddubynou, náhle rus se ohlédne zarazí koně a praví 
a hospodář co to? ohledne se též a vydím dva mladicí na kolech v předu na řiditkách vlají 
práporky červenobíle mladicí samy jsou opatření kokardou červenobílou zastavují u nás 
a takto praví: pane starosto, dnes prohlášena byla republika československá, český lid 
osvobozen po 300 stech letech z područí cízinců, máme pro Vás rozkaz od utvořivší se 
národní rady vás vyzvat aby ste ihned odjel do Hradce Králové snad nás tam bude více 
potřeba. Mladicí odjely hluboce jsem se zamyslyl spět tedy svobodné osvo

- 20 -
bození! a tu rus se táže a hospodár co pravily co sloboda co oslobozen co? vysvětlil jsem 
mu že i on jest svoboden konec války konec pronásledování konec panství němců tu 
radosti vyskakoval a provolával české vlasti slávu.
Ihned jsme jely domů kde konců zvěstují radostnou správu a v malé chvíly řady lidu 
odchází do Hradce Králové vlak českými vlajkamy spatřený přeplněný unáší nás 
k Hradci Králové kde nás snad bude potřeba tabulky ve vozech vlaků německé a 
maďarské se odlamují a zahazují celé husté řady občanů a občanek spěchají; odcházíme 
do náměstí všude přeplníno nejhorší totiž vojenská správa byla již v rukouch národního 
výboru všude radost spěv a vlající červenobílé prápory věstí památný den převratu.

Dne 12 listopadu zřízená byla v obcí národní obrana čítající 78 členu jejímž 
velitelem zvolen pan Josef Chmelik zdejší rolník, k výcviku nedošlo jelikož se poměry 
v mladé republice klídně utvářely tím byl rok skončen a jíž s klidem bylo hlíděno vstříc 
nové budoucnosti, sluší též zde podotknouti že na španělskou chřipku zemřela paní 
Božena Ludviková statkářka a spolumajitelka kruhových cihelen.

- 21 -

Rok 1919

V svobodné vlastí osvobozené od jha cizinců slišíme všude krásnou milou českou 
řeč, začínáme první rok bude dosti perný zásoby jsou vyčerpány všude jeví se nouze a 
hlad. Dne 10 ledna přišel přípis od okresní politické správy aby rolníci dobrovolně i sebe 
menší částkou přispěly rodinám nemajetným v obcí jelikož zásobování od státu bylo 
zaraženo, stát neměl byly sme odkázání samy na sebe. Sebraly sme 10.90 q. obílí pro 
nemajetné dne 13 dubna dodaly sme 600 kg masa vepřového a 4 kusy hovězího dobytka 
pro stát. Dne 16 května ustanovená nová hospodářská rada jejímž předsedou zvolen p. 
Jan Prokop a zapisovatelem p. Jan Rohlena.

Dne 25 května odbývala se zde slavnost sázení lípy svobody, průvod vyšel ze 
dvora starosty p. Rudolfa Jánskyho. Za spěvů národních písni nesená okrášlená lípa a na 
straně východní od lípy stojící tam na památku zrušení roboty a zavedení konstituce 
dětmi školními zasazená. Slavnost zahájil starosta obce, přednášku o vysazování stromů 
a významu slavností pronesl řidicí učitel Ludvík Stuchlík.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 11

Školní děti přednesly vhodné deklamace a spěvy, a pod kořeny lípy vložená 
láhev s pamětní listinou.

- 22 -
Dne 15 června byly po prve provedeny volby dle všeobecného rovného pro může 

a ženy od 21 roku poměrné zastoupení menšin volební povinnost a tak zvané vázané 
volební listiny. V Jenikovicích zvoleno do obecního zastupitelstva za stranu socialně 
demokratickou 9 členů za stranu republikánskou 7 členů za stranu lidovou 2 členy 
starostou opět p. Rudolf Jánský náměstkem pan Václav Tomek domkář čis. 113.

Dne 20 června dodává obec dobrovolně 500 kg pšenice 500 kg žita 400 kg 
ječmene 200 kg ovsa pro stát. Dne 16 srpna zastřelil se z lovecké pušky ranou do srdce 
rolník pan Václav Novák příčina není známá. Dne 6 září předepsán okresní správou obcí 
kontingent na celý rok 769 q obilí, a na podzim tohoto roků rozmohly se tak polní hraboši 
že bylo nutno obědnatí těsto opatřené jedem aby nezničily podzimní osev.

Rok 1920.

Druhý rok Československé republiky začínáme a zdá se že bude poznenáhlu vše 
uvolněno čeho je potřebí k životním potřebám v obcí. Dne 20 ledna o hasičském plese 
v hostinci p. Josefa Mervarta ranila mozková mrtvice pana Václava Jánskyho rolníka a 
majitelé kruhové cihelny zemřel při tanci.

- 23 -
Dne 19 února dodala obec pro město Hradec Králové 20 q. bramboru. Počátkem 

dubna 1920 na podnět obecního starosty utvořilo se v obcí hospodářské strojni drzžstvo 
pro rozvedení a upotřebení elektrické energie. Přihlásilo se 55 členů členský podíl 
obnášel 80 kč z jednoho korce zápisné 50 kč. prvním předsedou zvolen starosta Rudolf 
Jánský, jednatelem pan Václav Lelek výborem pan Rudolf Ludvík pan Jan Prokop a pan 
Jan Rohlena. Při soupisu dobytka v obcí napočteno bylo 59 koní 301 kus hovězího 
dobytka 10 ovcí 80 koz a 112 prasat. Dne 16 června upsáno bylo na půjčku Republiky 
4600 Kč.

Důležitou událostí v tomto roce sluší uvésti že v lesích rozmnožila se mniška tak 
úžasnou měrou že bylo se co obávati aby nezničila nadobro celé kompleksi krásných 
zrostlých lesů škody šly do statisíců. Dne 9 listopadu přišel rozkaz okresní politické 
správy aby brambory na polí p. Jana Medka se vyoraly rozvážily a rozdělily mezí chudý 
lid, ráno se měly brambory vyorat. Pan Medek však na večer všecky brambory vyoral, do 
rána přišel velký mráz a všecky brambory zmrzly veliké rozhořčení povstalo proti p. 
Medkovy a stanovená mu pokuta v obnose 100 Kč. Dne 11 prosince vypukla v obcí 
slintavka a kulhavka

- 24 -
která zachvátila celou obec. Tím rok tento skončen.

Rok 1921.

Třetí rok naší Československé samostatností jest jíž lepší přísné rekvisice 
pominuly dodávky dějí se nerušeně dále i uhlí jest více k dostání vše začíná vésti 
k dobrému.

Slintavka a kulhavka dosud v obcí trvá odporaženo bylo 28 kusů a 1 kus zdechl 
někdo jest velice poškozen na příklad: Josef Petr domkař obě krávy Josef Brutar domkař 
obě krávy zahynuly a vyžaduje to veliké péče aby dobytek byl uchráněn. Dne 23 března 
bylo kolkování peněz zde byla zřízena komise která od občanu peníze přijímala celkem se 
sešlo 549.189,60 Kč. peníze donesly se za asistence četniku do Třebechovíc na rádnici kde 
byl na každy papírový peníz nalepen třihraný kolek a po srážce 20% peníze vráceny, 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 12

taktéž vkladní knížky musely být předloženy berní správě kde byly opatřeny úředním 
razítkem a vráceny i zde byl zabaveno 20% a zavedená daň z majetku tak že rolník 40ti 
korcovy zaplatil průměrně 5 až 8 tisíc korun dle toho jaký měl záloženský vklad

- 25 -
sluší zde podotknoutí že v tomto roce tak zvané staropachty přišly do rukou dlouholetých 
pachtýřu cena jednoho korce obnášela 520 - 600 Kč. v naší obcí bylo vyvlastněno 39 korců 
od velkostatků Opočenského.

Rok 1922.

V lednu tohoto roků vypukla ve zdejší obcí epidemická chřipka tak zvaná 
španělská zemřela na ní pí. Anna Jánská manželka starosty. Neduležitější události 
v tomto roce bylo úplné rozparcelování zdejšího velkostatků, pozemkový úřad pověřil ing. 
Tomana úřadem přídělového komisaře se sídlem v Opočně, dne 28 září provedená
s místní komisí prohlídka celého parcelačního oběktu a stanovená bonita půdy. 
V poradní komisi zastupoval obec starosta za legionáře pan Adolf Jánský za Domovinu 
domkařů a malorolníku pan Ladislav Jánský za sociálně demokratickou domovinu pan 
Václav Šmída za dvorské zaměstnance pan Josef Šabata a jako praktický znalec a 
hospodář správce pan Rudolf Rädisch, přihlášky na příděl půdy měly byti podány nejdéle 
do 15 prosince 1922. Celkem rozparcelováno bylo 183 ha panské půdy.

Pan Josef Ludvík dostal směnou 23 ha. k tomu zbývajících 28 ha. a 

- 26 -
veškeré stavby dvorské. Za to přepustil stavby tak zvaného Špinarovského statků 
legionáří Adolfu Jánskymu který dostal k tomu přiděl 10 ha. ostatní občané obdržely 1 -
2 - 3 až 6 há. půdy buď směnou vlastních pozemku neb přidělových.

Obec Jenikovická odkoupila pole tak zvané Jelenovské výhradně pro stavbu 
obytných domů. Dne 1 října provedl přídělový komisař rozměření půdy a předal tuto 
novým majitelům. Cena 1 korce v 1 třídě obnášela 2200 Kč. v 2 třídě 2030. ve 3 třídě 
1860. ve 4 třídě 1600. v 5 třídě 1520. v 6 třídě 1290. v 7 třídě 1000 a v 8. třídě 600. 
pastvyny 1 třída 600 kč. 2 třída 300 Kč. Tim byla kdysi ukradená půda vrácená těm, jímž 
po právu patřila.

Rok 1923.

V tomto roce provedeny byly volby do obecního zastupitelstva, strana 
republikánská obdržela 175 hlasů sociálně demokratická 185 hlasů strana lidová 142 
hlasy starostou zvolen pan Jindřich Prokop rolník náměstkem pan Václav Tomek 
domkař rádním pan Josef Chmelík rolník, Jaroslav Jánský rolník a Jan Medek rolník.

Dne 9 října zemřel v nemocnici na Opočně pan Jan Rohlena bývalý dlouho

- 27 -
letý starosta dlouholetý člen obecního zastupitelstva a místní školní rady. přidělené pole 
Jelenovské se rozdělilo na stavební obvody a bylo rozprodáváno na stavby obytných 
domků a hospodářských budov.

Rok 1924.

Počasí v dubnu bylo chladné tak že ovocné stromy počaly kvésti až po osmém 
květnu, tohoto roků bylo veliké množství chroustu a housenek, což mělo za následek, že 
zvláště na ovocných stromech byly spůsobeny škody veliké. Dne 24 května uspořádán 
obcí a všemi spolky výlet do t. zv. stromořadí modřínového kdež uspořádán koncert ve 
prospěch stavby pomníku padlím který se skvěle vydařil.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 13

Dne 21 června odpoledne přihnala se bouře s prudkým a tak mocným deštěm, že 
nepatrné potůčky změnily se v dravé řeky, potůček protékající jenikovicemi tak se 
rozvodnil, že voda vystoupila nad okresní sylnici u školy výše než 1/2 metre a rozlila se 
po obcí a proudila mocně kolem školního plotu, a mezi staveními p. Václava Krejčího a p. 
Josefa Kupky přes jeho dvůr jako řeka tak že měly oba vodu ve světnicích. Přívalu tak 
mocného není pamětníka.

Dne 3 srpna pořádal sbor dobrovol

- 28 -
ných hasičů koncert v zahradě pana Rudolfa Jánskyho ve prospěch pomníku padlých, 
vzdor nepříznivému počasí se slavnost vydařila a získán tak čistý zisk 1817.50 Kč. který 
sbor k témuž účelí odvedl.

Rok 1925.

Dne 3 února bodl známy rozpusta Josef Šolín 15ti letého stejně starého Josefa 
Chmelíka nožem do žaludku téměř bez příčiny. Josef Šolín totiž chtěl povaliti Chmelíka 
do bláta a když se tomu tento bránil vytáhl Šolin nůž v podobě dyky a Chmelika bodnul, 
byl zatčen a odsouzen k dvouměsíčnímu vězení bezpodmínečně. Chmelík byl operován 
v nemocnici na Opočně a v dosti krátké době se uzdravil.

V červnu dokončila se stavba kolny pro šrotovník a ostatní stroje u obecního 
domku nákladem spořitelního a záložního spolku per 13.000 Kč.

Dne 3 července usneslo se obecní zastupitelstvo aby dolejší rybník který byl stále 
blátem zanesen, byl zavezen, a na místě něho zřízená bazéna která by v případě ohně 
plně vyhovovala.

- 29 -

Rok 1926.

Nejvýznačnější události v tomto roce bylo zbudování památniku padlým 
občanům ze zdejší obce ve světové válce. Komité pro zbudování pomníku rozhodlo se 
postaviti jej ještě v tomto roce neboť finanční obtíže byly skoro překonány. Cena 
památníku 10.000 Kč, sehnaný kapitál dosáhl již víše 9000 Kč. Honební spolek 438 Kč. 
sbírka po obcí 2210 Kč. bloky 146 Kč. hasičská slavnost 1817 Kč. společný výlet 4000 Kč. 
a jiné menší dary. Jednalo se jen o vhodné místo. Ve schůzi komitétu většinou hlasů 6 
z 11 bylo pro místo na rohu ve školní zahradě proti poště. Žádost za tím účelem místní 
školní radě podaná, byla 30 června jednomislně příznivě vyřizená. Když však se shledalo 
při návštěvě sochaře který přišel místo shlédnout, že by bylo třeba velkého kusu zahrady 
a že by se celá zahrada zničila, rozhodla se většina komitétu pro místo kde nyní 
památník stojí. Když však obecní zástupitelstvo žádost zamítlo, nezbývalo než památník 
na školní zahradě postaviti, a jíž také tam počato s úpravou místa, tři stromy vykáceny a 
půda rovnaná. Zatím učiněn poslední pokus předseda Jaroslav Janský s panem Karlem 
Grulichem a jinými pro získání jiného vhodného místa, a dne 10 července svolaná 
společná schůze obecního

- 30 -
zastupitelstva a komitétu v níž obecní zástupitelstvo skoro jednomyslně místo propůjčilo. 
V sobotu a v nedělí dne 11 a 12 července položen betonový základ. Práci s betonem za 
pomocí dobrovolníku provedl z ochoty pan Václav Lelek. Rolníci Jánský Jaroslav Jánský 
Rudolf Chmelík Josef, bratří Josef a Rudolf Ludvíkové Jánský Václav, Beránek Antonín 
Procházka Josef Dotřel Rudolf a Medek Jan navezly potřebnou hlínu k zvíšení terénu při 
jehož úpravě pracovalo mnoho dobrovolníku dělníku zvláště obuvník pan Jaroslav 
Mrázek.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 14

Památník dopraven z Hradce Králové do Jenikovic 15 a 16 července povozy pána 
Václava Frynty, Rudolfa Dotřela a bratří Ludvíkú. Firma Škoda v Hradci Králové která 
dle návrhu akademického sochaře Josefa Škody syna chefa firmy památník provedla a 
jej ve výše uvedených dnech postavila. Do otvoru v betonovém základě se nalézajícím 
vložen pamětní spis, v měděné kasetě správcem školy Ludvíkem Stuchlíkem sepsaný, a 
předsedou komité Jaroslavem Jánským Rudolfem Jánským a náměstkem starostovým 
Václavem Tomkem podepsaný. Provisorní úpravu kol místa provedl pan Karel Grulich, 
květinovou kol památníků pan Ludvík Stuchlík za spolupráce některých členů Děl. těl. 
jednoty, Sokola,

- 31 -
a hasičského sboru. Slavnost odhalení konala se dne 19 července za krásné pohody. 
Průvod který vyšel od hostince pana Jana Hamáčka byl velmi pestrý a četný. Nejprve šly 
školní děti, pak drůžičky obecní zástupitelstvo komité, domácí i některé cízi spolky 
vesměs v krojích, přátele padlých odbočka združení legionářů z Třebechovic, a velké 
množství ostatního občanstva.

Škoda že vojenská hudba která po několika intervencích získána nemohouc jíti 
v průvodu jen na dvou místech vyhrávala jako při defilování. Slavnost zahájíl starosta 
obce pan Jindřich Prokop po něm z ochoty zapěl pěvecký spolek „Oreb“ z Třebechovic „Z 
osudu rukou“ Následovala slavnostní řeč divisijního vzdělávatelé z Hradce Králové štáb. 
kapitána pana Bureše a odhalení památníku při čemž za všeobecného pohnutí 
zahlaholilí dojemné zvuky státních hymen. Přátelé padlých položily na památník věnce a
kytice. Po krátkém proslovu odevzdal předseda komitétu pan Jaroslav Jánský památník 
do péče obce.

Od pomníku ubýral se průvod do zahrady pana Rudolfa Jánskyho kde konal se 
koncert vojenské kapely pěš. pluku čís.4. Účastenství bylo veliké hrubý příjem činil 9000 
Kč. čistý zisk 4000 Kč. z čistého zisků doplacen památník a zby-

- 32 -
tek použit na zřízení plotů a úpravě místa kol sochy.

Rok 1927.

V tomto roce bylo při schůzí obecního zastupitelstva jednáno o zřízení telefonu 
do zdejší obce jednání však přes odpor některých členů se pro tento rok neuskutečnilo.

Dne 16 října konala se volba obecního zastupitelstva, socialně demokratická 
strana obdržela 232 hlasy živnostenská 52 hlasy komunisté 41 hlas lidovci 85 hlasů 
strana republikánská 100 hlasů. Starostou obce zvolen pan Rudolf Dotřel rolník 
náměstkem pan Norbert Mertlik chalupník.

V tomto roce zavedena byla dávka ze psů proti které se postavily zástupci strany 
socialně demokratické a komunistické z důvodů že tato dávka jest nesprávná, přes to 
dávka z nařizení zemského výboru byla zavedená a vybiralo se 10 Kč. ze psa hlídacího a 
20 Kč. ze psa luxusního.

Rok 1928.

V tomto roce projednaná byla dávka z píva a lihovin, dne 6 července bylo 
jednáno o zřízení telefonu do obce což bylo jednomislně obecním zástupitelstvem 
schváleno a se stavbou

- 33 -
telefonu bylo v tomto roce započato.

Dne 21 října byla zdejší obec vyzvaná aby přistoupila k metujskému svazu 
vodnímu což bylo obcí zamítnuto.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 15

Dne 17 prosince usneslo se obecní zástupitelstvo odprodati zbývající část
pozemků za Jelenovými pro stavbu domků, tím vznikla v obcí tak zvaná nová čtvrť.

Rok 1929.

Na začátku tohoto roků uhodily tuhé mrazí které dosáhly až 42 stupňů mrazů a 
nachumelilo se tolik sněhu že byly zřizeny v obcích povodňové komise aby čelyly při 
jarním tání záplavám, sních však zlehka stál, tak že nebylo nutno žádných opatření 
činiti. Dne 10 května vzdal se Josef Runštuk služby obecního strážníka kterou zastával 
po 20 roků, a na místo něho nastoupil pan Josef Plesl čp. 113. Dne 23 května odpoledne 
vypukl oheň, hořela chalupa pana Jana Bajera toho času hrobaře zbytky byly odstraněny 
a panem Bajerem postaven nový domek.

Dne 4 července tohoto roků ve 3 hoď. odpoledne bylo od západu pozorovati těžké 
olověné mraky které vystupovaly výš a výše

- 34 -
až bylo slyšeti hrozný hukot který se v malé chvílí přihnal se zběsilou rychlostí. Hrozná 
větrná smršť zachvátila zdejší kraj stromy kácely se jako sirky lesy krásné lesy byly 
v malé chvíli k nepoznání ohromné paseky vyvrácené v polou zlámané tak že skýtaly 
smutný pohled staré stoleté duby s kořeny vyvrácené střechy z mnoha domů schozené ve 
zdejší obcí odneslo to střechu panu Janu Němečkovy, a panu Jaroslavu Jánskymu 
v kruhové cihelní pokácelo kolny, cesta okresní do Třebechovic byla stromi zatarašena 
tak že stromi musely byti dřive odklízeny aby se mohlo jezditi tašky poletovaly ve 
vzduchu jako mouchy a běda tomů kdo se rychle neukryl každý majitel domů měl 
citelnou škodu.

Tohoto roků bylo nařizeno obcím aby se udržovaly plemené býci k zušlechtění 
hovězího dobytka ve zdejší obcí stanoveny 4 a vybíráno z jedné krávy poplatek 20 Kč.

Rok 1930.

Dne 15 března zvolen byl obecní kronykář p. Rudolf Jánský rolník čp. 11.
Dne 27 května provedeno bylo ve zdejší obcí zčítání koní a skotu napočteno bylo: 

55 koní, 509 krav a jalovic 84 kozy 295 vepřů 2053 slepic 911 hus 61 kačen 15 krocanu 
dále

- 35 -
proveden soupis o pozemcích podle velikosti skupin závodu a obecní přehled o osevu nebo 
jinem používání pozemků. Celková výměra naších pozemků činí 741 ha. 62a.

Dne 20 září provedeno zčítání ovocných stromu panem Robertem Vrabcem 
členem obecního zastupitelstva po mrazové pohromě a větrné smršti z roku 1929 ze 1231 
jabloní zůstalo 727 zmrzlo 504, z 599 hrušek zůstalo 334 zmrzlo 265, z 3340 švestek 
zůstalo 974 zmrzlo 2366, ze 101 ořechu zůstalo 73 zmrzlo 28 z 512 třešní zůstalo 194 
zmrzlo 318. Z těchto číslic jest nejlépe vidno jaká katastrofa postíhla ovocné stromi. Celé 
aleje krásných stromu jsou suché a mám pevně za to že ze zbylých zdanlivě zdravích 
stromů v dohledné době nebude nic.

V měsíci listopadu tohoto roků provedeno bylo zčítání lidu, napočtěno bylo 
celkem 829 obyvatel, před desitiletí 887 obyvatel a před dvacítilety 1005 obyvatel, 
z čehož jest vidno že zde obyvatel ubívá. Můžu napočtěno 403 žen 426, Z celkového počtů 
dětí do 14 roků 168, náboženství římsko.katolické 588, českobratrské-evangelické 221, 
československé 8, řeckokatolické 3, pravoslavné 1 bez vyznání 18. Čechů 827 Rusů 1 
Maďarů 1, samostatných zemědělců 214 zeměď. dělnictva 132, obuvníku 24, koželuhu 30 
brašnářu a obuvníku 63 sedlář 1. tru-

- 36 -



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 16

hlářu 6, řezbáří 2, koláří 2, zámečníku 14 kovářu 6, elektrotechnici 2, automontéři 2, 
cihlářu 29, hrnčíř 1, zedníku 6, krejčí 12, natěrači 2, řezník 1 obchodníku 7 hostinských 4 
úředníci 2 učitele 2 zřízenci poštovní 3, nádražní 1 cestáři 2 hajní 2 obecní 1, studující 2 
pensisté 4 soukromnící 60 almužnící 5.

Rok 1931.

V měsíci lednu bylo počasí velice krásné v únoru se silně chumelilo tak že bylo 
sněhu až půl metru autobusové spojeni bylo celý týden přerušeno. V měsicí březnu mrzlo
a sních se chumelil není náděje na brzké zlepšeni. Dne 29 března na květnou nedělí tak 
silně sněžilo že nebylo ani na krok viděti mrazy trvají dále až do 15 dubna kdy bylo 
možno začínati se setím ponejvíce se selo v květnu. Obilí vzdor tomu brzi dozrálo tak že 
15 července začaly žně obilí bylo střední jakosti zrna i slámy méně. Od 15 srpna pršelo 
každý den což rtvalo celých sedm neděl jeteli i část úrody silně pohnily. Dne 15 záři byly 
vypsány volby do obecního zastupitelstva za starostu obce zvolen pan Jaroslav Jánský 
rolník za náměstka pan Josef Kavalír dělník.

Podzim byl dosti příznivý.

- 37 -

Rok 1932.

Měsíc leden byl takřka bez mrazu, více pršelo než sněžilo, továrny v nastávající 
krisy zustaly stát, takže většina dělnictva octla se bez práce. Zavedeny byly podpory pro 
nezaměstnané jeden nezaměstnaný obdržel 20 Kč. tydně.

Obilí klesa, dobytek prodává se pod cenu však ostatní průmyslové výrobky drží 
ceny válečné rolnictvo a dělnictvo jest na tom nejhůře. Mrazy potrvaly do konce března. 
Dne 2. dubna o 2 hoď. v noci strhla se bouře až se okna otřásala. Obilí toho roku bylo 
pěkné až na pšenice které byly stíženy rzí a výnos byl nadpoměr slabý.

Léto a podzim byl suchy a teplí tak že 10 prosince se ještě oralo a špačcí klídně 
sbíraly hmiz v brázdách. Tohoto roku zemřel pan Antonín Hamerský obchodník. Pan
Josef Brutar chalupník který si chtěl umíti ruce ve struze u jeho domku sehnul se ranila 
jej mozková mrtvice byl nalezen ve struze mrtev. Dále zemřel pan Josef Mervart 
hostinský a řezník na odpočinku.

Pšenice se prodávala 1 q za 130 Kč. žíto 100 ječmen 85 oves 80 cukr 1 kg 6.20. 1 
q cukrovky 10.80.-

- 38 -
Nezaměstnanost stoupá a obec snaží se vybíráním ribníku a různými prácemi 

zaměstnat nezaměstnané

1933.

Začátek roku byl příznivy pro jarní práce takže obilí bylo nad očekávání pěkné.
Dne 22 července byl ukladně zavražděn u obce Šulova /Šútova okres Martin 

pozn. vfs/u Sučan na Slovensku pan Rudolf Lukášek vrchní četnický strážmistr zdejší 
rodák ranou z lovecké pušky, byl okamžitě mrtev. Pohřeb konal se dne 25/7 na zdejší
hřbitov účastenství vojenské hudby, četnictva a lidu bylo veliké.

Ceny obilí jsou stejné jako v roce minulém ostatní výrobky jsou drahé krise se 
jeví čím dále tím větší a nezaměstnanost stoupá.

Na podzim letošního roku rozmohly se tak polní hraboší že bylo nutno učiniti 
opatření k jejích hubení.

Obec aby částečně dala práci nezaměstnaným rozhodla se udělati kanál u 
Hladikových přes pozemek p. Dotřela.

Mrazi nebyly veliké sněhu málo zima jest dosti příznivá.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 17

- 39 -

1934.

Leden uplinul při menších mrazích také vánice nebyly veliké. Dne 3. února 
v nocí bylo veliké povětří provázeno bleskotem a bouří. Měsíc březen byl velice příznivý
na setí obilí duben, květen, červen a červenec byly zase tak suché že schlo nejen obilí ale 
i ostatní plodiny pro dobytek teprve v srpnu vydatně zapršelo ovoce bylo mnoho ale 
drobné prodávalo se jablka 5 litru za 2.- Kč hrušky 3.- švestky 3.50 až 4.- Kč. podzim byl 
suchý.

Dne 10 října byl ve Francii zavražděn Aleksandr král Srbský jehož každý čech 
upřimě litoval.

Dne 1 prosince klídil rolník pan Jindřich Prokop jetel růžák na semeno který 
uzral ačkoliv byl po žních tohoto roku zaset. Dne 15 prosince přinesl pan Josef Boukal 
chalupník ze své zahrady rozkvětlé fialky. Zima není žádná obilí jest velice urostléa 
stromy jsou na rozvití. Dne 22 prosince našel pan Charvát v lesee pěkného zdravého 
hřiba a dne 24 prosince měly sme v zahradě rozkvetlé růži.

- 40 -

Rok 1935.

Rok 1935 byl bez vyznačných události pro naší obec obecní úřad dodržuje do 
příštích voleb náměstek starosty pan Josef Kavalír. Počasí bylo po nejvíce suché úroda 
slabá.

Dne 25 května strhl se nad naší vesnici prudky lijavec podobný průtrží mračen 
provázeny silným bleskotem a hromobitím, jeden blesk sjel do stodoly zdejšího dvora 
která byla v okamžiku celá v plamenech a také schořela.

Dne 1 listopadu zemřel pan Josef Ludvík statkář a majitel parostrojních 
kruhových cihelen který první ze zdejší obce se dal spopelnit v kremaci v Pardubicích.

Zima tohoto roku byla poměrně slabá a sněhu málo. Nezaměstnanost byla dosti 
značná.

- 41 -

Rok 1936.

Rok 1936 předcházel mirnou zimou.
Dne 4 února odpoledne po třikráte silně zahřmělo. Velké sucho mělo za následek 

že obilí předčasně uschlo tak že sklízeň byla velice malá zrní přischle. Ovoce bylo moc 
málo.

Dne 2 února zemřel pan Josef Mrázek chalupník který po 25 roků byl 
pokladníkem zdejšího spoř. a zal. spolku a 235. roků jednatelem místního hasič. sboru.

Obilí v tomto roce připlatilo pšenice za 1 q. se platila 167.- žito 140.- ječmen 142 
oves 100.- brambory 45.- seno 60.- slama 30.-

Podzimek tohoto roků byl velice pohodlny oralo se v prosinci a 10 prosince sme 
vyděly špačky za pluhem.

Roku tohoto bylo na polích mnoho polních hrabošů kteří po nejvíce zničily jetely 
i v obilí nadělaly velkých škod.

- 42 -

Rok 1937.

Rok 1937 byl v začátku velice příznivý na obilí tak že se podobá úroda ta 
nejlepší.

Dne 2 února zemřel pan Václav Krejčí který po 32 roků byl nepřetržitě velitelem 
místního dobr. hasičského sboru a členem obecního zastupitelstva.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 18

Dne 4 dubna zemřel pan Jan Prokop rolník na odpočinku bývalý starosta obce a 
dlouholetý funkcionář zdejšího spořit. a zálož. spolku.

Dne 20 července zemřel pan Jaroslav Jánský rolník a starosta obce po krátké 
nemocí, obecní úřad po něm převzal pan Josef Kavalír náměstek starosty.

Dne 17 srpna vypukl požár ve stodolách p.p. Ludvíku hořely stodoly s celou 
zásobou obilí požár zavinilo špatné elektrické vedení.

Dne 14 září zemřel pan president osvoboditel Tomáš G. Masarik obcí byly 
vyvěšeny smůteční prápory a spolky konaly trýzny zapálením ohňů a proslovy.

- 43 -
V měsicí září podal zdejší hasičský sbor žádost k obcí aby zakoupená byla pro sbor nová 
motorová stříkačka. Obecní zastupitelstvo jednohlasně žádost odhlasovalo a ustanovená

komise zakoupila automobilovou stříkačku za obnos Kč. 32.000.- která také dne 28 
listop. byla do zdejší obce firmou Smakal Slatiňany dodáná.

Cena obilí v tomto roce byla následující: pšenice 160.- žito 140.- ječmen 145.-
oves 110.- brambory 25.- Kč. úroda byla o 50% lepší než roku minulého zima do vánoc 
žádná tak že možno stále na poli orati.

Rok 1938.

Začátkem roku nachumelilo se velké množství sněhu místy až 50 cm. dlouhého 
trvání však neměl ve dvou dnech se stratil. V úterý dne 25 ledna v 8 hoď. večer oběvila 
se na obloze záře podobná ohní byly sme vzrušení že někde nastal velyký požár, zjistily 
jsme však že záře nepochází od ohně, jelikož byla na hoře a dole byla obloha jasná. Záře 
se stupňovala v barvy žluté, fialové a světle červené

- 44 -
protnuté bílími pruhy zjev skutečně krásny. Záře se stupňovala a v 11 hoď. 15 m. byla 
nejkrásnější obloha byla krvavě zbarvená tak že není pamětníka o tak krásné polární 
září. Dne 12 února vyhořel pan Jan Němeček schořelo mu celé stavení. Po prve bylo 
použito nové automobylové stříkačky.

Dne 6. března v 7 hoď. večer uspořádal zdejší sbor hasičů na počest zemřelého p. 
presidenta Osvoboditele T. G. Masarika průvod se zapálením vatry. Průvod zahájen 
státní vlajkou školními dětmi sokolem, dělnickou tělocvičnou jednotou hasičstvem a 
mnoha občany. Průvod čítal na 400 osob. Po oslavě uspořádala dělnická těloc. jednota 
pietní vzpomínku s básněmi a spěvy v hosť. p. Jos. Mervarta. 

Dne 4 května byl mráz který spálil jak obilí tak řepy. Dne 21 května bylo ze 
zdejší obce povoláno 12 občanů v stáří 38 roků do zbraně k mimořádnému cvíčení 
důvodem je nutnost zacvíčiti záložníky v nových zbraních, a zároveň zvíšit nedostatečné 
dnešní početní stavy a zajistit v dnešní pohnuté době klid a pořádek a bezpečnost státu, 
jakož i zabránit jakým koliv incidentům. V obci to působilo rozruch a nejistotu.

Žně byly velice pěkné a suché avšak dne 21 srpna večer začalo pršeti a pršelo do 
26

- 45 -
srpna tak že vystoupila voda, mnoho ovsů a jetele schnilo na polí. Dne 29 srpna nastala 
průtř mračen která zaplavila pole a na různých místech se dostala do domu.

Dne 12 srpna vypukl požár u p. Bedřicha Jánskyho schořela mu stodola s celou 
úrodou. Do naší obce se nastěhovala slintavka a kulhavka která zamořila celou obec za 
oběť padlo 5 kusů hovězího dobytka a mnoho telat.

Dne 25 září v nocí byla vyhlášena mobilisace. jako elektrickým proudem 
proniklo slovo válka hloučky lidu stýly na silnicích živě rokujíce někteří legionáři 
rukovaly ihned v noci. Ráno pak odešlo z obce mnoho můžů do 40 roku. Také koně byly 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 19

předváděny a vojenskou správou ihned odebrány tak že někteří rolnici neměli ani čím 
píci pro dobytek si při vést.

Vojáci skrze naší obec pochodovaly ku hranicím nadšení bylo veliké každý byl 
odhodlán bránit svou vlast. – Několik dní nato bylo Mnichovskou dohodou stanoveno 
odstoupit sudetské území. Lide i vojáci plakaly. President Beneš se vzdal a správou země 
pověřen byl generál Syrový. Pomalu se navracely vojíni do svých domovu taktéž i koně a 
vozy se dostávaly spět, demobilisace byla prohlášená a prováděna.

Dne 30 listop. byl zvolen opět president naší druhé republiky Dr. Emil Hácha.

- 46 -

Rok 1939

Měsíc leden byl úplně bez mrazů tak že zanedbané polní práce mohly byti 
dokončeny.

Dne 19 ledna v 7 hoď. večer se několikráte silně zablesklo a byla též bouřka. Na 
začátku března přišly mrazy a sníh. 

Dne 14 března začala okupace Čech a Moravy říssko německým vojskem do 
zdejší obce přišly 17 březuna o 1 hoď. odpoledne a procházely obci po několik dnu.

---------------------------- Od roku 1951 píše pan Miřijovský -------------------------------

- 51 -

Rok 1940 - 1951

Rokem 1939 končí záznam kronikáře p. Rudolfa Jánského. Tímto rokem začala 
druhá světová válka, kterou rozpoutal německý fašismus.

Okupace naší republiky, porážka Polska, Francie, Jugoslávie. Německý afrika-
korps stál před Alexandrií. Němečtí nadlidé rozsévali hrůzu po celé Evropě. Nešetřili 
dětí, žen, starců, nic nezůstalo svato jejích krvežíznivým choutkám. Nejlepší synové 
našeho národa umírali na šibenici a v koncentračních táborech. Zdálo se, že nikdy 
nebude konec všech hrůz, že nikdo nezarazí krvavého molocha. Ani naše obec nebyla 
ušetřena. František Hůlka mladý komunista, povoláním zedník, po mučení v malé 
pevnosti Terezínské, ukončil svůj mladý život za dráty koncentračního tábora 
v Mauthausenu. Psal se rok 1941. Na rozkaz německého kancléře Adolfa Hitlera napadli 
fašistické divise Sovětský svaz a v zimě téhož roku stály pod Moskvou. Ale právě pod 
Moskvou, kterou chtěl Hitler obchvátit ze tří stran, utrpěl první těžkou porážku. A pak 
šly události rychle za sebou. po strašlivé porážce u Stalingradu, následoval úder za 
úderem. Dobitím Berlína skončil německý sen o tisícileté říši. V Praze válka začala a 
v Praze květnovou revolucí skončila. Na pražském hradě zasedla vláda svobodné 
republiky Československé. A vývoj se nezastavil. Byl proveden odsun Němců, byly 
potrestáni zrádci a kolaboranti. V únoru 1948, došlo k vládní krisi a 12 pravicových 
ministrů podalo demisi, kterou pod tlakem pracujícího lidu tehdejší president

- 48 -
dr. Beneš přijal. Bylo to slavné vítězství, které získal náš pracující lid nad zrádnou 
reakcí. Ještě téhož roku je zvolen 14. června presidentem republiky soudruh Klement 
Gottwald. Byl vyhlášen „dvouletý plán.“ Opřen o veliký Sovětský svaz, dal se náš lid do 
boje za lepší zítřky. Po úspěšném splnění dvouletého plánu, byl vyhlášen pětiletý plán. 
Náš lid, dělníci a rolníci začali budovat socialismus v naší vlasti. V naší obci byl ze 
statků p. Nováčka a Ludvíka utvořen státní statek. V roce 1950 byl utvořen přípravný 
výbor Jednotného zemědělského družstva. Dále se zatím naší rolníci nedostali. Pramení 
to z malého politického uvědomnění, a ne kladnému poměru k vybudování socialistické 
vesnice. neboť, když mělo být provedeno zcelení půdy ve prospěch státního staku, 
postavili se naší rolníci jednolitě do oposice. Bude třeba ještě hodně přesvědčování, než 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 20

rolníci v naší obci pochopí výhody kolektivního hospodaření. V roce 1951, bylo dáno 
zásluhou řidicího učitele soudruha Antonína Pavlíčka a MNV do provozu kino, v bývalém 
hostinci p. procházky. Úroda v tomto roce byla velmi dobrá.

- 49 -

Rok 1952.

Tento rok, byl v pravdě rokem historickým. Byl to rok převratných událostí, 
který otřásl obcí do základů. Obec od roku 1945, žila jako v krunýři, bráníc se všemu 
novému, pokrokovému. Ani únor 1948, neotřásl tímto krunýřem. V okolních obcích, 
v Polánkách, Třebechovicích, Nepasicích, byla založena družstva, ale naší obce jako když 
se to netýká. Byly někteří drobní zemědělci, na příklad; Rudolf Šmída čp. 71, Ladislav 
Souček čp. 15, Josef Kašpar 58, kteří pro založení Jednotného zemědělského družstva 
horovali, ale to vše nestačilo k založení družstva. Proti založení se tvrdě postavila vrstva 
středních zemědělců a tak zvaných kovozemědělců. 28. února byla svolána výborem 
KSČ, veřejná schůze v hostinci p. Tláskala, kde referoval zástupce okresního výboru 
KSČ soudruh Vašata o opatření strany a vlády v zásobování masem a masnými výrobky. 
V diskusi která následovala, vystoupil rolník Ladislav Souček a řekl všem přítomným 
zemědělcům, že jedině v družstvu, je záruka dobrého hospodaření. Když se rolníci spojí 
JZD, pak každá překážka se nechá snadno překonat. Později sice došlo k ustavení 
přípravného výboru JZD, ale tím také celá akce zkončila. Když staří zemědělci, kteří 
nemohli pracovat, dávali svá pole k disposici MNV, stál tento před úkolem, jak tuto půdu 
obdělat. Našel řešení v tom, že půdu přiděloval do nuceného pachtu ostatním 
zemědělcům v obci a zbývající část ČSSS. Jelikož státní statek měl potíže s obděláváním 
polí roztroušených po celém katastru a tato potíž vzrostla přidělením půdy od MNV, byl 
rozhodnut provést arondaci /zaokrouhlování, scelování pozn. vfs/ půdy. Za tím účelem 
byly svoláni zemědělci, kteří měli pole v honech státního statku na MNV, kde mělo dojíti 
po dohodě se zástupci z ONV k výměně půdy. Zemědělci

- 50 -
kteří sice uznávali potíže ČSSS, postavili se proti tomuto opatření a tak celá akce 
nedoznala předpokládaného úspěchu. Na podzim byla znovu provedena akce k založení 
JZD. Za spolupráce soudruhů ze závodu Ant. Zápotockého z Třebechovic, byly vytvořeny 
agitační dvojice, které znovu chodili a přesvědčovali zemědělce o výhodách kolektivního 
hospodaření. Tato podzimní akce se setkala s úspěchem. K tomuto úspěchu přispěla 
špatná situace v podzimních polních pracích. Takový podzim jako byl letos málo kdo 
pamatuje. Již ve žních pršelo a kde nebyl dostatek pracovních sil, se obilí s pole v pravém 
slova smyslu „kradlo.“ Řepa se sklízela v blátě a sněhu. Zmrznutím ztratila řepa značné 
procento cukernatosti. Brigády ze závodu z Třebechovic a Hradce Králové, pomohly 
zklidit řepu u ČSSS a soukromníků. Brigády z obce chodily pomáhat v neděli. Všichni 
společně zachraňovali co se zachránit dalo, za cenu vlastního zdraví. To byl také jeden 
z důvodů, který přiměl zemědělce, že se rozhodli pro kolektivní hospodaření. Do 
utvořeného družstva nevztoupili tito zemědělci:

Lelek Václa č. 83.
Kašpar Josef č. 41.
Boukal Rudolf č. 39.
Průša Alois č. 61.
Martínek Josef č. 158.
Matušková Kateřina č. 167.
Podstata Karel č. 154.
Voltr Josef č. 153.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 21

Nově utvořené družstvo zvolilo výbor do jehož čela byl postaven Josef Bartoš z č. 
195. S ustavením družstva byla provedena hospodářsko-technická úprava půdy. Letošní 
zima byla bohatá na sníh, který ale na jaře rychle stál. V únoru zemřeli výměnkáři, Jan 
Hovorka z č.p. 107, stár 79 roků a Jan Němeček 

- 51 -
z č.p. 46, stár 76 roků.

--------------------------- p. Miřijovský končí a začíná p. Josef prokop ------------------------

1955

Tato kronika byla mě předána bych v ní pokračoval psáti o událostech které se 
dějí v naší obci i v naší Republice.

Škoda že se stratila stará kronika a ještě větší chyba že se vystřídalo několik 
kronikářů kteří žádný zápis neprovedli takže musím teď spoléhat jen na paměť svoji a 
nebo na paměť některých starousedlíků a na MNV /Místní národní výbor pozn. vfs/.

Já sám chci se zhostit tohoto vzácného úkolu jenž mi byl svěřen, čestně a 
svědomitě! a budu se ze všech sil snažit bych pečlivě sledoval život naší vesnice i okresu 
a kraje.

Ušlá doba od roku 1952 nebude celá stoprocentně podchycená! (bude jen 
v hlavních rysech.)

Jmenuji se: Josef Prokop
jsem narozen: 18. 10. 1903 v Jenikovicich
pracoval jsem 27 roků jako cihlářský 
dělnik u zdejšího velkostatkáře Jos. Ludvíka,
nyní jsem zaměstnán jako signalista u
ČSD v žel. st. Třebechovice p/Orebem.
Dne 1. listopadu nastoupil jsem do důchodu 1963 
takže budu míti více času věnovati se této práci.

- 52 -
Piši dodatek do této kroniky který daroval s. Jan Říčař krejčí Jeníkovice
V této kronice není poznamenáno mnoho událostí které by správně dokreslily 

život v této obci. Kronikář střední rolnik Rud. Jánský nepoznamenal že zde byla vedena 
obecní Kronika od prvé poloviny 18 století a která se záhadným způsobem stratila? je 
v Hr. Králové v archivu ONV.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 22

Ještě před kronikářem Jánským psal do staré kroniky rolník Jan Pumr který 
měl určitý rozhled, neboť byl studovany doktor práv a také statkář Jan Špriňar /rychtář 
Jan Špringar pozn.vfs/, 1837. Na jeho studie praskla celá chalupa i pár volů, což staří 
pamětníci dotvrzují. Jinak to byl člověk vrozené inteligence, poctivý a moc málomluvný, 
samotář, a vzorný rolník. Té staré kroniky je opravdu velká škoda, s. Říčař ji četl jako 
mladý chlapec. Nejvíce je zajímavé jak povstal název naší obce. Za vesnicí co stojí dnes 
hájovna mezi rybníkem zvaný „Pavlovský“ a obcí stála tehdá dřevěná tvrz kterou vlastnil 
rytíř Jeník z Jeníkova (snad). K této tvrzi patřilo několik dřevěných chalup které obývali 
robotníci, kteří museli zdarma ve dne pracovat na Panském a večer teprve na svém. Ve 
svém zoufalství těžkého života tuto tvrz zapálili! od té doby říkalo se na spáleništi. Obec 
pak která se velmi rozrůstala byla pojmenována na Jenkovice, 

- 53 -
později na Jeníkovice a to 1893.

Po zrušení roboty v roce 1848 na kteroužto připomínku byla zasazena lípa 
zrušení roboty která stojí do dnes před kostelem. O těchto časech vyprávěl s. Říčařovi 
pradědeček Pan Švorc který tuto lípu zaléval a ošetřoval. Byl též kostelníkem ve zdejším 
filiálním kostele zasvěceném jménem apoštolů Petra a Pavla. Pod touto lípou je 
zakopána láhev se zápisy tehdejších obecních konšelů.

Po zrušení roboty začínalo se v obci dosti stavět. K tomu napomáhala hlavní ta 
okolnost, že obec stala na místě kde byla hlína zvaná červenice která se dobře slepovala 
a při schnutí nepraskala. Aby byla pevnější přidávaly se do ní štětiny z prasat a dělali se 
cihli t. zv. vepřovice nebo malcáky. Jejich velikost byla as 45 cm a asi 25 cm široké, 
výška byla asi 10 cm. Tyto cihly se nepálily. Jen se sušily. Později pro nedostatek štětin 
se dávala do hlíny sláma a rákos apod. vepřovice se jim říkalo i nadále.

Stavby z těchto vepřovic byli kryté většinou doškami vyrobené ze slámy. Později 
si zámožnější dávali na střechu šindele vyrobene z prkýnek a do sebe zpasované.

Vývojem doby lidé poznali, že pálená hlina je pevnější a kvalitnější a začaly 
vyrábět cihly, jihž tvar byl menší. Na vypálení cihel stavěli se v naší obci pece zvané
hycovky ve kterých se topilo dřívím, nejvíce však pařezy.

- 54 -
Takže v naší obci si v té době postavil každý rolník takovou pec a dělal sám se 

svou rodinou cihly. Takových hycovek bylo v obci asi 22.
jelikož byla po cihlách tenkraté velká poptávka vyráběli někteří rolníci cihly na 

prodej do okolí a nejvíce do blízkého města Třebechovic, kde někteří lidé poznali 
výbornou jakost hlíny z Jeníkovic která se hodila k výrobě hrnců.

Tak začal v Třebechovicích průmysl hrnčířský který se proslavil až do dnešní 
doby.

Tou samou dobou začala se vyrábět z hlíny pálená krytina t. zv. tašky a to 
obyčejné a falcové, aby se drželi na latich byl vanalezen pupek t. zv. hák který tašku na 
lati držel. Do té doby kdy byli tašky bez háku byl do nich dělany dírky a tak se tašky 
k lati přivazovali. Rovněž na hřebeny střech se dělali hřebenáče (prejze). V té době než 
došlo k vypalování hliněnného materiálu nebylo v chalupách žádných jiných podlah než 
hliněných a to udusaných. Hlína smíchaná z jílem.

Teprve později se kladli na podlahu cihly a dlaždice které se také vyráběly.
Dřevěné podlahy byli vzácností a to jen u těch zámožných zemanů.
V té době bylo v okolí většina lesů a křovin proto polní hospodářství bylo ubohé, 

plno močálů a bažin kol do kola a tak lidé v chaloupkách žili velmi býdně. Při sebe menší 
neúrodě

- 55 -



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 23

bylo mnoho hladu a býdy takže lidé umírali z podviživy na každou těžší nakažlivou 
nemoc. Hlavně černé neštovice které zanechavaly v obličeji doliček vedle dolíčku 
tenkráte zle řádily a mnoho lidí zemřelo. vynalezením očkovacího séra proti neštovicícm 
se nákaza zmenšovala.

Lidé se však nechtěli dát očkovat nevěřily tomu, takže na to muselo být vydáno 
Cisařské a královské nařízení.

Po roce 1866, válce s Prusy řádil v naší obci hladomor a mnoho lidu zemřelo.
Úroda na polích někdy podmočených se zlepšila a to zavedením drenáží, kde 

musím připomenout že se opět uplatnila výborná hlína v naší obci na výrobu drenážních 
trubek. Přesto i tak byla ještě políčka ubohá neboť nebylo ještě ruchadel, které by zemi 
obracelo a kypřilo, takže zem se obdělávala jen háky. Život zde byl chudičký. Svítilo se 
jen loučemi, při kterých se přadlo a dralo peří, i oblečení bylo jednoduché, v létě se 
chodilo v plátěných laptích a v zimě se nosily kožichy bez látky ty však jen nosily Páni a 
podomci i bezemci mrzli. Svědectví nám nejlépe ukazují Můzea a kroniky těchto dob.

Lidé věřily na všelijaké zlé, nebo dobré duchy, skřítky, bludičky, ohnivé muže, 
(ve kterého se proměnil soused) který s chytrosti přesadil mezník a za trest jej nosil po 
smrti na ramenou.

Lidem bylo potěchou jen Boží slovo. Za roboty

- 56 -
je drábi do kostela honily,) kde kněži placeni šlechtou strašili ubožáci strašnými 
pekelnými tresty, když nechtěli robotovat a stavěli se proti vrchnosti určené a dosazené 
samotným Bohem.) Až do dnešní doby jsou mnozí lidé nakaženi pověrčivostí, zejména se 
hodně ujalo „zaklepávání“ .Když někdo řekne: já málokdy stůňu hned hledá předmět na 
který by kotníkem prstu aby to nezakřikl. Toto je ještě stále známkou, že ani dnešní lidé 
si neosvojili vědecký pokrokový světový názor Marksistický. (O tom později)

Většina polí a lesů byla panská, po prohrané měštanské bitvě na bílé hoře byli 
čeští páni popraveni a většina věrních Čechů uprchla za hranice. Majiteli většiny 
bohatství byli v naší zemi cizáci. V naší obci to byli Colorédo Mansfeld, jež měli své sídlo 
na Opočně, kde měli svůj zámek který stojí dodnes. V naší obci měli dvůr kde se 
provozovalo polní hospodářství s velkým počtem koní a hovězího dobytka i stáda ovcí.

Zde vládl správce ustanovený vrchností. Jemu podléhali adjunkt, šafář, 
poklasný. Přesto že robota byla odvolána a zrušena, život lidí kteří byli bez majetku byl 
přímo otrocký! bydleli ve společných místnostech zvaných „Ratejnách“. Spali pohromadě 
děti i dospělí na t. zv. „Palandách“ kde bylo podestláno trochu slámy jako pod dobytek. 
Peřiny zde byli velkým přepychem a málo kdo je měl.

- 57 -
Za přikrývku sloužily většinou oděvy! často promoklé sušili tyto ubožáci na 

svých tělech a ráno je opět oblékali na sebe. Topeniště (kamna) kde ženy vařily byly jen 
jedny a u těch často vznikaly hádky a rvačky, neboť každá chtěla mít svůj hrnec na 
žhavém plátě. Bolestný byl pohled na děti. Většinou bez košilek, bosé a jen také několik 
cárů pokrývala tato bledá a vyhublá tělíčka. Za roboty škola povinná nebyla. Děti do 
školy nechodily. Nechodily ani po robotě, neboť rodiče brali děti ještě v mladém věku do 
práce aby pomáhali vydělávat na živobytí.

Později když byla docházka do školy zákonem stanovená setkávala se u 
mnohých chudáků s nepochopením a jen neradi se podřizovali. Říkali: nač nám je 
zapotřebí vzdělaní? stejně nám na platě nepřidají ať umíme číst a počítat nebo ne. 
pomodlit se umíme a víc nepotřebujeme.

Boháči Ty rovněž naradi vyděli, že by se naučili lidé myslet jinak, než že je vše 
od Boha! a tak postavili před dělníky heslo, „modli se a pracuj“.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 24

Vzpomínám jakých ústrků se dostávalo dětem ze dvora od dětí chalupníků. 
Nechtěli s nimi sedět ve škole v jedné lavici, jelikož děti strašně zapáchali a měli vši! byli 
bledí, ospalí, nepozorní a často se stávalo že omdleli hladem.

- 58 -
Školní vyučování se začínalo vždy modlitbou která byla nařízená: Otče náš,a 

zdrávas Maria. Spívala se též hymna „Zachovej nám Hospodine Císaře a naši zem.“

Ve druhé polovině osmnáctého století nastěhoval se do obce Jeníkovické větší 
rolník Josef Ludvík, jeho manželka Kateřina byla dcerou bohatého sedláka Chudého 
z Čánky. jelikož byl prozíravý vystavěl velikou pec na pálení cihel t. zv. kruhovou 
s vysokým komínem 25 m. V té se již topilo uhlím. S počátku byli najímáni cihláři t. zv. 
štokaři, kteří pracovali jen v létě. Štokaři se jim říkalo proto že pracovali u velikého stolu 
na který se navážela propracovaná hlína jako tuhá kaše. S té se dělali truple a naráželi 
se do forem. Po seříznutí zbytku hliny řeblem nebo drátem se nosily na plac, kde se 
vyklápěly do řádků, asi po jednodenním vyschnutí se stavěly a příští den opět se nosily 
pod hampejzy které stály na okraji placu kde se rovnaly do řetízků. Po úplném vyschnutí 
se vozily do pece kde se v komoře šraňkově srovnaly k vypálení. I zde rodiče použivaly 
děti k práci a to ke stavění a uklizení cihel. zde musel cihlář pracovat často i v neděli a 
mnohdy i v noci aby cihly uklidil před deštěm, neboť plat dostával jen od dobrých a 
nepoškozených cihel.

- 59 -
a tak také zde byl dělník úplným otrokem práce neboť, nesl veškeré risiko práce on sám. 
Majitel cihelny Ludvik rychle bohatl. Postavil ještě jednu kruhovou pec t. zv. „Patentku“ 
rovněž s vysokým komínem. Koupil stroje a to parní stroj, kotel, lis na hlínu na kterém 
vyráběl strojové cihly, trubky různých rozměrů, dále stroj na výrobu tašek 
francouzských, srdýčkových a žlábkových, i stroj na prejze.

V té době začínalo mezi dělnictvem pomalu svítati. V blízkých Třebechovicích se 
začal rozrůstat různý průmysl jak již uvedena nejdříve hrnčířství, dále jircháři, kožaři 
kteří zpracovávali veškeré kůže. Máčeli je v kádích do třísel z kůry smrkové, pak je 
škrabali a valchovali. Nejznámější z nich byla továrna bratři Vitouškové. Tak si 
v Třebechovicích postavily továrny na kožené zboží židé: Freund, Kauder, kteří vyráběli: 
peněženky, aktovky, visitky, náprsní tašky a t. d. t. zv. brašnářství a ozdobnictví.

Druhou továrnu na vydělávání kůží si zde postavily židé Kchón a Veis, dále na 
výrobu bot postavil si továrnu žid Ábeless. Velikým krokem v před bylo postavení 
železnice z Hradce Králové do Třebechovic na Týniště n/Orl.

Dělnictvo které pracovalo ve fabrikách bylo vystaveno neomezenému 
vykořisťování

- 60 -
neomezeně Pány fabrikanty. Teprve tady si dělnici začali uvědomovat svoji sílu a 
zejména ty odvážnější začali mluvit o dělnických právech a síle v dělnické orkanizsaci. 
Byla založená „strana Sociálně demokratická.

Organisované dělnictvo začalo ústy svých volených důvěrníků klást 
kapitalistům mzdové požadavky. Páni neustoupili. Došlo ke stávce. Fabrikanti verbovali 
stávkokaze. Našli se méně uvědomělí dělníci kteří zradili své kamarády a šli pracovat. 
Zde již třídní boj nabýval svých forem a rostlo třídní uvědomění. Zde nutno vyzvednout 
že tohoto uvědomovacího procesu se v naší obci zúčastnil i náš druhý dělnický President 
Antonín Zápotocký tehdy ještě mládežnický pracovník „Sociální demokracie“. Antonín 
Zápotocký na veřejné schůzi dělnictva mluvil k dělníkům ve zdejším hostinci u 
Hamáčků. Sociální demokracie stala se ochranným štítem všech utlačovaných. 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 25

Marxistické učení o historickém vývoji lidské společnosti a právní podstatě dělnické třídy 
jako faktoru pokrokovému a nositeli vědomí osvobození od vykořisťování zapustilo své 
kořeny. Kapitalisty jímal strach před touto velikou silou a proto zakládali strany 
protimarxistické a to: stranu klérikální, lidovou, Nár. socialistickou, agrární, nár. 
demokratickou později žluťáckou a fašistickou. Tím také skutečně došlo k určitému 
oslabení revolučního soc. hnutí.

- 61 -
Já sám chci zde uvésti také připomínky které jsem informativně již v mládí 

získal od zdejších usedlíků a to od Pánů: rolníků i dělníků kdo dříve spravoval naší obce: 
před dávnými časy byl v naší obci starostové: Pan Šimon, Pumr Jan st., Špryňar vesměs 
rolníci.

Dále pak co pamatuji já sám byli voleni tyto starostové v obci: Prokop Jan, Pumr 
Jan ml. Rohlena Jan, Jánský Rud., Dotřel Rudolf, Jánský Jarosl., maj. kruh. cihelny, 
Prokop Jindřich vesměs statkáři, jen Rohlena a Pumr rolníci. Kavalír Josef tovární 
dělník.

Po světové druhé válce, starostenské úřady byly zrušeny a nastolen jako 
nejvyšší orgán jak ve městě tak i na vesnici Místní Národní výbor, takže prvním 
předsedou MNV v naší obci byl zvolen dělník Josef Kavalír, který tuto funkci zastával 
nepřetržitě až do roku 1956. Po něm byl zvolen předseda nový, a to zase dělník mladý to 
člověk s. Otto Charvát. při MNV byli jmenovaní tajemnici: jako první zde byl s. Jaroslav 
Hajn z Třebechovic rodem z Petrovic n/Orl., druhý byl Sláva Slezák z Třebechovic a Třetí 
jest náš rodák a občan Jeníkovský s. Josef Štandera, který má skutečně velké zásluhy 
při budování obce, o čemž se rozepíši na dalších stránkách.

- 62 -
Kolem naší obce je mnoho lesů a to lesů bývalých rolníků a sedláků 

Jeníkovických. Nejvíce lesa měl statkář  a majitel kruh. cihelny a pily Josef Ludvik, po 
něm Rud. Dotřel největší sedlák, Jánský Jarosl. maj. kruh. cihelny ruční štokařské 
výroby, Chmelík Josef sedlák, Novák Josef rolnik, Rohlena Josef rolnik, dále Procházka 
Josef rolnik a hostinský, Jánský Josef u kostela, Špryňar rolnik, Janko, Kalenda, všichni 
sedláci, od posledních třech koupil usedlosti i les Josef Ludvik, mimo lesů selských jsou 
zde lesy a to: Osik, Borek, Fara, Lohová, Borovina, které vlastnil Pan hrabě Collorédo 
Mansfeld z Opočna, a který měl zde svoji hájovnu za vesnicí říkajíce tam na spáleništi do 
které dosazoval svoje hajné. Pokud vím od Pana Jana Kvasničky vystřídalo se v této 
hájovně několik hajných do dnešní doby. byli to Pánové:

1. Drašnar, 6. Šotola Jos.
2. Vávra, 7. Řehák Ludvík
3. Řehák Jos. 8. Vaněk Jan
4. Havlíček Jos.
5. Falta Jos.

Poslední: Vaněk je zde: píše se rok 1958 a také celá hájovna se restauruje 
nákladem asi 120.000 Kč. posledních 5 hajných pamatuju sám. Při této hájovně bylo 
několik korců polí, až do založení JZD které tyto pozemky převzalo.

- 63 -
Pokud sahá paměť moje, a dané mě informace mého zemřelého dědy 87 letého 

starce Pana Emanuela Prokopa chci popsati život v naší obci, a rozvoj cechů, stavů, a 
průmysl.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 26

V naší obci byla škola dvoutřídní na které byl řídícím učitelem Pan Petera, jeho 
pomocníkem byl Móric Gráff žid. Po několika letech dvoutřídní škola byla nedostačující 
muselo obecní zastupitelstvo přistoupit ke stavbě dalších dvouch tříd. Stalo se tak proto 
že do obce se přistěhovalo mnoho deputátních rodin jak do dvora na panství Colloréda 
Mansfelda tak i na velkostatek Pana Ludvika a Pana Jánského kruhovského. Tenkráte 
v každé deputátní a cihlářské rodině bylo dětí od 5 až 11.

Tou dobou se odstěhoval Pan řídicí Petera do Hradce Králové kvůli studijim 
svých dvouch synů, a na jeho místo přišel Pan řídicí Ludvik Stuchlík a ještě dva učitelé: 
a to Pan Oldřich Vendlín a Pan Jos. Kouba, během několika let se zde buď při 
penzionování nebo při úmrtí vystřídalo několik Pánů řidicích a učitelů a to: Páni Hanuš, 
Polák, Holub, Vraný, Vitik, Šup, Dítě a jiní - slečny učitelky Pitrová, Mrlová, Moravková, 
Stuchlíková, Pavlíčková, a další jiné.

Jako poslední se zde dlouho drží a je vzorným řidicím učitelem náš Antonín 
Pavlíček

- 64 -
Náboženství jak řimsko katolické tak i evangelické chodily vyučovat na naší 

školu faráři a kaplani s farnosti Třebechovic.
Kněží katoličtí: Hanousek, Hrubant, Kyselo, Jeřábek, Šíp - Kava, Beran, i někdy konsist. 
rada Světelský, Marek, slečna Michálková a nový farář nynější doby: Jelen,
Evangeličtí faráři: Čapek, Růžička, Miřijovský, a nynější Pan farář brož.

V naší obci bylo dosti řemesel:
Krejčí: Páni Rozum V. st., Rozum V. ml., Kupka Jan, Duška Jan st., Duška Jan 
ml., Lukášek Václav, Šmída Josef st., Říčař Jan, Havlíček Frant, Javůrek 
Ladislav, Šmída Václav ml. v cihelně, Kupka Václav, Žatečka Josef. stojí za 
zmínku že tenkráte v poválečných létech se vyučilo v naší obci 11 mladých 
chlapců krejčím, Baše K., Moravec, Adamec Fr., Roubal V.
Obuvníků zde bylo:
Scheiber, Kašpar Jos. cihelna, Patrný Jos., Černý Václ., Runštuk Václ., Runštuk 
Boh., Krejčí Václ., Mrázek Jan, Hrubý Jan, Sháněl Jos., Sháněl karel, Kavalír 
Boh., Kašpar Jos. st 195, Špryňar Václ., Marel Jos. st., Rybín J. st., Tomek V., 
Švorc Jan st., Novák Jos. st. pod krchovem, Kříž Jan, Krejčí F., Kašpar cihelna, a 
Baťovna. K Brych, Šrámek Frant.
Kováři a podkováři:
Pan Frynta V. st., jeho syn Josef st., Kopecký Josef st., jeho syn Jan, Petr Josef 
st., Brtva Fr., Brtva Václ., Runštuk Josef, Holub Jaroslav, Kulička Josef, Doležal 
Josef, Jelen Karel, Tláskal Frant., Daněk Josef, Vobornikl Frant., Málek Fr.

- 65 -
Řezníci:
Mervart Jos. st., Mervart Jos. ml., a Pan Kuchař, Říčař Jos., Mňuk Jos., Mrkvička 
Jos. st., Hovorka Jan ml., Jelen Ota.
Hostinští:
Hamáček Jan, Javůrek Jos., Jánský Karel st., Hampl-Marek, Procházka Jos. st. i 
ml., Tláskal Fr., Rohlena Josef,
Pekaři:
Lukášek Jos., Piroch Petr, Vašata V.
Obchodníci:
Poněk, Hamáčková M., Hamerský Ant., Procházková Kateř., Uchytilová M., 
Jánská Bož., Dělnický konzum, Jednota, P. Suchý
Koláři:



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 27

Pan Grulich st., Grulich K. ml., a jeho syn Karel
Švorc Josef, Chalupa Štěpán,
Sedláři:
Oldřich Šesták, Novák u (Macků)
Poštovní úřad a poštmistři:
P. Jedlička, sl. Dufková, Fr. Vanický, sl. Liduška Vyčítalová, Pan Chalupník, 
Novák
Hajní:
Pan Drašnar, Řehák Jos., Havlíček Jos., Šotola, Vávra, Falta, Řehák Ludva, 
Vaněk Jan
Švadleny:
Kostková M., Štanderová A., Hastrdlová R., Rozumová A., Shánělová A., Konečná 
A., Konvalinová M., Tláskalová M., Javůrková M.
Truhláři:
Kupka Jos., Holub Jos., Souček V. st., Bartoš Jos., Javůrek Jos. st., Holeček 
Václav st. i ml., Němeček Jan ml., Šrámek Jos. ml.

- 66 -
Hodináři: Pan Brych
Zámečníci:
Páni: Štandera Jan st., Beneš R.., Horák Jos., Vrabec Jos., Vrabec V. st., Petr Jos. 
ml., Kašpar Jos. st. cihelna.
Strojníci:
Grüner Jan, Lukášek Jar. st., Krejčí Jar. st., Lukášek Jos., Petr R., Petr Jar., 
Grüner Boh., Grüner Václ. a Josef, Souček K., Souček Jos., Runštuk Boh. ml., 
Antoš Jos., Plašil, V. Medek, V. Vitik ml., Šmída J. legiónář.
Bednáři:
Duška Jos. cihelna, Baše Jos. st.
Tesaři: Vitík Jar., Průša Alois, Šrámek Jar. st.
Zedníci:
Štandera Jos.st., Svědík Václ., Štandera V. st., Šmída Jos. st., Lukášek Jos. st., 
Lukášek Václav, Švorc V., Runštuk Jos. u pošty, Macek Jos. st., Kříž V. st., Lelka 
V. st., Jarkovský V. st., Hastrdlo Jan, Lukášek jar. ml., Hůlka Frant. umučen 
v koncentračním táboře. Krejčí Fr., Šesták Adolf, Tomek Jar., Hovorka v.
Natěrači:
Doležal Jos. st. malíř písma, Gütlér V.
První šoféři:
Runštuk Boh., Runštuk k (oba ve světě), Petr Rud., Krejčí Jar. st., Petr Jar., 
Souček V., Antoš Jos., Lukášek Jos. z kruhovky zabit v Jugoslávii.
Listonoši:
Němeček Jan st., Němečková M., Šrámek Jos. st., Šrámková Anna, Šrámková M., 
Horáková R., Souček R., Schraiber Jos., Koutník Jos. z Librantic, Hulka Jos., 
Beránek Jar., Grulichová M., Marhová B., Hůlková M. st., Sháněl Jos., Bělka Jan, 
Šrámková B.

- 67 -
Strážníci:
Lukášek Jos., Runštuk Jos., Plesl Josef, Prokop Jos., Hůlka Jos., Kubec Jan
Kostelníci:
Švorc Jos. st., Švorc Jan st., Švorc Jan ml., Tomková Mar.
Zvoníci:



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 28

Hejzlar, Švorc Jan st., Švorc Jos. st., Frynta V., Runštuk Jos., Švorc Václ., Švorc 
Jar. st., (potahuje hodiny)

Sadaři:
Krejčí V. st., Runštuk V. obuv., Duška bednář, Rohlena Jos. st., Hamáček Jan 
hosťinský.
Ranhojiči
Váša-Váša-Horák-Strnadová Mar. st.,
Zaříkávání a dávání baněk
Porodní babička Lukášková a Paní Vorlová, Prokopová Anna
Bylináři
Prokop Emanuel, Horák Váša
Zubaři (trhání zubů)
Frynta Jos. kovář, Kvasnička Jan id, Grüner Jarosl. strojník.
Hrobaři
Lukášek Jos., Novák děda pod krchovem, Bajer Jan, Kubišta R., Vitík V. st.
Předříkávači procesí:
Hejzlar, Švorc Jos. st.
Handlíři dobytka
Runštuk Jos., Runštuk K. ml., Runštuk K. st., Kupka Jos. (kravař), Kubišta Jos. 
st.
Lovci zvěře bez povolení
Marek (tiryk), Doležal Jos., Kavalír Jan, Hašek Jan st., Hovorka V. brndák, 
Runštuk Jos. (krbák, Kupka Jan s Kvasnisničkova), Macek Josef z Dolin st.

- 68 -
Hudebnici.
Hrubý Václav, rol. (skvost) Křídlo, čelo, housle, Kašpar Jos. st. cihelna, lesní roh; 
Krejčí Jos. Es trupka, Švorc Jan st, basa, clárinet, housle; Kříž V. st. m.tuba, bicí, 
housle, Prokop Josef e. trupka, housle, schlípnul lesní roh, bicí nástroje, Grulich 
K. ml. křídlovka, housle, pozoun; Boukal R. housle; Matuška Jar. trombon.

Obstarávání družic a strojení mrtvých
Paní Anna Prokopová, Alžběta Mrštíková. pozdější dobou již pak v každé rodině tuto věc 
si zařídili sami, a nebo také Pohřební ústav s Třebechovic Pan Michálek.
Zde je vidět pěkný obrázek jak dříve ve starých časech kvetlo každé řemeslo a jaké byli 
zviky na venkově celkově, nebo u některých rodů se přenášeli z jednoho na druhého.
I v dalších létech poválečných je také vidět co se vyučilo řemeslníků i lze si všimnouti že 
z vesnice zmizeli různé zaříkávačky - ranhojiči - zubaři a.t.d.
Prostě za starých časů byl na vesnici podle dřívějších stavů chytrý a rozumný Pan 
poštmistr, Pan řídicí, Pan starosta a velký sedlák, i četník; dělník zůstával pořád jen 
nádeníkem, čeledínem, děvečkou služkou, přesto že měl třeba větší rozhled, a schopnosti, 
i rozumově vyspělůejší nežli kdo jiný stěch jmenovaných nikdy s ním nebylo počítáno aby 
v obci o něčem rozhodoval! až teprve když byla založena

- 69 -
strana sociálně demogratická ze které měly všichni takovíto kumpáni na vesnici strach.

Od té doby byla již vesnice životem rušnější hlavně po stránce politické. Tuto 
stranu v naší obci založil Pan Jan Vávra koželuh, Václav Vitík st. tov. děl., Václav Šmída 
tov. děl., Jan Horák obuvník a to v roce 1903, strana čítala 20 mladých lidí plných 
odhodlání bojovat za práva pracujících dělníků.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 29

Nejen že dříve bylo všelijakých řemesel v naší obci, je také třeba see zmínit i o 
řemeslu holičském, které v naší obci provozoval samouk tov. dělník Pan Josef Runštuk t. 
zv. (razír) č. p. 92 který byl několikrát dřívějšími úřady stíhán na popud holičů mistrů 
s Třebechovic.

Po jeho smrti začal v Jeníkovicích holit řádně vyučený mistr Pan. Rud. Šebrle 
s Třebechovic a to vždy ve středu a v sobotu v hostinci u Mervartů.

Po něm převzal holičství Pan fr. Bělka s Třebechovic který se do naší obce 
přistěhoval. Od něho asi po 10 létech koupil kiosek (dílnu) Pan Josef Šrámek a v 
Mervartovim domku otevřel živnost holičskou Pan Jos. Němeček (s pole) i R. bajer se 
vyučil řemeslu holičskému, a Jaroslav Skalický

- 70 -
V dřívějších létech z naší obce bylo dosti mužů na trvalo v armádě:

Alois Hamáček feldvébl /polní šikovatel/  † v Jenikovicích
Kopecký Jan feldvébl † padnul 1914
Štandera Josef feldvébl † padnul 1914

Důstojníci v záloze:
Rudolf Ludvik latnant /poručík/ †

Josef Ludvik rytmistr /rytmistr byla hodnost důstojníka jízdy, vozatajstva nebo 
četnictva, odpovídající hodnosti kapitána/ †

Za první republiky u četnictva:
Lukášek Rudolf vrchní četnický strážmistr, zastřelený na Slovensku
Otakar Hovorka s cihelny strážmistr
Konečný Rudolf        „                „
Václav Špringar        „                „

Rotmistři u vojska
Štandera Jan rotmistr, Kupka Jan četař, letec
U finanční stráže:
Čížek Frant. st. vrchní respicient /dozorce bývalé finanční stráže/ legionář †
Šesták Bohumil respicient legionář †
Rohlena Jaroslav      celní respicient † v koncentráku

Důstojníci po druhé světové válce:
Oldřich Stuchlik kapitán † 1954

Kupka Josef s Kvasničkova podplukovník, sloužil od roku 1923 v důstojnické 
škole v Hranicích a pak jako por. /poručík/ přesazen do různých útvarů armády † 
1956

- 71 -
Důstojníci v dnešní armádě
Chalupa Stanislav nadporučík
Jarkovský Jaroslav      --„ --
Macháček Oldřich     --„-- u kriminální policie SNB
Jarkovský Josef poručík
Čížek Frant. ml.   --„--
Jánský Rudolf ml.   --„-- v záloze

Doktoři práv a mediciny



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 30

Václav Pařízek Dr. práv prokurátor v H. Kr.
Rudolf Bajer     --„--  v Liberci
Božena Jánska (Doležalová Dr. mediciny Kar. Vary)

Nové učitelky
Marie Pojarová, Jiřina Macková Lukášková
Jára Šmídová, Slávka Pojarová,

Umučeni za druhé světové války v koncentrákách †
František Hůlka zdník /zedník/
Jaroslav Rohlena celní resp. fin. stráže
Karel Rabas výrobce hudebních nástrojů
Jaroslav Vitík tesař.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 31

- 72 -

1959

Průběh roku, počasí, a úroda
Výhledy hospodářské - politické:
Ještě 4 ledna oral traktor u Státních statků aby dokončil podzimní orbu kterou 

nebylo možno pro nával podzimních prací svládnout dříve.

Celkový ráz zimy byl střídavý, chumelilo se dosti a bylo často náledí takže se 
muselo posejpat cesty škvárou a pískem, také v únoru a březnu bylo hodně mlhavé 
počasí.
Kolem 12 března se již v naší obci začalo na polích vláčet a set.
V měsíci dubnu a to 4 byla velká vychřice a déšť, v lese to vyvrátilo mnoho stromů a ve 

vsi několik plotů, ještě 20. 4 se chumelilo, a pak byl vždy k ránu velký šedivec a 
mrazík.

Květen začal hned zpřeháňkami a blesky se křižovaly na obloze. Svátek práce 1 máj byl 
skažen velkým lijákem takže se slavnost obývala v Sokolovně v Třebechovicích.

3 května počasí pěkné, takže u JZD se protrhával mák. V červnu začátkem jsou velká
vedra, takže tráva se všude strácí, teprve 8 a 9 hodně pršelo a pěkně namoklo.

V červenci první týden pršelo, a pak nastaly velké vedra až 36 stupňů, někde 48 stupňů. 
Ke konci měsíce dešťové přeháňky a lijáky.

V měsíci srpnu: velká vedra jinak krásné počasí. začátek měsíce září: mrazíky a šedivce 
a velký vítr.

Říjen: chladné počasí, pochmurno, blesky, vítr, zima
Listopad: blesky, mrazíky, až ku konci měsíce se oteplilo
Prosinec: v začátku jak z jara, až na Štědrý den napadl sníh takže pod tíhou popraskaly 

elektrické a telefonní dráty.

- 73 -
Československé státní statky „Farma Jeníkovice“
Na velkostatek bratří Ludvíků který spravoval t. č. Rudolf Vitoušek továrník 

z Třebechovic se svoji ženou Jaruškou rozenou Ludvikovou a se správcem Jaroslavem 
Lebduškou byla dána Státní správa.

Toto rozhodnutí bylo z nařízení Okresního národního výboru v Hradci Králové 
tlumočeno osobně předsedou ONV soudr. Josefem Pikchardem v hostinci u Mervartů 
kam byl pozván správce Lebduška za R. Ludvíka a R. Vitouška a za majitelku dvora 
druhé to poloviny hospodářství, Marie Ludvíkové, její dcera Marie Stíblová.

Jako první vedoucí na oboje hospodářství byl jmenován Josef Lukášek tov. 
dělník. Celá tato věc se udála v roce: 1950 v září.

Po Lukáškovi nastoupil správce Václav Duben. Po něm nastoupil správu 
Kořízek, a v živočišné Jiří Lejdar.Pak přišel: správce Václav Čuda, a živočisnář Říha.

Další správce: Josef Šesták ml. z Ledec a při něm byl Jan Petr z Dobrušky.
A jako další správce: nastupuje Holubář
Po něm přichází: Páteček a živočisnář Holub.
Nějakou dobu zůstává správcem sám Holub. přichází zase Šesták ale vedoucí 

farmy je Frýda. Frýda pro svoje hrubé a násilné chování je odsouzen na 1 rok do vězení a 
vypovězen z Jeníkovic.

Nový vedoucí farmy: Frant. Vintr. Šesták zůstává nadále jako vedoucí více 
farem.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 32

- 74 -
Po skutečném proměření a sčítání připadlo Státním statkům k obdělávání: 
v roce 1955 
232.32 hektarů orné půdy
248.43   --„-- zemědělské půdy

V tom je také započítána půda od JZD které byli na úpadku a to: JZD Polánky 
n/Ď a Třebechovice p/Or. od JZD Třebechovice převzato 37.88 hektarů

od JZD Polánky převzato 38.02 hektarů

1956
Převzetím pozemků od Karla a Jaroslava Podstaty zvýšila se výměra na 260.60 
hektarů půdy

1958
Různými úpravami zvýšila výměra na 269.51 hektarů, tato výměra zůstává i 
v roce 1960. (zem. půdy).

Celková výměra je jak luk, pastvin, orné půdy atd. 517.94 hektarů.
Na této výměře se podíly prací na všech úsecích 57 zaměstnanců
Průměrný výdělek na zaměstnance činí: 924 Kč.

Živočišná výroba

1958 1959
Plán Plnění Plán Plnění

Skot celkem 155 167 190 190
dojnice 75 89 90 95
vepři žír 200 219 300 335
mléko dod. 163 120 200 133
hovězí 165 162 123 135
vepřové 378 380 600 568

- 75 -
Plán rostlinné výroby:

1958

výměra plán skutečnost

Pšenice ozimá 36 hektarů 24.55 q 17.49 q

Žito 15    --„-- 20.91 q 18.23 q

Ječmen 37    --„-- 22.90 q 14.34 q

Oves 25    --„-- 21.00 q 16.06 q

Cukrovka 25    --„-- 284 q 241.50 q

Brambory 18    --„-- 139 q 68.20 q

Krmná řepa 3      --„-- 400 q 225 q

Pícniny 35    --„-- 55 q 61 q

Směska na zeleno 28    --„-- 246 q 258 q

Louky 14    --„-- 32 q 34 q



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 33

1959

výměra plán skutečnost

Pšenice ozimá 35 hektarů 20.60 q 24.88 q

Žito 19    --„-- 22.90 q 24.28 q

Ječmen 28    --„-- 20.43 q 25.15 q

Oves 38    --„-- 20.31 q 19.18 q

Cukrovka 28    --„-- 257 q 173 q

Brambory 21.5    --„-- 127 q 133 q

Krmná řepa 3      --„-- 400 q 629 q

Pícniny 46    --„-- 70 q 60 q

Směska na zeleno 18    --„-- 300 q 230 q

Louky 14    --„-- 34 q 35 q

Poněvadž prověrkou v roce 1958 bylo zjištěno, že průměrné výnosy hosp. 
Jeníkovice neodpovídají výnosům statků Světí, Dl. Dvory a Plačice, kde byl plán pouze o 
2 q vyšší a zatím plnily o 10 i více q po 1 hektaru což bylo neúměrné, nenastává v dalších 
letech tak zvýšení plánů.

- 76 -
Postup socialisace vesnice
V roce 1958 pro neplnění kontingentních dávek ku Státu muselo dojiti 

k likvidaci některých soukromých rolníků a to:
Václav Lelka ml., Průša Alois, Boukal Rudolf, všichni jmenovaní pracují 

v místním JZD a jsou členy.

Na stavbě nového moderního kravína se začalo betonovat dne 15. 1. 1958 na 
gruntech, práce šla neb třeba v zimních měsících se ještě v únoru betonovalo.

Zaseto bylo v naší obci u obouch socialistických sektorech dosti v čas, úroda byla 
krásná a také to bylo znát při výmlatu to bylo hodně znát, do příštího roků zůstává 
pěkná krmná základna.

V čele je: Josef Lukášek předseda:
s. Zobač /Ivan/ zootechnik, Ladislav Marha rostlinář,
Ladislav Pumr skladník, Rudolf Jánský pokladnik,
Milada Marková, účetní, Věra Součková skupinářka

Brigády z Třebechovic ze závodů a škol chodějí vypomáhat na brambory a na 
řepu. I patronatní brigáda přišla z Krajského nár. výboru z Hr. Králové pomoci.

Pracovní jednotka byla malá, poměr družstevníku ku soukromě hospodařícím 
rolníkům je přátelský.

Hospodářsko technická úprava půdy byla provedena v hony a i v záhumenky. Po 
stránce strojni a technické je JZD dobře vybaveno.

- 77 -
V naši obci jsou ještě soukromě hospodařící malorolníci.
Josef Kašpar na kopečku Václav Vitík st.
Karel Jelen, Václav Štandera, Podstata Jaroslav,



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 34

Lukášek Jan a Matušková Kateřina

Výroční schůze členů JZD konala se: 20. 2. 59 u Tláskalů.
Žně skončili 19. 8. JZD vozilo do stodol a mlátilo se také, Státní statky vše do 
skladováku.

Vybírání brambor začalo: 2. 9. a to u St. statků.
Na cukrovce se začalo pracovat již 1 října.

Průmysl, řemeslo, obchod, peněžnictví.
V naší obci je Konzum „Jednota“ o dvouch krámech, v jednom nakoupíme 

veškeré vařiva, mouku, konzervi, i pivo a limonádu, víno, likéry, mlíko, uzeninu.
Ve druhem: se prodávají domací potřeby: nádobí, strojky různé, papíry, sešity, 

knihy, rádia, hračky, velocipédy, moppedy, kamna, štafle, a všechno jiné nářadí. 
Prodejna je moderní. Vedoucí s. Mach Václav z Libnikovic a jeho Paní. /Marie/

Třetí zavedená prodejna je: obchod z látkami, šatovkami, záclonami, cíchami, 
blůzičkami zástěrami, flanelem, tepláky bundami, dekami, velmi pěkně vybavená 
prodejna. Vedoucí Paní Machova /Hana/ z Jeníkovic.

Čtvrtá prodejna: je masna kde každý pátek v týdnu seká a prodavá maso 
vedoucí: s. Kutík a s. Kadeřávek oba z Černilova.

Skutečně jest v naši obci po stránce obchodu a zásobování dobře postaráno.

- 78 -
Také naše Státní spořitelna (Kampelička) se může vykazovat pěknými úsporami 

našich zemědělců i pracujících ze závodů, jen malé procento lidí neukládá jinak naši 
občané jsou lidé spořivý.

V měsíci září byl dán do náležitého pořádku a opraven bývalý Mervartův 
hostinec nyní „Jednota“ a o posvícení v říjnu otevřen k pohostinství veřejnosti. (vedoucí 
Pan Mrva).

Hostinec však dostal po Novém roce nového vedoucího Pana Karla Moravce.
Hostinec u Tláskalů byl 17 října definitivně uzavřen.

Pan Karel Grulich st. kolář přestal pro svoje stáří provozovat svoje řemeslo. 
Přestěhoval se do svého domku který koupil od Pana Václava Hofmana cestáře.

Národní výbor
Jako první předseda byl soudruh Josef Kavalír cihlářský dělník. Po likvidaci 

kruhové cihelny přešel pracovat do továrny, kde pro svoje velké schopnosti stal se 
úředníkem.

Jmenovaný soudruh byl dříve v předválečných dobách starostův náměstek za 
dělnickou třídu, po smrti starosty Jar. Jánského stal se starostou obce a byl jim mnoho 
let.

Náměstek předsedy MNV byl soudruh Rudolf Šmida malorolnik, pokladníkem 
soudr. František Málek.

Členové komisí: s. Jílek Vratislav, s. Jarkovský Václav st., Ota Charvát, Josef 
Roubal, Vrabec Václav, Bartoš Frant., Javůrek Jaroslav st.

- 79 -
Předsedou MNV byl s. Kavalír až do roku 1957 kdy po něm převzal 

předsednický stolec s. Ota Charvat tovární dělník.
Jako politický pracovnici při MNV pracovali zde s. Hajn Jaroslav tov. děl. 

Třebechovice, Sláva Slezák tov. děl. Třebechovice, Josef Štandera tov. děl. Jeníkovice 
jako tajemnik.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 35

Nějaký čas jen s. Jan Říčař Jeníkovice jako tajemník, Zdeněk Hyka ozdobník 
Jeníkovice jako tajemník, Josef kavalír úředník Jeníkovice jako tajemník

Úprava obce
Dne 13. 1. začalo vyměřování okresní silnice v naší obci.
Již 14. 1. Správa silnic vozila kámen a veškerý materiál ku dláždění silnice.
19. 1. rozhazovali cestáři štěrk na okresní silnici v obci a připravovali vše k asfaltování, 

proto že bylo přímo jarní počasí začalo se válcovat a ihned asfaltovat takže obecní 
cesta byla hotová 23. 1.

V únoru, březnu a dubnu došlo k bourání hřbitovní zdi kolem kostela která byla prodána 
zájemcům.

15 dubna začala se orat a schrnovat různými stroji naše okresní silnice až na hořejší 
konec k Panu Kar. Runštukovi. Úžasná strojová technika na každém úseku 
silnice plnila svůj plánovaný úkol.

Současně se také zavážel rybníček na hořejším konci.
V měsíci květnu se začala dláždit silnice po úsecích.
3. 6. dával se na obecní silnici poslední asfaltový potah a drť.

- 80 -
27. XI byla dodlážděná silnice u Hamáčkových a čeká se jen na kolaudaci.
4. XII bylo asfaltovány a poházeny všechny postranní výjezdy z ulic a některých 
hospodářství. Při stavbě této Okresní silnice muselo dojit k delimitací (demolici) 
některých stavení vedle silnice které by narušovali rovný řez dopravní: Zbourán byl:

domek Pana Špetli na rozcestí k Libníkovicům
domek Pana Jos. Antoše proti státnímu statku

domek Pana Václava Štandery (Bahníků) v oblouku u Švorcových a konečně 
domek a řeznictví Pana Josefa Mrkvičky proti hostinci Pana Frant. Tláskala.

Všechny tyto domky Okresní správa silnic vykoupila a dobře zaplatila takže 
všichni jmenovaní na tom dobře vydělali a každý z nich bydli ve svém ovšem na jiném 
místě.

V naší obci je provedena k úplné spokojenosti všech občanů kanalisace hlavního 
potoka a to brigádami. Obecní rybník je kol dokola vyzděn kamennou zdí. Obec je celá 
elektrifikována, je zde poštovní úřad a veřejná telefonní hovorna je plně využitá, obecní 
rozhlas také. Obcí projíždí denně několikráte autobus směr Opočno - Hradec Králové 
který dováží mnoho občanů do zaměstnání do Hradce Králové.

Začínají se svážet cementové roury k budování chodníků. Do všech příkopů podél 
obouch cest budou roury položeny a zavezeny aby všechna odpadová voda ze silnice 
zmizela.

Pomník padlým obětem našich občanů stojí vedle školy přidělány na něj 4 
fotografie našich občanů umučených v koncentračních táborech s poslední světové války.

- 81 -
Je to: Jaroslav Vitík tesař bytem Praha Kbely
Jaroslav Rohlena finanční celní respicient bytem na Moravě
Karel Rabas vyučen výrobě hudebních nástrojů
František Hůlka zedník Jeníkovice

Sokol oddíl kopané má krásné hřiště které soudruh Antonín Pavlíček řídící 
učitel na zdejší škole osázel kol do kola se žactvem topolama za pomoci a dozoru s. Jana 
Vaňka lesního hajného.

Veškeré zboží do prodejen a hostince i baličky na poštu je dopravováno velkými 
nákladními auty.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 36

Různé stavebniny jak JZD tak Státním statkům i prášky jsou zasílány vlakem 
do železniční stanice v Třebechovicích p/Or. Odtud jsou odváženy do obce traktory.

Novinová služba je na zdejším poštovním úřadě kde je poštmistr Josef 
Chalupník a 3 ženy roznášky pošty.

Motociklů „Java“ a motorů „Pionýr“ je zde 63 a „Moppedo“ 24.
Osobních aut „Spartak“ 4 osobních aut různých značek 7.
Dodávkové menší nákladní 3.

Veřejný život
Svátek práce je oslavován každým rokem celou vesnicí, a to ve městě 

Třebechovicích p/Or kam se jde průvodem o Osvětové Besedy bývalého hostince Pana 
Jos. Procházky. Den vítězství se oslavuje v sále Kina vystoupením recitací a projevů, i 
také účastí v Třebechovicích.

Rovněž tak i Říjnová revoluce, a měsíc Československo sovětského přátelství je 
každým rokem jak MNV i stranou KSČ tak odbočkou SČSP oslavováno.

Jubileum významných osob je vždy vzpomínáno.

- 82 -
O událostech ve světě se u našich občanů projevuje velký zájem a je o nich hodně 

diskutováno na různých pracovištích i na veřejných schůzích.
Mírové úsilí Sovětského svazu je sledováno velkou pozornosti, Vědecké a 

technické vynálezi, raketové střely, vypuštění prvních umělých družic v Sovětském 
svazu je obdivováno a sledováno z neobyčejným zájmem a velkou důvěrou k Sovětskému 
svazu.

Návštěva s. Mikojana v Americe 1958 stala se světovou událostí. 24. V. 59 
zemřel v Americe Státní tajemník Dalles muž tvrdého srdce a neústupné povahy 
v Organizaci společnosti národů, a všude tam kde mohl přímo i nepřímo zasahovat. po 
jeho smrti se skutečně v Americe ledy prolomily a netrvalo to dlouho kdy president 
Aisenhover pozval Sovětského premiéra soudruha Nikitu Sergeje Chruščova do 
Spojených států k návštěvě která se také 1959 uskutečnila! a také tam byl s. Chruščov 
všude okázale a přímo fanaticky vítán dělnickým lidem ba i jinými kruhy jak 
průmyslníků i státníků. Při té příležitosti s. Chruščov pozval presidenta Aisenhovera na 
návštěvu do Sovětského svazu, president pozvání přijal.

Také vicepresident Nikson byl v Sovětském svazu.
12. 9. byla vypuštěna v Sovětském svazu Kosmická raketa na měsíc a již 14. 9. 

00.02m 24 vt. dosáhla povrchu měsíce, téměř v tu dobu vyplul z Leningradské loděnice 
první „Atomový ledoborec Lenin.“

Posuzování zahraničních převratů: jak v Africe v Ásii i v Latinské Americe: je 
veřejné mínění všech občanů solidární, s národy utlačovanými, neb přišel čas! aby nebyl 
vykořisťován

- 83 -
člověk člověkem, aby si každý národ vládl sám

Nebezpečí světové války:
Třetí světovou válkou hrozí kapitalistické agresivní státy v čele z Německou 

spolkovou republikou. Její kancléř Adenauér jezdí do Spojených Států do Anglie, 
Francie, Japonska, Řecka, Španělska kde všude paktuje revanšistickou politiku a 
projednavá umístění atomových raket, kterými je dnes přičiněním kapitalistických států  
bundesvehr vyzbrojen.

Rovněž i jeho ministři Seebohm /Hans-Christoph Seebohm/,Oberländer 
/Theodor Oberländer/, Gernstenmaier / Fritz Neumayer/, a jiní výtečníci včetně se 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 37

soudci se ohánějí komunistickým nebezpečím a tak vytvářejí válečnou propagandu proti 
všem komunistickým státum i Sovětskému svazu.

Avšak pevná hráz socialistického tábora i všeho pracujícího lidu světa maří 
jejich plány a válečnické choutky.

Bezpečnostní služba a boj proti reakci je u nás v rukouch dělniků, rolniku, milice 
takže každá záškodnická činnost je ihned v zárodku utlumena a znemožněna.

V naši obci je ve veřejném životě pro každého uplatnění, takže mnoho žen se 
podílý na různých úsecích v obci jak ve funkcích při MNV tak i ve spolcích.

Také i pionýři: plní svoje úkoly jak ve zběru železného šrotu a jiných odpadových 
surovin, tak i v opatrování vysázených kultur i ošetřování pomníku padlých, a 
upravování zahrádky kolem něj.

Každým rokem je našim občanům připomenuto významných dnů a narozenin. 
Den armády, horníků, mezinárodní den žen, dětský den, Letecký den a.t.d.

- 84 -
Místní organizace KSČ jest velmi činná:
s. Chalupa Sláva: jest jejím předsedou, vede si dobře u členů i spřevážné většiny 

obyvatelstva je oblíben pro svoji přímou a důslednou povahu i politiku.
s. Miřijovský Jiří st. pracovník Krajského výboru ROH jako člen výboru KSČ, je 

politicky i odborově na výši jako málo kdo z nás, jeho vědomosti a referáty jsou tak 
bystré, vystižné i pohotové jako některého právníka.

s. Václav Pařízek Dr.práv (prokurátor) jest také členem výboru KSČ, jeho 
povaha je tichá, dobrá, a jako politik je skutečně na svém místě.

Volby do MNV 1957
Volby v naší obci probíhaly slavnostně, hned zrána na dvoře hostince u 

Mervartů kde byla volební místnost vyhrávala „dechová hudba“ členové myslivecké 
společnosti šli k volbám jednotně. Doplňovací volby byli 3 x a to za s. Štanderu Josefa, za 
s. Hyku Zdeňka a za s. Jos. Kavalíra (tajemníci).

Voba presidenta s. Antonína Novotného byla slavným svátkem pro celý národ! je 
to již třetí president z řad dělníků.

Masové organisace a jejich činnost
V naší obci jsou spolky: Odbočka Svazu Československo Sovětského přátelství 

jejímž předsedou je Jos. Marek ml. úředník, jednatelem Sháněl Stanislav.
Odbočka si vede dobře: provedeno bylo několik různých zájezdů, 2 x Ruské tance 

souboru z Hradce Králové, sehráno mnoho divadel spolkem „Simposin“ z Třebechovic.

- 85 -
Každým rokem finančně přispívá škola na „Dědu Mráze“. Nejstarší a nepřetržitě 

členy výboru jsou dobří pracovníci a to:
Antonín Pavlíček říd. učitel, Josef Hůlka dělník, Boh. Kavalír, Štěpová Marie 

zem. děl, a Prokop Josef který byl 12 a 1/2 roku jednatelem odbočky, za moji práci jak 
v získání členů, tak v plnění řádně své funkce, i propagaci přátelství k Sovětskému svazu 
vyznamenán „Rudou hvězdou“ 2 x.

Svaz Československé mládeže
Pokud vedla svaz s. Štanderová vyvijel stálou činnost avšak po jejím odchodu na 

vysokou školu do Prahy stal se předsedou Karel Grulich ml. ještě nezkušený chlapec, a 
dnes organisace je takřka v klidu.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 38

Tělocvičná jednota Sokol
Jednota vůbec necvičí: jen je v činnosti oddíl kopané a nebýt i tam členů kteří 

skutečně jsou dobří pracovníci: Jos. Hůlka, Josef Vrabec, Jos. Kašpar (bakara), Zdeněk 
Runštuk tak i to by usnulo.

Děti, žatstvo i dorost na „Spartakiádu“ cvičí řídící učitel s. Antonín pavlíček, 
jeho Paní Boh. Pavlíčková a s. Danka Hůlková.

Osvětová beseda
vedená zase s. Antonínem Pavlíčkem je velmi aktivní, spolupracuje s místní 

odbočkou SČSP. pořádá různé přednášky lékařské, ovocnářské, hvězdářské, o Sov. 
svazu, Indii, Ukrajině a různé.

Osvětový dům zde nemáme ale bude se v budoucnosti stavět, prozatím nám 
slouží „Osvětové středisko“ v byvalém Procházkovým hostinci, kde je i „televize“ . jezdí se 
též do Hradce na Opery a operety autobusem.

- 86 -
Letní slavnosti se zde pořádali pokud nám sloužil bývalý Špřiňarů sad jako 

nejkrásnější a v chládku kulturni koutek v obci.
Od té doby co MNV tento stánek přejmenovaný odbočkou SČSP která ho měla 

v držení na „Sad oddechu Zdeňka Nejedlého“ předal mistnímu JZD a telata vše 
splundrovali a stromky okousali a zpřelámali se slavnosti nekonají, a když některý 
spolek, hlavně sportovci slavnost pořádají tak na fotbalovém hřišti na parném slunci a 
nebo večer při elektrickém osvětleni.

Půjčovna knih:
Knihy se půjčují na poště, čtenářů je dosti ale hlavně v zimních měsících. Jsou 

v ní knihy staré románové a již mnoho naší literatury novodobé, budovatelské, 
socialistické. Čítárna různých novinových časopisu je „Osvětové besedě“. Také zde máme 
„Státní Kino“ které hraje třikráte v týdnu, středa, sobota, neděle večer a i odpoledne.

Obecní kronika
Je zde založena od roku 1914 ale Bohužel jen přestalo se do ní psát v roce 1923. 

pak se o ní nikdo již nestaral až teprve v roce 1951 a zase jen v intervalech neb se 
nenašel stálý člověk který by se ji věrně v zájmu obce věnoval.

Obecní archyv zde není teprve se zakládá, museum doposud také nemáme ale 
bude moji snahou ho zde založit.

Školu zde máme čtyřtřídní ale vyučuje se jen ve dvouch třídách pro malý počet 
dětí.

- 87 -
Jako řídici učitel je zde s. Antonín Pavlíček a třídní učitelka jeho paní Bohumila 

Pavlíčková oba jsou jak u dětí tak občanů velmi oblíbeni. Mimoškolní činnost učitelů je 
velká: v MNV a v různých spolcích.

Na náboženství katolické chodějí děti jenom těch rodičů kteří si to přejou mnoho 
jich však není.

Na evangelické náboženství chodějí děti všichni neb zde je 25–30 rodin tohoto 
vyznání, ale děti ke škole málo.

Stojí zde katolický kostel filiální ve kterém je 1 x za měsíc mše svatá, nebýt 
občanů z Libníkovic, z Pustin a někdy z Jílovic tak by v kostele sedělo o mši 
jeníkovických věřících asi 6 - nebo 10. 

Z církve katolické vystoupilo dosti pokrokových občanů a stali se členy „Spolku 
přátel žehu“ který zde vede jako důvěrník s. Josef Prokop. V létech 193 ....  byl členem 
„Přátel žehu“ v naší obci Josef Ludvík statkář a Josef Rohlena 1941 syn rolnika a Josef 
Prokop od roku 1948 celkově 3 lidí v obci. Dnes již v naší obci je u tohoto pokrokového 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 39

spolku přes 46, organisovaných členů zemřelo za ty léta: Ludvík Jos., Rohlena Jos., 
Urbancová Anna, Koráb fr., Kubec Jan, Novotný Fr. 

Neorganizovaných občanů se dalo zpopelnit: Ludvík R, procházka Jos, Sháněl 
Karel, Rybín Jos. st, Kubišta Rudolf, Dotřel R.

Jest vidět že myšlénka pokroku si razí cestu i na vesnici.
Tolik asi informačně o spolku „Přátel žehu.“

Další spolek v naší obci jsou Požárníci (Hasiči).
Tento spolek byl založen v roce 1880 dne 22. 2.

- 88 -
Jeho prvním velitelem se stal nejagilnější bojovník za hasičskou myšlénku v obci 

Josef Ludvik statkář, a jeho náměstek František Pečený rolnik, členové výboru Václav 
Pumr rolník, Jan Kvasnička rolnik, tehdá měl sbor hasičů 75 členů z toho 42 činných.

Po válce v roce 1945 byl spolek přejmenován na „Požární Ochranu“, stav 
členstva byl 56 a dámský odbor 19 členek dnes má spolek 31 mužů a 4 ženy, celkem 35 
členů. Vedoucí spolku je br: Jos. Žatečka předseda

br: Adamec František velitel
br: Prokop Josef jednatel, br: Kašpar Jos. st. 195 hospodař. nejstarším členem ve 

spolku je br: Václav Vitík jak členstvím tak funkcí kulturního referenta.
Spolek je dnes řádně vystrojen, moderně vyzbrojen, takže v obci skýtá záruku 

protipožární bezpečnosti. Aktivně je spolek dosti činný, provádí cvičení protipožární, 
poplachové, hlídkuje ve žních, preventivní prohlídky v obci jsou 2 x nebo 3 x v roce, 
členové se zúčastňují pracovních brigád jak u obce tak v JZD. I mnoho hodin bylo 
odpracováno na zbrojnici kde se celý vnitřek nahazoval a dával se nový strop.

Největší zásluhu na této práci měl zemřelý velitel: Jan Merkl, pak br. Vitík V. 
st, Tomek V., Kašpar 195 st. Adamec Frant st, Doležal Jos. st.

Každým rokem zbor pořádá svůj tradiční „Požárnický ples“ který se těší velké 
přízni zdejších občanů.

K 15. výročí osvobození naší vlasti Rudou armádou dal si spolek závazek, 
odpracovat 100 hodin na příkopu přívodu z kanalizace do nádržky který v roce 1960 
provede.

- 89 -
Lidová myslivost
Která je dnes jen v rukouch dělníků vede si ze všech spolků v obci nejlépe. Za 

vedeni obětavých členů Jaroslava Švorce st, Josefa Bartoše truhláře jako bývalých 
hospodářů zvedli se stavy zvěře hodně vysoko. Což jest k nahlédnutí v myslivecké 
kronice.

Členové společnosti odpracují nejvíce brigád v obci a u JZD i St. statku. Rovněž i 
ve společnosti same! Vysázelo se 5.000 kusů keřoviny 1.000 topolů na Procházkově kopci, 
3.000 smrčků, dále kolem rybníka Pavlovského sázeli se topoli, pak keřoviny asi 2.000
kusů zase na kopci Procházkově, a jinde po lese.

Spolek dobře hospodaří. Finančně přispívá škole i také požárníkům přispěl dříve 
5.000 Kč. Pořádá přednášky o lese, zvěři, dále se promítá film o lese zvěři, hnízdění a též 
o škodné.

Pro děti byl uspořádán táborák v lese s přednáškou a pohoštěním, i se stanovým 
táborem. Společnost vlastní 1 chatu, 1 vagón, 1 boudu v lese.

Rada žen
Tento spolek má účast jak v MNV tak i v různých institucích a komisích 

doposud pracoval dobře.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 40

Rodičovské sdružení při škole:
Pracuje skutečně dobře, děti dostávají přesnídávky, je o ně ve všem ze strany 

združení i učitelůpostaráno.

Červený kříž:
Čítá asi přes 20 členek a všichni prošli úspěšně kursem první pomoci, konají 

občas svoje schůze, v čele tohoto spolku je s. Věra Součková st. Chybějí ještě do jejich 
náplně Přednášky o první pomoci.

- 90 -
Strana Lidová, a strana Českých socialistů, v naší obci není někteří členové jsou 

organisovány u těchto spolků v Třebechovicích, ale jen malé procento.
Národní fronta je zde také ustavena, a mnoho občanů pracuje v různých 

komisích při MNV a škole.

Zábavy - sport, zdravotnictví
Tradičně je zde pořádán každým rokem „Ples požárníků“, který se těší oblibě 

občanů. Také tělocvičná jednota „Sokol“ pořádá svůj Ples. Lidová Myslivecká společnost 
svoji poslední leč, nebo Ples pořádá jen někdy. Vstupné je tak o plesich od 6 Kč do 8 Kč. 
Tančí se tance: valčík, polka, mazurka, tango, valtz, sloufox, foxtrot.

O pouti a o posvícení v neděli i v pondělí se také tancuje, a zábavní podniky, jako 
střelnice, houpačky, řetízkový kolotoč není nouze.

Kino máme státní: a dosti četně navštěvováno neb se zde dávají opravdu pěkné a 
hodnotné filmy.

Rozhlasový přijímač má v naší obci snad každá rodina. I Televisorů je zde 
několik a to: R. Šmída, Jos. Javůrek st, Kubišta Jos. ml, Šrámek Jos st, a Osvětová 
beseda: u Procházků, Vilém Čáp st, Šrámek Jos.

Sport v obci
Nejvíce se pěstuje u naší mládeže kopaná, házená, hokej jen u kluků na obecním 

rybníku.

- 91 -
Také někteří hrají šach v kulturním středisku, i dámu, občas i stolní tenis. 

Poslech fotbalových, hokejových zápasů jak u rádiových přijímačů tak u televizorú je zde 
ve velké oblibě a zájmů u všech sportovců i občanů. Lyžaření se provozuje v naší obci u 
mládeže jen tak po domácku na vrších.

Karty se hrají někdy večer v hostinci ve všední den, nejvíce však v neděli, to je 
už docela tradiční u stálých hostů. Oblíbený je „mariáš“, čtyřka, žuliky, i někdy ferbl.

Sazku hraje dosti sportovců, nejvíce se hraje sportka tu hraje takřka 2 třetiny 
občanů. Státní loterie není tak v popředí to jen asi u 20 lidí.

Plovárna a lázně zde nejsou: kdo v letních parných dnech se chce schladit 
chodíme se koupat do rybníka „Pavlovského.“

Péče o zdraví lidu je svěřena zdravotnímu středisku v Třebechovicích kde 
ordinuje Dr. Stanislav Simon a Jan Balcar. Také je zde několik dárců krve, očkování dětí 
jak státem povinni tak i normálně provadí zde Dr. Simon. Epidemie schřipky zde také 
řádila, ani žloutenka nevinechala naši obce, ovšem jen v ojedinělých případech.

I porodní asistentka je ve zdravotním středisku v Třebechovicích zároveň 
poradna pro matky, také pohotová sanitní autodoprava.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 41

Nejbližší klinická nemocnice je v okrese Hradec Králové. Občané z naší obce jsou 
zvány v určitých

- 92 -
termínech k preventivním prohlídkám do Třebechovic kam dojíždějí odborní lékaři i 
lékařky z Hradce.

Sňatky jsou zde každým rokem, rozvodů je málo celkem asi u 9 občanů došlo 
k rozvodové při.

Za těch 15 roků došlo k jedné sebevraždě u našeho občana Josefa Štěpa kočího 
od statkáře Jos. Ludvika. Jmenovaný se střelil z bubinkového levorveru.

O dopravních nehodách stojí za zmínku připomenout že se nejvíce vyskytovali 
na kolách; buď přeražené vidlice, nebo řiditka, a to většinou při jízdě s kopce. Bylo dosti 
vážných úrazů které vždy končily odvozem do klinické nemocnice v Hr. Králové.

Nejhorší a nejvážnější úraz byl v roce 1958 na motoru „Pionýr“ kdy najel 
předseda MNV /MPO pozn. vfs/ Jan Merkl v zatáčce u Libnikovic na traktor. Ani se 
nezdálo že by to bylo tak vážné ale určité vnitřní komplikace vyvrcholily tak že dobrý, a 
obětavý pracovník požárniků svému zranění podlehl 3. X. 1958.

Úmrtí v naší obci
V roce 1955 zemřelo 5 občanů s toho: 4 ženy a 1 muž
V roce 1956 také pět (5) umrtí: 3 ženy a 2 muži
            1957 - osm (8) úmrtí 1 žena a 7 mužů
            1958 - dvanáct (12) úmrtí: 6 žen a 6 mužů
            1959 - devět (9) 3 ženy a 6 mužů

mezi těmito je také praporečnik MPO bratr Fr. Šrámek a člen MNV předseda 
JZD Jaroslav Javůrek starší.

- 93 -
Dětí se narodilo:

V roce se narodilo dětí zemřelo
1952 10 ―
1953 7 ―
1954 7 ―
1955 7 5
1956 13 5
1957 5 8
1958 9 12
1959 9 9

Podle této tabulky lze porovnat grafikón občanů.

Pohyb obyvatelstva a život v naší vesnici:
Občané naší obce jsou zaměstnány v různých průmyslových závodech 

v Třebechovicích, a v Hradci Králové, i v Týništi n/Orl. Rolníci a zemědělci u místního 
JZD, neb jsou členy. Ostatní ponejvíce ženy pracují u Státních statků. Bytová situace je 
nedostačující, mnoho mladých lidí odejde bydlet tam kde pracují a nebo do vedlejších 
obcí. Jinak jsou zde byty u některých rodin baječně zařízeny a vybaveny. Co se týče 
odívání: lze po pravdě říci že dvě třetiny našich občanů se strojí opravdu velmi moderně 
a kupují si látky i obleky jen kvalitní.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 42

Někteří občané a hlavně Ti kteří pracují u Stát. statku stravují se ve společné 
statkové kuchyni což jim přijde moc lacino, oběd stojí 2.80 Kč, jako kuchařka zde vaří 
Slečna Helena Holubová z Librantic.

Lihové nápoje, pivo, vino i šampaňské, a pivo více stupňové prodáváno jest: 
v hostinci u Mervartů, v konzumu a u Josefa Bajera.

- 94 -
O přestárlé a důchodci jest dnes dobře postaráno, každý dostává svůj důchod i 

penzi. Žebráků dnes vůbec není, siroty také žádné nemáme.

Každým rokem jsou uskutečněny nějaké zájezdy, buď do Hradce do divadla, 
nebo Prahy, Lidic a Opočno, i na hvězdárnu do Hradce, také na různé zámky.

Na rekreaci i do lázní jezdějí naší občané: jak od JZD - tak ze St. staků i 
z továren. Dnes je to pro pracujícího člověka velká vymoženost.

Rodinný život občanů je klidný, spokojený.

Pracovní morálka je dobrá, najdou se také jedinci jak u JZD tak u St. statků 
kteří jsou nespokojeni a mají pořád málo, a pořád se jim něco nelíbý.

Dnes ve skutečnosti nemůže žádný naříkat, i když je u JZD málo na pracovní 
jednotku přece každý zté záhumenky i od té své kravičky živobytí má. Každý drží slepice, 
zajíci i to prasátko si zabijí, tak že dnes se žije o mnohem lépe na vesnici.

Spřevážné většiny je každá domácnost vybavena, ledničkou, moderní pračkou, 
luxem, koupelnou, vodovodem, motorkou a i autem, ba dokonce moderním nábytkem.

Jak se doba a časy mění, tak i lidé jdou z duchem času, jsme vice a více 
náročnější. Dnes každý chceme dobře jíst, bydlet, šatit se, veselit a vzdělávat se.

- 95 -
Při poslední mé návštěvě v Praze v Ústředním Archivu provedl jsem výpis 

usedlíku naší obce z roku 1805. pol. 203 - 210 

1. Matěj Matuška 1 2. Jan Jelen 15
Jan Matuška 2 Jan Jelen 15
Anna Matuška Josef Jelen 18

3. Václav Zákravský 29 4. Václav Štandera 63
Jan Bilek 29
Jan Bilek 20

5. Jan Jánský 73 6. Václav Jelen 43
Václav Jánský 73 Jan Jelen 43
Jan Jánský 74 Jan Jelen 45

7. Václav Souček 87 8. Václav Hrubý 107
Jan Ferstr 88
Jiří Janko 89
Václav Janko

9. Josef Hrach 121 10. Jan Ludvik 141
Josef Ludvik 142



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 43

Jan Ludvik 142
Jan a Kateřina Ludvik 143

11. Matěj Flaišar 165 12. Jan Rejchrt 175
Josef Macek Josef Rejchrt 176

Jan Rejchrt 177

- 96 -

13. Václav Štandera 189 14. Jiří Štandera 209
Jan Štandera 190 Václav Štandera 209
Jan Špringar 192
Václav Špryngar 197 16. Matěj Fejt 237

15. Josef Jelen 223 17. Jiří Vrzák 247
Martin Kvasnička 223 Jiří Vrzák 247
Martin Berget 223 Jan Novák 248
Pán Hájek 224 Josef Roubal

18. Václav Svaták 261 19. Venzl Blažina 275
Václav Rohlena 261
Jan Rohlena 262 20. Matěj Franč 289
Jan Runštuk 263
Anna Runštuk 263 21. Jan Kuštofek 289
Jiří Křížek 264
Kateřina Křížek 264 22. Matěj Franc 317

František Joudal 317

23. Matěj Dotřel 337 24. Václav Šolc 357
Václav Dotřel 337 Václav Fiala 357

25. Václav Horák 377 26. Václav Michálek 401
Jiří Špringar 377 Jan Michálek 401
Jiří Špringar 378
Jan Špringar 379
Anna Špringar 379 27. Panský dvůr

28. Josef Drahorád 415 29. Jan Drahorád 429
Josef Drahorád 415 Josef Drahorád 429
Josef Jarkovský 417 Václav Drahorád 433
Anna Jarkovský 417

- 97 -

30. Jiří Síp 443 38. Jiří Roubal 539
Václav Síp 443 Jan Roubal 539
Jiří Jelen 444
Josef Morávek 446 39. Jakub Svoboda 549
Madlena Morávek 446 Mikuláš Svoboda 549
Jan Lukášek 449

40. Jan Stříbrný 559
31. Jan Vrzák 463 Jiří Stříbrný 559



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 44

32. Josef Novák 473 41. Jan Podstata 573
Václav Novák 473 Jan Podstata 573

33. Ke gruntu 39 patří chalupa 42. Jan Pumr 587

34. Jan Horák 487 43. Dominikální dvůr 1804

35. Václav Kašpar 501 44. Jan Herzán 601
Václav Kašpar 501 Dorota Herzán 601
Jan Kašpar- Špaček 502
Jiří Štěp 45. Jan Chlad 615

Josef Chlad 615
36. Václav Vrzák 511

Václav Prokop 511 46. Panská myslivna

37. Jan Křížek 525 47. Jan Vrnavek 625
Jiří Křížek 525 Václav Vrnavek 625
Jan Runštuk 526 Josef Jánský 626
Anna Runštuk 526 Matěj Kuřátko 626

Matěj Frynta 627

- 98 -

48. Václav Černý 639 86. Jan Valášek 769
Josef Šolín 639 Jan Valášek 769

49. Jiří Šolín 653 88. Jiří Kašpar 103
Josef Pařízek 653

89. Václav Podstata 817
50. Jan Charouz 667 Jan a Anna Zástěrovi 

manželé
818

Václav Charouz 667
Václav Vavřinka 819

51. Jan Dědič 681 Kateřina Vavřinka 819
Dorota Schejbalova 681
Josef Schejbal 681 90. Jiří Procháska 387

Josef Malezký 387
82. Václav Vrzák 691 Martin Hrubý 387

Václav Mervart 691
Josef Antoš 692 91. Jan Hrubý 847
Mikuláš Bek 694 Jan Vávra 847
Anna Bek 694

92. Jan Valášek 861
83. Jiří Kvasnička 721 Matěj Valášek 861

Josef Kvasnička 721
93. Václav Hovorka 875

84. Jan Bahník 735 Jiří Hovorka 875
Josef Bahník 735
Václav Bahník 736 94. Jiří Jelen 889

85. Václav Frinta 749 95. František Ludvík 903
Dorota Šestáková 903



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 45

87. Václav Hejzdral 789 Václav Šesták
Václav Frinta 749
Václav Frinta 749 96. Václav Štandera 917

87. Jan Hejzlar 789

- 99 -

1960
V prvním čtvrtletí bylo v lednu několik dnů počasí jako z jara, hlavní zima 

vyvrcholila kolem 19. a 20 kdy se hodně chumelilo a velké vánice sněhové, mrzlo tak že 
bylo také 23 stupňů.

Teprve 29. ledna to polevilo že se sníh stratil a nastalo zase krásné jarní počasí. 
Stojí za zmínku že se také moc blýskalo, hned následoval déšť a fokonce začal padat 
znovu sníh, takže měsíc leden skončil velkými mrazy a náledním.
Únor začal mrznutím, chumelením, náledím, deštěm, a velmi studenými velkými větry. 

Již 27. 2. přilétl první host do naší vlasti „Čejka“ kterou jsem uviděl na 
Procházkově louce. Ještě byli studené a velké větry.

Březen: začíná zase velkým povětřím a dokonce 17. 3. napadlo 3 až 5 cm sněhu, na první 
jarní den, svítilo slunko ale ještě mrzlo a byl sníh. 23. 3. je počasí pěkné a začíná 
se pracovat na poli ovšem že větry trvají na dále.

Duben: byl střídavý, několikráte s přeháňkami a větrem, a ještě 24. 4. se chumelilo a 
byla zima.

Květen: větrný a chladný, bouřky a přeháňky 10. V. asi kol 1/2 19 h strašný liják 
s bouřkou a blesky trvající až do 19.38 h. Také 18. V. byl velmi strašný liják jako 
průtrž mračen, vichřice, hřmění nebe otevřené, takže květnové počasí je 
z přeháňkami.

- 100 -
Měsíc červen je zase deštivý až do konce.
Červenec začal s přeháňkami a lijáky, až do 25. 27. 7. již je počasí krásné a také se u 

Vitiku mlátila první fůra ječmene.
Srpen z 1 na 2/8 v noci velké lijáky a teprve 3 dny ku konci měsíce byli po tři dny vedra 

až 30 stupňů.
V září: zase lijáky takže se nemůže na pole a žně váznou, v polovině září je pěkné počasí 

a ku konci měsíce zase prší.
Říjen: začal mrholením teprve od 3. X. je krásně, avšak ne dlouho, když neprší ve dne, 

tak prší v noci. Stav polních prací je kritický jak na bramborách, tak na řepě, 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 46

agrotechnické lhůty následkem špatného počasí není možno v ničem dodržet. 22. 
X. přestalo pršet a začíná se přerušená práce na bramborách, také brigády 
začínají na řepě. Pro nedostatek řepi, vlivem špatného počasí některé cukrovary 
doposud stojí, u nás v Českém Meziříčí.

Listopad: přichází zase s přeháňkami, mlhou a větrem, přesto i za těch těžkých 
podmínek se na poli pracuje, takže 3. XII. již byla řepa spole u JZD odvezená a u 
St. statků asi 22. XI. dříve!

Prosinec: začal se slunkem a mrazíky takže 14. bylo první náledí a ku konci z jedním 
popraškem mrzne na holo.

- 101 -
Postup a socialisace vesnice.
Ku konci roku přestali soukromě hospodařící rolníci: a to Václav Vitík, Karel 

Jelen, Jan Lukášek st., Anna Kašparová na kopečku, Kateřina Matušková v poli. Všichni 
jmenovaní nechtěli ani slišet aby se stali členy JZD, bránily se: na okrese, na kraji, až 
k Presidentovi psali a jak to dopadlo? Kašpar zemřel, Matuška zemřel, Vitiková 
nemocná, Jelen nemocen a kdo by měl teď pracovat? i sám Lukášek řeků že už nebude 
hospodařit sám, a tak všichni jmenovaní byli moc a moc rádi že se o jejich políčka 
rozdělil Státní statek a JZD. Doposud zůstává ještě samostatně hospodařící:

Jaroslav Podstata a Václav Štandera.

Letos se dostavěl, v nitřně mechanicky i technicky dodělal a dal do provozu nový 
moderní kravín JZD u dvora, do kterého byl v listopadu sveden dobytek. Krmení je 
zajímavé: každá kráva má svoji vaničku kde má svoji dávku to vše jde po páse, když 
jsopu všechny vaničky naplněny a pás dojde ke svému konci, hnutím páky otevřou se 
otvory proti každé dojnici a začne společný žír. Rovněž i chlévská mrva jde pásem přímo 
ven před kravín kde samočinně padá na vůz. Samo sebou že moderní napáječky, ani 
přístroj na dojení nechybějí.

- 102 -
I koně byli svedeny a to do bývalého statku Pana Jindřicha Prokopa. Některým 

pánům kočím to nebylo po chuti neb tím okamžikem bude mít menší jídelní lístek jejích 
záhumenková kráva a drůbež.

Také podél okresní cesty byl u JZD postaven nový kovový plot cž působí lepší 
vzhled. Jenom by ještě nemělo to bláto a ta voda téci na silnici, neb opravdu JZD a Státní 
statky dělají v obci ten nepořádek na silnici. V tomto nešvaru bude muset MNV 
bezpodmínečně radikálně zasáhnout jak proti jednotlivcům tak proti vedoucím social. 
sektorů.

Chcemeli mít krásnou obec musí to začnout od zemědělských závodu nejdříve! a 
to než každé vozidlo vjede na okresní nebo obecní cestu musí mít svoje kola od každé 
nečistoty oškrabané.

Záhumenky zde doposud jsou ovšem že v různých mírách. Něěkteří členové JZD 
se záhumenky zřekli a béřou naturálie ze společného.

Žádné žňové jídelny zde nejsou, jen u St. statku je jídelna, kde se dosti dobře 
vaří. Brigády doposud chodějí vypomáhat a to jak z Třebechovic tak z Hradce Králové. 

U St. statku je nový stroj na vyorávání brambor který ještě nebyl vyzkoušen. 
Jinak Statky si vedou dobře lepší než JZD.

-103 -
Živočišná výroba:
U našeho JZD se pěstuje také několik ovcí. Drůbežnická farma je také zavedena. 

I včelstvo se pěstuje které má na starosti Pan marek st. Lesní a polní zvěř nadělá dosti 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 47

škody, ale místní Lidová Myslivecká společnost se řádně všem zemědělcům odmněňuje 
odstřelenou zvěří tak i řádným nájemným.

Kožešinové zvířectvo se u St. statků ani u JZD nepěstuje. Chov králíků to je 
snad v každém stavení, chov holubů je zde asi na 20ti místech v obci, jediný chovatel 
holubů a to poštovních který je organisován, je to: Pan Josef Kašpar ml. 195.

Co se týče koz, to je zde také v oblibě, docela je zde kozel u Paní Machové který 
byl zakoupen MNV a je pod dozorem veterinální služby.

JZD chybělo do plánovaného stavu 10 kusů krav. Mléko a vejce splněny nebyli, 
jinak vše bylo splněno a maso dokonce dodáno nadplán.

Utraty u vepřů: náhlé uhynutí 5 prasnic a několik telat u kterých bylo zjištěno 
nějaký infekční průjem. Veterinální službu zde provádí s. Josef Hůlka a VDr: Veverka 
z Třebechovic.

Pastviny zde nejsou, takže se dobytek nepase, jen se pouští do výběhu.

- 104 -
V živočišné výrobě jak u JZD nikdo nebyl vyznamenán, ani u St. statků. Žádní 

zasloužilý pracovnici se nevyskytli kde by se jednalo o nějaké vysoké vyznamenání. U 
obouch sektorů se odměňují dobří pracovníci a pracovnice, lázněmi nebo poukazem na 
rekreaci.

Studený odchov telat se neprování. Inseminační stanice je sídlem 
v Třebechovicích. Ceny dosažené za dobytek pohybovali se tak od 10 Kč až do 12.50 Kč u 
hovězího dobytka u vepřového 12 Kč za 1 kg.

Křepelka u nás je na vymření, i čmeláku není tolik jako bývalo v mezích jiná 
léta.

Balkánská hrdlička se zde drží a dokonce se rozmnožuje a je chráněná.
Blecha je také na úpadlku ještě tak ji někdy člověk přinese domů z biografu.

Kachny u JZD a St. statek nepěstují což je pro ně velká škoda, ba ani ryby 
nepěstují které by nedali ani mnoho práce přece zde máme velký rybník „Pavlovský“, kde 
Státní lesy a rybnikářství pěstují matky, a skutečně se jim to rentuje, ale u nás se to 
neumělo podchytit.

- 105 -
Průmysl, řemesla, obchod, peněžnictví
Veškerá řemesla: jako kolářství, truhlářství, byli zrušeny stroje dány do 

bývalého statku Jaroslava Jánského kde je hlavní dílna JZD prací údržbářských. Jako 
údržbář pracuje tam Josef Bartoš ml. a Václav Vrabec, Průša Alois.

Vážnější práce rázu kovářského dávají mistru kovářskému Jindřichu Konšelovi 
do Polánek n/D.

Státní statek má dílnu kovářskou a kolářskou jako údržbář pracuje tam 
Kopecký Bedřich z Polánek n/D.

Mládež z naší obce chodí ponejvíce do průmyslu ve vedlejším městě 
Třebechovicích p/Orebem.

Na řemesla byli dány ponejvíce děti zemědělců: na zedníky: Zdeněk Roubal, Jos. 
Jánský, Jos. Roubal, Frynta Jar. ml., Milena Jánská do zemědělské školy v Bydžově.

Závazků ku 40. výročí Velké říjnové revoluce bylo dosti jak u všech spolků, tak u 
jednotlivců.

V naší obci žádný učňovský domov není, ani podniková škola, ani internát.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 48

Soukromý podnikatel zde je: Pan Václav Rozum krejčí který pracuje pod doskou, 
rovněž i Adamec Fr. krejčí, Doležal Jos. st. natěrač, Güttlér Václ. natěrač.

- 106 -
I někteří jedinci pracují pod doskou. Je zde prodejna konzumní, i prodejna látek, 

obleků atd.
Také zde byla prodejna „Masna“ bohužel toa špatně skončila vedoucí Rud. 

Kadeřávek z Černilova pro nějaké machinace jak na jatkách v Hradci Králové tak zde, 
byl bezpečnostními orgány SNB zajištěn vyšetřujici vazbou. Tak teď fronta na maso už 
není.

Občanské kontroly se provádějí jak v hostinci tak v konzumu a to členy dozorčí 
komise.

Pobočka Státní spořitelny v naší obci je a dosti se ukládá z řad občanů.
Školní spoření na zdejší škole také je.
I v továrnách si dělnici přispívají na závodní spoření. Losy se také kupují ale 

doposud ještě nebylo slyšet že by někdo vyhrál.

Stavební půjčky: se vyskytli také a to u Jaroslava Švorce st. který dával novou 
střechu pak u Jos. Prokopa který předělával celý domek který koupil od Paní Věry 
Hovorkové na prádlech.

Půjčky tyto jsou na 4%.

- 107 -
Národní výbory
V letošním roce byli volby do Národního shromáždění, Krajských i okresních 

výborů a do národních výborů. V měsíci dubnu bylo ustanovení volebních, okrskových a. 
j. komisý a v měsíci červnu proběhli nadšeně a vesele volby. Všude plno slávy a radosti 
skrátka byli to volby opravdu demogratické.

V naší obci byl jednohlasně zvolen za předsedu MNV p. Josef Hůlka veterinálni 
pomocník, osvědčený pracovník jak ve výboru Svazu ČSP sov. přátelství, tak v Lidové 
mysl. spol. i v Sokole.

Jeho bratr František pro svoje politické přesvědčení byl koncentračním táboře 
umučen! a otec našeho předsedy již v roce 1922 zastupoval komunistickou stranu v naší 
obci v obecním zastupitelstvu.

Zde můžeme pravém řiic že náš předseda je sproletářské rodiny.
Tajemník zde je St. Slezák  z Třebechovic. Úřaduje se po celý den, největší 

frekvence je v zabijačkách. MNV skutečně plní dvé usnesení což je vidět v samé obci, a 
na jiných úsekách.

Všechny komise při MNV i rada žen pracují a na všech úkolech jim přidělených 
radou MNV se plně súčastňují.

Besedy s občany MNV provádí, jako i schůze slavnostní.

- 108 -
Rozpočet obce je vždy řádně prostudován a je pamatováno v něm na vše možné.
Na urnový háj se však každým rokem zapomíná z jakých důvodů nevím, a je to 

přece věc jedině Národních výborů.
Zásobování obce elektřinou je dosti dobré rovněž i potravinami je to dobré, horší 

však to je letos s uhlím které nemá ani dodavatel ani spotřebitel! přesto že se to těží 
stotisíce tun.

Sběr surovin se u nás provádí, jak mládež tak spolky.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 49

Nejvíce se zasloužila mládež školní která v čele se svým řidicím učitelem 
Pavlíčkem došla ve sběru surovin na druhé místo v Kraji. Škoda že se nepovedlo tak jak 
si přál s. Pavlíček být na prvním místě.

Jedna soutěž MNV byla: a to putovní vlajka mezi obcemi Jeníkovice–Librantice–
Libnikovice I čtvrtletí vyhrála soutěž obec Libnikovice, II a III čtvrtletí vyhrála soutěž 
obec Jeníkovice, IV čtvrtleti nebyla soutěž hodnocena takže put. vlajka zůstala 
v Jenikovicích.

Soutěž je rozvijena na podkladě práce MNV, a jejich komisi, plněni 
hospodářských výsledků JZD všech uvedených obcí.

- 109 -
Úprava obce, doprava, spoje:
Stavební ruch je: každý něco přestavuje nebo staví. Bajer V. verandu, Prokop 

Josef přestavuje celý domek i přistaví verandu, Frynta Jaroslav ml. také verandu, škola 
podezdívku kol dokola, a dává nový plot, Souček Ladislav fasádu, Hůlka Jos. dřevníky, 
prádelnu, Souček Václ. světnici novou, Vrabec Josef garáž, Charvát Ota verandu a 
světnici, Kašpar Jos. Újezdecký /dnes Kupka Josef naproti hřišti pozn. vfs/ podezdívku
plot, Čáp Vilém 2 světnice, Merkvička Josef domek, Hladik Josef novou zeď u světnice, 
Standa Sháněl 2 světnice, Svoboda Ladislav novostavba,

Veřejné budovi se zde nestavějí ani žádné provozovny rázu rekreačního nebo 
hotelového.

V letošním roce v naší obci nehořelo.
V dubnu a květnu Státní statky bourali staré dřevěné domky a upravovali podél 

okresní silnice prostranství, postavily také plot.
Požárníci odpracovali závazek 100 hodin který překročili na počest 40 výročí 

Říjnové revoluce prokopali kanál z hlavní kanalisace do nádržky a vybrali nádržku a 
studnu v ní.

Ze starého hřbitova byli odvezeny pomníky které byli pokácené a stářím sešlé. 
Souhlas k tomu byl dán biskupskou konsistoří v hr. Králové která vyslala svého zástupce 
k likvidaci.

- 110 -
Odbočka Svazu Českosl. Sov. přátelství dala si závazek že členové upraví 

prostranství proti zastávce autobusů což se také splnilo.
Také se pokládali cementové roury v nové čtvrti a to v ulici proti dvoru a v ulici 

u Charvatových.
Veřejný vodovod zde není ale mnoho občanů má vodovod svůj vlastní.
Kanalisace je zde provedena ze 2 třetin.
Silnice jsou zde asfaltované a dlažděné, chybí ještě dodláždit okresní silnici 

z hořejšího konce na hranice k Jilovici a obecní cestu ještě ke hřbitovu.
Elektrisace je v celé obci, řeku zde nemáme, rybníky v obci 1 a 1 nádržka, za 

vesnicí velký rybník Pavlovský.
Telefonní hovorna zde je na Poštovním úřadě a je hodně využívána našími 

občany.
Telefon zde má: MNV, Jos. Hůlka, JZD a St. statky.
Místní rozhlas je také v naší obci.
Vysazování stromků v lese provádějí členové naší Myslivecké společnosti, kol 

hřiště a jinde školní mládež.
Cihelny zde byli 3 ale spůsobilá k provozu je jen částečně 1 a to bývalá 

Ludvikova. Matějíčkova je úplně zlikvidována, a někdejší cihelna Pana Jaroslava 
Jánského ta je také v demolici, takže pravděpodobně do budoucích let zůstane stát jen 
kruhová pec.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 50

- 111 -
Pamětní deska je zde na pomníku padlých s první světové války a to 4 

umučených našich občanů za druhé světové války.
Naší vesnici projíždí autobus směr Hr. králové Opočno, zboží je dopravováno 

nákl. auty nebo vlakem do železniční stanice v Třebechovicích.

Osobních autu je v naší obci: 13
Motociklů: 42
Mopedů: 33
Pionýrů 6

Zde je nejlépe vydět jak se žije, a ještě ti někteří co mají auto, nebomotocikl 
naříkají na poměry.

Poštovní úřad zde máma: vedený poštmistrem Josefem Chalupníkem 
z Třebechovic.

Roznášečky pošty: jsou 3 ženy, a to: Paní Marie Hůlková, Marie Grulichová, 
Božena Šrámková pošta se roznáší do Librantic, Libnikovic, Výravi, Jeníkovic, Borovice, 
Dolní a horní pustina u Černilova.

Schránky se vybírají denně, a to každá roznáška ve svém raióně, a večer pak 
poštovní auto z Hradce Králové přiveze poštu a zároveň zase poštu odveze a to se děje
denně.

Novinová služba na zdejším poštovním úřadě je dosti velká, neb se odebírá 
mnoho různých časopisů.

- 112 -
Veřejný život, Ohlas mezinár. událostí, Boj za mír.
Soudruh Chruščov navštívil v únoru Barmu a Indonésii. Naše vládní delegace 

vedená s. Zd. Frilingerem /Fierlinger/ dlela na návštěvě v Číně a v Egyptě.
V březnu Chruščov dlí návštěvou ve Francii. Naše delegace na slavnostech 1 

máje v Číně.
Významné svátky jako je: 1 máj, den vítězství, den znárodnění, velká říjnová 

socialistická revoluce, Měsíc československého přátelství /československo-sovětského/ aj., 
se u nás oslavují.

Jakož i jubilea významných osobností našich státníků, budovatelů, vědců atd. 
tak i z cizích států.

V dubnu konal poradu ministerský předseda Indie D. Nehrú /Džavaharlál 
Nehrú/  s Čínským premiérem Čou-en-lajem.

Také se v Itálii položila vláda: po 6ti nedělní krisi: ji sestavil křesťanský 
demograt.

V dubnu musela v Jižní Koreji odstoupit vláda a president Li-si-man, velké 
demonstrace pracujících a studentů. Přesto že bylo několik mrtvých musela policie utéci 
a schovati se. Bylo také mnoho raněných, studenti ovládli úplně město Seul /Soul/. 
Policie byla bezmocná.

Musely být nové volby: jak presidenta tak vlády.
Mnoho ministrů i z presidentem prchli do Ameriky.

- 113 -
V Turecku také velké demonstrace studentů proti vládě a ministerskému 

předsedovi pro jejich pro Americkou politiku
Vláda vyslala vojsko proti vzbouřeným studentům stavějí se barikáda, policie-

četnictvo zasahuje jsou mtrví i ranění,



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 51

Ministerský předseda Menderes odstupuje ač nerad /Adnan Menderes - premiér 
za Demokratickou stranu, svržen 1960 a popraven./, je vyhlášený na 3 měsíce stanné 
právo v Ankaře aj.
1. V. Bylo nad Sovětským svazem sestřeleno Americké vojenské špionážní letadlo, které 

mělo úplně výzvědné vybavení. Pilot zachráněn veškeré fotografie a doklady a jiné 
věci nalezeny a zabaveny.

V dubnu byla v naší vlasti na návštěvě delegace z Mongolské republiky, kterou vedl 
předseda presidia velkého churálu  „Džamsrangin Sambú“ s doprovodem.

14. V. Přiletěl do Francie s. Chruščov na zasedání koference šéfů vlád na nejišší úrovni.
15. V. Byl v Sovětském svazu vypuštěn gigantický kosmický koráb o váze: 4.540 kg. 

(Ohlas v celém světě).
Ku konci května je v Turecku vojenský státní převrat, všude hlidkují tanky, minist. 

předs. Menderes zatčen, a s ním i 11 jeho ministrů. prohlídky ministerských 
paláců: a dále zatčeno 421 poslanců Menderesovy strany demogratické

- 114 -
za porušení ústavy, a 5 vysokých důstojniku zatčeno za to že nechali v dubnových
studentských demonstracích střílet do demonstrantů.

V Ankaře stouto spuvislosti našli se hroby kam byli tajně pohřbeny těla 
zastřelených účastniků. Také byli nalezeny těla mrtvol v chladírnách na maso, jedná se 
asi o 90 osob.

Konference na nejvyšší úrovni ve Francii se nekonala, stroskotala vinou 
Amerických států pro vypuštění jejich špionážního letadla „U2“.

Konference 10ti při Org. sp. národů na odzbrojení která nevedla k žádnému 
konci pro chytristiku Ameriky a druhých zástupců kapitalistických států byla zástupci 
SSSR a států socialistických opuštěna neb nemělo celé to jednání význam aby se jen 
sedělo a klamal se svět.

S. Chruščov na návštěvě v Rakousku.
S. Mikojan na návštěvě na Kubě.
V červnu vyhlášena samostatnost „Somálska“

5. 7. Zahájená celostátní konference Komunistické strany na Pražském hradě ve 
Španělském sále.

Indický president Prasád na návštěvě v SSSR. 
Československá delegace na návštěvě Somálsku.
11. 7. v 17.45 h byla schválená nová ústava Republiky Československo socialistické; 

podepsána: presidentem A. Novotným, minist. předs. Širokým a předs. sněm. 
Friligerem

- 115 -
1. června sestřeleno nad Sovětským svazem druhé Americké špionážní letadlo „RB“47“ 

dva letci zachráněny a zajati, ostatní mrtvi, stalo se to nad Archangelskem.
V nezávislém státě Kongo které mělo jen 10 dnů samostatnost Anglie svým vojskem 

obsadila agresivně některé provincie, což bylo předmětem jednání rady 
bezpečnosti pro Org.-spol. národů.

15. 7. Přiletěl do naší vlasti na návštěvu velký státník Indonésie ministerský předseda 
Dr. Juanda, a 4 ministři též Pani Juandová.

Společnost národu vyslala do Konga 9.000 vojáků. Předseda společnosti národu Dag 
Hammaršeld /Hamarskjöld/ jednal v Kongu s předsedou ústřední vlády Konžské 
s ministerským předsedou Patricem Lumumbou o odchodu anglických vojsk. 
Jednal také s odštěpeným presidentem Katangy Tschombem což neměl dělati.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 52

V červenci byl proveden vojenský převrat v Laosu, kapitánem Kong-Le, revoluční vláda 
skončila činnost a byla jmenovaná nová vláda, revoluční vláda skončila činnost a 
byla jmenovaná nová vláda z lidu princem Louvana Phaumy.

V Sovětském svazu byl souzen vojenským soudem pilot sestřeleného letadla 1. V. „U2“ 
Povers /Powers/. odsouzen na 10 roků vězení.

Srpen: ve státech Latinské Ameriky je zasedání národů ohledně Kuby.

- 116 -
Kuba zabavuje a znárodňuje jeden podnik Americký za druhým, navázala diplomatické 

styky s Čínou. Přerušila dipl. styky s Cankaiškem /Čangajšek/.
Chrušcev je návštěvou ve Finsku kde president Kekonen /Urho Kaleva Kekkonen/

oslavuje 60 té narozeniny.
V Itáliii jsou světové Olimpijské hry, kde naši sportovci a gimnasté získaly 1 zlatou, 1 

stříbrnou, a 2 bronzové medaile a 37 bodů.
Sovětský svaz byl na 1 místě
Září - říjen sešli se šéfové vlád asi 94 států na zasedání Společnosti národů, nejvíce 

triumfoval a byl oblíben s. Chruščov.
V říjnu je návštěvou naše delegace v Polsku a ve Finsku.
V Novém Ijorku se státníci rozjely, celou společnost národní nejvíce rozvířil s. Chruščov, 

s návrhy úplného odzbrojení a samostatnost pro všechny národy Asie a Afriky 
které ještě jsou v područí kolonialistů.

Po převratu v Turecku je státní soud a je souzeno asi 500 osob počínaje od presidenta a 
ministr. předsedy, končíce policejním důstojníkem.

V Japonsku byl v řijnu zastřelen předseda děl. strany.
5. XI. Do naší vlasti přijela na návštěvu delegace ze států Mali a Quineje.

- 117 -
5. XI. Odletěla naše delegace do SSSR na oslavu 43 leté výročí velké říjnové socialistické 

revoluce.
V listopadu nové volby v Italii kde komunisté získali do obcí o 1.5 % hlasů více, 

socialistická a komunisticka strana získala 39 % hlasů.
V Americe volby presidenta kde Kenedy získal jako demogratický kandidát presidenství 

338 /33.8 %/ hlasů ve 25 státech.
Nikson za stranu republikánskou 185. /18.5 %/ ve 24 státech.
Měsíc Československo sovětského přátelství při oslavách u nás súčastnila se delegace ze 

Sov. svazu.
V listopadu navštívila naši Republiku delegace ze státu Mali vedená místopředsedou 

vlády J. M. Koné.
Také v listopadu je u nás návštěvou Polská armádní delegace; rovněž i delegace z Iráku 

vládní.
Odborářská delegace z Argentiny, delegace Mexických učitelů. Dále Kambodžský princ 

Norodom Sihanuk s chotí a dcerou princeznou.
Opravdu listopad bohatý na návštěvy.

1. XII. Vypuštěny třetí kosmická loď na oběžnou dráhu zemské družice. její váha: 4.563 
kg v kabinách jsou: psi, včelky, mušky, rostliny.

- 118 -
3. XII. Přijel do naší republiky na návštěvu vicepresident spojených států Brazilských 

Pan Joao Beliehar Morgenes Gaulart.
V prosinci byl proveden vojenský státní převrat v Etiopii (Habeši) v popředí měl být 44 

letý syn císaře. Revolta si vyžádala 2.000 mrtvých. mezi tím 18 vysokých 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 53

úředníků členů císařské vlády. Mnoho lidí zraněno i také zatčeno, puč byl 
potlačen.

Císař Haile Selasie byl právě na státní návštěvě kterou musel přerušit a okamžitě se 
navrátit domů.

V Laosu trvá válka nadále.
Vzbouřenecký generál Nosavan je podporován jak výzbrojí tak výstrojí, a ataky - letadly 

a státy Americkými, Filipiny, Tajvanem, Thajskem. Tyto všechny světové události 
mají velký ohlas u nás a jsou denně sledovány jak v rozhlase tak ve všech 
časopisech.

Největší válečná mašinerie v Americe, tak i ve společnosti národů dostala pořádnou 
trhlinu od s. Chruščova, Sekou Turého aj. státníků, a věřím že nový president 
Kenedy zaujme zajisté jinou politiku než jeho předchůdce generál Ainzehovér 
/Eisenhower/.

- 119 -
Politické strany, kultura, školství, náboženství.
V naší obci je politická strana jedna a to KSČ , dále pak zde máme spolky a 

organisace. Myslivecká společnost, požárníci, Osv. beseda, Sokol, oddíl kopané, Svaz 
mládeže, Výbor žen, Rodičovské sdružení při Nár. škole, odbočka svazu ČSPřátelství, 
Národní Fronta. největší činnost vyvíjí odbočka SČSP, byl zájezd na hvězdárnu do Hr. 
Král.- pak do Prahy, dále přednášky o Sov. svazu a. t. d.

Požárníci oslavovali 80 roků svého trvání při té příležitosti byli vyznamenání 
čtyři členové: Josef Prokop, Josef Kašpar st. 195, Tomek Václav, a in memorial zvěčnělý 
bratr Jan Merkl.

Také provádějí pravidelné preventivni prohlídky v obci na půdách, ve stodolách, 
v chlívech a.t.d.

O slavnosti byl předveden útok požární pohotovosti který předvedli žáci ze 
Svobodných Dvorů a Vojenský útvar z Hr. Králové, Třebechovice Jeníkovice. (dopoledne)

Odpoledne na hřišti předvedená ukázka hašení hořlavých látek (nafta) 
v maskách kterou provedl vojenský útvar z Hr. Král. Pak sehrán fotbalový zápas žáci 
Jeníkovice a Přepichy, mužstvo pož. ochr. Jenikovice a Hr. Králové.

Večer u Mervaartů na ukončení věneček.

- 120 -
Strana KSČ vyznamenala někteří členové za jejich stranickou práci. Při té 

příležitosti byli předány dekrety 4 občanům k zvýšeni jejich důchodů:
Jan Kašpar, Marie Horáková, V. Plesl, Anna Doležalová. je vidět že strana pamatuje na 
všechno.
Oddíl kopané: tam ve skutečnosti pracují jen Josef Vrabec, Zdeněk Runštuk, Jos. Kašpar 
bakara; začátkem měsíce vyměřoval na hřišti Jod. Vrabec grunty pro kabinu kterou 
brigádně stavěli nebo měli stavět svépomocí členové sokola, jenž ji stavěli jen ty 3 jak 
shora uvádim a pomáhali jim žáci a dorost, ostatní členové si toho nevšimli. Kabina je 
celá zděná a skládá se ze 3 místností, zde byl vidět kolektiv.

Osvětová beseda pořádala k 1 máji výstavu a to: „Socialisace vesnice a k 15 
výročí pořádané pásmo veršů, a básní které vždy mistrně nacvičí a předvede náš dobrý 
pracovník s. řídici Antonín Pavlíček.

Také byl zde promitnut film „Chruščov v Americe a král Šumavi
Obecní kronika je vedená s. Prokopem Josefem museum zde nemáme, archiv se 

budeu snažit zavést.
Na zdejší škole vyučuje s. Pavlíček a jeho manželka učí ve 2 třídách.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 54

- 121 -
Mimoškolní účast našich učitelů je moc a moc pestrá, každý z nich pracuje 

v různých spolcích, takže zde není třeba se už více rozepisovati neb to co dělají Pavlíčkovi 
a hlavně Tonik nebude dělat žádný učitel. Čest jejich práci.

Pobožných lidí je zde moc málo a také účast návštěvy v kostele je velmi malá.
Fara zde není, kostel je to fifliální a patří pod farní úřad v Třebechovicích.
Církev evangelická má zde hřbitov svůj ale vyzvání se umíráček zvonem na 

katolickém kostele.

Zábavy, sport, zdravotnictví.
Plesy zde jsou pořádané, též i posvícení a pouťové zábavy. Taneční hodine se zde 

nekonají. Vstupné se platí - 6 - 7 - 8 Kč.
Tančí se také tance charlestón, Houpačky, střelnice, také sem někdy zavítají.
Kino máme a je slušně navštěvováno.
Rozhlasový přijímač je snad v cele obci, i televisory zde jsou asi na 10 místech.
Největší sport je v naší obci kopaná, volejbal, hokej, ližování a sáňkování.
Sazka i sportka se zde hodně hraje.
Ke koupání slouží nám rybnik Pavlovský který je za vsí. Odbočka červeného 

kříže zde je také.
Zubní a zdravotní středisko je v Třebechovicích.

-122 -
Darců krve je v naší obci několik, povinné očkování zde bylo, epidemie schřipky 

také. Porodni asistentka je ve středisku v Třebechovicích. Nejbližší nemocnice je klinika 
v Hr. Králové. Preventivní prohlídky občanů konají se v Třebechovicích Dr. Jeníček TBC 
/Janíček/.

Pohřbívá se u nás do země i také, žehem v Pardubicích.

Úmrtnost byla za rok 1960:
Zemřelo: 4 muži a 4 ženy celkem 8 lidí z toho spopelněn 1 muž a 1 žena celkem 2 

osoby. Děti se narodily jenom 3 takže není přírůstek žádný!! úbytek 5 občanů.

Sebevražda nebyla žádná, zločin a zatčení také né, několik osob bylo vyšetřeno 
orgány SNB a také před trestni komisy při MNV pro různé delikty a přečiny jenž 
hraničejí s paragrafem bezpečnosti a práva.

Pokles obyvatelstva je příčinou úmrtí a pak pobytem různých rodin ve dvoře u 
St. statku. Rozveden nebyl nikdo.

Bytová situace není příznivá, odiváni lidu je až někde přemrštěné, jinak každý si 
dnes chodí pěkně oblečen.

Sirotky v obci nejsou, důchodci kteří zde jsou, jsou všichni dobře zabezpečeni. 
Rodinný život je v obci všude dobrý až na velmi malé výstřelky, když tak někdo 

požije alkohol ve větším měřítku.
- 123 -

Rok 1960 byl zakončen v klidu přesto že byl k nám v počasí hodně macešský 
takže jak zemědělci a brigádnici každý byl z toho nešťastný neb polní práce byla strašně 
opožděná a pak nebylo možno ani brigádně vše postihnout neb se nahromadily, 
brambory, otava, řepa, lucinka a všude byl třeba okamžitě rychle pracovat, vždyť 
narostlo tolik cukrovky že cukrovary budou pracovat ještě v příštím roce v lednu.

I po stránce úrody ovoce, kterého narostlo tolik že se to ani nečesalo a mnoho 
stromků bylo pod tíhou ovoce rozlámáno.

Po stránce mezinárodních události byl tento rok moc pestrý takže není si třeba 
přáti aby příští rok byl také takový, snad se situace novým presidentem Kenedym 
v Americe změní.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 55

Věřím že bude na světě nastolen mír aby každý mohl spokojeně žít a pracovat, 
což je přání každého našeho občana.

Hůlka Josef Slezák Sláva Charvát Otto
předseda MNV tajemník MNV náměstek před. MNV

- 124 -

1961

Počasí a průběh roku
Měsíc leden začal jarním počasím na den, a na noc menšími mrazíky.
23. 1. se teprve celý den chumelilo, 30. 1. padala ledovka.
31. 1. V noci i ve dne pršelo.

Únor
4. 2. Napadlo 10 - 12 cm sněhu který držel do 8. 2. kdy celý den pršelo, 10 - 11. zase jarní 

čas konečně bylo 8 stupňů tepla, avšak z 11 na 12, 
12. 2. v noci pršelo. Pak zase jarní počasí spojené někdy s velkou mlhou.
19. 2. Jsem viděl u nás prvního posla „Jara“ „špačka“
23. 2. Jsem slišel spívat po prvé prvního „skřivánka“
27. 2. Státní statky na pískách vláčeli, přesto že v noci chodily šediviny, které se na den 

projevily v přeháňkách. Na den zase krásné jarní počasí.

Březen
Březen začíná s přeháňkovým počasím a mlhou, ovšem na den je 10 - až 12 stupňů tepla.
4. a 5. vozily Státní statky a JZD chlévskou mrvu na pole a 6. a 7. je oba sektory orali a 

zaorávali mrvu.
5. 3. Přiletěli na své místo a to na Procház. louku čejky. A také již zde hostují racky. 

Počasí bylo na dále velmi krásné ale v noci byl šedivec někdy menší někdy menší 
(větší?). Ve dne se v poli vláčelo, smykovalo, oralo.

12 na 13 byl v noci pěkný deštíček, a 14 pršelo 15 na den slunko a velký vítr.
16. a 17. Krásné počasí: na poli se seje.
18. menší déšť, dopoledne, odpoledne první bouřkou

- 125 -
19 - 20 Byla zima, mrazík 5 stupňů a odpoledne se chumelilo.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 56

Z 20 na 21 Na první jarní den napadlo v noci 7 cm, sněhu, ve dne byli dešťové přeháňky, 
na poli se nemůže pracovat vozí se chlévská mrva.

22 - 23 Celý den se chumelilo pak každý den drobně pršelo.
24. 25 Je krásné ovšem větrné počasí ale na poli se již pracuje až do konce měsíce hodně 

sněží a prší.
Duben
Duben začíná s přeháňkami (podle starého přísloví) „duben chladný dešťový úroda nás 

navštívý“
5. dubna již jsem v Nepasicích viděl párek čápů.
6 začíná krásné teplé počasí až 220stupňů tepla.
7 je již 24 stupňů a Místní JZD sázelo u Medkových na Kašparové ranné brambory! 

v noci velká bouřka.
8. bouřka a velký liják od 12 až do 13.30 h. Od 9 pěkné počasí, proto JZD mělo již 7. 4. 

zasety všechny zrniny mimo řepi.
13 První vlaštovky, a rozkvetli třešně a švestky.
15 menší přeháňky ovšem zato 16. 4. dopoledne v 11.47 h velká černava, bouře, tma a 

velký liják.
19 Již začali kvést hrušně a 21 někde sem tam již kvetla jabloň. Počasí je krásné až do 27 

kdy odpoledne pršelo.
30. pršelo a padali kroupi asi 10 minut.
Květen
1. V. Dopoledne to ušlo, ale odpoledne mrholilo a byla bouřka, v noci začalo opravdu 

pršet a pršelo až do 4 i hřmělo. Počasi se zhoršovalo 8. V. byl velký liják

- 126 -
velká bouřka, v noci déšť, ještě 9. pršelo hustě. Velmi krásné počasí také ten den byla u 
St. statku vyjednocená cukrovka. Odpoledne byl velký liják a pršelo až do 1. 6.

Červen
Červen začal s bouřkou a velkým lijákem. Rovněž 4. a 5 bouřka a liják, 6 byl opravdu 
velký liják a to trvalo střídavě ve dne a v noci až do 14 června.
Již bylo pěkné teplé počasí že bylo na slunci 26 stupňů jak se lidově říká jen se slejvalo.
Státní statky měli odvezeny a usušeny všechny pícniny, do konce měsíce jsou velká 
vedra.

Červenec
Krásné počasí trvá až do 9 kdy celý den a celou noc pršelo. JZD odvezlo poslední pícniny 
13. 7. Přeháňky trvají až do 18. kdy ten den začalo JZD na bílém kopci u Krásových 
obsekávat žito. O den později začali St. statky žito obsekávat.
Do konce měsíce jsou pořád přeháňky buď v noci nebo ve dne, žňové práce váznou.

Srpen
Srpen začíná teplý ale s přeháňkami, teplé dny a noci byli 5 - 6 - 8 - zato 9 -10 bylo zase 
moc velké vedro a v noci velké lijáky, které trvají až do 21, pak

- 127 -
Je krásné počasí, zvláště 25 - 26 - 27 je slunce tak žhavé že máme 30 stupňů 

tepla, ku konci měsíce prší.
Září

5. 9. Začalo pršet a pršelo až do 7 ještě celý den, pak jen do 12 byli menší přeháňky.
13. Začali velká vedra, 28 30 stupňů. St. statky začínají vybírat brambory, již od 8. 9. u 

Šárovce, a u Třebechovic. Počasí je převážně dobré

Říjen
Říjen začíná pěkně až 8. X. pršelo jinak jsou dny pěkné slunné ale v noci jsou chladna.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 57

17. X. Zase začalo pršet a pršelo až do 22. pak začalo pomalu mrznout až do konce měsíce

Listopad
Mrzlo na holo, sem tam poprašek sněhu nepatrný ale málo, který se hned stratil.

Prosinec
Začal krásným jarním počasím, teprve ze 6 na 7 napadl opravdu sníh, 11 a 12 

byl velký déšť, do konce měsíce počasí pěkné, střídavé

- 128 -
Postup socialisace na vesnici.

V měsíci březnu začala „Jednota“ s přestavbou konzumu u Hamáčků.
Prohlubují se náhony ode dvora až po Krásu.
V červnu začíná dláždění náhona z třešinek od mostu směrem ke Krásovým.
Před školou ze strany okresní silnice kopali se grunty a začalo se se stavbou na hale, 
sklepě, a jiných místností, práci vede Jos. Macek st.

V červenci byla otevřena v naší obci nová a moderní „Samoobsluha“ u Hamáčků, 
ani v Třebechovicích se nemohou pochlubit takovou prodejnou. Vedoucím je s. Václav 
Machz Libníkovic se svoji manželkou.

V naší obci máme vybavený krám tekstilu kde se nakoupí mnoho krásných 
šatovek, obleků, záclon, svetrů, kabátů a jiných věcí až z okolních obcí chodějí sem lidé 
nakupovat.

Rovněž i maso se prodává v samoobsluze jakož i uzenina, mléko, chleba.
Skrátka samoobsluha je vybavená tak, že vyhovuje místním občanům po všech 

stránkách.
21. 8. byli skončeny u St. statku žně,
22. 9. St. statky začali dobývat cukrovku
23. 9. Skončily St. statky vybírání brambor
16. 9. Skončily žně i se směskami u JZD
22. 9. JZD začalo vybirat brambory

- 129 -
Mezi národní události

V Americe nastoupil na uřad Presidenta nově zvolený president J. F. Kenedy.
26. 1. Vojenský puč ve středo Americké republice Salvador
27. 1. Měl příležitost president Kenedy přivítat 2 kapitání kteří byli propuštěny na 

svobodu po 7 měsíčním vězení v SSSR za leteckou špionáž nad Sov. svazem kdy 
bylo jejich letadlo RB 47 sestřeleno.

Do Alžírska zavedl Francouzký President De Gól referendum které nic lidu 
nepřineslo jen si s tím De Gól pošramotil svoji prestiž.

V měsíci lednu v Belgii skončila stávka dělníku kteří žádaly odstoupení 
Eiskensovy vlády, nové volby, a zrušení zákona o úsporách.

V lednu u nás hostoval Maďarský ministr zahran. obchodu a ministr 
zahraničních věcí.

Izraelský min. předseda Ben Gurion podal demisi.
Americká raketa byla vypuštěna do kosmického prostoru jako pokus k vypuštění 

člověka, ovšem že tam byl v kabine „šimpanz“ mela proletět 464 kilometrů a proletěla jen 
225 km, minula se vůbec plánovaného místa přistání.

Kabina s opici byla vylovena.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 58

- 130 -
4. 2. Byla vypuštěna kosmická loď družice o váze 6.483 kg a 12. 2. vypuštěna těžká 

vícestupňová družice k planetě „Venuši“ jako automatická meziplanetární stanici 
která doletí na Venuši až v polovině května.

13. 2. Proletěla rozhlasem v celém světě zpráva že byl zavražděna vůdce a premiér 
Konžského lidu Patrice Lumumba.

18. 2. Odboráři z Kuby návštěvou u nás v Praze
18. 2. Maďarská delegace u nás studuje činnost N. výborů.
17. 2. V Belgii se zhroutila Eiskensova vláda a to odstupem ryberálních ministrů.
19. 2. † Zemřel předseda KS Chile Elias Lafertte.
19. 2. Amerika vypouští družici „Diskaverer“ /Discover - objevitel pozn. vfs/
20. 2. Pokus o svržení Batonncortovi / Rómulo Betancourt / vlády ve Venezuele 

stroskotal.
20.2. Oznamil v Radě bezpečnosti předseda O Sp. Nar. Dag. Hamaršíld že v Kongu byli 

zavražděny další spolupracovnici Patrice Lumumby, a to 6 ministrů
21. 2. Proveden nový pokus v USA s raketou Atlas s kabinou, která za 21 minut ve výšce 

185 km spustila kabinu a spadla do moře.

20. 2. † Byl v Kongu zavražděn další bojovnik Patrice Lumumby: tajemník předsednictva 
vlády Joegnes Lumbala.

- 131 -
21. 2. Přijely k nám na návštěvu poslanci z Francie.
26. 2. † Zemřel Marocký král Mohamed V.
2. 3. Přijela k nám na návštěvu delegace z Kuby a to družstevníci a slévači.
5. 2. Volby v Maďarsku: pro: kandidáty lidové demogratické fronty hlasovalo 99.77 % 

voličů proti hlasovalo 19 % lístků neplatných bylo 0,4 %.

Duben
Člověk ve vesmíru: 13. dubna v 9.07 h Moskevského času startovala kosmická 

loď s nadpor. letectva Jurijem Alexejevičem Gagarinem bývalým slévačem, při vstupu do 
lodi jmenován majorem, loď byla neustále v radiovém spojení, let byl prožíván v dobrém 
stavu a v 10.55 h Moskevského času přistála loď na zemi.

Celý svět je vzrušen touto historickou událostí. Start kosmické lodi „Vostok“ byl 
úspěšný.

89 minut ve vesmíru byl Gagarin. Rádio hrálo a hlásilo zprávu o této události 
celý  den.
13. 4. Přiletěl do Prahy na krátkou návštěvu předseda vlády „Laoského království princ 

Louvana Phouma.
17. 4. Byl proveden agresivní útok amerických žoldáků na Kubu.
18. 4. Návštěva u nás: Libijská parlamentní delegace. také japonští obránci míru jsou 

v Lidicích. delegace NDR u nás vedena předs. sněmovny Pückmanem.
Členové UV. KS Velké Británie u nás návštěvou. Adenauér skončil svoji návštěvu 

v Americe
23. 4. V Alžírsku puč vojenských generálů Frankových
26. 4. Puč úplně rozdrcen

- 132 -
26. 4. Americká raketa Atlas vypálená vybuchla po odpálení
26. 4. Vláda v Belgii ustavená

Ještě v březnu
9. 3. byla vypálená čtvrtá sovětská kosmická loď která úspěšně přistála na zemi se 

psíkem „Černuškou“ váha 4.700 kg



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 59

21. 3. Byla v Hradci návštěva z Kuby „Taneční soubor“
25. 3. Vypalená v Sovětském svazu pátá kosmická loď která se šťastně vrátila na zem se 

psem Hvězdičkou
26. 3. Byla vypálená v USA umělá družice o váze 36 kg jejím ukolem bylo skoumat 

magnetické pole kolem země a intenzitu slunečního větru
26. 3. v Turecku protivladní spiknutí zatčeného minist. předs. Menderese, cílem bylo 

osvobodit Menderese. Zatčeno 46 osob.
29. 3. Pokus o atentat na Jemenského Imáma Ahmeda 2 osoby zabity několik raněno a 

sám Imám jen lehce zraněn
29. 3. Pět dvoustupňových raket bylo vypuštěno armádou v Itálii do výše 70 km.
Pokus s raketou „Tytann“ /Titan/ byl proveden v USA. Skušební model uletěl 8.000 km 

při dalším pokusu se řízená střela „Mau - B“ zřítila několik vteřin po vypálení.
30. 3. Vypuštěna družice „Discoverer“ v USA která se nedostala ani na oběžnou dráhu 

přesto že byla řízená rádiovým systémem ze země.

- 133 -
4. 4. teroristický atentát na Pařížské burze 12 raněných.

Květen
5. 5  USA uskutečnily let člověka po balistické dráze v 15.34 h start rakety řídily němečtí 

vědci. Skušební letec byl major Allan Shepard, let trval pouhých 15 minut, 
rychlost byla 32 km/h /32 km/sek. 2. kosmická rychlost pozn. vfs/ výška 185 km. 
Kabina dopadla od stanoveného místa o 22 km dále. Vzdálenost překonala raketa 
486 km.

Pilot Shepard byl stár 37 roků.
16. 5. V časných ranních hodinách byl proveden Jižní Koreji vojenský převrat, vypukla 

prudká střelba, vojsko obsadilo rozhlas a vládní budovi.

Tajemníci všech komunistických stran ze všech socialistických států měli poradu 
v SSSR ohledně podepsaní smlouvi o příměří s Něm. spol. republikou.
30. V Po prvé v Africe zavedeno sociální pojištění a to v Republice Gunea /Guinea/.
Na Kubě proveden atentát na prokurátora soudního tribunálu P F. Rubia, který byl 

těžce zraněn.

A ještě květen: V Libanonu umučen k smrti tajemník ústředního výboru K S. 
Feradžalách Jhelu ve vězení v Damašku (v červnu zatčen bezp. orgány v SAR.)

Červen
1. VI. Cestou do Vidně zastavil se president USA Kenedy ve Francii u přes. de Gaula.
1. VI. Také Sovětský premiér s. N. S. Chruščov cestou do Vidně zastavil se v Bratislavě 

v naší ČSSR.

- 134 -
1. VI. Byl zavražděn diktátor Dominikanské Republiky Rafael Trujilo. /† 30. V. 1961 

pozn. vfs/
1. VI. Ve Venezuele zmařeni spiknutí proti presidentovi Betancourtovi
3. 6. První schůzka s N. S Chruščova s přes. USA Kenedym ve Vídni
28. VI Byla v Americe vypuštěna raketa se 3 družicemi Thor - Alie - Star - celková váha 

125 kg. a výška letu družic 200 km nad zemí. Také v červenci Gagarin kosmonaut 
návštěvou v Anglii.

18. 7. Vládní krize ve Finsku trvá
21. 7. V Tunisku v Bizertě vzplanuli boje, Francie rdousí lid.
21. 7. Gagarin návštěvou v Polsku.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 60

21. 7. USA vypustily druhou raketu s člověkem ve 13.30 h našeho času na Mysu 
Canaveral která prolétla po balistické dráze vzdálenost 488 km, dosáhla výšky: 
190 kilometrů.

30. 7. V Sovětském svazu vyšlo v tisku oznámení a celý program o vybudování 
komunistické společnosti.

V měsíci srpnu bylo v NDR zakazáno veškeré přechody a učiněna přítž rejdům 
ze Spol. Republ. což se nelíbí zástupcům Francie, USA - Anglie. Jejich jednotky jsou 
doposud v Bonu a Berlíně.
17. 9. Byl v Turecku na Arší Adě popraven bývalý minist. předseda Menderes a 2 

ministři a to také ministr Zorlu byli oběšeni 16. 9. 61.
19. 9. Bylo sestřeleno letadlo ve kterém letěl předseda Organisace Národů Dag 

Hämaršild k jednání do Toga. Tomu komu pomáhal a to piloti na stihačkách 
z Katangy (Pořád se vyšetřuje)

- 135 -
Předsedou Společnosti Národů Mouži Slim z Tunisu /nástupcem Daga 

Hammarskjölda se stal U Thant pozn.vfs/ a 13 místopředsedů mezi nimi i náš zástupce u 
S. N. Ing. J. Nosek.
V listopadu světové zasedání v SSSR v Moskvě odborářů ROH.
V Dominkánské Republice velké manifestace proti presidentovi Trujilovi a jeho réžimu.
17. X v Sovětském Svazu zasedání sjezdu Kom. strany a to XXII. V Turecku byli volby: 

kandidovali 4 strany.

Události u nás v Republice
23. 1. Přijal president Novotný kulturní delegaci z Eucadoru /Equadoru/
28. 1 Přijel do Prahy Michal Táll mistr světa v šachu./ Michail Tal *9.11.1936, Riga – †

28.6.1992, Moskva, sovětský lotyšský šachový velmistr, mistr světa v šachu 1960-61 
a v bleskovém šachu/

3. 2. Odletěla naše delegace vedená ministrem Plojharem do Indie pozvané 
zdravotnickým ministerstvem Indie

22. 2 Odletěl náš ministr obchodu s. Krajčír do Kambodže. také byl návštěvou 
v Indonésii. Naše delegace oplácí návštěvu v Eucadoru u presidenta Velastos 
Ibarra.

19. 2 Odejel na president s. Ant. Novotný na návštěvu do Maďarska
13. 4 Odcestovala naše delegace odborářů na Kubu
13. 4. odcestovala naše obchodní delegace do Itálie
21. 4 Odjela naše delegace odborářů do Albanie
24. 4 odletěla naše delegace ROH na oslavu 1 máje do Koreje
24. 4 Na studijní cestu do SSSR odletěla naše delegace ČS prokuratury vedená 

prokurátorem profesorem doktorem J. Bartuškem.

- 136 -
Na rok 1961 a 62 byl zvolen předsedou v OSN náš profesor !! vědeckého výboru.
27. 3 Naše delgace návštěvou v Barmě.
Festival ČS filmu na Cejlonu
Schůzka „Varšavské smlouvy“ která se konala v Moskvě za naší Republiku nás 

zastupovali přes. Ant. Novotný, ministr. předs. Vil. Široký, ministr David a 
generál Lomský.

27. 3 Odcestovala naše delegace do Republiky Senegalské
1. 4 Odcestovala naše parlamentární delegace na zasedání „Meziparlamentní Unie“ do 

Ženevy
3. 4 Odletěl do Indie na sjezd K S. člen ústř. výboru KSČ soudruh V. Slavik



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 61

4. 4. Odcestovala z Prahy naše vládní delegace na oficiální návštěvu do JAR naší 
delegaci vede předseda Národního shromáždění Zdeněk Frilinger

4. 4 Odjela naše stranická a vládní delegace do Rumunska na pozvání.
28. 4 Přiletěl do Prahy na pozvání naší vlády Kosmonaut Gagarin z SSSR.
Také s. president Novotný přijal delegaci NDR vedenou předsedou sněmovny s. 

Dieckmanem.

28. 4 Do Prahy přijela na pozvání naši vlády delegace kultury z Vietnamské Republiky 
vedená minist. kult. Hang-minh-diamem.

- 137 -
29. 4. byl na Pražském hradě vyznamenán presidentem Ant. Novotným major Gagarin, 

který ještě téhož dne ve 14.00 h odletěl Moskvi
2. V Naše delegace návštěvou v Japonsku, kde byla přijatá císařem Hirohytem a min. 

předs. Ikedim.
15. V. přiletěla do Prahy na pozvání naši vlády Bolivijská delegace vedená Panem 

Armandem Mollinedem Bacarovzou
Brazilská mise u nás vedená velvyslancem Jaao Portela Ribero-Dantasem která 

projednává možnosti většího rozvoje Českosl. Brazil. styků.
17. V. Byla v Hradci Králové delegace ze Sov. svazu.
19. V Naše obchodní delegace odcestovala do Maďarska
20. V. přijela knám na pozvání vše Ruská organisace slepců a nevidomých
15. VI. Přijela do naší Republiky na pozvání naší vlády Kubánská delegace vedena 

minist. zahraničí Dr. Raulem. také ten den odejela naše hospodářská mise vedená 
náměstkem ministra obchodu zahraničního Janem Poulou do Somálska.

V Poznani v Polsku je mezinárodní veletrh na kterém také vystavujeme

- 138 -
23. 6. Přijel do naší republiky na návštěvu vicepresident Eucadorské republiky s poslanci 

Dr: G. J. A. Monroye.
Také náš ministr chemického průmyslu inženýr J. Pučík odletěl do Londýna.
Ten den odletěl k jednání do Polska náš ministr dopravy a spojů Dr. Fr. Vlasák
5. VI. přijela k nám vládní delegace Vietnamské demogratické Republiky vedená Phan-

van, Dong
Naše vojenská delegace vedená ministrem armádnim generálem Boh. lomským odejela 

do Polska.
Do Prahy přiletěl president Indonezké Republiky Dr: A. Sukarno.
Naše delegace zemědělského, vodního a lesního hospodářství odejela do NDR vede ji 

náměstek J. Šilhavý.
Do Prahy přijel umělecký 160 členný Rumunský armádní soubor který u nás bude 

hostovat v Čechách a na Slovensku 3 týdny.
VI. Starosta Indického města Madrasu Pan V. Munusvauy a K. Vengopol Rasm jsou 

návštěvou u nás v Praze.
VI. Naše delegace vedená m. předs. R. Strechajem odejela na pozvání na Kubu.

- 139 -
Na pozvání naší vlády přijela v červnu k nám na návštěvu vládní delegace Somálské 

Republiky vedená minst. předsedou Dr. Abdirasid Ali Jermarchem.
Ten měsíc přijela do Hradce Králové delegace svazu svobodné mládeže z NDR /FDJ Freie 

Deutsche Jugend/.
I vládní delegace Nygerijské federace vedená náměstkem předs. vlády Panem Festus-

Sam-Okotu-Ebach- přijela k nám na návštěvu.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 62

Na pozvání naší vlády přijela k nám na návštěvu delegace Republiky „Mali“ vedena 
ministrem financí Ottokrem Maugem

VI. Naše delegace odletěla na Kubu na návštěvu. Naš ministr obchodu s. Krajčíř odletěl 
k jednání za státním obchodem do Švédska - a Norska.

Naše obchodní delegace vedená předsedou obchodní komory Josefem Hornem která je 
v Italii v Rimě byla přijatá: minis. zahran. obchodu: Merlem Martinilim a 
ministrem státních účastí Sergiem Boem a Státním sekretářem a ministrem 
průmyslu a obchodu Panem Biagigim.

Naše delegace právníku vedená Dr. Levitem je návštěvou v Itálii.
Také naše delegace architektů dlí v Anglii.
21. 7. Přijel k nám nový Americký velvyslanec Pan Eduard Thompson Wales.

- 140 -
12. 7. Dodatečně uvádím že v ranních hodinách při sestupu k přistátní nedaleko 

Casablanky havarovalo naše dopravní letadlo na lince Praha - Bamako. Zahynulo 
64 cestujících a 8 členů posádky.

22. 7 Belgičtí odboráři jsou návštěvou u nás. Rovněž nás poctila svoji milou návštěvou 
vážená Paní Lakšmí Menanová z Indie.

1. 8. Vzácný host navštívil naší vlast a to: President Republiky Ghana Dr. Kvome 
Nkrumah.

30. 8 Přijely a přiletěly do naší vlasti na návštěvu tyto hosté! Indonezký ministr 
plukovnik Chrnádí.

Delegace Švédských poslanců
Do Vysokých tater: Němečtí přirodovědci
Dále 150 hostů zástupců Italských měst
Také chargé ď affaries /affaires/: představitel Republiky Mali Pan B. Fraore odevzdal své 

pověřovací listiny našemu ministrovi dr: A. Gregorovi

Nový vyslanec z Libanonské Republiky návštěvou u našeho ministra Krajčíře.
V Lipsku je mezinárodní veletrh na kterém vystavujeme svoje exponáty i v Rakousku na 

veletrhu vystavujeme.

- 141 -
V září na našem Brněnském veletrhu bylo mnoho cizincu i z kapitalistických zemí.
V září nás také navštívily delegace strany labouristické z Anglie /Labour Party - Strana 

pracujících pozn. vfs/, dále delegace z NDR - ze Švédska - z Rumunska a vládní 
delegace z Nigérije.

25. 9. Konečně přijela ještě k nám na návštěvu vládní a stranická delegace Polska 
vedená s. Vladislavem Gomulkou a Josefem Cirankojevizem.

Také delegace Republiky Mali přijela k nám.
V Sovětském svazu byl z mausolea vyzvednut a položen do hrobu mezi ministry u 

Kremelské zdi Josef Visiaronovič Stalin /Visarionovič/. Stalo se to v měsíci 
listopadu.

V Sovětském svazu konala se o říjnových oslavách revoluce velká vojenská přehlídka 
které se súčastnily delegace všech socialistických států a kapitalistických zemí: 
zástupců dělnických stran.

Z naší obce Jeníkovice zúčasnil se té přehlídky náš občan Josef Prokop a rodačka z naší 
obce Jaroslava Mrázková provdaná Letáčková t. č. v Hradci Králové kteří právě 
dleli na zájezdu SČSP v Sov. svazu.

- 142 -



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 63

Národní výbor
1. 3. Veřejná schůze MNV a rozdávání blanketů sčítání lidů, domů a bytů.
16. 4. Zběr šrotu proveden Svazem Čes. mládeže v obci
21. 4 Slavnostní schůze místní org. KSČ a rozdávány nové členské legitimace na 10 roků.
22. 4 Chodily dvojice NF po obci zvát na oslavu 1 máje.
28. 4 Beseda se zasloužilým členem KSČ Petrem Pechem z Hradce Králové
1. V Zraz všech účastníků májového průvodu před Kinem a odchod do Třebechovic
8. V. Slavnost v sále Kina na počest 40 výročí KSČ, kterou nastudoval s. řídicí Ant. 

Pavlíček
21. V. Tělocvičná akademie na hříšti v Jeníkovicích
také pionýři a školní děti navštívily nejstaršího komunistu v naší obci soudruha Jana 

Říčaře v předvečer 40 let založení strany KSČ. s. Jan Říčař je zakládajícím 
členem strany KSČ v naší obci.

7.8. V. Byla u Kašparových, Boukalových, Roubalových stržená bagrem stráň a upravená 
spádově.

Také se kladli roury u nové čtvrti od Viléma Čápa na horu Bartošovi truhlářovi, a dolu 
ke kravínu JZD, a vedle Šmídy Rud. a Kašpar Jos-Újezdečký.

7. 7. Rozloučení se s. Ant. Pavlíčkem a jeho chotí na MNV.

- 143 -
Stalo se v Republice

K mezinárodnímu svátku žen přijal president na Pražském hradě Antonín Novotný 
delegaci žen

12. 14/4 Zasedal v Praze ústřední výbor strany KSČ.
7. 7. Velké důlní neštěstí jaké nemá obdoby u nás stalo se na dole „Dukla“ Dolní Suchá, 

kde přišlo o život následkem vypuknutí požáru 107 horníků
5. 8. Zemřel místo předseda vlády a ministr Václav Kopecký, státní pohřeb konal se 9. 8. 

ve Strašnickém Krematoriu.

V prosinci bylo rozhodnuto ústředním výborem strany aby byl v Praze na hoře Vítkově 
z mauzolea vyzvednut a spopelněn bývalý s. president Klement Gottwald.

1. 9. Nastupovali v naší Republice branci na presenční vojenskou 2 letou službu.
26. 2. Zemřel náš akademik Zdeněk Wirth ve věku 82 let.
21. 3. Jmenoval náš president Ant. Novotný prvního našeho velvyslance Němečka 

v Republice Togo.
23. 3. Celostátní sjezd JZD: usneseno splnit pětiletku za 4 roky.
15. 17. 3. Zasedal ústřední výbor strany KSČ.

- 144 -
1. 9. Povolávala naše Republika branci na vojenskou presenční službu 2 letou.
Z naší obce šel: Jaroslav Švorc lesní adjunkt ml, Adamec Bohuslav zedník, Podstata 

Václav studující. Josef Roubal ml. zedník (vedle P. Lelky)
Holešovský zeSt. statku traktorista /Franta/
12. 2 Stalo se naše národní hokeiové mužstvo mistrem Evropi (Kanada I/ SSSR III.). 

Naše mužstvo v mistrovství světa v házene je na druhém místě, Rumunsko na 
prvním místě. (mistrem světa).

Lze tedy plným právem říci že těch mezinárodních události, a návštěv státníků i 
vládních delegací u nás a našich ve světě bylo více než dosti.

Rovněž i všelikého dění v naší Republice lze nazvati bohatým.

- 145 -



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 64

Průmysl - řemesla - obchod.
Průmysl v naší obci není, byl zlikvidován což je veliká škoda, neb kruhová 

cihelna Ludvikova i pila by pro JZD byl velký finanční přínos.
Řemeslo: krejčovské zde provozuje pod doskou: Václav Rozum a František 

Adamec
Zednické řemeslo provádí: Jarkovský Václav st, Kříž Václav, Lukášek Jaroslav, 

a někdy Macek Josef st. z dolin.
Dámské švadleny. Paní Růžena Hastrdlová, Květa Kupková. Prací obuvnickou 

sem tam pan Václav Špriňar provádí.
Opravářská dílna na traktory a hospodářství zemědělské stroje je na státním 

statku kde v ní pracuje mladý vyučený kovář Jirka Čech z Třebechovic a Bedřich 
Kopecký s Polánek n/Děd.

Ve statku je víc rozbitého nářadí než u JZD
U JZD pracuje Václav Vrabec zámečník t.č. důchodce a Jos. Bartoš traktorista.
U JZD je dílna v bývalém statku Jar. Jánského kruhovského a je krásně 

vybavena a ma více prostor a to o montážní dílnu a o truhlářskou dílnu.

- 146 -
Úprava obce - doprava - spoje.
6. 1. Byla asfaltovaná a dokončená práce na cestě u cihelny až k Paní Hovorkové a ke 

klučeninům až k Paní Anně Javůrkové a dále k Bartošovi F.
Čistota na obouch silnicích v obci byla MNV svěřena s. Janu Bělkovi, který má 

dosti potíží jak s traktory a koňskými potahy od JZD a Státních statků aby škrabali kola 
a uhrabovali fůry.

Doprava v naší obci je autobusová a to Opočno - Hradec Králové
Doprava Hradec Třebechovice - Jeníkovice nelze docílit a byla by to opravdu 

velká vymoženost pro pracující v naší obci kteří za stížených povětrnostních podmínek 
musejí na kole nebo pěšky do Třebechovic, frekvence by byla velká.

I mnoho lidí za nákupem, k lékaři, k vlaku a t. d. mělo by velmi cestu ulehčenou.

Začala se stavět u okresní silnice halla a místnosti sklep, i ústřední topení před 
školou, stavbu tuto vede a nejvíce na ní pracuje Josef Macek st. z dolin i plánek, projekt 
dělal sám.

Jinak je možno jit do Třebechovic na dráhu a jet vlakem kam kdo chce cestovat
Na hořejším konci upravuje parčík svaz mládeže se soudruhem Stanislavem 

Pojarem.

- 147 -
Veřejný život
Život našich občanů jak zemědělců, tak továrních dělníků je všestraně 

uspokojivý, každému se vede dobře, členové JZD si v letošním roce zabily 84 vepřů, proti
předešlému roku je to méně to proto že JZD nemělo splněné dodávky státu,
7. 2 se konala výroční členská schůze JZD kde byl do představenstva zvolen Rudolf 

Rohlena a Anežka Jarkovská. Jednotka byla 16 Kč propraceno 50%.

Rodičovské sdružení při zdejší škole 7. 7. rozloučilo s Rodinou Pavlíčkovou, 
loučení rodičů a dětí bylo dojemné neb žádný se nemohl ubránit pláči. Spřáním mnoho 
štěstí a úspěchu na nové škole bylo loučení ukončeno.

Mnoho důchodců chodilo o řepné kampáni brigádně do cukrovaru v Českém 
Meziříčí.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 65

Do naší obce jezdí z Třebechovic nový katolický farář František Kalenský. Lidé 
do kostela zde chodějí jen Ti opravdu pobožní a těch je málo, nejvíce sem docházejí s obce 
Libníkovic a někdo s Pustin.

Vdov v Jeníkovicích máme 49 žen
Vdovců máme 8 mužů
Rozvedené ženy máme 10
Rozvedené muži máme 3

- 148 -
Staré neprovdané ženy: 12
Staří muži kteří se neženily: 13

Z obce se odstěhovali:
Pavlíček Antonín, žena a matka, Hořovice
Štěpová Marie Slezské Předměstí
Kupka Václav Libníkovice
Amálka Čápová provdala se do Černilova

Přistěhovali se:
František Smid říd. učitel
2 rodiny do Státních statků.

Přestěhoval se z nájmu do svého domku Josef Prokop - obecní kronikář.

V zahraničí byli:
Josef Prokop
Jaruška Letáčková roz. Mrázková z Jeníkovic
oba v Sovětském Svazu a to: Lvov - Kyjev - Leningrad - Moskva
Drahomíra Součková rozená Prokopová v Bulharsku a Rumunsku

Některé křestní jména v naší obci
Jméno Marie má v naší obci 69 žen
Jméno Anna 33
Jméno Božena 14
Jméno Růžena 10
Jméno Františka 10
Jméno Emílie 10
Antonie těch je 7
Anežka 6
Kateřina 5

- 149 -
Ostatní jména jako třeba Věra, Dana, Jana, Květa, Hanna, Lidka, Jaruška, 

Jaroslava, Milada, Milena, Blažena, Zdenka, Josefa, Jitka, Eva, Vlasta, Jindra, se 
vyskytují jen tak vždy asi 2 x nebo 3 x

Jména u mužů
Jméno Josef je v naší obci 76 mužů
Jméno Václav 31
Jméno Jaroslav 21
Jméno Jan 22
Jméno František 14
Jméno Ladislav 13
Jméno Rudolf 5



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 66

Ostatní jména jako: Bohumil, Petr, Pavel, Ondřej, Jiří, Zdeněk, Bedřich, Alois, 
Adolf aj. těch je jen také asi 1 x nebo 2 x v obci. Dodatečně ještě jméno „Karel“ je v obci 
10 x.

Nejstarší občané:
Václav Tomek důchodce 86 roků
Paní F. Kašparová, vdova po muzikantoj v cihelně. 86 roků

Obsazená škola
Jak se zmiňuji na předešlé stránce o stěhování tak to byl náš nový řiditel školy 

Frant. Šmíd člověk je to velmi dobré povahy a jako učitel je na svém místě. Je to kádr 
dělnický který již před válkou byl pro svoje pokrokové smýšlení a proletářské 
přesvědčení buržoazii nepohodlný. Přesto náš s. Šmíd vydržel v boji.

- 150 -
Pohyb a život lidí v obci.

V měsíci lednu ženil se zootechnik z JZD Ivan Zobač pochazející s Pardubic a bral si za 
manželku Květu Součkovou dceru Ladislava a Anny Součkových ze drah.

V dubnu vdávala se dcera: Jaroslava a Boženy Skalických „Jaroslava“ a brala si za muže 
Josefa Brutara zedníka z Bohuslavic

Květnu: vdávala se Věra Janská dcera Josefa a Marie Jánských u kostela brala si 
manžela ze Skršic u Českého Meziříčí.

Červen: ženil se Josef Krejčí syn Jaroslava a Marie Krejčových z Jeníkovic nyní 
v Kocbeři. Manželku má z Bratislavi na Slovensku.

Červenec: ženil se Josef Šmída výpravčí vlaků ČSD syn Josefa a Anny Šmídové krejčího 
z Jeníkovic bral si za manželku Milenu Součkovou dceru Václava a Věry 
Součkových z Jeníkovic.

Říjen: vdávala se Amálka Čápová dcera Viléma a Amálky z Jeníkovic: do Černilova za 
může si brala mládence z Černilova nějakého Špačka

Listopad. ženil se již ve starších létech Josef Plesl a bral si za manželku Jaroslavu 
Blažkovou dceru Jaroslava a Antonie Blažkových z Třebechovic p/Or.

- 151 -
Úrazi - sebevraždy - neštěstí

16. 3 Předjížděl v naší obci motocyklista Ladislav Kobrt z Náchoda a u St. statku 
havaroval s traktorem který řidil Jan Ducký zaměstnanec St. statků. Motorysta 
měl na tandemu svého syna a oba utrpěli těžké zranění takže byli převezeny 
ihned do nemocnice. Vinu nesl motorista Kobrt.

9. VI. Jel na motoru naší obci Pan František Bartos, z Plotišť n/Lab, a na tandému vezl 
Paní Vackovou ze Lhoty Malšové, v zatážce u Tlaskalových stratil vladu nad 
strojem a vjel po levé straně na stráňku k domku Pana Hladíka a dolů na 
obrubník dláždění okresní silnice kde nastal pád, u něho bylo zranění „otřes 
mozku“ a několik velkých odřenin, u Paní Vackové jen málo menších odřenin.
Připadu se ujal Dr. Jan Balcar po stránce zdravotní po stránce bezpečnostní 
Málek F, Šima B, nap. Luhan.

Spatra spadl když šel zajícům pro seno Pan Vaclav Standera který musel být odvezen do 
nemocnice měl naražené páteřní obratle na krku byl 12 neděl v sadře.

Ve žních spadl s fůry u St. statku kočí Florián Ducký měl ten samý připad zranení jako 
Štandera doposud je doda.

Rudolf Rohlena člen JZD spadl s fúry zlamal si ruku.
Paní Marie Rohlenová byvalá hostinská smekla se doma a zlámala si nohu, doposud má 

sádru.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 67

- 152 -
Narození dětí:

1. Věře Martincové narodil se syn
2. Marii Hykové narodila se dcera
3. Květě Zobačové narodil se syn
4. Květě Kupkové narodil se syn
5. Haně Šrůtkové narodil se syn
6. Paní Zitě Krejčové manželce Josefa Krejčího nar: dcera
V naší obci v roce 61 narodilo se celkem 6 dětí, z toho 5 chlapců a 2 ženy
Matějíčková narozena dcera.

Úmrtí
14. 2. Paní Marie Bořková doma důchodkyně
6. 3. Paní Božena Vitíkova v nemocnici H. Kr. důchodkýně
14. 3. Chlapeček Stanislava Skalického cestou v autu do nemocnice
20. V. Josef Hladík doma hlídař Rol. výk. družstva /Rolnického výkupního družstva/
16. VI. Božena Bartošová v nové čtvrti delnice JZD
6. VII. Zdeněk Zaňka krmič ze St. statku v nemocnici Hr. Král.
27. VII. Jaroslav Mrázek důchodce u své dcery návštěvou v Hr. Král.
27. X Paní Marie Javůrková v nemocnici v Hr. Král.

Zemřelo celkem 8 občanů z toho 4 ženy, 3 muži 1 chlapeček.
Také zemřel rodák Jenikovský Stanislav Vitík v lázních na Slovensku. 

Zpopelněn v Pardubicích.
Dáno do země: Bořková, Vitíková, Skalický, Hladík, Bartošová celkem 5 osob
Spopelněno: Zaňka, Mrázek, M. Javůrková celkem 3 občané
Přírůstek 5 občanů
Úbytek 8 občanů

v obci je letos o 3 občané méně.

- 153 -
Masové organizace
V naší obci jsou nadále masové organizace které vyvíjejí svojí činnost

Vesnická organisace KSČ jejímž předsedou je Jiří Miřijovský pracuje správně dle 
směrnic daných ustřed. výborem KSČ!

Odbočka svazu Československo sovětského přátelství: má v čele Josefa Marka úředníka 
vede si také dosti dobře v činnosti

Těl. jednota Sokol: cvičí členy, dorost, žactvo, oddíl kopané je nejaktivnější ale málo kdy 
zvítězí předsedou Sokola je Josef Vrabec a u odď. kopané Skalický Jarosl.

Požárníci: mají za předsedu s. Josefa Žatečku, cvičejí, školejí se, preventivu obce
provádějí 2 x za rok, schůzují pravidelně 1 - 2 x měsíčně v letošní soutěži byli v okrese na 
3. místě, mají hodně brigádních hodin

Svaz mládeže: má nyní za předsedu Jirku Vašátku jak to půjde za jeho vedení to se 
teprve uvidí.

Myslivci: mají předsedu Jaroslava Krejčího a jsou složkou která nejvíce má každým 
rokem, nejvíce brigádních hodin ze všech spolků, jsou v obci nejaktivnější

Rada žen: jen že tak dýchá vždyť co odešla s. Pavlíčková jsou bez předsedkyně a nejsou 
schopny ze svých řad zvolit si předsedkyni, což je velmi smutný zjev.

- 154 -



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 68

Osvětovou besedu vede s. řiditel na zdejší škole Frant. Šmíd, velmi dobrý pracovník hledí 
a sleduje každé výročí a neopomene nikdy nějaký ten program připravit, prozatím se 
v tomto roce uvedl dobře, ani na různé přednášky nezapomíná.

Červený kříž: vede zde s. Věra Součková st. o nějaké veřejné činnosti nelze psáti neb 
nevím jak to praktikují.

Dozorčí rada při „Jednotě“

Přijela letos za nového hostinského (k Mervartom) místo Pana Moravce, který pro své 
hrubé a neochotné vystupování vůdců občanům, za něho Zdeňka a Marie Runštukovi 
naši občané.

Rodičovské sdružení při místní škole se schází a pracují dobře: předsedkyni je s. Milena 
Moravcová osvědčená pracovnice KSČ.

Závodní org. KSČ jak na Státním staku tak u JZD nepracují vůbec

Obecní knihovna je na dále na poště a vede s. přednosta úřadu Josef Chalupník. Knihy 
se vypůjčují nejvíce v zimním čase když není co dělat, z jara a v létě je to již hodně slabší.

- 155 -

Tak jsme si přáli aby ten rok byl lepší než předešlý ale přání se nám nesplnilo! neb ve 
světě se to čím dál a dál více mele, jen a jen to někde vypuknout.
Psal jsem vloni že když přijde k moci v Americe nový president Kenedy že snad světové 
poměry se bude snažit se s. Chruščovem lokalizovat, ale on je ještě více rozdmýchává, a 
do všeho se Amerika plete i do vnitřních záležitostí některých států.

Je zapotřebí aby na celém světě byl nastolen mír, a aby každý stát mohl budovat své dílo 
pro blaho lidstva a štěstí dětí.

Největší stát Sovětský Svaz který nepřestal propagovat mírovou politiku je jedinou 
záštitou míru, nebýt jeho již dávno by oheň války vypukl! ale každý agresor by si vylámal 
zuby na Sovětském svazu.

Právě jsem si vypůjčil knížku od Pana Jos. Macka st. z dolin která je z roku 1887 kde 
píše Pan farář katolický duchovní na Opočně v té knížce: pro Pana faráře důstojného 
Pána Františka Hedricka v meziříčí Paměti města Dobrušky a Panství Opočenského.

Na stránce číslo 35 je psáno že v roce 1732 povstaly opět na panství nepokoje pro víru 
zejména ve Slavětíně, Rohenicích, Meziříčí a v Jeníkovicích.

Konečné uspokojení stalo se robotním a tolerančním patentem.

- 156 -

Tenkrát v těch těžkejch dobách a smutnych časích, píše pan farář že snad právě proto 
nezapomínalo se na rozmnožení cti a chvaly Boží vystavěním velebných chrámů Páně a 
sice v Dobřanech - 1740 - v Jeníkovicích 1743 v Třebechovicích - 1770 a v Meziříčí 1748, 
není psáno jestli to jde u nás o ten první kostelík dřevěný, který vyhořel ale 
pravděpodobně ano! neb tento druhý zděný kostel stavěl Pan Jos. Ludvík sedlák a 
majitel kruhové cihelny se všemi mistnimi katoliky z milodaru



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 69

- 157 -

1962

Bylo mi 6 roků a začal jsem chodit do naší 4 třídní školy. Právě mě tenkráte již v tak 
mladém věku zajímaly určité věci; to hlavně pamětihodnosti a různé historické děje a 
tak dále.

Tenkráte můj malý rozum již mně nutil přemýšlet výce o věcech památných a jiných jen 
ne o učení.

V letošním roce vzpomněl jsem že jako malý školáček pamatuji trochu že v naší obci a to 
ve statku Pana Kalendy byla otevřená pošta (C K poštovní úřad) a první Poštmistr byl 
zde Pan Rudolf Jedlička který byl fešák člověk kudrnatých vlasů a krásně hrál na housle 
a klavír. A tak jsem se rozhodl jmenovaného bývalého Pana poštmistra který bydlí v Hr. 
Králové vyhledat a požádat ho o jeho vzpomínky na Jeníkovice a hlavně na založení a 
otevření naší C. k. poštovního úřadu.

Pan Jedlička mi s velkou ochotou vyhověl a napsal skutečné vzpomínky pro naší obecní 
kroniku ohledně otevření poštovního úřadu v naší obci a všechny události které se kolem
naší pošty udály.

Já je s velikou radostí opisuji do naší kroniky.

- 158 -

Vzpomínky

na zřízení C. K. poštovního úřadu

v Jeníkovicích

v roce 1908.

Vzpomínky popisuje první poštmistr

místního poštovního úřadu

Pan Rudolf Jedlička

za dobu svého pobytu v naší obci

od roku 1908 - 1918.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 70

Rudolf Jedlička

S Panem Jedličkou promluvil a požadal jej o napsání paměti kronikář Prokop. Fotografii 
laskavě zapůjčila Paní Němečková od váhy vyvolal fotograf Pan Karel Čtvrtečka 
z Třebechovic.
Pan Jedlička bydlí v Hradci Králové I. Resslova ul: 600, a vyšel mě velmi vstříc s velkou 
ochotou.

- 159 -
Zřízení poštovního úřadu v Jeníkovicích
Obec Jeníkovice byla od mnoha let přidělena doručovacímu obvodu poštovního 

úřadu v Třebechovicích. Toto přidělení nevyhovovalo jak obecnímu úřadu, průmyslovým 
podnikům cihlářským, obchodům, živnostem, stavu rolnickému, tak i všemu 
obyvatelstvu, jak samotné obci jeníkovické, tak i vzdáleným obcím od poštovního úřadu 
Třebechovice, Vysokému Újezdu, Podolí, Libranticům a Libníkovicům.

Důležitá korespondence na níž často velmi záleželo, docházela opožděně a 
odpovědi na dopisy jak úřední i soukromé nemohly býti včas, třeba i týž den, předány k 
další dopravě a tak zájemci byli nuceni donášet dopisy osobně na poštovní úřad v 
Třebechovicích, vzdálený několik kilometrů.

To samé bylo s peněžními zásilkami. Velké potíže byly s odesíláním poštovních 
balíků a jejich doručováním.

Jelikož se potíže stále množily, byla obecním úřadem v Jeníkovicích  podána 
žádost C. K. poštovnímu a telegrafnímu úřadu v Praze

- 160 -
o zřízení poštovního úřadu v obci Jeníkovicích.

Zřízení nových poštovních a telegrafních úřadů nedálo se za Rakouska nějakým 
rychlým tempem a tak bylo i v tomto případě.

Nastalo dlouhé šetření o nevyhnutelnosti zřízení poštovního úřadu a byly i 
protesty proti tomu, zvláště od C. K. poštovního úřadu v Třebechovicích. Současně 
podala si žádost i obec Jílovice, patřící k doručovacímu obvodu poštovního úřadu v 
Meziříčí.

Naději však na úspěch neměla, naopak, měla býti zapojena do doručovacího 
obvodu budoucího pošt. úřadu v Jeníkovicích. Obec Jílovice však toto řešení zamítla. V 
roce 1907 byla deputace obce Jeníkovice se starostou Janem Rohlenou na Ředitelství 
pošt a telegrafů v Praze a bylo tam dosaženo ujištění, že poštovní úřad Jeníkovice bude v 
dohledné době zřízen. a otevřen, což se pak uskutečnilo začátkem roku 1908.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 71

- 161 -
Jmenování prvního přednosty pro nově zřízený pošt. úřad v Jeníkovicích
Prvním přednostou našeho pošt. úřadu, který nám sám tyto vzpomínky píše byl 

poštovní úředník
Rudolf Jedlička

t. č. přidělený poštovnímu úřadu v jihočeském městě Třeboni.
Pro svoji výtečnou kvalifikaci, kterou získal jako úředník na hlavní poště v 

Praze, ve městech Mělníce, Rokycanech a Mezimostí (souměstí Mezimostí nad Nežárkou 
a Veselí nad Lužnicí do r.1947 pozn.vfs), dále jako poštovní administrátor na pošt. 
úřadech v městech Veselí nad Lužnicí, Malá Chuchle u Prahy, Kostelec nad Labem, 
Úvaly a Citov, kde zastupoval přednosty těchto úřadů, byla mu dána přednost pro 
jmenování.

Služební smlouvu na jmenování přednostou pošt. úřadu v Jeníkovicích složil 
Rudolf Jednička u C. a K. okresního hejtmanství v městě Třeboni za účasti několika 
úředníků hejtmanství a místodržitelského koncipienta.

Jmenování bylo provedeno Degretem poštovního a telegrafního ředitelství v 
Praze odd. Z 196309/07/III ze dne 21. 12. 1907.

- 162 -
Otevření nově zřízeného pošt. úřadu v Jeníkovicích bylo stanoveno na 1. březen 1908

Než byl otevřen pošt. úřad, dostavil se na obecní úřad v Jeníkovicích jmenovaný 
Rudolf Jedlička, aby projednal najmutí a úpravu vhodné místnosti pro nově zřízený pošt. 
úřad s obytnou místností.

Za osobní účasti  jmenovaného, dále starosty Jana Rohleny a majitelů 
nemovitosti Kateřiny Ludvíkové a jejích synů Josefa a Rudolfa Ludvíkových, bylo 
přislíbeno jmenovanými, že místnosti zřídí svým nákladem v bývalém statku Kalendově, 
vlastnictví to Kateřiny Ludvíkové.

Po projednání této nejdůležitější záležitosti a milému přátelskému rozloučení, 
požádal starosta Jan Rohlena Rudolfa Jedličku, aby se na zpáteční cestě stavil na Pošt. a 
telegrafním ředitelství v Praze a poděkoval tam za obec a za uskutečnění zřízení pošt. 
úřadu a za jmenování Rudolfa Jedličky prvním přednostou, ku kterému mají velkou 
důvěru.

„Milerád jsem tuto žádost provedl a dostalo se mi v Praze ujištění, že Pošt. a 
telegr. úřad v 

- 163 -
Třebechovicích neudával přesné údaje, tím aby bylo znemožněno zřízení pošt. úřadu v 
Jeníkovicích“.

Přibližoval se kvapem 1. březen 1908.
Na jmenovaném poštmistru Rudolfu Jedličkovi bylo požadováno dáti zhotoviti 

nutné kancelářské zařízení, obstarání u pošt. ředitelství potřebné úřední pomůcky, 
razítka, tiskopisy, váhy a jiné potřebné věci, aby byly včas do 1. 3. 1908 na místě.

Věci úřední měly býti prozatím uskladněny na pošt. úř. v Třebechovicích, věci 
kancelářského zařízení byly odeslány drahou tak, aby do 27. 2. 1908 byly již na dráze a 
připraveny k odvezení.

Tak se také stalo.
Dne 27. 2. 1908 přijel Rudolf Jedlička do Třebechovic a zjistil, že vše, jak bylo 

zařízeno, že jest na místě.
Za špatného počasí, tání sněhu došel jmenovaný Rudolf Jedlička na obecní úřad 

v naší obci, kde požádal starostu obce Jana Rohlenu o opatření povozu k odvezení věcí z 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 72

Třebechovic. To mu bylo laskavě obstaráno a na nádraží do Třebechovic se jelo povozem 
bratra starosty Rohleny a to Josefem Rohlenou, který měl však 

- 164 -
zapřaženého jankovitého koně a ten se každou chvíli zastavil a nechtěl dál. Co tu bylo za 
povzbuzování nežli se ubohý koníček usmyslel pokračovati v táhnutí žebřiňáku.

„Za těchto obtíží, dostali jsme se přece jen šťastně s nábytkem a úředními 
pomůckami vyzdviženými na pošt. úřadě v Třebechovicích do Jeníkovic. 

Za tmy dovezli jsme věci do statku rodiny Ludvíkové a s vozem vjeli pod střechu 
velké stodoly. Rodina Ludvíkova poskytla mě s velkou ochotou a laskavostí občerstvení i 
nocleh, poněvadž jsem byl úplně promočený.“ 

Druhý den jsem šel se synem Kateřiny Ludvíkové Josefem shlédnouti úpravu 
kanceláře. Před vchodem do úřadu dokončovali zedníci za dohledu mistra Lukáška 
několik schodů a dláždili chodníček přes malou zahrádku. Prohlédli jsme místnosti, jak 
úřední tak i obytnou, které byly pěkně upraveny a okna opatřena okenicemi.

„Během dopoledne byl do místnosti dopraven nábytek a vhodně umístěn k 
zítřejšímu otevření nově zřízeného pošt. úřadu. Občané se snažili býti mi nápomocni, 
truhlář Holub a od školy Krejčí Václ. který mi zapůjčil

- 165 -
uhlí a dříví, nežli bude dovezeno z Třebechovic.“

Otevření nově zřízeného poštovního úřadu v Jeníkovicích
Ráno slavnostní den 1. března 1908
Slunko vysvitlo a mile shlíželo na pěkně upravený vchod do pošt. úřadu. 
Otevřel jsem dveře a tu již mě zdraví první zákazník. S úsměvem ke mně 

přichází, podává pravici a přeje mnoho zdaru do práce v nově zřízeném poštovním úřadě 
a přitom dodává:

„Čekám již před úřadem hodně dlouho, nežli jsou úřední hodiny, ale nechtěl 
jsem, aby mě někdo předešel, tak abych byl prvý. Vždyť jsem „Žid a nesu Vám mnoho 
štěstí!“

„Rád jsem mu poděkoval a stiskl pravici. 
Později mě překvapilo, že to byl učitel Móric Gráf, židovského vyznání a že učí 

na zdejší škole české a to velmi dobře. Příležitostně mi sdělil, že byl do Jeníkovic na 
místo učitele—jsa Židem jmenován.“ V Jeníkovicích byly dvě třetiny vyznání římsko-
katolického a jedna třetina evangelického. 

V tu dobu se mělo obsazovat místo učitele a tak první strana žádala

- 166 -
učitele vyznání římsko-katolického a druzí žádali učitele evangelického. V té době měl 
podanou žádost o nějaké místo a když se uvedené dvě strany nemohly mezi sebou 
dohodnout, tu hejtmanství rozhodlo:

„Nedáme tam ani římsko-katolického učitele ani evangelika, ale dáme tam 
Žida!“ Tak se tedy na školu v naší obci dostal žid. Bylo mi též tvrzeno, že to byl jediný 
případ v Čechách. Připomínám, že to bylo za Rakouska. Po této návštěvě dostavil se do 
úřadu starosta obce Rohlena, dva členové obecní rady a strážník Josef Runštuk.

Za účastí jmenovaných pojednali jsme o různých doplňcích, které bude nutno 
ještě zřídit. Vnější oplocení poštovního úřadu, zřízení skleněné přepážky a přijmutí do 
poštovních služeb listonoše, k dopravě pošty do Třebechovic a zpět, doručování jak v 
Jeníkovicích, dále v obcích Libranticích, Libníkovicích, Újezdě a Podolí /součást Vysokého 
Újezda pozn.vfs/.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 73

Do služeb se přihlásil pan Josef Dlezek a byl přítomnými doporučen. Při této 
příležitosti bylo sděleno, že obecní úřad má ve své schůzi projednati, aby všichni žáci 
obdrželi

- 167 -
vkladní knížku poštovní spořitelny v Jeníkovicích (dále v obcích Libranticích, 
Libníkovicích a samotami Vysokém Újezdě a Podolí). 

Tato věc ujala se jen v Jeníkovicích a každý žák obdržel spořitelní knížku s 
vkladem 1 Koruny, jako upomínku na rok 1908! To se také později stalo.

Dále se na uvítanou dostavil řídící učitel Ludvík Stuchlík a učitel J. Praus. 
Později se dostavil stařičký farář z Vysokého Újezda J. Štípek.

O něm se vyprávělo, že byl farářem v Chlumci n/Cidl. a tam při jednom kázání 
dovolil si z kazatelny kárat nezřízený život tamní šlechty a byl za to konzistoří přeložen 
za trest na Vysoký Újezd.

Během dopoledne se vystřídali různí občané, kteří si ponechávali zásilky na den 
otevření pošt. úřadu, aby byli mezi prvními podavateli. Bylo mi to velmi milé, hlavně jak 
jsme se s přicházejícími občany spřátelili.

Žil jsem od malička v městech a nyní jsem začal žít mezi těžce pracujícím lidem 
venkova. 

- 168 -
Jak jsem se vžil do normálního života a jak jsem se snažil býti prospěšným 

spoluobčanům, to bude uvedeno v dalších vzpomínkách“.

Dvojhlavý orel
Dny utíkaly, práce přibývalo, v úřadě se potřebné doplňovalo, docházely 

německé přípisy, nařízení a v tom mladá hlava, zanícená pro náš český národ. V tu 
počáteční dobu došel na poštovní úřad z poštovního hospodářského úřadu z Vídně 
„Rakouský znak“, dvouhlavý orel a pod ním napsáno Česko-německy

C. K. poštovní úřad -
K. K. Postamt
Nevěděl jsem, jak dám znak zavěsit s německým nápisem. Otálel jsem, ale 

rozhodl jsem se pak hned. Vzal péro, papír a psal na pošt. ředitelství do Prahy a žádal o 
svolení, aby vzhledem k tomu, že obec a celý kraj je ryze Český, bylo označení úřadu 
pouze česky. Dále, že občané nebudou spokojeni, až bude znak zavěšen. V několika dnech 
došlo vyřízení a nařízeno, že není žádné výjimky a označení musí být ponecháno tak, jak 

- 169 -
jest pod znakem uvedeno.

Nedalo se tudíž nic dělat a musel jsem uposlechnouti. Nutno stále uvažovat, že 
to bylo za Rakouska 1908. Jak to později dopadlo, bude až v dalších vzpomínkách.

19. březen 1908 Svátek Josefa
Sedím za psacím stolem, za skleněnou přepážkou, kterou dal svým nákladem 

zřídit majitel kruhových cihelen Josef Ludvík a jsem zabrán do nějaké práce a nařízení, 
když tu spustí proti poštovnímu úřadu celá kapela pana Jana Jaroměřského z 
Třebechovic veselý pochod. Byl jsem udiven co se děje, když do úřadu vchází sám 
kapelník Jaroměřský s muzikantem Václavem Hrubým a omlouvají se, že mi přišli 
zahrát na uvítanou i když nemám svátek, a není to v den, kdy byl otevřen poštovní úřad. 
Hráli hodně kousků za účasti dětí i dospělých. Byla to pro mne milá pozornost.

- 170 -



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 74

Lupič v budově pošt. úřadu.
Zapomněl jsem předem také připomenout, že v domě, kde byl umístěn pošt. úřad 

a pro moji osobu jedna obytná místnost sousedící přímo s kanceláří, bydleli též bezdětní 
manželé, již dříve jmenovaného učitele Morice Gráfa a manželé krejčího Václava Rozuma 
s dospělými dětmi Václavem a Annou.

Seznámil jsem se s milými spolubydlícími, ale pro skutečně mnohé a naléhavé 
práce v první době po zřízení pošt. úřadu, byl jsem většinu dne stále v kanceláři i po 
úředních hodinách, takže jsem často nepřišel s rodinami do styku. V tu dobu se mi 
přihodila tato příhoda.

Dosud jsem neměl v úřadě železnou pokladnu a peníze za den přijaté, které jsem 
k výplatám na druhý den nepotřeboval, musel jsem denně odesílati buď v zapečetěné 
obálce, nebo v zaplombovaném sáčku a takto upravené vložiti do pytle uzavřeného 
olověnou plombou a odesílati denně poštovní pokladně do Prahy, kde se shromažďovaly 
ode všech pošt. úřadů z celých Čech.

Jednoho dne jsem měl na druhý den několik větších výplat a musel jsem 
ponechat větší pokladní hotovost,

- 171 -
kterou jsem měl v silném psacím stole uzamčenou. Dveře z ulice byly silné masivní 
dřevěné a za nimi velké dveře zasklené. Oboje se zamykaly. Okno v úřadě bylo 
zabezpečeno silnou okenicí.

Jako každodenně, nežli jsem šel ulehnout, vše jsem prohlédl. V noci jsem byl 
nějakým šramotem vzláštním probuzen. Nemohl jsem spát a nemohl jsem se hned 
vzpamatovat. Jelikož se zvláštní zvuk znovu opakoval, pomalu usedám na posteli, když v 
tom slyším jakoby z kanceláře řezavé zvuky, připomínající řezání pilou do dřeva. V 
jednom kuse se opakovalo : d d d d d d d d. Hrůzou jsem se třásl a vlasy se mi ježily, 
poněvadž jsem měl za to, že se někdo dobývá do psacího stolu a řeže pilkou. Nevěděl 
jsem, co mám dělat.

Když zvuky na chvilku utichly, pomalu jsem slezl z postele a potichu přicházím 
ke dveřím, vedoucím do kanceláře. Poslouchám — ticho —. Ale za chvilku začíná hrůzné 
pilování z jiné strany. Přitlačuji ucho ku stěně, zvuky slyším nejasné, ne však ze strany, 
kde jsem stál jaksi trochu uklidněn, že zvuky nejsou snad z úřední místnosti, ale strach 
mě stále opanovával. Najednou slyším z chodby velké bouchnutí, jako když někdo rázem 
přirazí dveře, ale více zvuk žádný. Ticho.

- 172 -
Klid se mi pomalu vracel, rozvítím svíčku, odemkl a prudce otevřel dveře do 

kanceláře drže svíčku nad hlavou. V místnosti byla tma a úplný klid. Uklidnil jsem se, 
na chodbu jsem nešel, do rána však neusnul, stále přemýšleje, co by to jen se mohlo v 
noci dít. 

Příhoda se stala ke druhé hodině noční. Ráno jsem se setkal na chodbě s Paní 
manželkou učitele Gráfa, která se mi omlouvala, zda mně v noci nepostrašila, když od 
1— do 2 hodin valchovala prádlo, aby měla prádlo vyprané, že dnes odjíždí do Prahy. 
„Zvolal jsem: Vy jste prala na valše a já myslel, že mám v kanceláři lupiče.

Vyprávěl jsem ji moji noční příhodu, která mě tak postrašila, již jsme se pak 
hodně zasmáli.

Jednání o druhou pochůzku a dvojdenním doručování za účasti vrchního pošt. komisaře z 
Prahy

Další dny ubíhaly v plné práci. Listonoš Josef Dlezek dojížděl na kole do 
Třebechovic, kam předával naši poštu a pro nás zas přivážel denně novou. Po 
orazítkování, roztřídění dopisů, novin,



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 75

- 173 -
peněz i balíků snažil se, aby měl brzo po Jeníkovicích doručeno, aby mohl odpoledne do 
Librantic, Libníkovic, Vysokého Újezda a Podolí. Byla to značná tůra, ale zatím se 
nedalo v této věci nic dělat. Musil jsem však o další zlepšení bojovat. Podal jsem na 
poštovní ředitelství do Prahy žádost, o zavedení dvojího denního doručování a přidělení 
druhé doručovací síly. 

Žádost byla doložena prohlášením obecního úřadu. V několika dnech přijel tuto 
věc vyšetřovati vrchní poštovní komisař z Prahy. 

Jednali jsme spolu o našem požadavku a já odůvodňoval tuto potřebu svými 
pádnými argumenty. Jelikož chtěl dotyčný referent poznati celý doručovací obvod, vybídl 
mně, abych ho doprovázel na této pochůzce. Cestou k Libranticům jsme debatovali o 
navržené úpravě v podání žádosti a když jsem byl unaven jeho protidůvody, vyhrklo ze 
mě: „Ale pane komisaři, vždyť to byl „velký nesmysl“, zavésti jen jednu dopravu denně a 
jedno doručování“. Ale hruzou jsem skoro oněměl, když mi odpověděl: Ale pane 
poštmistře, ten velký nesmysl jsem zařídil já sám!“ Jak mi asi bylo, dovedete si 
představit. Byl to však rakouský šiml a já ho osedlal.

- 174 -
Rozesli jsme se a za krátkou dobu byla moje žádost příznivě vyřízena. Byl 

povolen ještě jeden listonoš, dvakrát denně doprava do Třebechovic a dvojí denní 
doručování. Na druhé místo byl přijat Josef Koutník z Librantic. Práce tím byla snazší a 
radostnější.

Jednou se věc zkomplikovala tím, že listonoši Josefu Dlezkovi práce 
nevyhovovala, dal výpověď a na jeho místo byl přijat Jan Němeček z Jeníkovic. Josefa 
Dlezka jsem nerad propouštěl, poněvadž práci konal svědomitě. 

Týž hned po odchodu z pošty nastoupil práci v továrně u Vitoušků v 
Třebechovicích, kde však za pár týdnů utrpěl velice vážný úraz smrtelný, jemuž podlehl. 
Litoval jsem velmi nešťastného a svědomitého mého pracovníka.

Další jednání o odstranění - německého-nápisu pod-dvojhlavým-orlem
A zase šla práce dál. Listonoš Koutník předával poštu do Třebechovic dopoledne 

a odpoledne doručoval v přespolních obcích. Listonoš Němeček doručoval do poledne v 
Jeníkovicích a dovážel druhou

- 175 -
poštu odpoledne do Třebechovic a po příchodu zpět, doručoval došlou poštu k večeru ještě 
v Jeníkovicích. 

Práce šla v klidu a pravidelně dál, ale nad našimi hlavami strašil dál dvojhlavý
orel s německým nápisem. Jak však toho orla oklamat. Poznámek a připomínek bylo 
dost.

Dostavil se ke mně starosta Rohlena Jan se slovy: „Tak pane poštmistr, jak nás 
bude ten orel s tou němčinou ještě dlouho strašit?“ „Zatím se nedá pane starosto nic 
dělat“. 

Přišli jiní a stále jen o orlovi. Někteří s úsměvem připomínali: „Však on vám 
stejně jednou někam odletí.“ Nevěděli jsme si rady. Co počít? V tu dobu přišel ke mně na 
revizi již nám známý v. /vrchní/ komisař z Prahy, o němž jsem se již dříve zmínil. Revize 
trvala asi 3 hodiny, poněvadž se probíraly všecky důležité otázky, spojené s agendou 
poštovního úřadu.

Zmíněný komisař seděl celou tu dobu na židli, aniž vstal. Najednou mě požádal, 
kde máme záchod. „Prosím Pane v. /vrchní/ komisaři, račte se mnou.“ Odvětil jsem. Pan 
komisař vstává, ale s ním vstávala i židle, kterou nemohl od kalhot odtrhnouti. Podíval 
se na mě zděšeně, ale v tom zvolal hrozivě: „Pane poštmistře, co jste si to dovolil za 
nemístný vtip, 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 76

- 176 -
čím jste namazal židli!“ Já nevěděl, mámli se smát, či zda jej mám prosit o prominutí, že 
byly židle nedávno nové a tak asi dosud nezaschly!

Dalo nám mnoho práce odtrhnouti kalhoty od židle, ale stále to nešlo, poněvadž 
jsme měli obavu o kalhoty. Již jsme mysleli, že Pan komisar bude se muset nějak z 
kalhot vysvléknout, ale vžijte se do celé situace. Nešlo to, a pan komisař měl již spěch 
vykonati svoji potřebu. Teprve po dlouhé námaze se nám přece jenom podařilo komisaře 
od židle odpoutati, ale na židli zůstali černé chlupy z vlněné látky a otisky dvou zadních 
tváří a kousky stehen.

Tyto otisky jsem dlouho ukazoval návštěvám. Pan komisař se přísně mračil a 
když se vrátil, kam již měl velmi naspěch, nebyla s ním žádná řeč. 

Když jsem se mu zmínil o dvojhlavém orlu odsekl: „Pokud bude dvojhlavý orel, 
bude tam i Německý nápis“ a s chladným úsečným rozloučením, odešel. Já pak později 
jsem se radoval že to byla jeho poslední návštěva a vystřídali ho jiní. 

Musím však již pomalu záležitost s orlem skoncovat.
Později po výše uvedené příhodě

- 177 -
s kalhotami, dostavil se na poštovní úřad nový host, opět z poštovního ředitelství z 
Prahy. Byl to JUDr. A. Zrno, vyšší ještě hodnostář, aby ohodnotil vysledek činností na 
pošt. úřadě a zařadil úřad do určité stupnice. Udivovalo ho, jak školní mládež po 
korunách vkládá své uspory do poštovní spořitelny, ale nejen v hotovosti, ale v 
úsporných lístcích na něž se nalepovaly pošt. známky po 10 haléřích. 

Vysvětlil jsem mu, že obecní úřad podaroval všechny školní děti vkladními 
knížkami i vkladem jedné koruny. Dotyčný Doktor byl dobrý Čech. Požádal jsem jej o 
podporu v záležitosti dvojhlavého orla. Vyžádal si opisy mých žádostí o vyřízení pošt. 
ředitelství.

Teskně odpověděl. V této záležitosti nemohu vám pomoci.“ Po odchodu z úřadu 
jsem ho vyprovázel na Vysoký Újezd. Šli jsme lesem přes „Hadí lávku“ a cestou? cestou 
jsem ho znovu prosil, co mám dělat. Když jsme došli za kostel na Vys. Újezdě a rozhlíželi 
se k Opočnu, Novému Městu a k Orlickým horám, rozhlížel se krajem a pronesl:

„Zde jest pěkný kus českého kraje“  a pak se usmál a pronesl, „Víte co, pane 
poštmistr, na Vaše rozhodnutí si s orlem dělejte co chcete. Ve mně budete míti vždycky 
oporu!“ 

- 178 -
Stiskl jsem mu bezeslov ruku  a pohleděl do jeho upřímných očí. Byl to jeden z 

rozhodujících personálních veličin na poštovním ředitelství v praze. Po té jsme se 
rozloučili a on se ubíral na zastávku v Očelicích. Cestou zpět jsem šel veseleji a v obci 
jsem potkal starostu Rohlenu a Josefa Ludvíka, jemuz jsem sdělil výsledek jednání z Dr:
Zrnou. Oba se usmali a Josef Ludvík vesele zvolal: „Tedy jste to Pane poštmistře přece 
jenom vyhrál!“ Ovšem, ono to nebylo stoprocentně vyhráno, ale měl jsem na vyšších 
místech oporu. Jak se vše skoncovalo, zažil jsem druhý den ráno.

Hledím z úřadu a v tom někdo staví žebřík před skleněné dveře a leze vzhůru a 
již opět slézá a vruce nese dvojhlavého orla. Vchází s ním do kanceláře a říká: Zde Vám 
dávám toho dvojhlavého ptáka a co prý máte dál dokončit, Vám snad někdo z Vašich 
pohlavárů zdělil!“ 

To jsem měl provést na přání mladého pána a mám jej omluvit, že se nemohl 
tohoto úkolu zhostit. Orla sundal topič Hovorka z kruhové cihelny rodiny Ludvíkové.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 77

Druhý den jsem se dal schutí do práce. Německé označení „K. K. Postamt“ jsem 
pěkně čistě vyškrabal, místo natřel bílou barvou a následující den za asistence starosty 
Rohleny, statkáře Ludvika a několika

- 179 -
občanů a školních dětí jsem orla zavěsil pouze z českým označením „C. K. poštovní úřad“.

Znad to bylo jediné české označení poštovního úřadu v Čechachách. 
O pět upozorňuji, že se to udalo za Rakouska. Po tom mém činu jsem čekal co 

bude dál, neboť to neznamenalo, že událostí je také konec a tím i německého vnitřního 
úřadování. Jednou jsem chtěl uplatniti český jazyk ve spise, který jsem psal na pošt.
ředitelství v Praze, ale se zlou jsem se potázal. 

Spis mi došel obratem zpět s výstrahou: Sofort zur übersetzung in Die Deutsche, 
amtliche sprache, sont /sonst/..........…  

Ihned přeložit do úřední německé řeči, jinak … A zde byla výstraha. Co jsem měl 
dělat, jen uposlechnout. Nyní jsem však očekával, co bude dál a přijde ke mně opět 
jednou návštěva z hora. Měl jsem ještě několikrát nepříjemné jednání pro mé české 
smýšlení a jen namátkou si na jednu příhodu vzpomínám.

Bylo to před vánočními svátky. Počítal jsem, že bude více balíků a tak jsem na 
úřední dopisnici na ředitelství jen napsal, že v případu většího počtu balíků najmu povoz. 
Ovšem, napsal jsem to česky. Druhý den už na mně poslali z Prahy úředníka, jehož první 
slovo bylo: „Proč jste psal česky?“ 

- 180 -
Odpověděl jsem, že jsem chtěl opět jednou uplatnit český jazyk. Načež mi řekl: 

„Buďte rád, že jsem to dostal do ruky, jsa Čech!“ Neměl jste již nějaké k vůli tomu 
vyšetřování? Mějte se na pozoru!“. Já však doufal a věřil, že se vzkříšení naší poroby 
musím dočkat. 

A stalo se!

Založení Tělocvičné jednoty „Sokol“ v Jeníkovicích

V roce 1911 jsme založili v Jeníkovicích Tělocvičnou jednotu „Skol“. Nápomocen 
nám byl učitel Šmíd Jan z Třebechovic. Cvičili jsme v sále u Procházků a v sadě u 
Nováků. Bylo nás pěkný počet a hlavně, že jsme nebyli jen papírovými členy, ale že jsme 
cvičili.

Za rok na to, jsme pořádali prvé veřejné vystoupení, v sadě u Janků. Cvičení 
hlavně prostná se velmi vydařila. Hudební doprovod hrála kapela Pana Jaroměřského 
z Třebechovic. Návštěva byla veliká jak z Jeníkovic, tak z Třebechovic a okolních obcí.

Hlavně nám prospěla rodina Ludvikova, která nám zdarma připravila mnoho 
litrů

- 181
bílé kávy, k prodávání návštěvníkům, našeho prvního veřejného cvičení, jehož jsem se 
súčastnil. V ten rok jsme ještě pořádali jako členové „Sokola“ veselý večer s pěknými 
výstupy. S Karlem Grulichem jsem sehrál spěvný výstup uherských „Slováků“ v tamních 
lidových krojích. S členkou Sokola Markovou jsme jsme předvedli veselý výstup „On a 
ona“. K úspěchu večera mimo jiný ještě pořad nám hodně přispěl zeť hostinského 
Procházky Chmelař který jako virtuóz na xylofón nám přednesl hodně krásných skladeb.
V tomto sále jsme též pořádali taneční hodiny před prvním „Sokolským plesem“.
Když přijížděl z Prahy na prázdniny syn hostinského Javůrka, spřátelili jsme se a 
uvažovali o programu v jejich sálu. Dal jsem tam dopravit sve piano a počali jsme cvičit. 
Pěkný sólový výstup „Dědečka a babičku“ sehrala dvojice Grulich a E. Drahorádová. 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 78

Mimo jiný programi sehral jsem se služebnou u Javůrků (A. Shánělovou ze Štěnkova) 
veselou, rozmarnou jednoaktovku.
Za doprovodu piana zaspíval jsem dve Ruské písně „Moskva“ a „Stěnko Razin“. Tento 
večer jsme velmi hodnotně provedli a sklidili hodně úspěchů.

Musím opět připomenout že to bylo za Rakouska.

- 182 -
Válečný stav od roku 1914 a události v poštovních službách, v zhledem pošt. úřadu v 

Jeníkovicích
Smutný, skutečný příběh, který se udál v nadcházejících událostech v roce 1914. 

V Sarajevě třeskly výstřely, jimiž podlehl arcivévoda Ferdinand se svoji manželkou. 
Záminka toho činu byla, že Rakousko dne 26. 7. 1914 vyhlásilo Srbsku válku, která se 
pak rozpoutala ve válku světovou.

Bylo ohromné sděšení mezi lidstvem, když plakáty, noviny a obecní strážníci 
ohlašovali mobilizaci. Na ten den nikdo z pamětníků nezapomene. Nastalo smutné 
loučení žen z muži a děti státou kteří museli ihned nastoupit ku svým plukům a odtud 
pak do fronty. Naději, že válka brzo skončí, se nesplnila a trvala až do roku 1918, kdy se 
rozpadlo „Mocnářství Rakousko-Uherské“. 

Vojíni umírali na bojištích, a který se vracel, byl těžce raněný! Bylo mezi nimi 
mnoho těch, kteří byli vyrváni od rodin a nikdy se nevrátili—padli! 

Tak bylo též v Jeníkovicích. Muži kteří první nastoupili na bojiště, nestačili, 

- 183 -
vypsány byly odvody nové, až došlo na odvody mladých hochů. V nových odvodech těch, 
dříve nebyli schopni, bylo i mnoho mužů z Jeníkovic. Byl jsem též mezi nimi a byli jsme 
všichni odvedeni. Nezapomenu na přísahu, kterou jsme po odvodě skládali. 

Za přítomnosti několika důstojníků z nichž jeden předčítal slova přísahy, jsme 
měli přísahu opakovati. Nikdo nepronesl slovo, či větu hlasitě a my, co jsme byli v zadu, 
jsme jen otvírali ústa, aniž se ozval jediný hlásek. Za každou větou skoro bylo: budete 
zastřelen, budete pověšen.

Důstojník volal: ruce vzhůru, hlasitě, ale bez úspěchu. Někdo ze zadních mužů 
zvolal: „Ho—ho!“. Důstojník vystupoval na špičky a ptal se, kdo to zvolal?, ale marně. 
Smutně byla provedena přísaha. Já byl později vzhledem k důležitosti pošt. úřadu na 
neurčito nástupu zproštěn. 

O válečných událostech se nemohu rozepisovati, poněvadž na to by bylo potřeba 
sta archů  papírů. Probírám jen události a příběhy, týkající se přímo pošt. úřadu, nebo 
osob, majících k němu nějaký vztah.

Po úmrtí naší matky, vzal jsem k sobě dvě sestry, aby se zapracovávaly v 
poštovních službách a po vykonaných zkouškách v Praze aby byli zaměstnány. 

- 184 -
Z bratří byli dva na bojišti. Hned po vyhlášení mobilizace nastaly v pošt. 

službách nové starosti a nová práce. Nařízení stíhalo jedno druhé. Ze zaměstnanců 
našeho úřadu odešel na vojnu listonoš Koutník z Librantic. Tehdy se již těžko sháněla 
náhradní síla. Do služby se přihlásil Josef Šrámek z Jeníkovic. Byl to svědomitý  a 
poctivý pracovník. Jemu vypomáhala Růžena Šrámková (jeho syna žena), která měla 
Josefa Šrámka, který byl na Italském bojišti. 

Manžel ji často psal a každým lístkem se těšila, že je živ a zdráv.
Najednou žádná zpráva nepřicházela a tehdy mi utkvěly až do dnešní doby, 

vzpomínky když přišla a přinesla poštu z Třebechovic a když při roztřiďování dopisů 
došel ji lístek od vojenské správy z bojiště, v němž ji bylo zdělováno, že její manžel padl. 
Na její zoufalý, šílený výkřik a pak zhroucení se nikdy nezapomenu.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 79

Když odešel i listonoš Němeček, mužskou sílu nebylo možno opatřiti. Tehdy 
převzali doručování dcery listonoše Šrámka Františka Korosová a když nastoupila v 
Praze do kurzu porodních asistentek, převzala za ní doručování její sestra Marie 
Šrámková, která do té doby byla zaměstnána v Třebechovicích. 

- 185 -
Práce v úřadě přibývalo, úřední hodiny byly rozšířeny. Spisy se množily—

nařízení stíhala jedno druhé a z bojiště docházely zprávy o postupu rakouských vojsk 
nebo o odpoutání se od nepřítele.

V této době přicházíval do úřadu obecní strážník Josef Runštuk s hlášením z 
obecního úřadu.  Tak pane poštmistr, zase jsme vyhráli, máte vyvěsit prapor. Jiný jsem 
neměl nežli náš červeno-bílý a ten jsem na rakouské parády nerad vyvěšoval. Co jsem 
proti tomu nařízení měl dělat. Vlezl jsem na půdu a po seně jsem se plazil k okénku ve 
štítě budovy a prapor vyvěsil.

Za několik dní přišel však strážník opět se vzkazem, abych prapor sundal, že 
jsme se odpoutali od nepřítele. 

To sundávání mě ještě utěšovalo. 
Když se však tyto vzkazy v různých intervalech množily, opatřil jsem dlouhé 

bidlo, naň jsem připevnil prapor a bidlo upevnil před vchodem do úřadu u plotu 
zahrádky k sloupci, kde byla připevněna poštovní schránka.  

Teď tedy vlál prapor za každé situace, ať jsme vyhrávali nebo což bylo častěji, 
prohrávali. Jenže to dopadlo s praporem na bidle jinak. Hledím z úřadu, když k němu 
přichází četnický strážmistr, a starosta Rohlena s nimi obecní strážník Runštuk. 

- 186 -
Zalekl jsem se, když přicházeli ke dveřím. Vyskočím od stolu, a již tu jmenovaní 

otevírají dveře, vcházejí dovnitř, aniž jsme se takřoka pozdravili.
Četník zvolal: pane poštmistr, proč máte vyvěšený prapor?“ Odpověděl jsem: 

„proto že vítězíme“!
„Z moci úřední Vám přikazuji, prapor ihned dolů!“ 
Rozkazovacím tónem spustil četník. 
Uposlechl jsem, prapor sundal, opatrně složil a pečlivě jej uložil a vyvěsil jsem 

jej s ohromným nadšením až 28. října 1918.
Možno jest, že ten četník měl ve svém nitru jiné smýšlení, ale o rakouských 

četnících se říkalo, že ti se museli již četníky narodit. Čekal jsem na následky svého činu, 
ale nic se nestalo. 

Díval jsem se na dvojhlavého orla a uvažoval, kdy asi ten odletí. I to se stalo. Po 
odchodu listonoše Koutníka a Němečka převzali práci ženy. Nebyla to pro ně lehká 
práce. To doručování dopisů i ty pochůzky do Třebechovic nebyly tak namáhavé, ale 
doprava balíků byla svízelnější. Na zavedení jízdní pošty nebylo pomyšlení, a tak 
nezbývalo „když bylo hodně balíků“ použíti vozíku Kateřiny Kašparové (cukrářka). 
Doručování bylo tehdy rozděleno tak, že dopolední pochůzka do Třebechovic a odpolední 
doručování

- 187 -
v Libranticích  a Libníkovicích převzal listonoš Jos. Šrámek, doručování dopolední v 
Jeníkovicích a odpolední na Vysokém Újezdě a v Podolí s druhou pochůzkou do 
Třebechovic a večerním doručováním v Jeníkovicích převzala dcera Josefa Šrámka, 
Marie Šrámková.

Výkony, které v té době válečné tito zaměstnanci v poštovních službách museli 
prodělávati zasloužily uznání a pochvaly.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 80

Zákeřné přepadení listonoše Josefa Šrámka, když se vracel z doručování z Librantic
V té době, kdy listonoš Josef Šrámek doručoval poštu v Libranticích a v 

Libníkovicích, bylo na něho provedeno zločinné přepadení. V Libranticích v zámožné 
obci, byly Šrámkovi svěřovány značné peněžní částky, které pak podával na pošt. úřadě 
k odeslání. 

Značné tyto obnosy byly od spořitelního a záložního spolku v Libranticích, které 
mu předával obchodník Machač.

Peníze listonoši odevzdaval nikoli v krámě, nýbrž ve vedlejší místnosti,

- 188 -
kde byli sami. Je možno že někdo toto jednání sledoval týž den nebo již dříve, ať již v 
obchodě nebo ve výčepu vinárny. 

Cestou pak, již v notném setmění, když se Šrámek vracel polema po stezníku z 
Librantic do Jeníkovic, maje koženou brašnu zavěšenou přes rameno a prsa, přidržuje 
tuto rukou, vynořil se náhle ze tmy od lesa nějaký zločinec.

Šrámka napadl, chtěje mu nějakým ostrým předmětem přeříznout řemen a 
zmocniti se tašky. Šrámek se bránil a byl zlosynem do krve pořezán na rukou. 

V zoufalství a bránění se, v příhodném okamžiku vymrštil Šrámek nohu a 
zlosyna kopl vší silou do podbřiší a tím se zachránil. 

Zlosyn zařval a skácel se. Toho využil Šrámek a co mu síly stačily utíkal k 
Jeníkovicům. Domů přišel se zakrvácejícima rukama a naříznutým řemenem. Obsah 
brašny zachránil, neboť měl v ní velkou částku peněz.

Četníci, kteří zločinný útok vyšetřovali, pachatele nezjistili.

- 189 -
Zhoršené zásobování a zasílání balíčků vojínům do pole

Práce přibývalo, potravin se nedostávalo. Rodiče, manželky, a příbuzní pokud 
bylo ještě živobytí, posílali vojínům na polní počty malé balíčky a kam bylo dovoleno i 
balíky větší. Pomáhal jsem lidem balit, psát adresy a měl jsem radost, když se v krátké 
době dostavili ke mně odesílatelé a hlasili mi, že vojín balíček obdržel.

Na naší poštu docházeli lide z Jílovice, Výravy, i z Horního Černilova, patřící 
k jiným poštovním úřadům.

Důvěřovali naší poště proto že podavajíce na jiných poštách, balík nedošel, nebo 
byl vykraden. Vzpomínám na jednu rodinu z Výravy, jméno jsem již zapomněl. Měli syna 
ve válce. Na naší poštu docházel jeho otec, nikdy matka, a nejčastěji jeho sestra. Často, 
velmi často posílali svému vojákovi peníze a balíčky.

S jakou radosti mi hlasili, že zaslané správně došlo a při tom zdělovali, že když 
zásilky podávají jinde, že nedojdou.

Měl jsem s toho skutečně radost.
Jak jsem se však zhrozil když jejich svobodný syn o své dovolené zabil sekerou 

svého otce a matku, i dvě sestry, ty dobré duše, které se oň tak starostlivě starali.

- 190 -
Další doba byla již plná strádání zvláště ve městech, když se počalo nedostávati 

potravy. Psal jsem tehdy mnohým manželkám mužů jsoucí u vojska německé žádosti o 
udělení dovolené mužům, vždyť bylo potřeba silných paží k těžké venkovské zemědělské 
práci, kterou musely vykonávat manželky a při tom se starati o děti a domácnost, a při
tom ve velmi zoufalé nejistotě zda manžel, bratr, syn se živ a zdráv navrátí.

V té době, kdy se již těžce žilo, ale přesto se snažili nejbližší rodinní příslušníci 
vojína, něčím mu přispěti, bylo hrubým zločinem, kradení nebo vykrádání balíčků. Jako 
příklad uvádím tento případ:



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 81

Občan Václav Krejčí od školy v naší obci měl na vojně syna Jaroslava, jemuž 
chtěl poslati balíček.

Ten den bylo na naší poště podáno více balíků a odvážela je na vozíku do 
Třebechovic Kateřina Kašparová se psím spřežením. Posta listovní i balíková byla již na 
vozíku, když dotyčný občan přiběhl s balíkem a prosil mě, abych mu ještě balík, byla to 
bednička, přijal a odeslal. Po okamžitém zvážení a vydání potvrzenky, ihned jsem předal 
bedničku a byl rád, že jsem mohl vyhověti. Z Třebechovic asi za 1 1/2 hodiny došla /asi 
pošta pozn. vfs/

- 191 -
a v níž došel dopis rodině Krejčího, jimž syn psal, aby mu nic neposílali, že jedou pryč 
neznámo kam.

Přibehli ihned ku mně a prosily co mají dělat, aby byl balik zadržen. Napsal 
jsem ihned dopis pošt. úřadu v Třebechovicích, aby zmíněný balík zadrželi a vydali 
doručiteli dopisu. To se stalo, a když pak doma bedničku otevřeli, zjistili že větší část 
obsahu bedničky byla vykradena.

Učinil jsem udání a při vyšetřování byly na stole přednosty pošt. úřadu 
v Třebechovicích nalezeny hřebiky shodné stěmi, které zůstaly v bedničce.

Z této krádeže byl usvědčen tamní přednosta pošt. úřadu v Třebechovicích, který 
podporoval svoji milenku. Byl okamžitě propuštěn a zbaven funkce, zároveň byl dán 
nuceně do penze. Z Třebechovic se v několika dnech odstěhoval.

Rok 1918
Zatím, co se přibližovaly nové události: Válka trvala již čtvrtý rok. 
Byl tu rok 1918. Od zřízení poštovního úřadu v Jeníkovicích uplynulo deset 

roků. Život, který se zdál býti v prvních létech klidný v radostné práci zakalil se 
válečnými 

-192 -
událostmi které trvaly již čtyři roky. Nebylo nadšení k úspěchů vedení války, morálka 
vojska mizela, fronty se hroutily, ale oběti, které si válka vyžádala byly ohromné. 
Mocnářství Rakousko-Uherské se rozpadlo. Přišel 18. říjen 1918, který našemu národu 
Českému přinesl po 300 leté porobě svobodu. Jak jsem se již dříve zmiňoval, jak budeme 
s nadšením vyvěšovati náš červeno– bílý prapor, stalo se.

Já rozjásaný vybavil pečlivě uložený prapor a nežli jsem jej vyvěsil, tento jsem s 
úctou políbil. 

Dvojhlavý orel byl stržen a pošlapán. Německé označení na razítkách jsme 
vysekali a dychtivostí očekávali nová, a pouze s českým nápisem. 

S radostí jsme brali do rukou prvé české spisy od nadřízených úřadů a jak 
šťastni brali pero do ruky, že můžeme beztrestně psát česky. Všude bylo radostné 
vzrušení. Vojíni se vraceli, bylo radosti a objímání, ale též smutku a slzí v těch rodinách, 
když se vojín nevrátil.

Poměry se uklidňovaly a upravovaly do nových šťastnějších dnů.
Já, moji zlatí přátelé Jeníkovičtí píši tyto vzpomínky a jenž jsem prožil mezi 

Vámi 10 roků v radosti i ve starostech, rád na Vás vzpomínám. 

- 193 -
Vzpomínám na moje vrstevníky a Vás všechny, kteří jste v létech dospěli a jste 

šťastni ve svých rodinách. 
Na svůj život, prožitý mezi Vámi, Drazí přátelé, jsem nezapomněl a bylo mi pro 

další můj život radostí, když jsem si vzal z Vašeho středu za manželku dceru Josefa 
Šrámka, Mařenku Šrámkovou, kterou jsem si oblibil jako pracovité, hodné a skromné 
děvče.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 82

Nežli jsem odešel z Jeníkovic oslavili jsme svůj sňatek na Vysokém Újezdě u 
milého tamního faráře Bartoše, kterému jsem jednou musel dáti slib, že svatbu budu 
měti na Vysokém Újezdě. Oddavky měla s námi i moje sestra Anička, která se u mne 
v Jeníkovicích na poště zapracovávala a po vykonaných zkouškách, byla přidělena pošt. 
úřadu v Trutnově, odkud měla svého snoubence.

Oddával nás můj drahý přítel ze z studiích kněz a Doktor theologie Damianus 
Schacherl z Prahy za asistence faraře Bartoše.

Tento můj přítel byl za druhé světové války umučen v koncentráku
Mauthausenu. Svadby se také súčastnil i můj bratr František Jedlička, který byl taktéž 
za Hitlera umučen v koncentráku v Golnavě.

Já byl po 18 říjnu 1918 služebně povýšen a jmenován přednostou poštovního
úřadu 

- 194 -
v místě vzpomínek na naší slavnou spisovatelku Boženu Němcovou.

Bydleli jsme tam v bývalých místnostech pivovaru, který měl před léty najmutý 
otec našeho hudebního skladatele Bedřicha Smetany, do jehož rodiny často docházela 
Božena Němcová, která tehdy chodila ve Chvalkovicích do školy a bydlela v tamním 
zámku.

Pivovar se všemi obytnými místnostmi byl za našeho tamního pobytu prodán 
panstvím Náchodským, továrníku Dlabolovi ve Chvalkovicích, který jej dal přestavěti ve 
slohu malého zámečku.

Ze všech místností zůstala v původním stavu pouze jedna místnost, obývaná 
před lety rodinou Bedřicha Smetany, kam chodívala i Božena Němcová.

V této místnosti ještě před přestavbou se narodily naše dvě děti.
V té době navázal jsem písemný styk se zemřelým ministrem (1962) Zdeňkem 

Nejedlým, který tehdy spisoval dílo „Bedřich Smetana“ a jemuž jsem též do tohoto díla 
přispěl. osobně jsem se hodně později pak setkal se Zdeňkem Nejedlým v Hradci Králové 
kde jsme si o Chvalkovicích porozprávěli. Život ve Chvalkovicích byl opět plný práce. 
V soukromém životě jsme se s manželkou zapojili do ochotnického divadla

- 195 -
kde jsme oba účinkovali, dále do hudby a zpěvu. Život tam však něměl tolik milých 
vzpomínek, jako poskytovaly mě Jeníkovice a Vysoký Újezd.

Uzávěr
Po desitileté službě na pošt. a telegr. úřadě ve Chvalkovicíh, byl jsem jmenován 

přednostou pošt. úřadu v hr. králové 4.
Toto jmenování jsme rádi uvítali, poněvadžtu byla dána možnost studií našich 

dětí a to syna a dcery.
V Hradci Králové jsme pak zůstali trvale. Uzavírám své vzpomínky na 

Jeníkovice k nimž se budu stále a stále vracet.
Rád jsem tyto vzpomínky vypsal a budouli snad uchovány v další léta, doufám, 

že čtenáře zaujmou jak několika tesknými příběhy, tak i příběhy veselejšími.

Přeji Vám, moji drazí přátelé, v další léta mnoho úspěchů a rozkvětu Vaší obce 
Jeníkovice.

Hradec Králové v květnu 1962.
Rudolf Jedlička

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Leden: 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 83

Od nového roku mrzlo na holo. Ze 6. na 7 se nachumelilo asi2 cm sněhu. Sníh se pak 
stratil a 11 a 12 začalo pršet a pořád to trápilo s přeháňkami pak zase bylo teplo a 
slunko svítilo jako z jara. 28. v noci začalo mrznout ale pořádně a sníh proletuje pořád do 
konce měsíce

Únor
5 napadlo 5 cm sněhu a odpoledne do toho pršelo, v noci to umrzlo a bylo náledí pak bylo 
chumelení a jinovatka.
Od 7. další dny pěkně s menšími přeháňkami až 12 přišla velká metelice a napadlo až 5 
cm sněhu! při tom byl velký vítr.
Přes den nebo v noci se chmelí a prší, jenže náledí a sníh nejni trvanlivé neb svítí 
sluníčko.
Přesto se pořád chumelí a prší a je zase náledí, větry se stupňují 100 až 140 km rychlostí 
za 1 hodinu jak uvádějí noviny.
R. P. /Rudé Právo deník KSČ pozn. vfs/ píše 18. 2. že na Seltlandských ostrovech měla 
vichřice až rychlost 284 km za 1 hodinu, u Hamburgu jsou zátopy několika metrové, ve 
Šlesvinku- Holštýnsku avakuovali 6.000 lidí. V Anglii Shefield vypadá jako po náletu. 
V našich Krkonoších řádí sněhová bouře. Ve druhé polovině února chladno, mrzne na 
holo a je velmi ostrý vítr.
24 padá až do konce měsíce sníh, tak že ho napadlo 10 cm.

- 197 -

Březen:
zase padá snih a je z toho hodně vody. a zase z 5 na 6 napadlo mnoho sněhu presto že byl 
v noci velký liják.
Z 11 na 12 večer začalo najednou v noci padat sníh, a je velmi silné větrné počasí které 
trvá a mrzne na holo 10 - 12 stupňů, sem tam jsou nepatrné sněhové přeháňky.
Od 19 je krásné jarní počasí sníh se stratil a je trochu chladněji.
20 jsem vidl první hosté jara „racky“
23 již zase proletuje sníh jen malo a v noci jsou šediviny, a denně svítí slunko.
28. ráno začíná pršet a odpoledne se chumelilo přes chvíle svítí slunko.
31. dopoledne a celou noc hodně pršelo.

Duben
od 1 Rozlila se v Dědině a v Orlici hodne voda po lukách, při tom je chladné počasí
od 4 je Počasí jarní ale z větrem.
5. jsem viděl již jarní hosté „Čápi“
od 6 až do jsou šediviny s velmi chladné počasí. Podle novin 200 roků nebylo v dubnu tak 

pěkné počasí které trvalo až do 27 kdy pak přišla studená vlna s deštěm a 
ochladila celé naše území. ještě 30 padal sníh a byl vítr i dosti zima.

Květen
V začátku mrzlo, padal sníh takže u ořechů mráz spálil lístečky a květy! trvalo až do 7. 
V.

- 198 -
Pak bylo pěkně až do 12 kdy v noci byl liják a pršelo nepřetržitě, pršelo i ještě 15 až na ty 
zmrzli bylo chladněji ani Žofička /sv.Žofie pozn. vfs/ netopila.
zase začíná již ráno pršet a prší každý den až do 27 kdy začíná pěkné počasí které trvá.

Červen:
2. 6 na horách napadl sníh a u nás je chladné počasí 8 o v noci.
7. 6 počasí dostalo ránu a najednou bylo až 28 o tepla a na slunci ještě více.
9. a 10 je velká bouřka ale nic z toho není teprve 11 začíná pršet ale málo,



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 84

16 je již zase teplo a krásné počasí zase 28 o a na slunci přes 30 o , sem tam jsou přeháňky 
v noci ale jinak klidné.
Z toho tepla se to však obrátilo že ve dne i v noci je velká zima že není 
pamětníka aby se v červnu chodilo ve svrchníkách.
také jsou mezi tím přeháňky a zima je až 5 stupňů.

Červenec:
V začátku již začalo být velké teplo
Počasí na dále je žhavé, velké sucho, 12 a 13 je bouřka a ohromný liják ale jen asi 7. 
minut. a prší buď ve dne nebo v noci až do 18. 7.
19 je již zase krásně a musíme říci že ty nenadalé deště zachránili nám všechno jinak by 
nebylo čím krmit a nic by se neurodilo.

- 199 -

Srpen:
v začátku pěkný čas, až do 11 a 12 jsou velká vedra až 35 o na slunci ještě výce, jinak 
pěkné počasí trvá, když 16 již se to obrací a 17 je zase chladno, 18 trochu prší pak je zase 
pěkně až do 25 pak zase v noci prší ale na den jsou zase velká vedra až 30o a více (je to 
apríl?)

Září:
Pěkné púočasí nadále trvá až teprve 5 k ránu trochu začalo mrholit jinak počasí je zase 
dobré až do 17, 18 pěkně pršelo. Ku konci měsíce počasí výborné.

Říjen:
5 začalop pršet a pršelo do 7. při tom je z rána chladno až 5 o . 22 je první mráz a 
šedivina, takže jiřiny uplně zmrzli a toto počasí trvá až do 28 kdy mrholí a 29 prší až do 
konce měsíce

Listopad:
3 ještě prší až 4 - 5 - 6 je velký vítr který trvá do 11, kdy začne pršet a prší do 15.
16 nastává obrat a začína padat první sníh tak hustě že se až setmělo.. 17 byl již slušný 
mráz. pak se již do konce měsíce chumelí z vodou.

Prosinec:
Od 2 mrzne na holo až 8 o , od 5 je mlhavo, s jinovatkou stromy jsou jak v pohádce.
10. 11. zase prší, 14. 15 napadlo 20 cm sněhu a je mráz 20 stupňů, 16 zase prší. pak již 
mrzne a fouka velký severák (vychřice) 29 a 30, napadlo jen 20 cm sněhu. Mráz 20 
stupňů.

- 200 -

Socialisace v naší obci:
Státní statky již v únoru práškovali pozemky. Také přijelo 10 Slovenek na 
sezónu do St. statku.

6. 4 Již státní statky vláčeli u „Vodárny“ kde bylo práškováno letadlem a 
připravovalo se pro sázení brambor.

14. 4 již se u vodárny brambory sázeli.
Ku konci měsíce se také sela cukrovka a již 18. V. ji u statku začali jednotit.

7. 6 Již se dávala lucinka na sušáky a sečou se louky není čím krmit.
17. 6 se svážejí ze sušáků lucinka domů.
27. 7. Již Staky sekají pícniny po druhé
2. 8 Začínají žně a seká se oves a žito.
9. 8 se začalo prvně mlátit ve dvoře.
4. 9 Odvezené všechno obilí z polí a vše vymláceno.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 85

Z 5 na 6/9 po 22 hodině pod těžkým přetížením na sýpce cirka přes 3 vagony ječmene 
vyvalilo se postraní zdivo uvolnily se stropní trámy a vše se zřítilo dolu do stodol 
na mlaty. V jednom mleti byl uschován novy stroj na vybírání brambor z (NDR) 
asi za 90.000 Kč který byl úplně rozdrcen aniž by byl vyzkoušen.

8. X. Vybrané všechny brambory a 20. XI. dodělaná veškerá cukrovka u statku.

- 201 -
V měsíci lednu není u JZD dohromady co dělat, připravuje se krmení a opravují se stroje.
8. 2 Konaná je „Výroční členská schůze“ kde jsou členové seznámení: že jejich 

jednotka bude se propláceti 16 Kč, tj. 55% a zůstává 45%.
v únoru JZD rozváží hnůj a komposty
v březnu přišlo také do JZD 10 slovenek na brigádu.
4. 4 Vláčelo se u Šárovce a doorávalo se u Krásových.
v dubnu Ku konci se zasela cukrovka a 18. V. již se jednotila. 18. V. se odvážela suchá 

lucinka.
7. 6 Dávala se lucinka na sušáky a některé louky se sekly a hned se stravou krmilo 

neb byla nouze. I žito se muselo posíct na pískách ke krmení.
14. 6 Byla u JZD již vyjednocena cukrovka
27. 7 Musel být zastřelen u pošty Jos. Kašpara kůň který si od plečkování spomněl a 

utekl do vsi kde si u pošty zlámal nohu. Kuň to byl divoch a neměl patřičný 
dozor. /Tady si dovolím uvést osobní vzpomínku: ten kůň přiběhl od hájovny 
s kopce na hlavní silnici a nedovedl zatočit a smekl se, a přerazil si přední nohu o 
obrubník právě naproti poště. Ležel tam chudák bezmocně, ale myslím že můj 
táta Fr. Šmíd jej z kulobroku zastřelil a I. Zobač jej nožem zbavil krve. Potom ji 
lopatami uklízeli. Kůň byl odvezen na jatky do Hradce Králové a při jiné 
příležitosti jsem jej viděl na jatkách už bez té přední nohy- pozn. vfs/

1. 8 JZD začalo sekat žito a ječmen.
11. 9 Svezená poslední fůra obilí spole konec žní. Také je všechno vymlácené.
13. 11 Odvezená na dráhu poslední fůra cukrovky. Veškeré té práci dost počasí přálo.

- 202 -
Překrásná samoobsluha která je v bývalém Hamáčkově hostinci je chloubou 

socialistického obchodu, tam si může každý vybrat co chce. Prodejna se moderně 
vybavena a velmi dobře zásobená zbožím mnoho druhů, měsíční obrat přes 100.000 Kč. 
Do této prodejny chodějí občané z Jílovic, Libníkovic, i z vys. Újezda.

Zrovna vedle je zase prodejna látek, šatovek a hotových obleků, šatů, koberců, 
linoleum, svetrů šátků, prošívaných dek a. t. d. zkrátka tam se dostane více nežli třeba 
někdy v Třebechovicích. Také sem chodějí lidi nakupovat s okolních vesnic více nežli do 
samoobsluhy.

Prodejnu vede Paní Hana Machová (měsíční obrat:) 20.000 Kč k úplné 
spokojenosti veřejnosti.

Také se v naší samoobsluze prodávají motory „Pionýr“ a jiné, jízdní kola, kamna, 
parfémy, likéry a různé nářadí tuto prodejnu vede s. Václav mach z Libníkovic se svojí 
Paní. On však není ani mnoho u lidu oblíben. Rovněž i maso je 1 x týdně v samoobsluze.

Musím po pravdě napsat že socialistické sektory nám všem velmi vyhovují:
Hostinec Jednota: u mervartů který vede s Zdeněk Runštuk se svojí manželkou 

je dobře zásoben, a hodně navštěvován, tam se také prodávají polévky i obědy.
Měsíční tržba je: 30. i přes 30 tisíc až 40.000 Kč.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 86

- 203 -

Mezinárodní události
Kuba která byla napadena gangstery z Ameriky dovedla rozdrtit a zajmout celý 

agresivní tábor.
Také Amerika c lednu svolala do Punta del Este konferenci zámořských států na 

které vyvíjela nátlak proti Kubě ( na 100 % se ji to nepodařilo)
Gagarin v Řecku
Také volby ve Finsku
Indonesie: vojenská příprava na osvobození západního Irianu (Projev presidenta 
Sukarna) korálů.
V Anglii největší stávka od r: 1926. přes 3,000.000.
2. 2. odstoupila Italská fanfaniho vláda (demise)
3. 2 Velká událost: po poprvé tekla potrubím přes naše hranice Sovětská ropa.
8-2 Americký letec který byl odsouzen v SSSR pro špionáž, dostal milost a předán 

zastupit. úřadům
Gagarin: v Libérii, a v Libii
Ve Francii velká manifestace proti fašismu

8 - 2 Manifestace v Paříži proti OAS a proti vraždění v Alžíru 7 komunistů 
zastřeleno, 1 chlapec 15 letý Daniel fry (účast na pohřbu milion lidi-Také přes 
milon lidu bylo ve stávce.
Ve spol-republice NSR neštěstí v uhelných dolech zahynulo 290 horníků, a 7 se 
jich pohřešuje.

14. 2 Nad Anglií zuří velký uragan (5 mrtvých)

- 204 -
14. 2 V Bulharsku se narodily dvaadvacetileté Ivance Gočevové v Ruse čtyřčata a to: 2 

chlapci a 2 děvčátka
18. 2. Ve Francii a v Alžírsku neustále atentáty
18. 2 Veliká přírodní katastrofa na pobřeží Severního moře: protrhl hráze od Dánska 

až po Holandsko
v Hamburku přišlo o přístřeší 40. tisíc osob
Ve Šlesviku-Holštýnu evakuováno 6.00 tisíc lidí
4 utonuli, v Brémách 6 lidi utonulo takže lidé jsou na střechách domů a na 
stromech (několik set)
také v únoru zemřela v Habeši císařovna

20. 2 v 15.47 h vypuštěn v Americe raketou z mysu Caneveral do vesmíru kosmonaut 
podplukovník „Glen John“ po třech okruzích okolo země přistal na moři 300 km 
od Portorického města, kde byl vyloven Křižníkem. kosmonaut musel použít 
nouzového zařízení které pomoci výbušniny vyrazilo dvéře.
Kabina u Friendshyp / Friendship 7/ vážila 2 tuny.
Také v únoru je u nás Sovětská delegace
Katastrofa na pobřeží „Severního moře“, dosud se pohřešuje 300 osob a 272 je 
mrtvých
V USA doposu(d) provedeno 16 jaderných výbuchů

- 205 -
V únoru výstava našeho stavebnictví v Moskvě.
V únoru vyšetřeno že v lednu mělo dojít k atentátu zavraždění Paní Bandaranaikové 

v cejlonu puč zmařen: zatčeno 25 reakcionářů kteří patří k těm kruhům ktaří 
zavraždili jejího manžela min. předsedu. 
Je v této akci zapleten guvernéru zástupce Kratny a agent. USA - americký 
vyslanec - německý zástupce obchodu.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 87

22. 2 Zahájení provozu přestříhnutím pásky presidentem Ant. Novotným začala teci 
ropa do nadrží chemického kombinátu v Bratislavě.
Je zde Sovětská delegace k této příležitosti.
V Turecku odhalen vojenský připravovaný převrat. 59 důstojníků je zatčeno a 
vše zlikvidováno.
Skupina Somálských poslanců u nás 
Naše delegace S.ČSSP je v Moskvě
Britský výbor pro mezinár. obchod v Praze.

22. 2 Eichman vrah tisíce našich lidí i sovětských (židů) je u odvolacího soudu: ještě 
půjde v Jeruzalémě před nejvyšší soud v Izraeli

24. 2 je již v Indonesii na osvobození zapad. Irianu 850.000 dobrovolníků
Českosl. filharmonie na turné v Anglii
V Alžírsku fašisté provedli 5.000 výbuchu a ve Francii 657 výbuch§ (zabito 31 
osob

25. 2 v Indii skončili volby.

- 206 -
25. 2 v Bulharsku volby 99.72 % hlasů vlastenecká fronta.

Americký kosmonaut slavnostně uvítán ve Vašingtonu více presid. Johnsonem a 
přes. Kenedym.

27. 2 V Alžírsku se stupňují atentáty za 72 hodin 48 atentátů 110 mrtvých - 200 
raněných.
atentát ve Francii na komunist. spisovatele André Steka odražen hlidkou členů 
KS Francie.
Důlní katastrofa v Banovici (Bosna) 54 obětí (plyn)
Americká družice vypuštěna (Discoveres) ve Vonderbergu na dráhu kolem země 
(má tajné poslání).
vystavujeme na veletrhu v Lipsku NDR.

4. 3 OAS vypověděly z Alžírska Italské novináře do 24 hodin opustit
Anglie také obnovuje výbuchy na Nevadě pod zemí.
Amerika obnovuje nuklearní zkoušky atmosféře.

Březen: Havárie Britského letadla mrtvých 111 cestujících 10 posádky
V Alžírsku atentáty 200 a výbuchy 66 mrtvých, 22 mrtvých, 56 raněno

7. 3 Polská stranická delegace v Praze.
Americké pobřeží postiženo těžce bouří na Atlantiku: mnoho obcí evakuováno 30 
lidi usmrceno, rozbouřené vlny až 2 m výšky, potopena Britská loď „Gun“

- 207 -
10. 3 Ve válce v Alžíru píšou Francouzké údaje o strátách od roku 1961 činily 

v Alžírsku 17.250 mrtvých: 51.800 vojáku raněnych Z toho Alžířanů: cinily 
stráty 141.000 osob.
Od 1. listopadu 1954 bylo vysláno z Francie do Alžírska 1 milion příslušníků 
franc. zákl. voj. služby.
Nám. min. předs. Katangské Republiky Gizenga je doposud nevině vězněn.

9. 3 Důlní neštěstí v Poruří 30 horníku mrtvých 8 raněných NSR na dole „Sachsen“.
11. 3 v NSR se vyrábí „Cyklon“ v hromadné výrobě bojových chemických látek 

v koncerni IG Farben.
11. 3 Kenedyho mašinerie v USA pronásleduje členové Komun. sdtrany v USA, byl 

zatčen a odsouzen redaktor listu „Vorker“ James Jackson na 6 měsíců vězení že 
neodpovídal na provokační otázky o činnosti strany KSA v USA.
V Alžírsku 11. 3 již 44 mrtvých 31 raněných
Také v Italii se ozývá „Legie“ fašistů.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 88

16. 3 V Alžírsku 20 mrtvých 30 raněných.
16. 3 Výbor 18 států zaseda v Ženevě o odzbrojení.
16. 3 Sourozenci: Pavel a Eva Romanovi prohlášeny mistry světa v krasobruslení 

v Praze přihlížel s. Frilinger a přes Ant. Novotný, který jim blahopřál.

- 208 -
13. 3 Vypuštěna malá družice v SSSR „Kosmos 1.“
17. 3 Přerušení diplom. styků: Kuba - Argentina

Ministr nár. obrany SSSR maršál malinovský návštěvou v Maroku u krále 
Hasana II.
V Italii nová vláda: v čele zase Fanfani 132 hlasů
V Guatemale vláda predala moc vojen. úřadům.
4 mrtví, 72 raněných, stávky studentů, partyzáni bojují.

16. 3 Vypuštěna další umělá družice v SSSR.
19. 3 Po 8 leté válce koloniální bylo vyhlášeno v Alžírsku zastavení palby! 5 ministrů 

Alžírské vlády propuštěno z vězení.
Ve SSSR uznané Alžírskou republiku Chruščovovo poselství
V Guatemale vyjimečný stav trvá (partyzáni bojují.

22. 3 Argentinská vláda podala demisi
Eichman znovu před soud (odvolal se)

24. 3 Mezikontinentální balistická střela „Atlas“ byla odpálena ve Venderbergu 
/Vandenberg pozn. vfs/ za přítomnosti přes. Kenedyho /John Fitzgerald Kennedy
pozn. vfs/ politika 8.000 km, v tichem oceáně dopadla do předpokládaného 
prostoru.
OAS /Organizace amerických států/ pokračují v Alžírsku v atentátech 
Světové shromáždění žen v Rakousku začalo 23. 3.
Slavný profesor Picard který se proslavil lety do stratosféry zemřel na srdeční 
mrtvici

- 209 -
V Alžírsku zase padlo za oběť 22 lidí a 28 raněno.

27. 3 Francie přerušila diplomatické styky s SSSR proto ze Sov. Svaz uznal Republiku 
Alžírskou

27.3 Zase v Alžírsku 66 mrtvých a 130 raněných
28. 3 41 mrtvých a 135 raněných
28. 3 Nový převrat vojenský v Syrii
26. 3 Proveden 23 nukleární výbuch v Nevadě pod zemí USA,
28. 3 V Alžírsku 17 atentátů zabito 17. raněno 88 osob.
30. 3 V Argentině je moc v rukouch generality presidentem byl zvolen Dr: Jose Mario 

Guido
30. 3 Partyzanské boje v Guatemale a Venezuele

Protifašistické demonstrace v Paříži
Za 10 dní ubyto vojáky OAS 456 lidí

30. 3 Armáda v Sirii kontroluje situaci
31. 3 Albanie odmítla pomoc Červeného kříže a půlměsíce obětem zemětřesení. (Sov. 

svazu)
Západoněmecký president Lübke v Rakousku
Naše delegace v Republice Sar /kultur. školská)
Nepokoje v Syrií

1. 4 V Alžírsku 21 atentátů: 20 mrtvých 11 raněných
„ proveden atomový výbuch USA pod zemí



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 89

4. 4 Vnikli fašisté OAS na kliniku v Borxzonel kde se léčí ranění Alžířané 10 jich 
zabili a 6 ranili
V Oranu 26 zabili 10 ranili

4. 4 Eukador /Equador/ přerušil dipl. styky s Kubou a s námi i s Polskem.

- 210 -
4. 4 Vojsko a policie v Dominikanské Republice zakročuje brutálně proti 

demonstrantům.
  „ V Syrii má být vláda vrácena do rukouch civilistů

Schůzka Francouzského presidenta s Italským min. předs. Fanfanim se 
uskutečnila
Akce OAS v Alžíru pokračuje 19 mrtvých 15 raněných dále 17 mrtvých 22 
raněných

4. 4 Západo Německý starosta Villy Brandt návštěvou ve Velké Británii
Zasloužilý funkcionáři Franc. kom. strany jsou návštěvou v Československu.

5. 4 V Alžírsku další zločiny: 27 mrtvých a 52 raněných
Tajemník UV Fr. kom. str. J. Duklos dostal anonim dopis: vyhružný  „OAS“ je 
na stráží“ „Pryč skomunisty“ Zemřete“
V Syrii vytvořeno nové vojenské velení
jednání o nové vládě: na mrtvém bodě.
Vojenská diktatura v Argentině
A zase v Alžírsku zavražděno 14 osob, raněno 10 osob, spáchány 4 atentáty.

6. 4 Vypuštěna v SSSR družice „Kosmos2“ vzdálenost od země: 1.560 km,

- 211 -
V Alžírsku denně atentáty a mrtví takže to nelze ani každý den zaznamenávat.
V Anglii partizáni bojují s Portugalským vojskem

5. 4 V Číně bylo zemětřesení
V USA již 26 podzemních výbuchů.

7. 4 Adenauér v Itálii u předs. Fanfaniho
9. 4 Vypuštěná v USA vysoce tajná družice, jde o (kosmického špióna)
9. 4 Nehrú v Indii ustavil již 4 vládu beze změny
12. 4 Delegace poslanců z Kenye a z Indie návštěvou u nás.
14. 4 V Řecku potlačeno krvavě studentské demonstrace 40 raněno těžce 19 lehce.

A zase v Alžírsku 14 atentátů: 8 mrtvých 16 raněno
V Japonsku velká vlna stávek
V Sýrii vytvořena přechodná vláda (Kudsí znovu presidentem)
Ve Finsku vladní krize (ve vytvoření menšinové vlády)
V Alžírsku 22 raněno, 4 mrtví
Ve Finsku vláda ustavená
Ve Francii demise vlády (přes. de Gaule ji přijal) min. předs. Debrem, novou 
vládu ustavil a byl zvolen předsedou Georg-Pompidou (předs. správ. rady 
Rotschildovy banky)
Protiválečné demonstrace v Dominikánské Republice

19. 4 V Alžírsku zatčen vůdce OAS generál Salan.
Andrej Gromiko návštěvou v Jugoslávii.

- 212 -
20. 4 Další výbuch v USA pod zemí (20 cátý)

Naše delegace odejela do Brasilie (kulturní)
Další špionážní družice vypuštěná a t. 1 pod jménem: „Somos“ a druhá „Midas“
Finští hosté u nás na návštěvě



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 90

Také delegace odborů ze SAR u nás.
Volby v SSSR do nejvyššího Sovětů Chruščov pověřen sestavením nové vlády.

26. 4 V Argentině otevřená diktatura a zatykání
26. 4 Byla vypuštěna v USA první společná Americko Britská družice „Thor-Delta“

Také němci oznámily světu že se podílejí na výrobě americké rakety
„Sidewinder“ která se vyrábí, v Řecku, Dánsku, Holandsku, Portugalsku, 
Norsku a Turecku.

1. V. Ministr Kahuda /František Kahuda/ odejel do Mexika 
V Argentině nová pravicová vláda
Mezinárodní ciklistický závod míru.
Kosmonaut z SSSR Titov v USA na zasedání mezinárodního výboru pro 
kosmický výzkum, též hostem v sidle org. S. Národů v Nov. Yorku

12. V. Největší krvavý den v Alžírsku 110 mrtvých 147 raň.

- 213 -
German Titov návštěvou v Kanadě
Jaderný 10 tý výbuch atmosféře i pod vodou provedli v USA

14. V. Další 11 tý atomový výbuch středních sil v USA (z letadla)
16. V. Ve Venezuele povstání potlačeno proti presidentu Betancourtovi

Sovětská delegace vedena s. Chruščovem v Bulharsku.
22. V. Ve Španělsku stávky a zatýkání.

V Sovětském svazu zemřel 19 V. vrchní velitel loďstva „admirál“
24. V. Vypuštěna v USA raketa s kabinou v niž je kosmonaut kapitán Malcolm S. 

Carpentera /pozn. vfs/, který obletěl 3 x zeměkouli za 88.3 minuty, celkem 
strávil ve vesmíru 4.55 h, přistál v 18.41 h našeho času v Atlantickém oceáně 
300 km od určeného místa. Vzdálenost od země 160 km největší 260 km.

25. 5 Náčelník Francouzkých fašistů OAS generál Salan odsouzen k doživotnímu 
žaláři

28. V. Již 14 tý výbuch atomový v USA
Sovětská loď vezoucí zboží na Kubu byla u pobřeží provokativně napadena.

29. V. v USA vypuštěna další družice
31. V. Přijel k nám president Republiky Mali Modibo keita na návštěvu

Válečný zločinec Eichman odsouzený trestem smrti v jeruzalémě podal žádost o 
milost.

31. V Byl zločinec Eichman oběšen.
1. VI. v Turecku padla vláda Izmeta Inäniho

- 214 -
5. 6 Bulharská delegace vojenská u nás
6. 6. Islandská parlamentní delegace u nás.
6. 6. Mise dobré vůle Dahomské Republiky u nás.
14. 6. Již 18 nukleárních výbuchů z letadla provedli USA (o střední síle).
14. 6. Zemřel v SSSR po těžké chorobě armádní generál A. Chrulev.
19. 6. Mise dobré vůle u nás Republiky Senegal.
19. 6. První velvyslanec Nepálského království u nás  odevzdal presidentovi své 

pověřovací listiny.
19. 6      v NDR zavražděn příslušník pohr. stráže Reinhold Pavel Huhna.
27/6 V USA již 23 výbuch v atmosféře.
9. 7 v Moskvě zahájen kongres za odzbrojení.
9. 7. USA vypustily vodíkovou raketu (pumu) do výše 800 km na zemí o síle: 10 

megatun



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 91

10. 7 Vypuštěna v USA „Telekomunikační družice „Telstar“ z Mysu Kanareval /Cape 
Canaveral na Floridě pozn. vfs/   

12. 7 USA v nevadě provedli již letos 70 nukleár. výbuch.
12. 7 Naše delegace odjela do Iráku
12. 7. Přijela domů naše delegace z Republiky Mali
11 srpna v 11.30 h vypuštěna „Kosmická loď v SSSR „Východ 3“ a v ni major: Andrejev 

Grigorovič Popovič.

- 215 -
12. srpna v 11.02h byla vypuštěna druhá „Kosmická loď „Východ 4“ v ní podpl. Pavel 

Romanovič Popovič. Po té vypuštěna v SSSR družice „Kosmos 8“ která létá již 
týden 25/8.

23. 8 večer byl ve Francii spáchán atentát na presidenta de Góla (avšak zraněn nebyl)
23. 8 Sovětská vláda zrušila velitelství Sov. vojsk v Berlíně.
23. 8 V Jižní Itálii zemětřesení 16 mrtvých 200 raněných.
25. 8 Také britové vypustily v Austrálii Raketu „Black“ /Černý/ dosahující výšky 500 

km.
1. a 2. 9. Návštěvou u nás: generál. tajemník org. Sop. národů „U Thant“

Američané vypustily tajnou družici.
5. 9. V Iránu velké zemětřesení ze 4.200 obyvatel zbylo na živu 700 osob.
5. 9 Kubánští hosté návštěvou u nás.
6. 9. V Turecku menší zemětřesení
5. 9 Francouzký president De Gol návštěvou v NSR.
9. 9 Kosmonaut Gagarin návštěvou v Dánsku
7. 9 Naše delegace obchodu návštěvou SAR v Kahýře /Káhira- Egypt/
17. 9. Sovětský kosmonaut Titov bávštěvou v Jugoslávii.
18. 9. V Alžírsku dohodnuta kandidátka „Národ. osvobození.
26.-27 Vojenský státní převrat v Jemenu, hlavou státu jmenován plukovnik Abdolah 

Salát.

- 216 -
3. X. V USA vystřelena kosmická loď (raketa) ve které byl třetí americký kosmonaut 

plukovník „Valtér Schira“  /Walter Marty Schirra/ obletěl 6 x zeměkouli a přistál 
blíže určeného místa v Tichém oceáně. Za dobu 43 minut byl vyzvednut na 
mateřskou loď, jeho let trval 9 hodin 13 minut o 2 minuty déle než byl propočet, 
proletěl vesmírem 256.000 km.

6. X. Nigerijská mise u nás návštěvou.
10-X Agrese proti mladé Republice „Jemen“ provedli vojska Saudské Arábie a 

vojska Jordánska (byla to práce buržoasie a to prince Hasana /Hasan as-Senussi 
korunní princ Libyjského království pozn. vfs/ a Jordán. krále:I lujna /Husain I. 
Jordánský/

19. X se již na hranicích válčí ale agresoři jsou Jemenským vojskem rozdrceny.
16. X Vypuštěna v SSSR zase jakási raketa.
16. X Také v USA vypuštěná sonda k měsíci „Renger 5“ pro různé poruchy účel 

nesplnila. /Ranger 5 byla bezpilotní sonda organizace NASA z USA určená k 
průzkumu Měsíce Celý projekt programu Ranger připravila Jet Propulsion 
Laboratory (JPL) v Pasadeně u Los Angeles ponz. vfs/

18. X Přijel k nám první Somálský velvyslanec Pan Ahmed Mohamed Adon.
23. X Dal přes. Kenedy v USA rozkaz námořním silám ozbrojeným k blokádě Kuby.
1. XI Vypuštěna v SSSR těžká umělá družice země „Mars“ směrem k marsu. Mars 

váží 893.5 kg. / Mars 1 (Марс 1) byla první sovětská sonda z programu Mars k 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 92

planetě Mars z roku 1962. Byla označena v katalogu COSPAR jako 1962-
061A.[1] Mise se nezdařila pozn. vfs/

- 217 -
1. XI. Zemřela v SSSR choť prvního náměstka předsedy rady ministru Mikojana

/Anastáz Ivanovič Mikojan, armén pozn. vfs/ který právě dlí na Kubě Ašehen 
Mikojanová Tumaňanová ve stáří 65 roků.

19. XI Bylo v Moskvě zahájeno plenární zasedání Ústředního vyboru komunistické 
strany

19. XI Parlamentní volby v Rakousku:
Lidová strana: 79 mandátů Socialistická str. 78 man.
Svobodná str.: 8 man. Komunisté 135 tisíc hlasů ale mandát žádný nedostali

19. XI V Bulharsku zvolen předs. rady ministrů s. T. Živkov /Todor/
27. XII Zemřel v Moskvě akademik Topčijev /A. V. Topčijev Hlavní vědecký tajemník 

presidia Akademie věd SSSR akademik pozn. vfs/ chemik a výcepresident 
akadémie věd v SSSR.
V USA doposud Kosmická loď „Mariner“ obletuje venuši a vysílá vědecké údaje.
Tak těch mezinárodních událostí je vice než dost, ani jsem je všechny nemohl 
zaznamenat, to by pamětní kniha na to ani za nějaký čas nestačila.

Zapsal jsem opravdu jen ty výjimečně důležité události.

- 218 -

Události v Republice
31. 1. Byla spisovatelka Marie Majerová národní umělkyně vyznamenaná za její 

průkopnické dílo a umění v literatuře ke svým 80 ti letům! Řádem Klementa 
Gottwalda.

Ku konci měsíce ledna a začátkem února řádila v naší vlasti chřipková epidémie takže 
školy byli uzavřeny.

Také v únoru asi 5. 2. byl odhalen ve své špinavé činnosti ministr R. Barák který 
prováděl mimo jiné finanční machinace na základě toho byl zbaven všech funkcí 
ve straně, zbaven imunity poslance i ministra a zatčen. /9. února – Ministr 
vnitra a místopředseda vlády Rudolf Barák byl odvolán ze všech svých funkcí a 
vyloučen z KSČ pro údajné porušování socialistické zákonnosti. V roce 1964 byl 
následně vojenským soudem odsouzen k 15 rokům vězení. Šlo o důsledek 
zákulisních politických bojů Baráka s Antonínem Novotným pozn.vfs/

10. 2. Zemřel náš velký umělec „MAX Švabinský“ ve věku 88 let. „Ph. h. cauza“ 
/Philosofiae honoris causa - čestný doktorát filosofie pozn. vfs/. daroval Republice 
obraz „Žně“ své největší dílo (pohřeb měl státní)

12. 2 Zemřel akademik Jiří Koťátko v Praze.
14. 2. Zemřel v Praze Karel Pokorný sochař národní umělec. (pohřeb státní)
16. 2 Byla uložena urna s popelem soudr. J. Fr. Chaloupeckého zakladatele feder. děl. 

těl. jednot /FDTJ - Federace dělnických tělovýchovných jednot pozn. vfs/ a 
zakladatele KSČ (zemřel 1922)

- 219 -
Také v únoru se přes naše území a střední Slovensko přehnala velká vichřice! která 

strhla celý anténní systém i spodstavcem který se zabořil 2 metry do země.
Hradecká fakultní nemocnice hlásí že první Československý „lékařský betatron“ je 

v provozu který léčí hloubkové nemoci v těle zářením.
4. 3. Zemřel ve věku 63 let dirigent Narod. divadla nár. umělec Zdeněk Chalaba /

Zdeněk Chalabala (18. dubna 1899, Uherské Hradiště – 4. března 1962, Praha) 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 93

byl český klavírista, houslista, hudební publicista, hudební pedagog a významný 
operní dirigent, který během svého života působil v Praze, Ostravě, Brně, 
Bratislavě a v Moskvě pozn. vfs/

5. 3. Zemřel ve věku 70 let hudební skladatel nár. umělec dirigent Otokar Jeremiáš.
7. 3. Ku svátku Mezinár. dne žen delegace žen z celé naši vlasti byla na hradě přijata 

presidentem.
11. 3. Přes. republiky jmenoval inž. Jos. Krejčího ministrem hutního průmyslu a 

rudných dolů, dosavadního ministra Mir. Šmoka funkce sprostil v souvislosti 
s pověřeními jinými úkoli /Miroslav Šmok (28. srpna 1911 Nekoř – 2002) byl 
český a československý politik Komunistické strany Československa, poúnorový 
poslanec Národního shromáždění ČSR a ministr hutního průmyslu. pozn. vfs/

9. 3. Zemřel po delší nemoci v dopoledních hodinách ve věku 84 let s Dr: profesor, 
president akademie věd a předseda SČSSP ministr Zdeněk Nejedlý.
Na jeho pohřbu který byl státní, a byl z Národního divadla s účastnil se z naší 
obce kronikář Josef Prokop.

- 220 -
Mezinárodní krasobruslařské závody v naší Republice: Mistry světa a zlatou 
medaili ziskali sourozenci Romanovi z Prahy! stříbrnou medaili získali manželé
Guhelovi z Francie. 

4. 4. Vysoká pocta vyznamenání byla udělena řediteli Pražského ústavu profesoru K. 
Raškovi a p. v epidemiologii - mikrobiologie (odevzdal velvyslanec SSSR v Praze 
M. J. Zimjanin. /Profesor MUDr. Karel Raška, DrSc. (17. listopadu 
1909[1]Strašín, okres Klatovy - 21. listopadu 1987 Praha) byl český voják, lékař a 
epidemiolog, zakladatel moderní československé epidemiologie. pozn. vfs/

29. 3 Návštěva v našem okrese v Předměřicích n/L 3 studentky: z Velké Británie: 
Chloe Jacksonovou, z Kolumbie: Rosariu Mantaňa a z Mexika Inu del Garmen 
Ibarra.

1. 1. V celé Republice oslava svátku práce za veliké účasti v šeho lidstva
9. 1 velká vojenská přehlídka v Praze ku které přihlížel president Antonín Novotný a 

ministři vlády.
Také v jiných krajských městech bly vojenské přehlídky a oslavy.
Na 15 mistrovství světa konané v naší vlasti a to v Praze získali naší gimnasté 3 
zlaté medaile jsou to: Krbec - Čáslavská a Bosáková jsme na ně hrdí.
Také v parašutismu jsme mystři světa!! Kaplan - Jehlička - Vrabel - Malý, 
Klima
prohlášení: 24. 8-62 v USA.

- 221 -
25. V. Ministr Krajčír na veletrhu v Bělehradě v Jugoslávii

Naše delegace vedena předs. Nár. schromáždění Zdeňkem Frilingerem odjela do 
SSSR
V srpnu byla v Praze mezinárodní výstava známek (filatelie)
26. 8 Náš soubor písní a tanců odejel do SSSR

28. 8 † Zemřel ve věku 48 let kandidát a pol. byra UV KSČ a předs. nar. rady 
Slovenska Rudolf Strechaj.
/Rudolf Strechaj (25. července 1914 Čachtice – 28. července 1962 Bratislava[1]) 
byl slovenský a československý odbojář, poválečný politik Komunistické strany 
Slovenska, místopředseda vlády Československa, poslanec československých 
zákonodárných sborů, pověřenec spravedlnosti a předseda Sboru pověřenců. 
Představitel konzervativního a centralistického křídla slovenské komunistické 
politiky. pozn. vfs/



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 94

Také v srpnu byl u nás návštěvou milý host Maršál Malinovský s rodinou 
z SSSR
Naše národní fotbalové mužstvo vyhrálo ve Vídni 6:0 a - 3:0.

4. 9 Dlel u nás návštěvou Francouzký spisovatel a člen UV Fran. kom. strany se 
svojí choti, byl hostem u našeho presidenta a bydlel na hradě

6. X Odletěla naše vládní delegace do Ugandy
V Mexiku byl jmenován velvyslancem presidentem rep. Ant. Novotným Doktor 
Jar. Kuchválek.
V celé Republice je oslava „Den armády“

10. X. Byl zpopelněn a uložené ostatky přes. Gottwalda v sargofágu Národního 
památníku.

- 222 -
V měsíci listopadu konal se sjezd Komunistické strany Slovenské.

4. 12 Konal se sjezd Komunistické strany v Čechách
27. 12 † zemřel profesor malíř Vlastimil Rada. (v Praze.) / (*5. dubna 1895, České 

Budějovice – †22. prosince 1962, Praha) byl český grafik, malíř a ilustrátor. pozn. 
vfs/
Naše národní mužstvo fotbalu je na 2 místě ve světě. Dodatečně uvádím že 
v měsíci říjnu zřítilo se v Brně naše dopravní letadlo 6. mrtvých 35 raněných.

Úprava obce 1962.
Naše obec bére na sebe nový kabát ale dosti volně se obléká a to vinou některých 

občanů kteří nemají zájem: jestli silnice okresní i obecní jsou čisté jestli je natroušená na 
cestě v obci sláma, nebo hnůj a nebo bláto. Málo koho u JZD i u Stat. statku napadne aby 
oškrabal kolla u traktoru a u štráfky nebo uhrabal fůru se slamou nebo senem nebo 
obilím prostě jen když se jede. Vedouci u obouch sektorů to nikterak netrestají a lidé 
nevychovávají. I MNV je dosti schovívavý k tomu.

- 223 -
A tak možno říci že to bude moc a moc dlouho trvat než budeme moci říci nebo 

napsati „Naše obec je krásná.“ Bude krásná tenkráte až každý občan bez říkání upraví 
před svým domkem chodník posipe škvárou nebo pískem a bude o to celý rok pečovat i 
zametat.

Bezpečnostní orgány v obci musejí více dbát o veřejný pořádek a bez pardódu 
každého dle zásluhy trestat nebo ponaučit.

Či snad nám zůstane v našem erbu to staré že v Jeníkovicích chytají psi na 
bláto? to bývalo a proto musí nám být připomínkou co to dalo práce, jednání, ježdění, 
psaní, naších zástupců a to: Kavalíra Jos., Málka Frant, Pařízka Václ. Miřijovského Jiří, 
Matějíčka Laď, Štandery Jos. Slezáka Slávka, Chalupa Sláva, a jiných, než došlo k tomu 
aby byla silnice dlážděná a pak ještě obecni asfaltovaná to také Josef Vrabec předseda o 
výstavbu obce by mohl vypravovat jak to šlo na svět.

Je bezpodmínečně nutné aby vzešlo usnesení z MNV o čistotě a vzorném 
pořádku v obci neb nelze se na toto jenom dívat. Budujeme stát, musíme také vybudovat 
vesnici a vychovat v ní nového člověka, člověka socialistické komunistické společnosti 
neb po staru se žít nedá: říkal s. pres. Zápotocký.

- 224 -

Doprava a spoje v naší obci
V naší obci jezdí konečně autobus který sice mnoho ani nevyhovuje pro všechny 

pracující v Třebechovicích ale jezdí! zde zase musím napsati co to dalo práce s. 
Chalupovi, Miřijovskému a MNV než autobus přijel do Jeníkovic.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 95

Do Hradce jezdí ráno v před 5 h a o 1/2 7 h přijede dopoledne a v 1 h pak jede 
odpol přijede ve 1/4 na 4 a večer v 7 h.

Druhý jede z Třebechovic o 1/2 8 h do Jeníkovic a před 8 je nazpět 
v Třebechovicích a do Hr. Král. o 1/2 10 h dopol. jede z Třebechovic do Jeníkovic a zase 
na Hradec přes Běleč.

Odpoledne v 16,0 h přijede do Jeníkovic a zase nazpět v 16.14 h přes Běleč do 
Hradce. Nejvíce jezdějí děti do školy a odpoledne pracující z továren takže je plně 
obsazen.

Doufejme že se to za nějakou dobu upraví tak aby autobus sloužilvětší veřejnosti 
aby se nemuselo při špatném větrném nebo deštivém počasí do Třebechovic pěšky nebo 
na kole.

To přece je lepší jet autobusem za 1 Kč nežli proti větru a vánici vichřici se 
namáhat na kole, a v deši jít pěšky.

- 225 -

Veřejný život v obci a události
Rada žen v naší obci ku svátku „Mezinárodnímu dni žen“ uspořádala také 

slavnost v sále Kina a nejstarších 16 žen různě obdarovala.
2. 3. MNV vybíral domovní daň.
25. 3 Členové Myslivecké společnosti museli projít celý svůj revír a sebrat uhynulé 

zajícikteří měli nemoc „Tularemie“ našlo se jich asi přes 80 kteří museli být 
ihned spáleny.

Měsíc duben měsíc lesů, proto Mysl. spol. uspořádala přednášku s filmem kterou provedl 
zdejší hajný Jan Vaněk.

8. 4. Byla výročí schůze místní vesnické organ. KSČ účast 65 členů
1. V- Šlo se z naší obce průvodem do Třebechovic na oslavu Svátku práce“ 200 lidí 

účast.
14. V. Odešel z naší pošty poštmistr Josef Chalupník z Třebechovic (pro nějaký snad 

neslušný delikt) člověk to byl učinlivý k úplné spokojenosti všech občanů působil 
zde od 1. X. 1951 přes 11 roků.

16. 17. V. Byl v Polsku na zájezdu předseda MNV Jos. Hůlka s dcerou Marií.

- 226 -
16. 7. Odejel na s. řídíci Fr. Šmíd s dětmi na týdení rekreaci do „Špyndlérova mlýna“ u 

Vrchlabí.
22. 7 Konala místní odbočka SČSP přátelství výlet a zajezd k s. Antonínovi Pavlíčkovi 

který byl zde dříve řídicím učitelem. Výlet byl spojený: Praha, Karlštejn, Lidice, 
Šternberk

3. 9. Zahájení školního roku účast rodičů a zástupců složek za MNV. Kupka Jan 
tajemník za M org. KSČ. Málek Frant. za požárn. Prokop Jos.
V naší obci je v letošním roce 592 obyvatel.

16. 12 jsou doplňovací volby za tajemníka Sl. Slezáka: je za něho zvolen náš občan: Jan 
Kupka který pochází z Polánek a do Jeníkovic se přiženil, pojmul za manželku 
Květu Volejníkovou.
Za Marii Kupkovou která je odstěhována v Libníkovicích byl zvolen do MNV Pan 
Václav Černý rodák z Výravy který má za manželku Annu Archlebovou.
Na drahách k Libníkovicům a k Jílovici u bývalé cihelny Pana Jánského se 
rovnají a překopávají oblouky na okresních silnicích takže v roce 1963 má být 
vše hotovo.

V tomto roce je v naší obci 45 televizorů a to do 6. V.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 96

- 227 -

Přistěhovali se do obce:
Do státního statku brigáda 10 děvčat ze Slovenska
Do JZD také brigáda 10 děvčat ze Slovenska
Do st. statku krmič Tomáš s rodinou 
Z Výravi Výáclav Černý k Archlebom

Odstěhovali se z obce:
24. 2. Jan Ducký do Albrechtic n/Orl.
22. 3 Stanislav Vohralík do Týniště n/Orl.
29. 3 Miroslav Šrůtek do Hr. králové
10. 6 Koutník krmič ze St. statku do Jičína
30. 6. Karel Grulich ml. do Opočna

Skalický od Jos. Rybína do Týniště n/Orl.

Úrazi:
Lukášek Jan st: zlámaná ruka
Lelek Václav ml: naražená ruka (červen)
Lukášek Jan st: zlámaný prstu levé ruky
Malá Mařenka Jos. marela přeražené 4 prsty u ruky od bránky.
Ivan Chalupa rozštípnutá kost nad chodidlem (skočil ze stohu)

Narozené děti
Leden Jos. Šmídovi výpr. vl: se narodila dcerka
Březen Jos. brutarovi: tov. děl.        „              „
Červen Mir. Čížkovi: mechaniku     „              „
Listopad Paní Karlová                      „     chlapec

Olina Skalická                     „            „        

- 228 -

Svatby v obci:
2. 6 Ženil se Josef Medek (žena Němečková z Výravi)
30. 6 Ženil se Karel Grulich žena z Opočna
22. 9 Vdávala se: Dana Hůlková (muže Jos. Černý z Třebechovic)
8. X. Ženil se Jan Medek žena ze Lhoty u Dobrušky
24. X Ženil se Jaroslav Frynta rohový žena ze Lhoty u Dobrušky
2. XI Ženil se Josef Doležal z cihelny žena z Librantic

Úmrtí v obci:
2. 2. Zemřela Paní marie Archlebová v nemocnici H. K. pohřbeny
25. 2 Zemřel P. Karel Grulich kolář spopelněn v Pard.
2. 6 Zemřel Josef Švorc kolář spopelněn
22. 8 Zemřela Františka Doležalová vdova po kováři spopelněna
5. 9 Zemřela Paní Šmídová vdova v cihelně spopelněna
Listopad Zemřel P. Jan hastrdlo železničář spopelněn

Zemřel Jan Kříž malorolník pohřben
Prosinec Zemřel Jan Vávra tov. děl. spopelněn

Zemřela Marie Němečková v poli spopelněna

Zemřelo přímo v obci 9 občanů
4 ženy - 5 mužů s toho bylo dáno do země 3 a to: 2 ženy - 1 muž.
Spopelněno 6 a to: 2 ženy - 4 muži.
Mimo Jeníkovic zemřel rodák naší obce v červenci Josef Souček maj. uzenářství 
v Plzni

3 dívky

2 chlapci



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 97

Paní Součková rolnice ze drah u své dcery v Třebechovicích
- 229 -

Ve zborníčku „Staré Třebechovice“ 
z roku 1938 psaný starousedlíkem a rodákem Třebechovickým Panem Vilémem 

Kolešem krejčím jsou mimo jiné psány také paměti našeho Jeníkovského rychtáře 
rolníka Pana Jana Špringara dnes na bývalé jeho usedlosti je pan Adolf Jánský který to 
odkoupil od Jos. Ludvíka při první pozemkové reformě.

Pan Špringar svého času rychtář Jeníkovický píše: Vojna s Francouzem, ruská 
kavalérie táhne skrz Jeníkovice, Vojenská paráda na Opočně, Bankocetle - šajny, 
banknoty.

Císař František I. panoval od roku 1792 skrze 43 léta. Vojna ustavičně trvala 
mimo několik let, v kterých vždycky jen pro ulehčení pokoj nějaký krátký čas vyjednán 
byl.

V tom čase při francouzském nynějším zřízení nynější řiditel jménem Bonapart, 
který tak šťastný byl, že za ten čas se svým vojskem všecky západně, půlnoční i východní 
krajiny, Vlachy Prajskou zem, Ausland, celou císařskou zem mimo Čech a Uher protáhl, 
ale následovně skrze jeho pejchu - poněvadž už jinak nemyslel, že on sám jediný celým 
světem vládnouti bude v Ruslantě skrze zimu velice nešťastný byl, takže vedle zpráv 
z 56 x sto tisíc silné armády sotva 30.000 zpátky do Francouzké země sebou přivedl. Až 
neposledně vešly zase

- 230 -
ti 3 potentáti, totiž nás zeměpán, císař ruský, a král prajský v jednotu, a tak roku 1813 
ustavičně Ruské a Pruské vojsko skrze Čechy mašírovalo.

V tom roku 23. měsíce srpna v obci Jenkovské celý regiment ruské kavalerie 
přes noc na kvartýrech ležel, takže jich po 40ti a 50ti mužích bezevšeho pořádku ve 
staveních bylo.

Jeteli na poli vypásli, seno se stájí scházeli, obilí ze stodol nosili a ním krmili, 
všude ohně po zahradách topili avšak buď Bohu chvála, bezevšeho neštěstí zase prvých 
odmašírovali. Toho času zeměpán císař ruský a král prajský na Opočen přijeli a na 
Pulických polích vojsko jim tam slavnou parádu dělalo a potom za svou armádou skrze 
Čechy do sas táhli, kdežto hned u města Drážďan se s armádou Francouzkou první 
hrozná krvavá patálie byla, kdež Francouz se svou armádou nešťastný byl, až do země 
Francouzké ustupovat musel a naše vojsko až do města Paříže se dostalo a tak ta 
záhubná vojna s hrozným krveprolitím se skončila.

Lid vojnou velice trpěl. Od měsíce září celý podzimek stále pršelo. Lidé ustavičně 
skrze transporty a zlé cesty mnoho o svůj dobytek přišli, poněvadž stále za armádou 
magacin a jiné potřebné věci vozit museli.

V ten čas hospodář nic jiného dělat nemohl, 

- 231 -
jen na transportu byl a hospodyně s čeládkou jen obilí na magacín mlátit a krmení 
chystat musela a pole větším dílem nezdělané ležet muselo avšak ale druhého roku hojné 
Boží požehnání bylo. Však už mnoho selský lid trpět musel a to s pomocí Boží dobře 
skončilo.

Také velká přeměna mincí „Bankocetle“ Šajny“ Bankovky“.
Také za jeho panování na minci velká změna se stala, neb hned na počátku 

začali peníze papíroví mezi jinou minci jít, které se „bankocetle“ jmenovali, které se tak 
rozmohli, že v několika létech, žádná jiná mince, jen ty samé „bankocetle“ a k tomu 
mince měděná kus 6 - 3 a 1 byla a mezi lidma šla a jen mezi tím nějaký čas mince 
stříbrná kus 24 - 12 -6 - vydána byla a když se i ta stáhla, bylo za nějaký krátký čas zase 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 98

mince stříbrná vydána, kus 7, ale i ta v krátkém čase k stažení přišla a dal vydat 
zeměpán minci měděnou kus 30 - a 15 a to trvalo až do roku 1811 a po tomto roce vydal 
zeměpán minci jinou, však zase papírovou a tu jmenovali „Gesung“ „Šajny“ /papírové 
peníze vydané roku 1811 při rakouském bankrotu a vyměňované jako výplatní poukázky 
za znehodnocené bankovky a po nějakém krátkém čase zase pozn. vfs/a po nějakém 
krátkém čase zase ještě k tomu spomožení „Anticipacion Šajny a bankocetle“ zlehčil, 
takže jeden zlatý bankocedul 12 u té nové mince platil. 

Též i také v tom způsobu zlehčena byla: 6 krejcarové peníze k zapovězení přišli, 

- 232 -
kterých lidi v tom čase už na korce naskovávaných měli a potom židům kus za jeden 
krejcar prodávali.

Také vtom roce 1811 skrze sucho malá úroda na polích byla, takže korec žita 
platil 100 bankocedul nebo 30 šajnů a potom od roku 1813 zase skrze vojnu tak se šajny 
rozmohli, takže jich bezmála zase jako bankocedul bylo, neb rok 1815 dost úrodný byl. 
Korec žita platil 32, až potom roku 1816 když se vojna s Francouzem ukončovala, začala 
jít mince stříbrná stará a šajny k zlepšení přišli, takže šajn 24 dobré stříbrné mince 
platil, čímž i také mince měděná na ten způsob k zlepšení přišla a při tom také mince 
papírová vydána byla, ale zároveň s mincí stříbrnou platila a jmenovala se „banknoty“ a 
při tom se včecky šajny vytratily.

Také za toho panovníka povstal státní úpadek čili bankrot. 100 kr. papírových 
mělo hodnotu 20 kr. v nových penězích. Tím obyvatelstvo, stipendia a fondy sirotčí 
značně poškozeny.

Také dědeček Fryntů vypravoval jak Ruské vojsko táhlo Třebechovicemi a 
s popěvkem Cupaj, cupaj do Parýzu /Paříže/, nepujdeš li, tak tě říznu mašírovalo. 
(Kterých Fryntů děda byl není zaznamenáno)

- 233 -
Také pantáta Jan Špringar toho času rychtář v Jeníkovicích říká že roku 1854 -

1855 se stavěla věž v Klášteře za kazatele Jana Veselýho a v měsíci srpnu přišlo nařízení 
od zeměpána, že musí celá rakouská říše 500,000.000 zlatých půjčit. Každý kontrahent 
musel půjčit sedmiletou kontribuci.

Ouplavice
V září 1855 přenesla se zlá nemoc ouplavice z Třebechovic do Jeníkovic, nejvíce 

do cihelny v bývalé hospodě Václava Kašpara, takže (cihelně) najednou tu bylo 5 lidí 
mrtvých. Potom šenkýř i s hospodskou zemřeli také.

V měsíci červenci roku 1855 vznikl oheň v Třebechovicích „na obci“ ke 
Krňovicům a shořeli dvě chalupy. Co se to uhasilo, vypukl oheň u kostela u vdovy 
Kašparovy a shořelo 47 čísla a věž u kostela, v tom roce po žních platil korec pšenice 33 
zlatých, žita 25, a ješmen 17 zl.

V roce 1856 dne 31 ledna shořela u Josefa Hrocha stavení čís. 15 za stodolou 
v Jeníkovicích.

V roce 1859 byla válka s Itálií, také v tom roce otrávil se utrejchem 25 července 
Jan Valášek z čísla 90.

V tom roce se opravoval kostel v Jeníkovicích. Střecha se šindelem pobíjela a 
báň také i kříž na báni se narovnal. Práci konal mistr Němeček z obce Meříčské. Též 
v tom roce se koupil zvoneček,

- 234 -
který vážil 54 liber /asi 24,5 - 27 kg pozn. vfs/. To všecko se dálo za představeného 
Václava Šimona.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 99

Rok 1863 byl suchý než mokrý. Obilí bylo obstojné. Pšenice platila 8 zl. žito 6. zl. 
ječmen 4 zl. ale píce pro dobytek bylo velmi málo.

Rok 1864 byl suchý a rok 1865 ještě suší. Zrní bylo prostředně. V tom čase se 
stavěla hradba okolo kostela Jenikovického. (zděný plot) Také ten rok začala válka 
s Prušáky.

Také paní Anna Štanderová roz. prokopová nar. 1845 (jejich hospodářství 
v kruhovce nyní tam stojí ještě stodola! vzala si za manžela Jos. Štanderu zedníka přes 
cestu č. p. 36 tenkráte to byl č. p. 24 v létech 1866. vyprávěla svým dětem různé hystorky 
které se v obci udály: jeden potomek z rodu Jan je ještě živ je stár 76 roků a ten mi vše 
vyprávěl.

Stalo se také že dříve ponocný troubil na trumpetu každou noční hodinu a 
v Jeníkovicích byl ponocným v roce 1850 němec jménem Emitsch, říkali mu „Emich“ byl 
dosti chtivý a žravý, jednou vlezl do zahrady jednoho sedláka a šel si nazbírat hniliček 
hrušek bylo to zadarmo! ale stalo se to vše po půl noci když zbírá a také nejí ale žere: 
kousl do hrušky, jak pro ní mák tak to nějak prý teklo: ona to byla žába. Pak vyprávěl; 
Já makal, on lekal, Já hrýz, on písk, já proti mesíčku, a on sakrament chrastavý žabičku.

- 235 -
1866 zůstal v Jeníkovicích ukryt na půdě u prokopu jeden Saský raněný vojín 

kterého občané krmily i také když němci odtáhli z obce sám sháněl různé živobytí, šel 
také do lesa na houby které když upravil a snědl ukázali svůj vliv, byli to houby jedovaté 
proto se také dostavily velké bolesti a v těch bolestech volal o pomoc a také mimo jiné 
volal: Kremenáčku popust, popust, nebo duša moja musí stěla ven. (bál se o svůj život)

Další vážní příhoda se stala že ve zdejší obci bylo plno Pruského vojska a obec 
vyžírali. Jeden místní občan uměl troubit na trumpetu kterou také vlastnil, 
nepozorovaně se z obce vytratil do lesa Liščiny kde troubil Alarm (Rakouský útok) 
v domění že vojsko odtáhne z obce byl chycen Rakouskými polními četníky a předveden 
před plukovníka: měl být zastřelen a nebo obec vypálena na velkou prosbu rychtáře a 
konšelů obce plukovnik zmírnil trest v podobě velké pokuty ve zlatě a obily a sena.

Skončený a dopsaný rok 1962.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 100

- 236 -

- 237 -

1963

Počasí v měsíci lednu
Ze 4 na 5 napadla ledovka.
Od 10 jsou velké mrazi 20 a přes 20 o

14 velká metelice a hodně napadlo sněhu
15 velké vánice v celé Evropě takže u nás
16. muselo se sněhovým pluhem na všech cestách protahovat.
25 - 27 jsou velké vánice v celém světě, vánice se střídají z deštěm, této kalamitě i 
mrazům podlehlo 326 lidí (mrtvých) v Západní Evropě
Ve sněhové bouři nad ostrovem Janšu (Japonsko) přišlo o život 58 lidí.

Únor
Od 1 až do 8 se chumelí a  byl mráz až 27 o 

8 začalo polevovat nastalo tání a sníh zmizel.
13 začal padat snih a napadlo ho 20 cm, nemrzne.
18 a 19 se hodně nachumelilo sněhu.
25 - 26 přesto že svítí slunko v noci mrzne na holo 26 o 

Březen
Na holo mrzne 20 o až 4 ho II. hodně polevilo na 10 o 

5/II se již počasí denním sluncem hodně lámat počalo takže již 7 II. teče z vrší velké 
množství vody tak že to odpadové kanály nestačily pojmout teklo to až 
k Jílkovým.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 101

Jinak je na noc počasí chladné.
14 začal zase padat sníh a hodně z vodou.
21.Na první jarní den padal sníh vedne i v noci takže ho napadlo 15 cm a mrzlo.

- 240 -
24 začalo mrholit a 26 v noci pršelo.
27. 28 šedivec, na den slunko,

Duben
začíná slibně až 10 je první bliskání a 11 i 12 v noci první deště.
18. 19 velká první bouře, blesky, déšť pak je od 20 počasí chladné a velký výtr.
28 je v noci mrazík 5 o a ve dne teplo.
30 pršelo až do poledne (odp. mrholilo)

Květen
ze 2 na 3 pršelo celý den, celou noc a ještě 4 celý den.
8 velká bouřka, 9 také a  ještě velký liják
11. začalo pršet a pršelo přes den do konce měsíce.

Červen
V červnu začalo pěkné počasí na Medarda tj. 8 pršelo a velká bouře! trvalo to až do 11 
kdy mimo jiny spadlo hodně krup které udělali škodu na měkém ovoci, i řepě.
také 14 velká průtž mračen s kroupami, a bouře, angrešt, rybíz, jahody zničené.
Ještě 22 velká bouře a déšť.
26 zase velké vedro 35 o 

27. velká bouře a déšť, pak do konce měsíce počasí dosti ucházející jen nepatrné 
přeháňky

- 241 -

Mazinárodní události
Měsíci lednu byla Amerikou provedena i skončena blokáda Kuby, tuto strašně 

napjatou situaci zachránil s. Chruščov.
12. 1 v Togu vojenský převrat president Sylvara Olimpia zavražděn pro velkou 

tyranii národa, a autoritativní rezim.
12. 1 Zemřel nejstarší člověk na světě a v Syrii Pan Mohumed Vardan 163 let.
15. 1 Zahájen sjezd jednotné social. strany v Berlíně (VI.)
18. 1 Zemřel v Angliii vůdce labouristické strany Hugh-Gaitskell.

V Libiii bylo zemětřesení: 500 mrtvých, 1.000 raněných, 15.000 lidí bez přístřeší.
1. 3 Zemřel bývalý Indický president Dr. Radžendra Prasád v 78 létech.
4. 3 Volby v SSSR.
ve státě Kambodža demise vlády:

3 - 3. palácový převrat ve státě Peru.
8 - 3 vojenský převrat v Syrii

V Iráku popraveni 3 funkcionáři K.S.I. a t. první tajemník a 2 členové ústř. výb.
14. 3 Zemřel v SSSR akademik P. Kafujanov odborník hrudní chirurgie

Americké lodi i letadla provokují na širém moři Sovětskou loď ( 2 x stříleno na 
ni)

16. 3 143 lidí padlo za oběť tygrům v Indickém státě Madhjapradáš.
16. 3 havarovalo Bolivijské letadlo v Chile (41 mrtvých)
29. 3 Pirátské útoky Kubánských kontrarevolucionářů na Sovětskou loď v Karibském 

moři 2 x.
V Rakousku po 4 měsících ustavena nová vláda,

- 242 -



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 102

V Jordánsku nová vláda Krále Husejna.
V Turecku velké demonstraci musel být znovu zatčen bývalý president Bayer.

2. 4. Zemřel v SSSR náměst. min. zahr. věcí Georgij Puškyn 54 let.
V Nepálu nová vláda krále Mubendra
V Laosu najatí vrahové zavraždily ministra zahr. věcí Guirnima Plobsena.
Stávka horníku ve Francii skončila výtězně.

12. 4 Největší atomová ponorka v USA která se pokoušela potopit do hloubky 350 km? 
/m/ byla tlakem vody rozdecena zahynulo 129 členů posádky, vyztrojená měla 
cenu 57 milionů a jeji jméno „Tresher“ / ponořila se až do hloubky 2600 m kde 
byla tlakem vody rozdrcena na tisíce kousků pozn. vfs/.
Papež Jan XXIII měl projev ve Vatikaně na téma: myšlenky encykliky „Pacem 
interisů“ /Mír na zemi/ kde vyzýval všechny státy k míru.

14. 4 Další politická vražda v Laosu: byl zavražděn neutralistický plukovník Chamti 
příslušník levého křídla. (zavražděn v bytě.)

20. 4 Nový počátek Arabského sjednocení syrie- Irák - SAR
17. 4 Zemřel náměst. gener. tajemníka OSN pro polit. otázky v Radě bezpečnosti J. D. 

Kyseljev. zemřel na srdeční infarkt.

- 243 -
31. 3 USA umýstil ve středomoří 3 ponorky s raketami „Polaris“
31. 3 v Guatemale vojenský převrat.

Indie výbuch sopky 1.478 obětí, láva zaplavila 50.000 hektarů polí, zmizeli celé 
vesnice a stovky lidi se pohřešuje

20. 4 Byl v Španielskú zastřelen komunista soudr: Griman který 1936 až 39 bránil 
vlast proti fašismu a proti intervenci Hitlera a Musoliniho.
Nad Indickým oceánem se přehnal uragan: 2 minuty 88 mertvých - 640 
raněných -

22. 4. Jordánsko má novou vládu (situace napnutá)
21. 4 Přijal Papež Jan XXIII Sovětského diplomata.
24. 4. V Jordánsku armáda v bojové pohotovosti! jsou ranění - mrtví a zatýká se.
26. 4 Projekt západo německé družice který byl vypracován v Kolíně nad/Rýnemmá 

být vypuštěna za 4 - 5 let.
V Avganistanu velké záplavy: 107 osob utonulo
Japonská loď: Fukud-ži Maru stroskotala 19 mrtvých.
Hlavní město Jordánska obleženo vojskem (demonstrace)
Obrovské záplavy v Austrálii: zahynuli velké stáda dobytka

27. 4 Fidel Kastro Kubanský premiér návštěvou v SSSR.
28. 4 Další špionážní družice v USA vypuštěna
29. 4 Byvalý Rakouský president Šchorf /Adolf Schörf 1890-1965, v úřadu 1957-1965 

za SPÖ Socialistiche Partei Österrech pozn. vfs/ opět zvolen presidentem.
Z opevněného podzemního krytu vypuštěna byla americkým letectvem úspěšně 
Raketa „Titan II“
Také v SSSR vypuštěna družice „Kosmos 16“ kolem země.

30. 4 Dostal Bundesvéhr: první dodávku amerických raket „Sergeant“ dolet 110 km.
30. 4 k Přerušení diplom. styků došlo mezi rep. haiti a Dominikánskou rep.

- 244 -
30. 4 V Jordánsku vyjimečný stav.

V USA se nadále v měšují do záležit. v Laosu.
1. V. Volby v Itálii k K S zvítězila, získala o 1 a čtvrt milónu voličů (hlasú) do senátu 

a o 1 milon hlasů do poslanecké sněmovny.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 103

1. V. Západní Irian osvobozen od Holandských kolonizátorů takže Indonesie je Pánem 
nad svým územím.

4. V. Nová politická krise v Sýrii
v Haiti vyhlášené stanné právo.

6. V. Presidentem v Togu zvolen N. Grunitzky
V Kamerůnu se zřítil letoun Air Afrigue 55 mrtvých
Uragan postihl město masura Alžírsko 15 mrtvých., 20 zraněno, mnoho domů 
v sutinách.

6. 5. Alžírský ministr Muhamed Chencité svému zranění podlehl
Brazilské dopravní letadlo se zřítilo 49 osob mertvých, 3 domy zříceny.
Západoněmecké námořnictvo dostalo 4 tý „torpedoboreců „Hessen“ v Hamburku.

8. V. Vypuštěna v USA telekomunikační družice „Telstar 2“.
Konečná zpráva při výbuchu sopky v Indonezii 1.584 mrtvých a 70.000 bez 
přístřeší: (byla překročeno)

12. V Papež Jan XXIII. vyznamenán „Bolzanovou“ cenou za mír mezi národy.

- 245 -
12. V. Demise Irácké vlády.

Syrský min. předs: Soláh Bitár podal demisi.
Vojenský soud v SSSR vynesl nad špiónem plukovníkem Oleg Peňkovský 
rozsudek pro vlastizradu, další špión: angličan Grebille Voynne 8 roků vězení 
stoho 5 roků pracovní kolonie.
12 příslušníků Britského a Amerického vevislanectví bylo vypovězeno.

14. V. V Guatemale demise vlády.
V Iráku a v Syrii nové vlády.

15. V. Zemřel člen Francouzkého ústřed. výboru komunist. strany a novinár Piere 
Gourtade 48 let.

15. V. Ve volbách v Anglii konzervativci stratily 700 křesel Labouristé získaly 878 
křesel.

15-V- Čtvrtý americký kosmonaut majr. Gordonn Cooper na oběžné dráze Raketou 
Atla vypálenou na Mysu canaveral. vaha: 117 tun - kabina 900 tun rychlost 
28.500 km za h, 22 obletů země.

22. V. V Italiii na Sardinii byla také vypuštěna Raketová sonda typu „Nikeapache“ 
dosáhla výšky 210 km.

22. V. V Izraeli zvolen president: Zalman Sazar. /Zalman Šazar *24. prosince1889 - †5. 
října 1974 byl izraelský politik,. V letech 1963-1973 zastával funkci presidenta 
pozn. vfs/.
Také v Japonsku s úspěchem vypuštěna dvoustupňová Raketa „Kappa 9 m“ 
váha 1.461 kg.

23. V. Také Indie provedla 2 pokusy se 2 raketami a. t. 1 protitanková, 2 há 
dvoustupňová pro průzkum ve velkých výškách.

22. V. Další Sovětská družice (sonda Kosmos 17 vypuštěna na oběžnou dráhu nejmenší 
vzdálenost od země 260 km, nejdelší 788 km, doba obletu 98.82 minuty).

- 246 -
25. V. V SSSR vypuštěna umělá družice Země „Kosmos 18“ vzdálenost 209 km.

V Turecku velké zatýkání.
27. V. V Egyptě jsou vedra 45 o 

V Iráku je zatýkání a popravy
28. V. Spáchaný atentát v Řecku na poslance J. Lambrakise fašisty jmenovaný zranění 

podlehl.
28. V. V Argentině vypuštěna Meteorologická raketa „Centaur“ výška 200 km.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 104

V Jižním Vietnamu Epidémie dimějóvského moru bude muset být očkováno 2 
milióny lidí.

28. V. Papež Jjan XXIII onemocněl stav je velmi važný
Američtí atomoví vědci návštěvou v SSSR.

30. V. Raketa „Titan“ 31 m dlouhá explodovala po vypuštění z Mysu Canaveral USA ze 
16 pokusů 7 neúspěšných.

30. V. Na Cejlonu sestavena nová vláda
Americký letec provedl novou provokaci proti Kubě: vystřílel dávku z kulometu 
(zraněn nikdo)

3. 6. Zemřel Papež Jan XXIII. v 19.49 h
Indické letadlo se zřítilo 29 osob mrtvých
Větrná smršť v Pakystánu 14.0000 /14.000 opravil vfs/ lidí mrtvých, 1 milión 
kusů dobytka uhynulo, 900 lidských obydlí zcela zničeno.

5. 6 Lijáky, povodně, tajfun v Japonsku: 5 mrtvých 12 raněných, 9.500 zatopeno 
domů.

5. 6 Do Aljašského zálivu se zřítil letoun: 101 osob zahynulo stoho 65 příslušníků 
armády USA.

- 247 -
6. 6. Pohřeb papeže Jana XXIII.
7. 6. 7 různých raket odpáleno v USA další 2 pokusy podzemní jaderné přihližel sam 

presid. Kenedy
12. 6 Demise Karamanlisovy vlády v Řecku (sám musel podat demisi)

Další úspěch komunistu ve volbách v Italii v Sicilii kde získali 24.8 % hlasů.
13. V. Bývalý zrádce generál Prchala zemřel ve Vídni na srdeční mrtvici

Vedoucí pracovník černošského hnutí tajemnik Medgar Evers 37 letý zavražděn 
ve státě Misisippi
Také v Kalifornii byla vypuštěna špionážní družice.

14. 6. Vypuštěna v SSSR další družice „Vostok 5“ kterou řídí podpl. V. F. Bykovskyj 
/Valerij Fjodorovič Bykovskij - * 2. srpna 1934 v městečku Pavlovskij Posad, 
Moskevská oblast pozn. vfs) byl sovětský důstojník a kosmonaut ruské 
národnosti.
Podzemní jaderný pokus provedli již 9 tý v USA v Nevadě.

16. 6 Za 48 hodin 16. 6. ve 12,30 h Moskevského času byla dopravena na oběžnou 
dráhu družice „Vostok 6“ kterou řídí první žena na světě Valentina -
Vladimirovna - Těreškovová.

17. 6 Po prvé s ůspěchem byla v USA odpálená nová dalekonosná raketa „Polaris A3“ 
dřívější pokusy byly neúspěšné.

18. 6 v Maďarsku se zřítilo Rumunské dopr. letadlo zahynulo 27 cestujících z NSR.
20. 6 Po prvé v bojových podmínkách byla vypuštěna v Kalifornii Mezikontinentální 

střela „Minutenman“.
19. 6 byla vypuštěna v USA meterologická družice „Tyros 7“ která vysílá na zem 

špionážní snímky.
19. 6 Skončil let obouch Sovětských kosmonautů kteří oba úspěšně přistáli.
22. 6 Nejsilnější balistická mezikontinentální střela byla vypálena voj. let. v USA 

jménem „Titan“

- 248 -
23. 6 Přiletěl do západního Německa na návštěvu k Adenaurovi americký president J. 

F. Kenedy.
25. 6 Nová vláda v Izraeli předsedou se stal Levi Eškol / *25. října 1895, Oratov - †26. 

února 1969, Jeruzalém. 3. izraelský premiér 1963-1969 pozn. vfs/



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 105

25. 6 Novým zvoleným Papežem se stal Pavel VI. když se ujal svého úřadu přijal ve 
Vatikáně diplomatické zástupci.

25. 6 Byl v Moskvě zahájen „Světový kongres žen“
28. 6 V USA vypuštěna špionážní družice „Discoverer“
29. 6 Nikyta S. Chruščev návštěvou v německé demogratické republice.

Mazinárodních událostí je až moc! již musí každého překvapit co už států vyrábý 
buď balistické střeli, nebo mezikontinentální střeli, špionážní družice, nebo sondy a t. d.
nejhorší a nejhanebnější je to že již také země poražené ve válce a to Německo Itálie, 
japonsko, se také zabývají výrobou této strašné zbraně.

- 249 -

Události v naší republice za 1 pololetí
1. 1 Na nový rok měl projev president Antonín Novotný k celému národu.

Také na Pražském hradě u presidenta bylo na návštěvě 850 pionýrů.
3. 1 Velké důlní neštěstí nás postihlo na dole Kateřina v Modlanech 15 horníků 

zahynulo.
Měsíci lednu odletěl president Novotný na návštěvu do Indonésie na pozvání 
presidenta Sukarna

18. 1 President Novotný je v Kambodži
16. 1 Velké povodně na Slovensku
18. 3 Zdravotní delegace Jugoslávie u nás, přijal je min. Plojhar
29. 3 Mladí Alžířané zemědělci návštěvou u nás.
2. 4 Odejela naše delegace vedená min. Kahudou do Tunisu sjednat kulturní styky.
1. 4. † Zemřela členka ústř. výb. KSČ a poslankyně Anežka Hodinová Spurná
22. 4 Přijel k nám na léčení první tajemník NDR a člen ústř. výb. Německé social. 

strany Valtr Ulbricht /30. června 1893, Lipsko - 1. srpna 1973, Templin severně 
od Berlína) byl významný německý komunistický politik, generální tajemník 
Jednotné socialistické strany Německa v letech 1950 až 1971 pozn. vfs/.

29. 4 † Zemřel poslanec a tajem. ústř. rady odborů Jan Tesla ve věku 58 let. (vězněn 
v Buchenvaldu). Byl členem ústř. výboru KSČ a na návrh ústř. vyboru KSČ - NF 
- Nár. shromáždění a Rady odborů vyznamenán rudou hvězdou jako hrdina 
social. práce

- 250 -
4. V. Francouzští učitelé návštěvou u nás u m. Kahudy 

Nový velvislanec Iránského císařství Pan Morondo Forougliho odevzdal své 
listiny.
Také nový velvislanec Kubánské republiky Pan Avráde Floreza Ibarru 
odeevzdal své pověř. listiny.

8. V. Udělení státní ceny Klementa Gottwalda dvěma našim lékařům:
MUDr: Jiřímu Endrysovi a docentu MUDr. Leo Steinbartovi v oboru 
transeptální holetrasce audiokardiografie levého srdce

12. V. Alžírská delegace u nás
15. V. Naše delegace odjela do Dánska

Náš  ministr a předs. vlády Ot. Šimůnek /Otakar Šimůnek *23. října 1908 
Náchod - † 19. června 1972 Praha pozn. vfs/ odejel do Polska

16. V. Pátý sjezd všeodborového svazu ROH v Praze
22. V. Naše stranická delegace odejela do Maďarska

Naši rekreanti odejeli do Bulharska k Černému moři
5. VI. Polští odborníci v Severo. českém revíru u nás

Odboráři z Rakouska u nás



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 106

Ministr zdravotnictví z Indie u nás
7. VI. Členové KS z SSSR u nás

Bulharská vládní delegace u nás
Polští lékaři u nás
Francouzká odbor. delegace u nás.

11. 6 Zasedání předsednictva ÚRO.
12. 6 Návrat naších 3 účastníků z antarktické expedice.
12. 6 Návrat naší delegace z Anglie

- 251 -
13. 6 Naše delegace vedená ing. Fr. Langrem v Kahýře přijatá presidentem Násirem.

Naše delegace novinářů v Jugoslávii
Britská zemědělská delegace u nás
Také odborářská delegace Britská u nás.

12. 6 Vláda jmenovala Dr: Zd. Číhala prvním náměst. ministra spravedlnosti a do 
funkce náměstka jmenovala Dr: Kratochvíla

13. 6 Naše delegace v Polsku vedená min. Jankovcovou /Ludmila Jankovcová *8. 
srpna 1897 Kutná Hora - † 5. září 1990 Praha, původně středoškolská učitelka 
pozn. vfs/

14. 6 President Novotný na Aktivu komunistů v Košicích
18. 6 Bulharská delegace mládeže u nás
18. 6 Státní soubor z SSSR Dagestanský u nás
18 - 6 Vedoucí tisk. agentury z USA Pan Neuerburg přijel k nám a byl přijat min. 

Plojharem
28 - 6 President Novotný odejel do NDR.

Ministr financí Nigerie návštěvou u nás.
Jmenování nových náměstků „hutí a investic“

Jak je vidět že v naší Republice se také vytřídalo mnoho cizích státníků a jiných 
zástupců.

I naši zástupci vlády, strany a jiných institucí navštívily mnoho jiných států, 
takže dnes už naše Republika je známá v celém světě! ne jako dříve žádný asijský ani 
Africký stát o nás nevěděl mimo Sovětského svazu.

- 252 -

Sportovní a různé události v Republice
30. 4 Byla vydaná poštovní známka k 80 ti narozeninám Jar Haška který sepsal 

dobrého vojáka Švejka.
4. 3. Sourozenci Romanovi se stali mistři Světa v soutěži tanců na ledě konané 

Kortině (brusleni) /Cortina d´Ampezzo-Itálie/
19. 4 Byl zahájen sjezd a to 4 tý Česko. slov. mládeže

Různé události v obci
V měsíci lednu sněmovala naše Tělocvičná jednota Sokol kde byli do čela 
postaveni staří osvědčení pracovníci oddílu kopané bratří Josef a Rudolf Šmída.
Škoda že ještě se nenašel některý dobrý cvičitel prostných a na nářadí.

3. 2 Konala se výroční členská schůze vesnické organizace KSČ. V tu dobu probíhají 
u nás přednášky CPO pro občany /Civilní požární ochrany pozn. vfs/.

5. 2 Konala se výroční členská schůze JZD.
11. 3 Jsem uvítal jarní poslové špačci (první)
17. 3 Jsem viděl na Procházkově louce čejky a i racky jsou zde.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 107

- 253  -
V Březnu zde bylo několik přednášek pořádaných Svazarmem z Třebechovic pro 
motoristy.

5. 6./4 Byla skácená přes sto roků stará lípa v kaštánkách u dvora (Stát. statku) která 
byla dutá 2 m výšky a 60 cm šířky schoval se do ni člověk (hrozilo nebezpečí 
jejího pádu).
také Pan Václav Jánský na Podstatově vykácel všechny „jeseny“ u obecní cesty 
vedle Mervartových (se souhlasem hajného Vaňka za lesní správu Opočno).
Starou hrušku skácel Pan Václav Souček. Ještě starší hrušku skácel Pan Hugo 
Schlums (u Kupku) /p. Schlums byl otec paní Adamcové, Františka Adamce 
manželka pozn. vfs/.

15. V. Převzal jsem od MNV fotografie které nám poslala naše příslušnice dnes: 
Filmová a divadelní umělkyně v Praze Jiřina Švorcová.
Fotografie o které jsme ji požádali přivezl její bratranec a náš občan Jan Švorc 
který u ní byl na návštěvě.
Rovněž i její bratr Václav, který je také filmový a divadelní umělec t. č. v Nár. 
divadle v Praze zašle nám svoje fotografie.
V měsíci květnu přivezl si náš občan Mirek Čížek nového zeleného Spartaka.
Naše pouť která je na Petra a Pavla odbývala se na hřišti v přírodě po 2 dny.

- 254 -
Naše Československé mužstvo hokejové je ve světě na třetím místě.
Oslavi 93 výročí narození V. I. Lenina konali se u nás v celé Republice.

26. 4. Zemřel umělec a člen Nár. divadla v Praze Jaroslav Průcha.
Bylo uspořádán III sjezd hudebních umělců a Československých skladatelů.

23. 2. Požár na Dole Koněv při lokalisaci nastal výbuch a 8 členů záchranné čety 
zahynulo.
Nejstarší občan v Přerově je 106 roků starý Pan Josef Suchar
Nejstarší občanka na Kutnohorsku z Bludova je Paní A. Samková 109 roků 
nejstarší v Republice
Oslavu 15 výročí milice Výtězného února v Hradci Králové a lidových milic bylo 
osloveno velkým schromážděním v Hr. Králové.
V Argentině byli provokačně zatčeny našeí příslušníci z obchodního oddělení 
velvislanectví naší republiky a to:
- Jiří Vitek - Miroslav Holuba - Antonín Kobza - a další zatykač byl vydán na 
našeho vedoucího zástupce Jindřicha Bulu.
Náš velvislanec ihned protestoval.

- 255 -
V naší obci svaz mládež pořádal slavnostní „Kácení máje“ s vyváděním děvčat 

z domů s hudbou, večer taneční zábavu v přírodě na parketu kterou jim déšť pokazil. 
Kecala dělal Jos. Macek st.

Takéna MNDŽ/Mezi Národní Den Žen/ byla u nás oslava a všechny ženy přes 65   
roků byli odměněny různými dary.

Postup práce u zeměděl. sektorů
Práce u Stát. staku není, ženy jsou od prosince doma a nastupují 1. 3. v březnu 

přesto že se již 6. 2 práškovalo pole ale letadlem.

10. 4 Polní práce začala na plno a skončená i se zasetím řepi již 20. 4.
15. V. Práškuje se letadlem a 25. V. také.
27. V. Byla u statku ojednocena cukrovka.
29. V. Začala se kosit lucinka /jetel na krmení/



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 108

10. VI. Nastoupil nový zootechnik Josef Mařák který dříve působil na statku na Moravě 
a pochází z Třebechovic (je rozvedený)

15. VI. Nastoupil u statku nový vedoucí za Josefa Šestáka, kterýodchází na školení, 
nový vedoucí statku je z Bědovic a jmenuje se Josef Falta dříve rolník.
K JZD odešel zootechnik Ivan Zobač a za něho nastoupila zootechnička Zdena 
Vejlupková ze Slatiny u Hr. Král.

8. 4 Začalo se set a vše zaseto bylo 20. 4.

- 256 -
15. V. Šlo se již na řepu okopávat a hned jednotit.
29. V. Začala se sekat lucinka

Také byl v květnu mráz že spálil natě brambor na pískách na tabák.

Úmrtí v naší obci
5. 1 Oběsila se Paní Ludmila Kynclová „žeh“ /způsob pohřbu/
25. 2 Zemřel v Hradecké nemocnici Josef Roubal baron „žeh“
25. V. Zemřela Paní Anna Vašatová pohřbena na hřbitov.
28. V. Zemřel Josef Valný pohřben na hřbitov.

Dále zemřela Jeníkovická rodačka v Hořicích Emilie Harcubová rozená Krejčová 
„kremace“
Anna Jelenová rozvedená a provdaná

12. 7. v Bolehošti Sejkorová: rozená Havlíčková dcera hajného z Jeníkovic. žeh.

Skutečná úmrtnost je u nás 2 ženy, 2 muži za pololetí, z toho 2 žehem, 2 do země.

Narození dětí za I pololetí
Březen Haně Sajverové (ve škole) narodil se chlapec /Petr/
Květen narodila se holčička Květě Kašparové na kopečku

       „       se holčička Daně Hůlkové provd. Černá

Porovnámeli úmrtnost a narození dětí zjišťujeme že úbytek jsou 1 x osoba, což se 
nikterak nemůže nazvat než že lidé z obce ubývají a nikdo nepřibyvá takže se 
stav občanů snižuje.

- 257 -
V první pololetí v naší obci se oženil:

9. 3. Jaroslav Kašpar šofér s kopečka (žena ze Stříbra)
16. 3. Josef Lukášek studující v Brně (syn vodáka) Josefa a Marie
5. 4. Jiří Vašátko ženu má z Libřic

Také se vdala zdejší učitelka na naší škole z Hr. Králové Kovandová.

Přistěhovali se:
Pan Martínek otec Paní A. Šmidové krejčího
Pan Vávra na Státní statek
Brigáda 18 slováků na St. statek
Do dvora jedna rodina.

Nejstarší občané naší obce jsou doposud:
Pan Martínek 90 roků
Pan Václav Tomek 87
Paní Kašparová v cihelně po muzikantoj  vdova: 87.

Stojí za poznamenání že Okresní správa silnic v Hr. Králové zahájila práci na 
silnici do Libníkovic 25. 8. 1962 a dodělala tuto 18. 8. 1963. Do Jílovice se na silnici 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 109

v práci pokračuje a už 8. XII. se dodělávají obrubníky avšak u některých mostků jsou 
ještě dělat betonové prsa.

- 258 -

Jiřina Švorcová
Dne 29. 7. přijela do naší obce filmová a divadelní umělkyně, a naše občanka jak 

o sobě ona sama říká soudružka
Jiřina Švorcová z Prahy

Na její počest byl zde promítnut film ve kterém ona hrála hlavní roli

„KRÁL ŠUMAVY“
Dříve nežli byl film promítán byla se soudružkou Švorcovou provedena beseda. 

Bylo několik dotazů z přítomných občanů na různé věci jak o filmu tak o divadle. veškeré 
dotazi podrobně zodpověděla a tak ještě navíc řekla 2 soudničky a jiné příhody.

Sál byl přeplněn ještě se musely dát přístavky. Každý by poslouchal třeba do 
rána jak krásně vyprávěla.

V začátku ji přivital předseda sociál. a kultur. komise soudr. Mir. Moravec ku 
konci besedy ji pionýrky Jana Vrabcová a Mirka Antošová poděkovaly za pěknou besedu 
a za návštěvu s předáním hrst květů jmenovaná soudružka děti políbyla a s díky jim 
přála úspěchů ve škole.

Besedu uzavřel s. předs. Moravec.

- 259 -
Ve středu 31. července navštívila mě u nás v bytě s. Jiřina Švorcová aby 

provedla zápis a podpis v naší obecní „Pamětní knize“. Jmenovaná s. si prohlédla naší 
kroniku i něco si přečetla i zajímala se o všelijaké události v obci, naše diskuse se 
protáhla dosti dlouho až konečně jsme se se soudružkou Švorcovou rozloučily s mojí 
manželkou s přáním mnoho úspěchu v její práci.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 110

s. Švorcová byla velmi spokojena a velmi se ji líbilo jak jsou její fotografie na 
táblu umístěny (překvapilo jí to!)

Zápis v kronice:
Tímto zápisem se znovu přihlašuji o domovské právo ve své milované obci. 

Vždycky jsem tu byla šťastná a vždycky se sem budu ráda vracet. Chci pracovat tak, aby 
moje práce přinesla radost i Vám všem, abyste na mě mohli být alespoň trochu hrdi. Vaše 
obec je čím dál tím krásnější a já Vám přeji, aby byla domovem šťastným zdravým 
spokojeným a krásným lidem.

Čest Vaší práci, soudruzi!
        Jiřina Švorcová

Podpis herečky Jiřiny Švorcové

- 260 -

Červenec
Od začátku měsíce špatné počasí bouře, blesky, déšť až do 5 kdy začal velmi 

žhavé počasí až 35 a 40 o tepla na slunci 8 zase velký liják pak zase pěkné slunné počasí 
až do 24 kdy zase teplota dosahovala 30 a přes 30 o tepla. Pak od 25 bylo chladné počasí a 
dokonce mírně pršelo.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 111

Srpen.
Počasí nestálé a chladné teprve od 7 začínají velka vedra 35 o přes noc na 8 

pršelo 9 zase vedra a v noci na 10 vydatně pršelo. Pak je pěkně sluníčko hřeje až do 17 
kdy se citelně ochladilo a mrholilo hustě a trvá to do 24. pak jsou jen přeháňky až 29 a 
30 hodně prší.

Září.
2 a 3 září v noci a vždy k ránu tak velká bouře že ještě letos takové hromobytí 

nebylo je to spojené s prudkým lijákem, 3 a 4 také prší ale méně, ještě 6 - 7 pršelo pak to 
bylo střídavé a konec měsíce byl pěkný

Říjen.
Začíná deštěm, avšak již8 - a 9 byla první šedivina a mráz že zamrzla slabě 

voda, ku konci měsíce je ještě několikráte šedivina a na den je pěkně tak že se na řepě 
krásně za sucha pracovalo.

Listopad
1 a 2 pšelo v noci i ve dne a pak prší pořád až do 20, najednou je obrat 21 padal 

první snížek s plískanicí, 24 je krásné počasí s babím létem, ku konci měsíce jsou 
šediviny.

- 261 -

Prosinec
Již 3 byl první větší mráz, led na rybníku vydržel husi po něm chodily, mrzne dále na 

holo a 8 a 9 je mlha, na stromech mnoho jíní vše je jako v pohádce.
Ve čtvrtek 12 již v noci padal trochu snížek a padal až dopoledne - v pátek k ránu také 

padal sníh už více asi do 10 h dopoledne a napadlo ho asi 6 nebo 7 cm. Při tom je 
vítr a věje, také nadále mrzne, děti i dospělý bruslejí na rybníce (mráz 17 
stupňů).

15. jsou nepatrné přeháňky sněhové avšak mráz je 20 stupňů
16. 17. a 18 nepatrně proletují sněhové popraškové vločky nadále mrzne a vítr ostrý je, i 
v neděli 22 dopol. několik sněhových vloček spadlo ale jen chvilku a málo.
Na dole mrzne na holo až teprve 27. byla velká mlha a napadla ledovka musela se cesta 

ráno brzo posejpat škvárou, ráno ani autobusi nejely byl zákaz!
28. XII byla večer také velká mlha mrzlo na holo jinak na cestě to bylo dobré bez 

ledovky
30. XII. začal chvilku dopoledne padat snížek ovšem byl moc drobný jen poprašek. Jinak 

do konce roku to bylo poněkud dosti teplé počasí takže bylo pořád sucho.
Je si jen přát aby zima byla mírná a pěkna tak aby děti na ledě si přišli na své, i také na 

těch sáňkách aby se povozily a hlavně aby lížaři na horách měli hodně sněhu, 
avšak toho nebylo bylo jen 7 cm a nejvíce v Krkonoších 13 cm sněhu.

- 262 -
Úroda byla slušná a stejně zůstalo na poli hodně zrní, brambor a řepi. Oba 

sektory špatně hospodaří. Nic se pořádně nezrychtuje není u žádného žádná 
zodpovědnost a také se nic podle zásluhy netrestá.

Každý na všechno kašle, a lajdačí se všude. Jsem zvědav jak to bude vypadat 
v příštím roce kdy od 1. I 64 místni JZD vstupuje do St. statku pro špatné hospodaření, a 
vůbec pro neplnění a. t. d: to uvidíme na formuláři jak kdo hospodařil. Když každý 
hospodařil soukromě to dělal večer do tmy, a ráno jak se rozbřesklo ale teď? pořád na to 
společné hospodářství si nechtějí někteří členové zvyknout a dokonce někteří ještě pořád 
kradou ať je to cokoliv, a nic se jim nestane.

Vedení v JZD nestálo po pravdě za nic! přehlíželo všelijaké nešvary žádný si 
nechtěl tetičku nebo strýčka, nebo souseda rozlobit, a vedoucí? když jeden něco chtěl 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 112

prosadit druhý mu to skácel a tak to šlo do nekonečna a MNV nevěděl už ani sám co má 
počít aby se poměry a hospodaření v JZD zlepšily, žádného nechtěl dát zavřít a tak 
konečně přišlo řešení spojit to se statkem.

Jinak práce v socialistickém sektoru JZD ve druhém pololetí šla následovně:
Avšak zimní ječmen se sekal již 18. 7.
12. XI. byla skončená práce na cukrovce
Řízky dovezené začátkem prosince
Hnůj rozvezený, ale ještě je něco málo orat avšak zamrzlo to!

- 263 -
U státního statku šlo hospodaření o něco lépe ale dezolační stav některých 

budov které neopravějí že prý na to nejsou finanční fondy řekl pan řiditel. Na rampu u 
hlavního skladováku slámy by stačily na opravu 3 baliky lepenky a stálo by to: asi 216 
Kč a plat dělníka 40 Kč ovšem to se teď neudělá! počká se až shnijou prkýnka na rampě
a trámky potom se to dá udělat a bude to stát přes 2.000 Kč, a tak se hospodaří, prohnilá 
díra pod patentkou od deště, rampa kolem pece kde jsou brambory, shnilé latě a několik 
děr kolem dokola, stroje na poli jsou zamrzlé ostatní stojejí venku na dešti a sněhu před 
kovárnou nepořádek, silnice rozbité vjezdy nevyštěrkované skrátka hamba na vše 
podívat.

Statky začali ve druhém pololetí práce:
Žito se sekalo také 22. 7.
Cukrovka dodělaná 5. XI. a i odvezená
Koncem října se práškovalo letadlem
Také v listopadu se práškovalo
22. prosince také ještě latadlo práškovalo
Řízky se vozily ještě 20 prosince poslední.
Před svátky se váží dobytek u JZD aby se vše inventárně a váhově podchytilo.
Všechny záhumenkové krávi které byli zdravé převedli se do kravína 

k Dotřelom, a co byli 3 tuberkolózní zavezeny do Stát. stat: do Ledec na vykrmení.
1 kráva daná na jatky.
Jediná skvělá vymoženost u statku je vývařovna pro dělníky (až 50 obědů denně) 

která v tomto roce 1963 podala pracujícím celkem 8.903 kusů obědů v hodnotě 34.526 Kč 
i přes ulici se prodávali obědy a někteří občané docházeli také!

Kuchařkou této kuchyně je Sl. Helena Holubová z Librantic.

- 264 -
Socialistický sektor „samoobsluha“ koná službu pro občanstvo dobře, koupějí se 

tam kamna, motorky, likéry, maso, uzeniny, veškeré vařivo, kola, nádobí, a mnoho 
různých věcí, musíme po pravdě říci že obchod je dosti dobře zásoben. Již delší dobu tam 
vypomáhá Paní Emílie Pleslová jak se tam dostala to mně není známo - vím jen že o ní 
v obci ani žádná složka nerozhodovali, kdežto o jiných vždy ano.

Tržba v samoobsluze za rok 1963 byla 1,582.581,03 plán byl: 1,575.000, plán 
překročen o: 7.581,03 Kč.

Samoobsluhu vede Pan Václav mach z Libníkovic a jeho Paní,

další sektor socialistický „textil“ který vede Paní Machová /Hana z cihelny/ 
z naší obce je vzorně zásoben ale i také velmi vzorně veden ani v Třebechovicích nemají 
takové zboží co je zde! i z Třebechovic, z Jílovice, Újezda, Libnikovic, Výravi, Polánek 
chodějí sem nakupovat takže obrat v tak malé prodejně je dobrý.

Za rok 1963 byla tržba: 334.670, plán 331.000 Kč překročeno: 3.670 Kč.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 113

Socialistický sektor pohostinství
který vede s. zdeněk Runštuk zdejší rodák a občan: je také dobrý až někdy na nepatrné 
vyjímky.

Spíše by měl Runštuk některým jednotlivcům méně nalívat aby pak mu tam 
nedělali pasáže třeba spojené se rvačkou nebo hádkou neb na to jedenkráte doplatí jen 
on sám.

Jinak je to člověk dobrý a starostlivý. Tržbu měl za rok 1963: 390.146 Kč: plán: 
373.000 Kč překročeno o: 17.146 Kč.

- 265 -

Kampelička
pobočný závod státní spořitelny kterou vede Pan Josef Roubal ml. z cihelny k úplné 
spokojenosti občanů vede si také dobře neb naší občané spořejí dost.
Za letošní rok bylo uloženo: 6 x sto tisíc a proplaceno 5 x sto tisíc.

Průmysl a řemesla:
V naší obci doposud je několik řemeslníků z dřívějších dob kteří pracují mimo 

obec, doma pracuje jenom František Adamec krejčí ovšen jen mimo svojí služby a trochu 
Václav Rozum krejčí. Třetí krejčí Karel Baše pracuje v Hr. Králové. Další Říčař jan krejčí 
nepracuje vůbec a Josef Žatečka pracuje v továrně ZAZ v Třebechovicích, a Šmída Jos. 
v H. Kr.

Tesaři zde máme 2 ale pracuje jen Jaroslav Šrámek, a to mimo obec a v obci také 
sem tam. Pan Alois Průša pro stáří už řemeslo nedělá je doma.

Ze zedníků pracuje mimo obec Pan Václav Jarkovský st., Lukášek Jaroslav 
fasádník v H. král. V obci pracují na těch předělávkách a různých prácech zednických 
Pan Josef Macek st, Václav Kříž dnes již důchodci.

I také Alois Novák předčasný důchodce někdy zedničí.
Strojník je zde Jaroslav Petr který také vypomáhal v dílně JZD je rovněž 

důchodce.
Kolářu pan Karel Grulich st. provozuje a provozuje svoje řemeslo ve Škodovce 

v Hradci Králové, Štěp, Chalupa je v důchodě.
Truhlář je zde Josef Javůrek v důchodu řemeslo neprovozuje, pak Pan Josef 

Bartoš který také řemeslo neprovozuje je zaměstnán jako šofér na ONV v Hr. král. 
Jedině Pan Karel Šmída pracuje jako truhlář v Týništi n/Orl. v Českém nábytku n. p. 
/národní podnik, dnes Piana Československé hudební nástroje, pobočka továrny Petrof 
HK/.

- 266 -
Obuvník je zde jen jeden který jen málo dělá je to: Pan Václav Špringar, i B. 

Kavalír pracuje v továrně v Třebe.
Elektrikáři: Pan Rudolf Novák a Zdeněk Špringar oba pracují u Eramu 

v Třebechovicích.
Holič je zde Pan Josef Šrámek dále pak je zde holičství a kadeřnictví v bývalém 

starém konzumu Komunální služby z Třebechovic kde pracují 2 x v týdnu manželé Adolf 
a Marie Mrázovi z Třebechovic. Jinak je zde ještě několik mladých řemeslníků kteří jsou 
vyučení a kteří se učejí různým řemeslům, nejvíce zednictví.

Kamnář je zde jeden: Pan Josef Bělohoubek který také provádí práce 
obkladačské mimo svého zaměstnání jinak pracuje v Častolovicích.

Také stojí za zmínku že několik bývalých řemeslníků dnes pracují na jiných 
politických úsecích buď na ONV nebo na KORadě a t. d. /Krajská odborová rada/ a 
řemeslo vůbec neprovozují.

Jemné mechanice je zde vyučen Pan Miroslav Čížek který pracuje v hr. Králové.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 114

Zámečník je zde důchodce Václav Vrabec, Josef Vrabec a tajemník Jan Kupka, a 
starý Jan Štandera důchodu

Strojník Josef Antoš, Karel Sedláček, V. jarkovský ml, pracují jako řemeslníci 
v Liře v Třebechovicích, i strojník St. Sháněl pracuje v Třebechovicích.

Natěrači: Josef Doležal st. důchodce, Václav Gütlér pracuje ve Škodovce v hr. 
Králové.

Kovář Tláskal Frant. pomáhat v JZD a pak jezdí v sezóně do Cukrovaru do 
Českého Meziříčí. (důchodce)

- 267 -
Instalatér: je zde Pan Josef Krejčí
Kovářem v důchodu je Karel Jelen a František Málek.
Pozlacovač: je Javůrek Jos. ml. pracuje v Liře v Třebechovicích a Zdeněk 

Runštuk t. č. vedoucí hostince „Jednota“. Josef Plašil strojní zámečník pracuje v Hr. 
Králové. a Josef Lukášek vodák strojník pracuje v Škodovce Hr. král i Jos. Kašpar 
bakara pracuje v Hradci.

Švadleny jsou zde: Paní Shanělová Anna st. Paní Hastrdlová Růžena, paní 
Květa Kupková. 

Všichni ti řemeslníci kteří pracují doma a jsou v důchodu i ti kteří v obci pro 
někoho mimo své práce něco dělají pracují pod doskou. také švadlena Paní Růžena 
Svobodová šije ale nevím jak? Jestli jen pro rodinu nebo mimo továrny pro veřejnost? to 
mě není známo.

Také v naší obci je jeden brusič skla a to Jos. Doležal ml.
Automechanik Pan Zdeněk Cejnar vede dílnu v Hr. Králové.
I cukrář je v naší obci ale řemeslo neprovozuje, pracuje jako přidávač u zedníků 

je to: Pan Vilém Čáp.
Řemeslníků je u nás mnoho ale většina se ani ke svému řemeslu nehlásí a 

pracuje v jiném oboru, proto uvádět jejich jména bylo by zbytečné.

V naší obci je také veterinářský pomocník t. č. ve funkci předsedy MNV. s. Josef 
Hůlka. Jmenovaný prodělal různé školení a kurzi veterinářské; - je zaměstnancem ONV 
v Hr. králové. Podle vyprávění občanů a očitých svědků s: Hůlka je výborný odborník a 
velmi šikovný při každém zákroku a počínání! takže má u pěstitelů domácího zvířectva 
velkou důvěru.

- 268 -
Průmysl v naší obci žádný není, bývalá kruhovka Pana Ludvika slouží jako 

skladiště výkupního skladu v Třebechovicích a to stropy, spodek pece slouží Státnímu 
statku jako skladiště pro brambory, ve druhé peci pod jménem „Patentka“ slouží spodek 
pro umělá hnojiva statku.

Jenže statek si těchto prostor neváží nechává to pustnout tak! že to upadá do 
desolátního stavu. Chtělo by to jen vystrčit několik tašek a několik metrů přibít lati, a 
stálo by to několik stokorun.

Ovšem půjde li to hospodářství touto cestou dále pak budou stát různé opravi na 
všech těch budovách mnoho tisíc, dnes říká s. řiditel že na to nejsou fondy ale pak by tuto 
svoji nezodpovědnost měl zaplatit sám.

Parostrojní pila u Ludviku je srovnaná se zemí. Rovněž i kruhová cihelna Pana 
Novotného je zlikvidována. pec slouží JZD jako skladiště pro slámu. Kolny jsou v obouch 
cihelnách rozbourány, jen asi dvě jsou nechány v Ludvikově cihelně.

Jaká velká škoda že alespoň Ludvikova cihelna není v provozu, jaký by to byl 
příjem pro JZD. Co krásné suroviny zde leží a zástupci různých úřadů pořád nevidějí ten 
zlatý důl, přesto že již mají spočítáno na kolik let je zde surovina. Plánky jsou hotové, 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 115

sondy také, vzorky vzaté a vyzkoušené ale není člověka kdo by za tou věcí šel a ten 
průmysl cihlářský zase do obce navrátil.

Škoda toho. 
Chodil prý za tím Sl. Chalupa ale marně.

- 269 -
Místní národní výbor jakožto orgán úřední koná svoje zasedání rady, komisí, i 

pléna pravidelně. Musím napsat po pravdě že některé komise se velmi špatně scházejí. 
Členové kteří jsou v různých komisích si neuvědomují že svojí nekázní a neúčastí ve 
schůzi narušují tak práci jak tajemníkovi s. Kupkovi tak i radě MNV.

Předsedou je s. Josef Hůlka náměstek s. Ota Charvát, pak tajemnik s. Jan 
Kupka, pokladnik s. František Málek dále pak jsou předsedové komisí a to: zemědělské, 
finanční pro výstavbu, kultůrně školská sociální, plánovací, mistní hospodářství, 
bezpečnostní, celkem 6 komisí.

Nynější národní výbor v čele s předsedou Hůlkou vede si dobře, musím po 
pravdě napsati že svládli někdy i těžké úkoly, a rozřešily dobře všelijaké opravdu i 
palčivé otázky, skrátka udělalo se hodně práce v obci, i na mnoha úsecích. Není snad věc 
za kterou by nezodpovídal MNV a nebo není oběžník jak z okresu, kraje, kde by nebylo 
psáno zodpovídá MNV.

Dřívější starosta a konšelé (rádní) nepoznali ani opravdové úřadování proti 
dnešku.

Dnes jak předseda tak i poslanci MNV a hlavně tajemnik chtějíli mít čistý stůl 
musejí mnoho večerů schůzovat a psát a kolikráte tajemnik musí ještě psát věci za 
některé předsedy komisí. Někdy mě to připadá že snad zbytečně papírujem i úřadujem 
ne?

- 270 -

Úprava obce:
co mohu psát o úpravě obce? V naší obci byla dána do vzorného pořádku škola. Veškerá 
stará omítka byla otlučena, různé římsi osekány, vše oškrabáno a ometeno.

Celá škola znovu omítnutá jádrem (novou maltou) a pak nastříkána na žluto a 
sokl na černo. Ze předu od okresní silnice je postaven nový vchod do školy podle návrhu a 
plánu našeho občana fasádníka a zedníka s. Josefa Macka st. Vchod je nahozen tvrdou 
škrabanou omítkou. Před školou je vydlážděný chodík /chodník/ po celé délce školy a 
ještě u pravé strany zahrady, na levé straně je vydlážděn jen kousek.

Školní budova je dnes representací obce.
Co je to všchno platné když zemědělské sektory tu práci která naši obec krášlí 

narušují různým nedopatřením. Když vozejí hnůj ať třeba nakládaný traktorem 
(mechanisačně) nebo ručně vidlemi prostě odjedou aniž by naložený hnůj uplácali pak se 
není čemu divit že v každé zatáčce se najdou kupky hnoje, hlíny, řízků, řepi, a t. d.

I ve žních, i o senách a jetelích, lucinkách fůry se neohrabují a proto jsou naše 
nové cesty podestlané vším možným.

Za těchto okolností nebude nikdy v naší obci čisto! i ani chodníky se neudržují 
v pořádku a tak si nemůžeme dát do vínku heslo: „vzorně čistá obec.“ pokud MNV 
neprovede stihací nařízení nic se nezmění.

- 271 -
Stavby a různé práce občanů za letošní rok byli také jak v zájmu vzhledu okolí i 

obce. Frynta Jaroslav na rohu k Libníkovicům stříkal na celý domek fasádu zeleno-
červenou.

Josef Prokop nahazoval celý domek, a stříkal také fasádu ale stříbro- šedou a 
červenou, rovněž v domku vše natíral Josef Doležal st. natěrač.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 116

Bartoš Josef truhlář také stříkal fasádu žlutavou.
Kavalír Bohouš vystavěl kus nové zdi v zadu, a dal ze předu hlavní nové dvéře.
Novák Jan nahazoval a stříkal domek šedo-růžově,
Macháčková Anna dávala nový lomenicový celý triangl (štít)
Ladislav Souček přistavoval podkrovní světnici do zadu.
Mach V. verandu a koupelnu.
Fr. Farský betonoval chodník na dvorečku, a také prováděl práce natěračské
které zadal Jos. Doležalovi st.
i Paní Anna Hladíková dávala vše natírat.
Kašpar Újezdecký koupelnu a kuchyňku, špajz.
S. Václav Černý postavil vedle obecní cesty plot z kamene
Svoboda Ladislav rozboural v zadu starou kamennou zeď a postavil novou 
z cihel, bude upravovat koupelnu i prádelnu.

S Miřijovský postavil 2 světnice a verandu
s. Kupka Jan tajemnik kopal studni a Ladislav Plesl také.
Pan Štandera Jan postavil pletivový plot kolem dvorku.
I s. Souček Václav postavil pletivový plot, také Ladislav Pumr, a Václav Jánský 
stavěli pletivový plot.

Je vidět že jsou občané kteří mají pochopení pro pořádek, krásu a čistotu avšak 
jsou také lidé

- 272 -
kteří veškerou špínu a i močůvku v noci vylévají do kanálů který má spád z jejich dvorku 
přímo na okresní dlážděnou silnici takové to sabotážníky za jejich z úmyslné počínání je 
třeba velmi přisně a bez pardónu trestat.

Rovněž i Státní statky mají v kruhovce za Panem Rohlenou: siláž řízků a křástí, 
veškerá močůvka a kyselina od tamtud odtýká kanálem do vesnice a vytéká proti 
Runštukovým na prádlech! tento kanál se při srovnávání stráně buldozerem porušil ale 
neopravil! a Státní statky si tam již ta těch několik roků nedokázali udělat imku /jímku/ 
i také jak shora uvádím něumějí močůvku si vylévat na svůj sád nebo udělat větší imku.

Věřím že i tyto nešvary v budoucnu přestanou poněvadž nelze věčně přehlížet to 
co se žádnému slušnému občanu naší obce nelíbý.

Čistá a uspořádaná obec je vizitkou MNV.

Nový pletivový plot postavil K. Šmída, J. Bělohoubek v cihelně

Také Pan Hugo Schlums skácel velkou starou hrušku, i p. Josef Runštuk a 
Václav Souček, skácel každý přestárlou hrušeň. Pan Václav Jánský skácel řadu jasanů za 
bývalým starým konzumem vedle obecní cesty.

Josef Kubišta st. skácel starou jabloň. Strom neplodný musí udělat místo 
mladému.

U Hladíkl byl skácen prastarý ořech.

Napsáno v I. pololetí.

- 273 -

Další události v obci!
V letošním roce bylo několik úrazů jak na zemi tak na ledě, i několik 

překvapení.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 117

Tak 22. 7 pokusil se o sebevraždu oběšením náš občan Josef Průša dělník, že byl 
ihned po činu spozorován svojí manželkou a uříznut a přivolán ihned lékař byl 
jmenovaný soused převezen do havlíčkova Brodu do psichiatrické nemocnice a byl 
zachráněn při životě. Podle jeho přiznání pil denně 25 a 30 pulitrů piva pracoval jako 
závozník v Hradeckém pivovaru, a říkal že z opice nevycházel, a že prý nevěděl co dělá.

Dnes nepije a pracuje ve slévárně v Třebechovicích.

Červenec - A zase Lukášek Jan kočí ze St. statku přišel k menšímu úrazu na ruce 
sklácela se s ním fůra.

Prosinec - Zdeněk Lukášek z nové čtvrtě poraněn na oku pukem při hře hokeje: na ledě, 
poranění je vážné které nevědomky udělal malý pepik Kubištu.
Šmídová Marie z nové čtvrtě spadla při jízdě domů spráce škola a poranila si 
pravé koleno. (nohu má v sádře.)
Prokop Josef špatné šlápnutí v loni na oranici: a byla stoho naštípnutá kost 
levého kůtka a natržené šlachy, noha v sádře 3 týdny a 5 týdnu v zinkoklihovém 
obvaze.
Ještě jeden úraz na ledě: při bruslení pád a zlomená ruka Zdenky Cejnarové.
Mrtvicí mozkovou byl raněn a nalezen s. marií Hůlkovou Pan Jan Štandera. 
(odvezen do nemocnice)

- 274 -
Úmrtnost byla v tomto roce: 4 osoby:
Kynclová, Vašatová, Roubal barón, Valný a narozené dvě dítka Věře Čapkové 
rozené Shánělové (v nemocnici poznámka moje)

Narození dětí:
ve druhém pololetí tohoto roku

pí: Marii Runštukové hostince holčička
     Paní Vašátkové holčička
     Paní Marii marelové holčička
S prvního pololetí 2 holčičky a 1 chlapeček
Věře Čapkové dvojčátka † zůstává nám na živu 5 holčiček a 1 chlapeček
Pak by to bylo o 2 dětí více proti 4 umrtí a o Anežku Mackovou která zemřela 
v Havlíčkově Brodě.

Do obce se přiženily:
Pan Vlasák pojmul za manželku Zdenu Jarkovských

  „ Miláček        „                 „           Marii Marelovou   
  „ Čapek kapit. letec        „            Věru Shánělovou, Josefa

Z obce odešli:
Do Polánek se oženil Jiří Jarkovský
Do Podola se vdala Jaroslava Svobodová

Odstěhovali se z obce:
Manžele Sajverovi (ve škole) do Sl. Předměstí a jejich 2 dítky; ze St. statku P. Mařák do 
Ledec a Sláva Chalupa do Hradce = 4 osoby.
Spočtemeli narození, úmrtí, přírůstek, a úbytek: tak je úbytek 16. přírůstek 1 osoba = 17.

Přistěhoval se vedoucí statku falta= 4 lidí.
Přistěhoval se B. Špaček k Čápom: 4 členové u rodičů.

- 275 -



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 118

Naší školu navštěvuje povinně 36 dětí. S těchto dětí je 22 pionýrů, ředitelem je s. Fr. 
Šmíd.

Výstřižek z novin

Televizoru v naší obci máme 70
V naší knihovně která je na poště máme 950 kusů knih, podle výpovědi soudr. 

Zbíralové vedoucí pošty která knihy půjčuje říká že se hodně čte, hlavně v zimně.

V tomto roce bylo v naší obci 596 obyvatel.
Nejstarší obyvatelé v obci zůstávají na dále: Paní Kašparová v cihelně
Pan Václav Tomek, a Pan Martinek otec pí: Šmídové.

Veřejný život:
V naší obci život občanů je všelijaký podle toho jak si to kdo upraví.
I když je někdo opravdu hladový, skoupý a jak se říká moc šetrný žádný nemůže 

říci že se mu dnes vede špatně. Každý si může koupit co chce a nač má chuť všechno je 
v obchodech k sehnání.

Ty doby minuly kdy bylo plno žebráků a chdiny, že jsme se jen na zboží ve 
výkladních skříních dívaly a v kapse nebyl ani haléř třeba že se pracovalo–ale za málo 
korun. Tenkráte se měli dobře jen boháči na které jak ve městě tak na vesnici chudý lid 
dřel.

- 276 -
Přes tyto poměry ještě mnoho zemědělců naříká jak se jim špatně vede, a že jsou 

ožebračeni a viděti nejlépe kolik je v naší obci „Ledniček, vasávačů, televizorů, mopedů, 
pionýrů, jáviček, Aut.“

Ovšem že mnoho motorů mají dělníci kteří dojíždějí za prací jinám. Někdy těm 
kovo zemědělcům a kože zemědělcům se tak nevedlo jako v dnešním lidově 
demokratickém zřízení.

Auto si koupil: Miroslav Antoš a Josef Roubal vedle Lelky.

Různé spolky a organisace.
Nejlépe si u nás vedou myslivci to je spolek který má velkou aktivitu díky asi 4 

dobrým pracovníkům.
Výřady mají veliké: po Černilovu jsou druzí v okrese; finanční stránka

následkem tržby je u nich ze všech spolků největší.
Oni si jsou toho vědomi: proto také přispívají dětem v naší škole.
Jakmají příjem velký, tak také mají velké vydání za krmivo pro zvěř. O honech 

k nám přijde mnoho cizích střelců kteří s velkým uspokojením a uznáním od nás 
odjíždějí. V letošním roce se s naší společností spojila společnost Libníkovice se 6 členy.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 119

Výstřižek ze dne 16. 12. 1963

Také mají nejvíce brigád. Uloveno 781 bažentů, 487 zajíců, 20 srnčího. Celkem 
1.288 kusů.

- 277 -
Druhý spolek který si po myslivcích vede dobře je Místní požární ochrana: která 

pravidelně schůzuje koná preventivní prohlídky poplachové cvičení i byla několikráte 
v okresním kole soutěže.

Také na brigády se chodí.
Třetí spolek „Odbočka svazu Československo Sovětského přátelství“ tady už je to 

stěmi schůzemi menčí.
Tělocvičná jednota Sokol: také pracuje méně, jen oddíl kopané je aktivní ovšem 

více prohrává než vyhrává, je to škoda přece je zde dosti mládeže.
Svaz České mládeže: projevil teprve svoji činnost ve druhém pololetí ovšem jen 

tak skrátka. Uvidíme co v novém roce ukáží kolik odpracují pro obec nebo u St. statku 
v závazcích před svátkem práce 1 májem.

Rada žen: ta v Jeníkovicích spí: o té nelze nic psát, neb nic nedělá a je to velká 
škoda.

Červený kříž: u nás je! ale činnost nevidím jen o 1 máji, pakli nějak pracují nebo 
schůzují nevim a nic také není slišet.

Osvětová beseda: o té vůbec nic nevím pakli žije? televizor je rozbitý, hraje se 
trochu šach, pinponk, moc málo se fotografuje a teď na podzim byl založen „hudební 
kroužek“, na jak dlouho to se ukáže.

- 278 -
Nejhlavnější stranou v obci je vesnická organisace Komunistické strany 

Československa.
Je to největší členská základna ze všech spolků. Je to největší strana ve státě, a 

také řídí s vládou veškeré dění v Republice.
U nás v obci strana zasedá pravidelně, a musela řešit různé a velké problémy

jak v obci samé, tak v JZD a ve St. statku. V čele strany jsou osvědčeny pracovnici.
V naší obci strana pracovala s MNV ruku v ruce, tak jak to má být.
Jedno není zdravé: že málo lidí chodí do členských schůzí i do veřejných schůzí 

MNV, jako že žádný nechce žádnou funkci a to: v žádném spolku, ale na kritiku je lidu 
dost! škoda že se nemůže odměňovat za to co kdo vykonal pro stát, pro obec, pro spolek,

Stojí za zmínku:
Tělocvičná jednota Sokol odměnila „diplomem Čestného členství“ za nepřetržité 

členství v jednotě Jeníkovice zakládajícího člena Sokola Jeníkovského rodáka Pana 
Bohumila Runštuka Úštěk 127 u Litoměřic nad/Lab.

Jmenovaný je členem Sokola od roku 1911 kdy byl tento založen, věnoval také 
„broušený pohár“ s křišťálového skla a svoji fotografii.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 120

- 279 -

Události v naší Republice:
Na nový rok měl k národu projev president Novotný.
Na tisíc dětí z celé Republiky bylo o novém roce hosty na Pražském Hradě kde se 

sešli s našimi zástupci vlády, strany, mistry sportu, vojáky, s umělci všech kategorií a 
jinými činiteli

2. 7. Zahájila provoz naše první a nová „Kaučukárna“ v Kralupech a první cyklonový 
kotel v provozu v Poříčské elektrárně, náš výrobek

12. 8 Zemřel prof. Dr. Ing. Košťál předs. katedry spalov. motorů, byl vyznamenán 
řádem práce.

17. 8 Důlní neštěstí v Novákách (provalení vody z hornin 13 mrtvých).
17. 8 V Pardubicích zavražděny 2 chlapci 6 a 9 roků vrah byl dopaden za dráhou (byl 

to voják)
27. 8 Projely naše hranice u Rakouska dva Dvořiště občané autem chtěli propašovat 

určité zboží ao nás a prevést 2 naše příslušníky a to Josefa Růžičku bankovního 
úředníka a jeho ženu Martu (byli chyceni)

30. 8 † Zemřel: novinář, spisovatel, básník a redaktor časopisu „Práce“ Frant. Němec 
(vyznamenán řádem).

30. 7 V Hradci Králové probíhala „Státní soutěž“ Požárních družstev
30. 7 Sovětští partyzáni u nás na oslavách povstání na Slovensku.
8. 9 Pátý mezinárodní veletrh v Brně
21. 9 † Zemřel: Štefan majer na Slovensku
26. 9 Narušil náš vzdušný prostor letec NSR
3. X Narušený náš prostor po znovu přes veškeré vyrování

- 280 -
a zaslání noty NSR naší vládou provokace se opakovala, ani pilot nereflektoval 
na návěstí našich letců aby přistál na našem území proto bylo letadlo sestřeleno, 
pilot mrtev).

15. X. Řád práce propůjčil president s. vavřinovi pracovníku a tejemniku ˇUstředního 
výboru strany.

19. X Milionté vozidlo vyrobili 18. X. v Motor. záv. ve Strakonicích
24. X. † Zemřel poslanec NS, s. Jos. Štětka vyznamenaný 2 x nositel řádu Kl. kotvalda 

2 x řádu republiky a řádu rudé Armády a t.d.  /NS - Národní shromáždění pozn. 
vfs/

24. X Řád práce udělen s. Jos. Markovi
24. X Čestný titul zasloužilý umělec udělen s. Frant. Veselému
26. XI. Vejde do dějin že byl podepsaný v Moskvě i v Praze protokol o přátelské 

hospodářské, vojenské vzájemné pomoci naší Republice vládou SSSR na 20 roků.
26. XI Také bylo dojednáno o společném budování tratě z Košic do Čopu

To jsou dvě epochy pro náš stát velmi důležité: Za Sovětský svaz podepsal se: 
Serg. Nikyta Chruščov. Za ČSSR podepsal se: soudr. přes. Antonín Novotný. 
Toto podepsání by mělo platit na věčné časy neb Sovětský svaz je naše záštita, 
náš ochránce, a světový maják míru,
Proto se Sovětským svazem přátelství na věčné časy! a ne jinak.

- 281 -
2. 7. Tuniská delegace u nás návštěvou
2. 7 Náš ministr s. david je ve Waršavě
2. 7 Zatčen u nás špión „Agent Noto“ Emil Švec zatčen u Rakouských hranic /viz 

odkaz/



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 121

2. 7. Ministr Krajčír odejel do Moskvi
7. 7 Naše vládní delegace odejela do Republiky Mali
7. 7. Náš předseda ROH s. Zupka návštěvou v Jugoslávii
9. 7 Skupina zahraničních účastníkl na kongresu v Moskvě který pořádala světová 

rada jen zastavila se u nás
11. 7 Ugandská delegace u nás přijal ji min. Kohout
11. 7 Dánská televize natáčí u nás život našeho lidu
11. 7 Dámské kolo s přehazovačkou daroval náš závod Favorit a 4 rychlostí 

kosmonautce Valentině Těreškovové
16. 7 Naše delegace protifašis. bojovníku návštěvou v osvětimi
16. 7 Anglická návštěva z Goventry v Lidicích
16. 7 Zemědělská a lesnická naše delegace odletěla do NDR.
17. 7 Americký Dr: profes. chirurg plastický: návštěvou u nás.
17. 7 Starosta města Koventry Alenov a Pani Jonesova u nás.
17. 7 Mladí farmáři z USA u nás na návštěvě JZD a St. st.
18. 7 Řečtí obchodní zástupci u nás.
19. 7 Nový velvyslanec z Mexika Alfonso Castro vale přijel k nám.
19. 7 Bývalý Terezínský vrah Rojko zatčen ve Štýrském Hradci /Stefan Rojko (15. 

prosince 1910 Hörbing u Deutschlandsbergu – 12. října 2000 Štýrský Hradec) byl 
v době druhé světové války SS-Oberscharführer v Malé pevnosti Terezín, „pravá 
ruka“ velitele pevnosti Heinricha Jöckela. Po válce utekl do Štýrského Hradce, 
později byl odsouzen k doživotnímu trestu, podmínečně byl propuštěn 24.června 
1975. pozn. vfs/

24. 7 Indický státník R. K. Nehrú s chotí u nás.
24. 7 Naši architekti odejeli na mezinár. kongres do Havany. 

Naše delegace odletěla na oslavu výročí povstání Kuby
48 cizích účastníků protifaš. bojov. návštěvou v terezíně
Konžská delegace poslanců u nás.

3. 8 Universitní delegace Brazílie a velvyslanec Muesco u nás.
3. 8 Cestou do SSSR zasstavil se u nás předseda vlády Somálské Republiky Obdi 

Rašíd, ali Šerdmarske.

- 282 -
3. 8. Italská delegace starostů u nás.
9. 8 Náš ministr David v Moskvě podepsal smlouvu o zákazu jaderných zkoušek
12. 8. Do Hradce Králové přijely mladí turisté z Anglie a z NDR.
15. 8. Přilétla k nám na pozvání naší vlády na návštěvu první kosmonautka světa 

žena Valentina Těreškovová z SSSR.
17. 8. Potkalo nás letecké neštěstí v Indii shořelo naše dopravní letadlo TU104.
17. 8. V Praze se konal 2. světový farmakologický kongres (jednání o srdečním svalu)
24. 8. Delegace KSČ Austrálie u nás návštěvou
28. 8. Do Prahy přiletěla Paní dr. Hurístrati Subandriová náměst. minist. 

zdravotnictví a předs. výb. žen
28. 8. Naše delegace ROH odejela do Rumunska
29. 8. Britský ministr obchodu u nás.
29.8. Nový Maďarský velvyslanec Lájoš Scelych u nás.
31. 8. Nový Chargé d´ Affaires Izraele předal své pověřovací listiny

70 ti členná delegace ÚRO z NDR u nás.
4. 9. Dánští lékaři u nás.
8. 9. Člen světové rady míru rektor, profesor, Dr. Juan Marinelo u nás návštěvou!
19. 9 Italská delegace u nás
18. 9 Bulharská delegace nevidomých u nás.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 122

19. 9 Nigerijský princ Odezinka Ojchou předseda Niger Československého přátelství u 
nás.

- 283 -
18. 9 Náš Zdeněk Ehl jmenován velvyslancem Afghanského království
18. 9 Konžský ministr Chedi u nás.
20. 9 Nový velvyslanec Sudánské republiky odevzdal své listiny
20. 9 Ministr z NDR u nás
20. 9. 3 členná delegace Národní Rady Francouzké u nás.
20. 9 Jugoslávští partyzáni u nás.
20. 9. Členové byra mezinár. federace protifašist. bojovníků u nás.
4. X Starosta Prahy s. Svoboda odletěl do Florencie
26. 9 Papež svolal druhou část ekumenického koncilu (Pavel VI.)
6. X President Leninovy akademie Zemědělských věd M. A. Olašenský u nás 

návštěvou
Sovětští novináři i vědečtí pracovníci, a ekonomové ze socialistických zemí jsou u 
nás
Maďarští spisovatele u nás na návštěvě.

9. X. Delegace Akademie věd z SSSR s presidentem M. V. keldyšem u nás.
10. X Delegace Indonéské republiky u nás.
15. X Vzácná návštěva poctila naší Republiku a to předsedkyně Cejlonské vlády Paní 

Sirimova Bandaranaiková
Hosté z Chyle a Libanonu u nás

15. X. Šéfradaktor časopisu „Dern Stern“ Egon Vach byl přijat presidentem Ant. 
Novotným (Hamburský časopis)
Novým naší velvyslancem v Barmě byl jmenován Dr: J. Kopecký

17. X Náš houslařský mistr Pilař z Hradce Králové získal mezi 15 státy ve výrobě 
housslí v Belgii 3 tí cenu.

18. X Generální tajemník německé Akademie věd, prof. Dr: Günther přijel do Prahy.
- 284 -

18. X. Bulharská delegace novinářů u nás.
18. X. Prorektor agronomického ústavu z Rumunska u nás.
19. X. Britský labouristický poslanec s chotí u nás na minist. země´d. a lesnictví
24. X Italská delegace u nás

Naši výtvarníci v Brazílii v San Paulu dostali 1 zlatou medailí a 6 dalších.
27. X. Vídeňský starosta Hanz Monde návštěvou u nás.
31. X. Odletěl do Indie náš nám. min. zdrav. Jos. Lukáš.
31. X. Z Kalifornie přiletěl k nám Dr. prof. Robert J. Werner.
31. X Slovenská filharmonie odcestovala do Anglie.
31. X Lékaři: z Polska, Vietnamu, NDR na sjezdu v mar. Lázních u nás.
7. XII. Primátor Švédského města Göteborgu pan Karel Thure a pan Ernst Berger 

Jungan u nás na ministerstvu školství
7. XI. Novým vyslancem v Indonesii jumenován Emil Pátek.

i v Dánsku byl jmenován nový velvyslanec Emil Hršel.
16. XI Přijel j nám Francouzký spisovatel s chotí Pan Jean Paul Setri
16. XI Sovětská delegace novátorů u nás.
16. XI. Sovětská delegace v čele s maršálem Koněvem přijela k nám na oslavi 

Českoslov. sovět. přátelství.
17. XI. Naše delegace URO odejela do NDR.
17. XI. Delegace Národní Fronty Jižního Vietnamu u nás.

Do SSSR odcestoval do Antarktické výpravi s. Chaloupka a Konečný.
17. XI. Přijela k nám Britská delegace žen vede ji Paní Faroubarsonová,



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 123

19. Xi Polská delegace Pol. děl. strany u nás.
19. XI. Odejel od nás do SSSR vlak družby.
19. XI Bulharská delagce ROH u nás.
19. XI Školská delegace z Jugoslávie u nás.

- 285 -
19. XI. K poctě 80 let trvání našeho Národního divadla přijelo k nám na oslavy mnoho 

divadelních pracovníků ze zahraničí z různých států.
4. XII Prvním velvyslancem naší Republiky v Kuvajtu byljmenován J. Kalvoda.
6. XII. Byla u nás zatčena agentka cizí rozvědky Rakouská státní občanka Johanna 

Schlapperová z Vídně která pracovala pro západní německo byla odsouzená na 6 
roků vězení.

6. XII. Odejel do Kraková náš předs: akadémie věd s. Šorm, /Prof. Ing. František Šorm 
DrSc. akad. (28. února 1913 Praha – 18. listopadu 1980) byl český a 
československý chemik, biochemik, vysokoškolský učitel, předseda ČSAV, politik 
Komunistické strany Československa a poúnorový poslanec Národního 
shromáždění ČSSR a Sněmovny lidu Federálního shromáždění.pozn. vfs/.

7. XII Přijel do Prahy nový Dánský velvyslanec Pan T V. Doler
8. XII Odejela naše deelegace do státu Keňa a Zanzibar.

Také byla v loděnicích v Japonsku dne 5. XII. převzata naše nová loď „Košice“ 
která je 172 m dlouhá 25 m široká, a pojme 24 nákladních vlaků o 50 vagonech.

10. XII. Naše obchodní delegace odcestovala do Bulharska.
11. XII Kubánská obchodní delegace u nás.
11. XII. Sovětská delegace vedená s. Brežněvem kde bylo podepsáno a výměna 

ratifikačních listin o hospodářské a vzájemné pomoci na 20 let návštěvou u nás.
11. 12 Delegace z Gottvaldova odcestovala do Itálie G. Giovani.
15. 12 Delegace ze Znojma odcestovala do Itálie Pontasievá
16. 12 Maďarská kulturní delegace u nás.
16. 12 na 3.0000 Rakouských turistů u nás za sobotu a neděli. přechod hranice je: 

Velenice a Dolní Dvořiště.
17. 12 Nový Dánský velvyslanec odevzdal své pověřovací listiny

- 286 -
17. 12 Přijel k nám na pozvání naší vlády na návštěvu Jugoslávský státní tajemník a 

ministr Koča Popovič s chotí a doprovodem.
19. 12 Náš ministr paliv s. Odvárka odejel do Berlina
19. 12 Polští novináři u nás.

Bývalý vrah v Pardubicích 2 chlapců byl odsouzen u vojenského senátu v Hradci 
Králové 20. XII. k trestu smrti. Dostal to co zasluhoval.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 124

  
Novinové výstřižky

Za rok 1963 bylo v naší Republice spotřeba na 1 obyvatele: 83.5 kg zeleniny je to o 9 kg 
více než v roce 1962.
Také ovoce se výce skonzumovalo a to o: 14 kg na 1 obyvatele oproti loňsku, takže bylo 
letos na jednoho obyvatele přes 40 kg.
Výpis z Rudého Práva

V letošním roce 1963 bylo u nás napočítáno 14 milionů obyvatel. Zde nalepuji také 
výstřižek kolik bylo u nás spotřeba kávy 1963.

Rok 1963 byl velmi rušný, na všechno.

- 287 -
I stálo za vystřihnutí „z Rudého Práva“ jak vzrůstá u nás porodnost. Musím po 

pravdě napsat že naše Republika nebyla nikdy tak navštěvována cizinci: už jak poslanci 
tak ministry turisty i různými sportovci atd.

Naše zboží je hledané, stavíme v různých státech cukrovary, lihovary, 
cementárny, továrny na traktory, na obuv, na hospodářské stroje i na auta.

Jméno Československo socialistické republiky je známo v Asii, v Africe v Evropě 
v Latinské Americe skrátka na celém světě.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 125

Výstřižek z novin

Všude jsou naši lidé, naši montéři a mnoho našich lodí brázdí na všech mořích.
I náš soudruh President Ant. Novotný projel a proletěl pěkný kus světa, a byl hostem 
mnoha státníků.
Naše hlavní město Praha má 1,014.000 obyvatel.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 126

Výstřižky z novin

-  288 -

Mezinárodní události
5. 7. V USA zatčeny nezákoně Sovětští diplomaté
7. 7 Vypuštěna sonda pro výzkum snad? (družice)
9. 7 Vyrobena první raketa a vypuštěna Japonskou armádou, zase jedna velmoc 

zkouší rakety. Do konce měsíce července má jich být vypuštěno 11, a to typu: 
vzduch, voda, země, vzduch, vzduch.

12. 7 Vojenský převrat v Eucadoru /Eqaudor/
14. 7 Vypuštěna Umělá družice v Kalifornii (raketa Atlas)
16. 7 Pokusné vypuštění řízených střel proti letadlových bylo provedeno v SAR 

v Egyptě přihlíže k tomu osobně přes: Násir.
18. 7 V Syrii stroskotal státní převrat. 

Pokus o převrat v Dominikánské republice stroskotal
20. 7 V Syrii vojenský tribunál odsoudil 20 účastníků převratu.
21. 7 Tři funkcionáři Irácké KS popraveni.
23. 7 V Syrii zastřeleno dalších 28 osob.
24. 7 Státní tajemník NSR odsouzen k doživotnímu žaláři.
24. 7 Po prvé po válce přiletělo 8 německých stíhaček na návštěvu do Anglie 

(Luftvafe.) /Luftwaffe pozn. vfs/
24. 7 Republika SAR vyrobila první vlastní ponorku na řízené střely.
25. 7 Guatemala přerušila dipl. styky z Britanií.
25. 7 V Irálii zahájen sjezd KS.
25. 7 Kuba znárodnila US.Ameriky 6 ti patrovou budovu velvy. slanectví za konfiskaci 

Kubánského majetku v USA.
25. 7 v Turecku proces s 1.459 posluchači důstojnické válečné školy a dalších 151 osob 

účastněných na pokusu státního převratu.

- 289 -
25. 7 Skončilo v Moskvě jednání o odzbrojení; Anglie, USA a SSSR.
25. 7 Dalších 18 osob popraveno v Iráku.
27. 7 Velké zemětřesení v Jugoslávii ve městě Skopje v Makedonii, trvalo 15 - 20 

vteřin. Začalo ráno ve 4.15 h. 8.0000 mrtvých a raněných, 80% budov zničených, 
100.0000 obyvatel bez přístřeší, v šířce 100 až 150 km kolem Skopie.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 127

po několika minutách následovali ještě 3 lehčí otřesy.

27. 7 Vypuštěná v USA kosmická družice o váze 39 kg která má přenášet dálnopisné a 
telefoní zdělení.

27. 7 Na Sicilii nová vláda.
28. 7 Také ve Švédsku vypuštěna dvoustupňová raketa „Nike Gofin“ k pozorování 

fluroskujících nočních mraků.
1. 8 Letectvo USA vypustilo družici kolem země (v Kalifornii)
2. 8 19 vojáků, 2 civilisté popraveni v Iráku 31. 7. 63.
2. 8 Masový útěk vězňů ve Venezuele 14 zabito, 60 raněno.
2. 8 Nová vláda vojenské žunty /junty čti chunty pozn. vfs/ v Eukadoru /Equadoru/.
3. 8 Americká bomba z minulé války nalezená ve Vídni.
7. 8 v SSSR vypuštěna umělá družice „Kosmos 19“
9. 8 Invaze Haitských emigrantů na Haiti v Dominikánské rep.
9. 8 V Kolumbiii odhaleno protivládní spiknutí
9. 8 Presidentu v USA Kenedymu zemřel nejmladší synek
10. 8 Demise 10 Urugaiských ministrů /Urugwai/
14. 8 Největší manévry v USA 4 týdny (11 mrtvých)
14. 8 Podzemní nukleární pokus v USA výbuch (20.0000 tun)
15. 8 † Zemřel v Ukrajinské SSR ministr vnitra Generál poručík v.v. Timofej
15. 8 v Maroku odhaleno protivládní spiknutí 
15. 8 V NSR manévry s aatomovou raketou „Honest Jáhn“
24. 8 V USA další podzemní výbuch II hý od podepsání.

- 300 - chyba, má být - 290 -
24. 8 Válečný zločinec Gerhard v NSR před soudem zmizel
25. 8 V Norsku demise vlády.
25. 8 Dvě rakety „Polaris“ vypuštěny na Floridě.
25. 8 V Japonsku vypuštěna dvoustupňová raketa o váze 175 kg pro výzkum kosmu, 2 

stupeň selhal.
26. 8 V Kaliforniii vypuštěna umělá družice se stejným posláním jako v Japonsku.
26. 8 Po 28letech social. demograt. vlády je v Norsku nová koaliční vláda 4 stran.
29. 8. V USA byl vypuštěn první stupeň rakety která má dopravit kosmickou loď 

„Apolo“ na měsíc.
29. 8. Dvěstě tisíc černochů demonstrovalo ve Vašinktónu /Washington/ za práci, za 

právo a svobodu i diskriminaci
1. 9. První přímá linka telefonu mezi USA a SSSR v provozu
1. 9. Malé pokusné rakety vypuštěny v Indonésii na Jávě.
1. 9. Nová tajná družice vypuštěna v kalifornii
4. 9. V Polsku byla odhalena pamětní deska Českému partyzánu v obci Kohlovka.

Také byla odhalena deska Jiřímu Nedošínskému v Polsku za 3 leté podzemní 
hnutí

4. 9. Zemětřesení v kašimíru, 100 mrtvých, 500 raněných a 2.000 domů zničeno
8. 9. V USA vypuštěna další špionážní družice
8. 9. V Brazilii vojenská přehlídka vlastních balistických raket.
8. 9. Obrovský lesní požár v Brazilii v rozloze 800 čtverečných  km, 250 mrtvých, 300 

raněných, 60.000 lidí bez přístřeší
2. X. Jugoslávský president Tito je v Brazilii.
2. X. Kosmonaut Gagarin je ve Francii.
2. X. A. Gizenga zahájil hladovku

- 301 - /291/



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 128

2. X. Konžský parlament rozpuštěn.
2. X. Válečný zločinec Glohke v NSR odešel z vlády prý na odpočinek
3. X. Terezínský zločinec a vrah odsouzen v rakousku na doživotí „Rojko“
3. X. V Hondurasu vojenský převrat.
8. X. Kuba postižena „Uragánem Flóra“ o 180 km rychlosti ta 1 h.
8. X. Haiti postižena také uraganem Flóra.
10. X. Přírodní katastrofa v Italii protrhla se přehrada na řece Piavě 3.000 mrtvých
10. X. Papež Pavel VI. přijal naše cirkevní zástupce.
12. X. Zemřel v Eukadoru ve veznici pracovník ÚV KSČ.
13. X. NSR má již na vodě v Kielu 8 ponorek
17. X. Jaderný podzemní výbuch byl proveden v USA
17. X. Alžírsko válčí s Marokem.
18. X. Dvě tajné družice po 220 kg vypustily v USA
18. X. Také Francie vystřelila družici s kočkou, a kabina s ní přistála úspěšně na zemi.
26. X. V Angliii zvolen nový ministerský předseda
27. X. Další pokus s raketou „Polaris A3“ v USA. námořnictvo
27. X. Nukleární výbuch o síle 12 000 kilotun proveden v USA, provedeno pod zemí 

v hloubce 400 m.
31. X. zastavená palba na Alžírsko Marockých hranicích.

2. 11. Pokusnou dvoustupňovou raketu vypustily ve Francii o váze 1.160 kg „Dragon“ 
do výše 600 km.

2. 11 Generálský převrat v Jižním Vietnamu diktátor Ngo-Diem svržen, doposud válčí 
s partizány (demonstrace)

2. 11. V SSSR vypuštěné kosmické těleso manévrovací družice „Let 1“
2. 11. Mezikontinentální střelu vypustilo letectvo USA v kalifornii, dosáhla prý svého 

cíle.

- 302 - /292/
3. 12. v USA spuštěna na vodu atomová ponorka vyzbrojená raketami „Polaris“
7. 11 USA rozmisťuje v kanadě atomové zbraně s nukleárními hlavicemi k raketám 

„Boumarch“
7. 11. V Itálii padla vláda,
7. 11. V Jižním Vietnamu Generálská vláda odvolala vyjímečný stav
12. 11. Proveden nukleární výbuch v USA v Nevadě.
16. 11. Další výbuch proveden v USA a to již stý.
16. 11. V SSSR vystřelen na oběžnou dráhu „Kosmos 22“.

22. XI. Zavražděn v Teksasu americký president J. F. Kenedy v 19.30 h a ve 20 h 
skonal.

24. XI. Při převážení údajného vraha presidenta Kenedyho do okresní vojenské veznice 
„Leo Osvalda“ zastřelil na dvoře věznice Jack Rubinštein representant 
Dalaského podsvětí.

4. XII. Druhá atomová ponorka spuštěna na vodu v Angliii.
5. XI. Již 21 výbuch atomový v tomto roce proveden v USA pod zemí.
5. XII Ve Venezuele zvolen nový president. Dr. Raúl Beoni / Raúl Leoni viz.odkaz/
6. XII. Také NSR vyrábí rakety pro vojenské účely (údajně.)
5. XII. Vypuštěny 4 rakety pro vědecký výzkum. Vyráběny jsou ve zbrojařském 

koncernu „Waffen.“
6. XII. V Laosu byl zavražděn šéf zpravbodajské služby 5. XII. plukovník Lenong.
10. XII. Z koloniální nadvlády byl osvobozen jeden stát v Africe Zanzibar.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 129

11. 12. Stát Keňa se osvobodil a má samostatnost.
11. 12. Byla v Japonsku odpálená 2 stupňová meterologická raketa o váze 6.2 tuny, 

dosáhla výšky 410 km,
15. 12. Další podzemní jaderný výbuch v USA to již 103 tí.

- 303  /293/
16. 12 V USA seprotrhla vodní hráz milión krychl. metrů evakuace obyvatel byla 

provedena předem, jen 6 mrtvých. (trhliny)
18. 12 Byl zatčen špion který u nás v Karlových Varech byl odsouzen k 7 letům želáře 

(náš občan) patřil do gehlenovi špionážní služby v NSR.
19. 12 Vypuštěna družice v USA v podobě balónku která v kosmu nabyla velikosti 3.6 

m je na předvádění sluneční orubce /erupce-výbuch/
19. 12 Byla v SSSR vypuštěna umělá družice země „Kosmos 24“ která bude provádět 

výzkum kosmického prostoru.
21. 12 Početní dnešní stav armády „Bundesvéru“ v NSR činí: 404.000 mužů. Správa 

uveřejněna v Bonu.
21. 12 Ve Venezuele je stálé zatýkání komunistů.
21. 12 Západoněmecké soudní orgány zastavily vyšetřování proti Lině Hendrichové

/Heydrichové/ vdově po protektorovi Čech a Moravi, která napomáhala k vraždě 
ve 300 až 400 případech, trestní oznámení na ni také podal Československý svaz 
protifašistických bojovníků.

22. 12 Dne 20 prosince začal proces s vrahy SS z Osvětimi je jich celkem 22 z celkového 
počtu 6.000.

22. 12 Vypuštěna v USA meterologická družice My-Kenedy-Tyros 8 - prý pro 
předpověď počasí.

22. 12 v USA spuštěna na vodu raketová ponorka s jadernými hlavicemi Polaris - Sane 
RAY-Buru, je to 26 ponorka toho druhu.

27. 12 v Turecku nová vláda, v Řecku vláda padla
27. 12 Srážka vlaku v Maďarsku 43 mrtvých 36 raněných 17 těžce.
27. 12 Potopil se Řecký parník „Lakonie“ z celkového počtu cestujících 1.036 lidí je 

zachráněno: 920 ostatní zahynuly.

- 304 - /294/
30. 12. Společný raketový pokus byl proveden v Itálii s NSR v poslední válce oba 

poražené státy fašistické a už začínají zase s raketami.

Jako další chci zde uvést v číslicích
počet obyvatel v některých státech 1963.

1 788 000 obyvatel měla Albánie ke konci loňského roku
Světský svaz má: 225 milionů, obyvatel.
Jen saamotná Moskva má: 6,350 tisíc, obyvatel
Indonézie má: 103 miliónů     „
Jižní Korej má: 24,989.241 obyvatel
Počet obyvatel Polska dosáhl 1. ledna 1964 30 939 700. Poprvé od skončení války 
přesáhl počet mužů 15miliónů.
Polsko má: 30, 900.000     „
Jugoslávie má: 19, 177.000     „
USA má: 190, 695.000    „
Švédsko má: 7, 621.000    „
Finsko má: 4, 560.000    „



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 130

Počet obyvatel USA činil k 1. lednu 1964 190 818 000 osob. Za rok 1963 přibylo 
v USA 2 667 000 občanů.

Počet obyvatelstva Afriky se podle listu „Jeune Afrique“ zvýšil na 272 miliónů.

Za celý rok 1963 letělo letadlem ve světě 200 milionů cestujících s toho je Sovětského 
svazu 60.000 tisíc.

Také Sovětský svaz má: 466.000 lékařů kromě zubních, takže na SSSR nyní připadá 
čvrtina všech lékařů světa a téměř polovina lékařů Evropy.

Tyto statistické výpisy jsou z různých časopisů.

- 305 -  /295/

Zábava a sport u nás vypadá asi takto:
Polsední leč myslivců spojená s tancem
Požárnický ples tradiční
Slavnostní kácení máje s vyváděním děvčat.
Poťová taneční zábava po 2 dny
Sem tam v neděli fotbalové utkání
Posvícenská tan. zábava po 2 dny
Mykulášská tan. zábava spojená s nadílkou
Oslava měsíce československo sovětského přátelství
Nadílková mikulášská ve škole
Každou středu, v sobotu a v neděli je zde promítán film.
Mimo toho mládež hraje v osvětové besedě stolní tenis, šachy, a venku voleibal.
Také je možnost přihlížet různým světovým sportovním událostem jako. fotbal, 

hokej, bruslení, lýžování a to: televizor je umístěn v osvětové besedě kde je možno sedět 
v teple zimního času, a v létě je tam také příjemně.

Skončený zápis kronikový za rok 1963 Prokop
Dodatečně musím uvést spotřebu některého zboží v naší obci
Mouka: 180 q Maso: 46.30 q
Cukr: 129 q Uzeniny: 19.50 q
Máslo: 42.50 q Olej: 9 q
Mléko: 50.020 l Rýže: 13 q
Tuky: 9.50 q Sádlo: 5.50 q
Káva: 1.55 q Chleba: 490 q



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 131

- 307  /296/

1964

Leden:
od 1 je počasí pěkné s menším větrem. třetího je jak z jara svítí slunko
Pátého však již je počasí syrové a 8 odpoledne začal padat sníh a napadlo ho 5 

cm, pak bylo slušné počasí až do 14 a 15 kdy začal po ty dva dny padat sníh při tom 
mrzne až 23 se oteplilo.

26 padal sníh s vodou a 27 napadlo ledovky.

Únor:
Od 1 padá sníh s vodou a mezi tím padá mlha, 3 a 4 prší. Šestého ráno padá sníh 

a odpoledne ve 3 haž do 3.14 h byla tak velká tma a chumelenice že napadlo 15 cm 
sněhu.

Devátého to již slunko rozhřálo a začalo pěkně pršet. 10 je jako z jara je teplo 
slunko hřeje takže lidé mají otevřené okna.

12 se od rána chumelí, a je to s vodou spíše jako pliskanice počasí je vlhké až 19 
se zase trochu začalo chumelit jinak je zase počasí vlhké ale zima není až na ten někdy 
ostrý vítr.

Do konce měsíce mrzne na holo.

Březen:
Březen začíná slibně avšak 3/3 již mrzne na holo a sem tam proletuje nepatrně 

snížek. 10 napadl už větší poprašek sněhu jinak je nadále ostrý severní vítr, to pačasí se 
drží až do 20 kdy začalo trochu pršet a vítr je nadále, 22 mrholilo.

25 ráno byl menší marzík na den teplota 12 o , ale 26 celý den drobně pršelo i 
druhý den 27 pršelo k ránu až do 10.40 h dopoledne
28 po půl noci a trochu až k ránu pršelo - na den bylo slušně a s 29 bylo pěkné 

velikonoční pondělí takže koledníkům se pěkně chodilo.

- 308 -  /297/

Rakety - Družice - sondy - od 1. 1. do 31. 3.
17. 1. v USA proveden podzemní výbuch
17. 1. v USA Letectvo odpálilo raketu „Titan II“ 
22. 1. Na Floridě vypuštěná telekomunikační družice „Raley II“ o váze 83 kg.
21. 1. v Nevadě proveden již zase podzemní výbuch (druhý)
18. 1 v Nevadě vypuštěna společná družice USA a SSSR „Echo 2“ o váze 200 kg
29. 1. V Mys Kenedy v USA vypuštěna raketa „Saturn 1“ dvou stupňová o váze 562 

tun, délka 50 m
30. 1. v USA vypuštěna kosmická sonda k měsíci kombinace raket „Atlas - Algena“, 

která má vynést kosmickou sondu „Ranger 6“ - o váze 365 kg za 66 hodin má 
dopadnout na povrch měsíce (12. 1. vypuštěna tajná družice USA v Kalifornii.)

4. 2. Vypuštěna v USA umělá družice země
12. 2. Vypuštěna v USA mezikontinentální balistická střela „minuteman“ dopadla ve 

vzdálenosti 8.000 km do Atlantického oceánu a byla vylovena ( malými střelami 
na oklamání radaru)

13. 2 V USA explodovala strategická raketa „Atlas“ v podzemním sillu
21. 2 Také na Sahaře ve Francii vypuštěno od 9. do 15. II. 9 raket.
25. 2 v USA vypuštěny 2 rakety Minuteman a Atlas obě dopadly ke stanoveným cílům
27. 2. v SSSR vypuštěna umělá družice „Kosmos“ země.
18. 3 v SSSR vypuštěna umělá družice země „Kosmos 26“
21. 3. v USA Vypuštěná Raketa „Titan 2“ vyšet protiraketovou obranu
27. 3. v SSSR vypuštěná umělá družice země „Kosmos 27“



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 132

- 309 -  /298/

Události v Republice
3. 1. Přijela k nám z SSSR vojen. delegace vedená generálplukov. Zemčenkem na 

oslavu 20 výročí bojů o Bílou Cerkev.
5. 1. Zasedal v Praze Ústřední výbor strany Lidové.
6. 1. Odejela naše finanční delegace do Jugoslávie.
7. 1. Do Polska do Katovic odejela důlní delegace z Ostravy
7. 1. Vypukl požár „Loutkového divadla“ v Týništi od vařiče škoda činí 100 tisíc.
8. 1. Přijel k nám nový velvyslanec Kambodžského království
8. 1. Po prvé proplula naše nová loď „Košice“ Suezkým kanálem veze pro nás 

Asijskou rudu.
8. 1. Naše delegace URO odcestovala do Kahyry.
8. 1. Ministr Dr. Najman odcestoval o Indie (spravedlnost)
8. 1. Ministr zahraničí David přijal nového velvyslance Belgie.
13. 1. Narodily se v Krnově dvoje trojčata a 1 dvojčata
13. 1. Vicepresident Maďarské akademie věd Lájoš Jánosy u nás.
16. 1. Angličtí skladatelé hudební u nás.
16. 1. Sovětští výtvarní umělci u nás. (v Bratislavě)
17. 1. Nový velvyslanec republiky Ghana přijel k nám.
18. 1. Do Brazilie odcestovala naše delegace URO /Ústřední rada odborů pozn. vfs/
20. 1. Přijela k nám obchodní delegace Brazilie.
21. 1. Delegace lázeňských odborníků z NDR u nás.
21. 1. Za vraždu dělníka Srnce z Ostravy: byli odsouzeni k smrti vrazi: „Hochštingér a 

Masný“ Škorych na 15 let, Machová 8 let.
21. 1. Nový Ghanský velvyslanec přijel k nám.
21. 1. Přijel k nám člen Urugajského ústředního svazu pracujících. ROH.
22. 1. Narodila se ve Vinohradské nemocnici trojčata, 22 let matce.
24. 1. Do 112 zemí dovážíme naší bižutérii az ve 300 až 350 vagonech.
25. 1 Do Františkových lázní přijeli první hosté z NDR.
28. 1 Funkci předsedy mezinár. soudu v námořní a vnitrozemské dopracu převzal náš 

docent Dr. J. Žousek

- 310 -  /299/
28. 1. Na Kubu odletěl pověřenec školství Dr. M. Listoň a Dr. Půšová z ministers. 

školství
28. 1 Naše obchodní delegace odletěla do Velké Británie.
28. 1 Zasedal ústřední výbor strany Českých socialistů
28. 1 Zasedal zase výbor ústřední, strany Lidové.
30. 1. Italský starosta města Conary a představitel proti fašistického hnutí u nás 

návštěvou
31. 1. Srážka vlaků u Zákolan 14 mrtvých mnoho raněných

Únor
3. 2. Velké důlní neštěstí na dole Českl. armády v karviné při výbuchu plynu. 13 

horníku mrtvvých.
6. 2. Tuniský ministr zdravot. u našeho min. Plojhara.
6. 2. Velká sněhová bouře na území Republiky přehnala se rychlostí 126 km/h. 

Aerotaxi které létá z Prahy do brna je nezvětsné.
6. 2. Na Kypru jsme zřídily vyslanectví a obchodní úřad.
6. 2. Nové autobusové linky do polska - Maďarska zřízeny.
7. 2. První Pakystánský velvyslanec nastoupil u nás svůj úřad.
7. 2. Vrah Strelka (zabil rodiče) odsouzen k smrti v Bánské Bistrici



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 133

8. 2 Přijel k nám svazový tajemník financí z Jugoslávie.
8. 2 Představitel technického vydavatelství Anglie u nás
11. 2. Naše obchodni delegace odletěla do Malgašské republiky
11. 2. Naši novináři odletěli na Kubu.
11. 2 Britský kritik a malíř u nás.
12. 2. Naše delegace UV - ČM odejela do Jugoslávie.
13. 2. Osmi členná skupina lupičů od 18. do 20 roků v Ostravě byla dopadena.
13. 2. Naše delegace protifašist. bojovníku odejela do Itálie
14. 2 V Humenném dopadeno 6 chuligánů ve 19 let i mladších.

- 311 -  /300/
15. 2. Na dunajském ostrově velké ledové kry a povodeň uzavřely cestu 43 

dřevoruncům, 12 hodin záchraných prací Helikoptérami zápasily o záchranu 
našich občanů členové Maďarské, Sovětské a naší armády.

19. 2 Nakladatelé ze socialistických zemi u našeho náměstka školství a kultury
25. 2. Naše delegace vzájemné hospodářské pomoci je v Moskvě.
25. 2. Ministr V. David odletel do SAR.
25. 2. Urna s popelem s. majora uložena v Nár. památníku.
25. 2. V Zanzibaru zřízeno naše Velvyslanectví
25. 2. Naše zeměděl. a lesnická delegace odejela do NDR
27. 2 Ministr Hanouz odletěl do Moskvy / František Hamouz (15. srpna 1919 Brná 

nad Labem [podle jiného zdroje narozen v obci Chrášťany u Rakovníka[1]] - 23. 
června 1985 Praha[2][3]) byl český a československý politik Komunistické strany 
Československa, ministr a místopředseda vlád Československa, poúnorový 
poslanec Národního shromáždění ČSSR, poslanec Sněmovny lidu Federálního 
shromáždění za normalizace a diplomat. pozn. vfs/

27. 2. Generální komisař Kanady přijel k nám.
28. 2 Ministr chemického průmyslu z SSSR Kalandov u nás.
29. 2 Do Ženevyy odcestovala naše zdravotní delegace
29. 2 Na Cejlon odcestovala naše 2 členná delegace ÚRO.
29. 2 Do Chrudimi přijela 36 členná delegace z SSSR.
29. 2 Přijela k nám Polská delegace hlubičů jam.
29. 2. Na Tachovsko přilétli první skřivani a špačci.

Březen.
2. 3. Náš ministr strojírenství Pešt v Jugoslávii.
3. 3. Naše delegace URO odejela do Maďarska
3. 3. Naše delegace s předsedou plán. stát. komise v Lipsku na veletrhu
3. 3. Ministr zdravot. Plojhar na světovém shromáždění v Ženevě.
4. 3. Naše školská delegace odejela do Jugoslávie.
4. 3. Zamianské Kostomlati: Nováky III požár v elektrárně škoda 13 miliónů.
4. 3. Překonaný světový rekord na dole Dukla za 31 dní 162 tun uhlí.
5. 3. Ředitel dřevařského průmyslu Org. národů Kolkkymen v praze.

Také začátkem měsíce března začali u nás odvody.
2. 3. † Zemřel náš spisovatel Jan Petrmichl (5.3. kremace ve Strašnicích)

Finská mládež státní rady u nás.

- 312 -  /301/
4 a 5.3. Zasedal ústřední výbor strany KSČ v Praze, k rozvoji zemědělství.
7. 3. Náměstek předs. plánovací komise Dvořák v Rumunsku
7. 3. Naše delegace URO odletěla do Ghany.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 134

7. 3. Tekstilni delegace ze států Finska, Francie, Itálie, Polska, Maďarska, NDR, 
SSSR u nás

7. 3. Vybuch olejové nádrže v Žilině. (3 mrtví)
7. 3. Keňská delegace odborů u nás.
10. 3. Naše nová loď Republika plave na Kubu
12. 3 Francouzký profesor rektor, Sorbony Dr. J. Roche u nás
12. 3 Naše delegace novinářů odejela na mezinárod. schůzi do Francie
12.3 Zasedal ústřední výbor strany Českých socialistů.
13. 3. Do Prahy přijel nový velvyslanec Laoského království.
18. 3. Naše delegace URO odcestovala do Polska.
18. 3 Naše delegace KSČ odcestovala do Rakouska
19.3. Jugoslavská delegace odborníků u nás.
19. 3. Vietnamští zástupci školství u nás.
19. 3. Na hranici do Rakouka byli zadrženi: Andrea Valderová redaktorka Rakouská 

příslušnice, Norman Stove student Britský příslušník, Janice Walsonová 
učitelka na Anglickém velvislanectví ve Widni všichni unás na turistickém 
zájezdu, ve voze měli ukrytého Maďarského příslušníka kterého chtěli převést 
do Rakouska.

20. 3 Ministr Hamouz odletěl na konferenci obchodu do Ženevy
20. 3. Generální sekretář Italského rozhlasu a televize u nás.
20. 3. Z NDR přijelo k nám 7 plynárenských odborníků.
20. 3. † v Bratislavě zemřel s. J. Prechtl vyznamenán Ř8dem Republ.
21. 3. Vyhořel zamek v Žirovnici škoda 2 milióny.
21. 3. Mise dobré vůle města Brazzavile Kongo u nás.
22. 3. z Kuby 3 členná delegace mládeže komunistů u nás.

Náš ministr Krajčír v Jugoslávii. (obchod)

- 313 -  /302/
22. 3 15 členná delegace mládeže z Japonska u nás.
22. 3 30 člený štáb televize z USA natáčí u nás cirkus a varieté.
22. 3 Jsou u nás prvně vydané legitimace (organisov. autostopu)
24. 3 Delegace Francouzké konfederace práce u nás.
24. 3 Sovětský vojenský parlamentář který v Lipnici u Brna odevzdal jednotkám SS 

výzvu ke kapitulaci.
24. 3. Viděl jsem v naší obci první racky.
25. 3. Byla v Hradci Králové dopadena skupina zlodějů která provedla v obchodech 14 

krádeží.
26. 3. Přijel k nám nový velvyslanec Kambodžského království
26. 3. V Ostravě požár tavicí pece (6 tá pec)
29. 3. 100 členná skupina Rakouské mládeže u nás.
29. 3 40 člená skupina z NSR pro mezinár. styky u nás na URO.
29. 3. Naše delegace odletěla do Luzernu (nár. schromáždění) zasedání.
30. 3. Naše delegace odejela na právnický kongres demogratický v Maďarsku
30. 3. 517 motorových vozidel a 3.363 turistů přijelo k nám o Velikonocích z NDR - více 

než 4.500 turistů přešlo hranice čes.rakouské do Bratislavy.
30. 3. Ve všech krajích  naši vlasti skončily konference Svazu protifašistických 

bojovníků.
30. 3. Přiletěla k nám obchodní Afgánská delegace
31. 3. Cestou do Ženevy zastavil se u nás ke krátkému pobytu v Praze vedoucí obouch 

Indických delegací na konferenci v Ženevě (odzbrojovací a obchodní) velvyslanec 
Ratan Kamar Nehrů

31. 3. Naše delegace hospodářských plánů odejela do Bulharska



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 135

Z těchto zápisků lze vidět že u nás bylo mnoho zahraničních hostů jak 
diplomatů, tak jiných zástupců různých států a vedoucích odborníků.

I od nás za toto první štvrtletí bylo mnoho našich různých činitelů v zahraničí.
Také starosta Italského města Bolsána u nás i ministr SSSR Topilčev návštěvou 

v našem okrese v Hradci Králové v Z. V. února /ZVU Škodovka/.

- 314 -  /303/

Mezinárodní světové události v prvním čtvrtletí tohoto roku.
2. 1. Atentát na presidenta Nkrumaha 5 ti ranami z revolvéru zraněn byl příslušník 

osobní stráže presidenta
5. 1. Papež Pavel VI. po prvé co je svět světem opustil Vatikán a odejel na pouť do 

Jeruzaléma, do zahrady Gesemanské, na horu olivetskou a k Božímu hrobu.
5. 1. Ukradená nábožná relikvie vlas proroka Muhamada byl opět vracen na místo 3. 

1. 1964.
5. 1. Soudr: Chruščev návštěvou v Polsku
6. 1. Papež Pavel VI. překročil hranice státu Jordánska a jel do biblického města 

Israele.
4. 1. V Bulharsku byl popraven špión A. Georgiev.
8. 1. † Zemřel Rakouský kancléř Julius Raab. předs. lidové straany
10. 1. Panama přerušila dip. styky s USA zastřeleno 15 studentů.
10. 1. V Bolivii velké demonstrace proti USA (200 raněných)
11. 1 Státní převrat v Zanzibaru
18. 1. Světová vyroba přenice v minulém roce činila 216 miliónů tun, o 19 miliónů tun 

menší proti roku 1962.
18. 1. Alžírsko se prohlásilo za socialistický stát.
21. 1. Zemětřesení na Flaj.Worm. 110 mrtvých, 479 raněných, 10.000 bez přístřeší, 7 

nezvestných.
21. 1. V Tanganice vojenský převrat (Britové vypovězeni)
22. 1 V Jižním Vietnamu mor „cholera“ za 10 dnu 43 mrtvých.
22. 1. V Brazilii naše průmyslová výstava.
24. 1. v Libii jmenovaná nová vláda.
25. 1. Wideň bez vody fronty na pitnou vodu.
28. 1. V Urugai odhalen pravicový puč a zlikvidován. 40 zatčeno.
30. 1. V NDR v Kaselu sestřelena stihačka USA Sovětskou armádou 3 členná posádka 

mrtvá.

- 315 -  /304/
30. 1. Epidemie černého kašle v Nové Guinei 10.000 případu mnoho mrtvých.
30. 1. Cholera v Jižním Vietnamu 2.400 případů 35 zemřelo.
30. 1. Povodně v Barzilii 50.000 osob postiženo.

Únor
1. 2 Prudké deště v Alžírsku, Tunisku, v Maroku, 76 mrtvých 83.000 bez přístřeší.
2. 2 V Bonu byl zatčen osobní strážce Erharda šíf kriminálnéího úřadu Evald Peters 

(býv. válečný zločinec.)
2. 2. Německý komunista hanz Rennér pohřben v essenu.
2. 2. V Japonsku velká epidemie skřipky přes 60.000 nemocných, a denně se šíří 

podle zpráv o 10.000 lidí.
6. 2. Obnovené vyšetřování vede Konžská vláda v zavraždění Patrice Lumumby.
6. 2. Epidemie cholery v jižní Korei! 4.086 lidi nemocných a už zemřelo 418 lidí.
6. 2 Valentina Tereškevova - Nikolajevová je v Anglii (u Královny)
6. 2. V Itálii zvolená nová vláda (ve starých kolejích)



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 136

6. 2. Raketový experti z NSR jedou do USA.
6. 2. V NSR již vlastní svůj raketový průmysl.
6. 2. Anglická královna vyznamenala valentinu tereškovovou - Nykolajevovou zlatou 

medailí.
8. 2. Paní Kenedyová z USA poslala našemu presidentovi děkovný telegram za projev 

soustrasti k úmrtí manžela.
8. 2. † Zemřel zakladatel strany komunistické belgie Charles Mosser.
8. 2. 10 minut po startu letadla v Indii se otevřely dveře letounu a letuška Hanaz 

Haried vypadla z výšky 2.5 km.
10. 2 Potopil se Australský torpédoborec i 300 mužů posádky.
10. 2 Západoněmecká loď se srazila z lodí USA z 8 mužů 7 utonulo.
12. 2. † Zemřelv rakousku zakladatel Komun. strany Franz Houner 75 let.
13. 2 Zmizel ve Švýcarsku Sovětský diplomat který byl na zasedání 18 států! J. 

Novsenko.

- 316 -  /305/
14. 2. Agent a špión NSR národnosti Polské zatčen v Gdaňsku.
14. 2 Velké a silné vánice v Polsku.
14. 2 Německý kancléř Erhard odcestoval do Paříže.
18. 2. Zahájený proces v dalasu v USA s J. Rugbym. /Rubby/
18. 2. Vojenský převrate v gabunu v Brazzavile, ale již druhý den Francouzká armáda 

osvobodila presidenta Umba.
19. 2. Libanonská vláda podala demisi.
21. 2 Mučením a týráním komunisty Kadir Hvana bývalého ministra Sirye v Hamon 

připravila o život.
21. 2. Velké sněhové bouře v Karoline USA.
22. 2. 29 Kubánských rybářů vezněných v USA propuštěno.
25. 2. Rakouský kancléř Karbach podal demisi.
25. 2. Britská obchodní loď se potopila 20 námoř. zachráněno 15 utonulo.

Březen
V měsíci březnu utopilo se několik lodí a to: států: Anglie - Francie - Švédska.

4. 3. Švédská vláda zlikvidovala spiknutí, 50 osob zatčeno.
4. 3. Řecký král Pavel VI. vážně onemocněl.
5. 3. V Roce 1963 zemřelo na choleru v Indii 11.376 osob.
5. 3. Nepalské město lehlo popelem 10.000 obyvatel bez střechy.
6. 3. Řecký král pavel VI. zemřel v 62 letech.
6. 3. Nový Řecký král syn pavla korunní princ Konstantin složil přísahu. (23 let)
6. 3. Zase jedna loď USA se potopila 16 utonulých 28 zachráněných.
6. 3. V Italii se narodily 33 leté Paní Gucilové 4 holčičky.
10. 3. Atentát na presidenta Johnsona v USA (atentátník zatčen)
10. 3. Na ostrově Kypru se bojuje 8 mrtvých Řeků.
12. 3. Americký letoun sestřelen nad NDR. (Nota USA Sov. vlády)
12. 3. Anglické královně narodil se chlapec již 3 tí je 4 dětí.
16. 3. Ministr školství Vietnamské demogratické Republiky u nás návštěvou.

- 317 -  /306/
21. 3. Bundesvér NSR ma dnes 443.000 důstojníků a vojáků
23. 3. V NSR se již přes zákaz „Postupimské dohody“ vyrábějí rakety.
26. 3. V Japonsku byl proveden atentát na velvyslance USA.
26. 3. Zemětřesení v Turecku.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 137

28. 3. Zemětřesení na Aljašce: zahynulo 300 osob ve městě Charogie zničeno polovina 
domů.

28. 3. Vojska OSN jsou na Kypru vede je Indický generál Gjánik.

Události v obci: za prvé čtvrtletí.

Leden
Sokolská Výroční schůze.

11. 1. V lednu opustila JZD zootechnička Vejlupková
12. 1. Výroční členská schůze Mysl. společnosti konala se v Libníkovicích
16. 2. Výroční členská schůze vesnické organisace KSČ na které byl osobně přítomen 

aktivista Ústředního výboru KSČ s Prahy soudr: Hübl (Jeho thýně je s obce, 
Součková ze drah)

23. 2 Výroční členská schůze MPO velmi zdařilá až nato že za MNV nikdo se 
nedostavil.

3. 3. Konal se večer „Poézie“ Osv. Bes. a SČM účinkovai z Hr. Král.
8. 3. Ve 14.00 slavnost k mezinár. dni žen. připravil s dětmi s. řidicí Frant. Šmíd. 

Pozváno bylo: 65 žen. odměněno květinami: 65 žen nad 65 roků.

V měsíci lednu byl pořádán Požárnický ples:
V únoru byl pořádán dětský karneval v hostinci.
Také v únoru byl pořádán Sokolský maškarní ples.

V lednu se odstěhoval Josef Brutar 3 člen. rod. do Rohenic.
V březnu přišlo 6 mužů Slováku na brigádu ke Státnímu statku, 30 přišlo 6 žen 
a 3 mladé děvčata, celkem 15 lidí.

- 318 -  /307/
Úraz pravé nohy, levé ruky utrpěl kočí Josef ze Stát. statku, zřítil se na něj 
zmrzlý vrch stohu.
V březnu přišel na statek nový zootechnik s. Šrámek ze Lhoty pod Libčan.

4. 3. Již jsme měli u nás nový hosté špačci.

Duben
V únoru a březnu i v dubnu podepisovali na MNV zemědělci bývalý členové JZD 

kteří vstoupily do Stát. statku pro rozpuštění M JZD že také předávají pozemky, většina 
jich to odmítla podepsat přesto že hlasovali pro St. statek. jelikož to nepodepsali nemohli 
jim být vyplaceny doplatky za práci v JZD za rok 1963.

Začátkem dubna několik bývalých členů JZD intervenovali snad v Praze a 
v Hradci ohledně těch nedoplatků. byli to prý: Součková Věra st., Frynta Jarosl. 
statecký, Roubalová Františka, Marha Laď. Jak se to bude dále vyvíjet ukáže nám příští 
doba. Někteří s těchto diplomatů jsou přesvědčeni že bude státní převrat a dostanou prý 
veškerý svůj majetem na zpět. (pole-dobytek)

Společná schůze JZD a Státního statku konala se 10 února kde definitivně 
splynulo oboje od 1. 1. hospodářství v jeden socialistický sektor a to: „Farma“ Jeníkovice 
Státní statek ředitelství Hradec Králové.

11. 4. Doplatky budou proplaceny po určité lhůtě i těm kteří nepodepíší, kdo 10 roků 
nehospodařil připadne pole Státu, tolik vysvětlení na hádavé schůzi.

- 319 -  /308/

V prvním čtvrtletí se událo v Praze a jinde.
19. 1. Byli vydané nové známky a to za 30 h - 60 h 2 K.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 138

22. 1. † Zemřel s. Jos. Šťastný člen UV. KSČ vyznamenán Řádem práce a Řádem 
Republiky

22. 1 Požár vypukl v Brně v televizním studiju přítomných 23 osob bylo zachráněno 1 
osoba režisér Mir. Amber zraněním podlehl

30. 1. Slavil 100 narozeniny Kristián Pohora z Čelákovic, 9 dětí, 11 vnuků, 14 
pravnuků, 3 prapravnučky.

21.-22.1. Zasedal ústřední výbor strany KSČ.
2 .2. Řádem práce vyznamenán zasloužilý umělec Frant. Stupka.

V únoru byly 2 x vydané nové známky /25.2. Únor 3 zn./
14. 2. President Novotný návštěvou na Klatovsku
19. 2. Za zásluhy vyznamenal s. president spisovatelku Karolinu Lázarovou.
22. 2. Celostátní konference brigád Socialistické práce.
22. 2. Plynem z kanálu při prohřívání námrazi v Hr. Králové byli zabití 2 

zaměstnanci, ranění. 1 těžce, 2 lehce. (výbuch)
3.-4. 3. Zasedal ústřední výbor strany KSČ.
4. 3. Zasedal ústřední výbor Národní fronty kde byla zvolena „ústřední volební 

komise“ a volební program.
23. 3. Zasedal ústřední výbor strany Lidové.

Také zasedal ústřední výbor strany Českých socialistů
25. 3. Konal se II. sjezd Československých Architektů.

Sport v republice a jinde
22. 1. Sourozenci Romanovi ve Francii 1 zlatou, Divín 1 bronzovou

Na Olimpijských hrách ve Widni, Matouš skok na lyžích 4 tý
Divín získal zase bronzovou medaii krasobruslení
Sourozenci Romanovi zlatou: nejlepší na světě. krasobruslení.

15. 2. Na zimní universiádě v Bratislavě: Divín akademickým mistrem světa 
v krasobruslení.

- 320 -  /309/

Počasí ve druhém čtvrtletí
3. 4 Byla první bouřka, pršelo velké kapky a také menší kroupi, druhý den pěkně.
5. 4. Trochu mrholilo, 8 a 9-4 se chumelilo.
10.4 kránu drobně prší, 13. 4 po 9 té hodině večer déšť a bouřka, 1 14. 4 pršelo a byla 

bouřka. Na dále je krásné počasí až 22. 4 velké bouře, a prší vydatně 23 a 24. 4. 
ovšem k ránu jsou 2 - mrazíky jinak pak je počasí pěkné až 22 o tepla.

28 a 29 zase dešťové větší přeháňky a dosti chladno
Po zmrzlých je lepší ale 27. V. bouře a ohromný liják 29. V. bouřka a mrholení, 
jinak květen dobrý

Červen
2. 6 odpoledne velký liják jen se kouřilo, louže a trvalo to ještě 3. 6 kdy to bylo 

spojeno s velkým blýskáním. 4. 6 odpoledne je velká tma, velké blesky, spojené 
s bouří a lijavcem. Ze 6 a 7 na 6. velká bouře, blesky, liják. Jinak na dále trvá 
hrosné teplé počasí, takže na slunci naměřenao přes 45 o tepla.

19. 6 trochu stříkalo, avšak 21. 6 celý den zase pršelo; 22 a 23 velké blesky, bouře a 
déšť v noci. 25 chladno, pak pěkné počasí až do 37 kdy je bouřka aje vydět že se 
to chystá k dešti, a také ano 28 velká bouře zase a strašný liják až do 29 
dopoledne ovšem v noci asi v 11 hodin začal zase lijavec a bouře až do 30.

- 321 -  /310/
7. 4. Letěl nad naší obcí první čáp.
15. 4. Pracuje se plnou parou na poli, seje se a sazejí se brambory.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 139

21. 4. První květ na mandlovniku bylo vidět u Jar. Švorce. Letadlo práškuje u St. 
statku určené parceli. 
Václav Plesl skácel na svém poli u Osiku hrušku.
Medek Josef skácel u svého domu 2 jeseny.
Začínají zednické práce v hostinci „Jednota“, který má být alespoň částečně 
upraven po stránce szdravotně higienické.
Karel Šmída v cihelni postavil nový kovový plot z pletiva
Štandera Václav v cihelni postavil nový laťový dřevěný plot
Jos. Bělohoubek s cihelni postavil nový kovový pletivový plot
U předsedy N. V. Jos. Hůlky Sláva Kincl při odvozu močůvky nezabrzdil traktor, 
který se po spádu dal do pohybu a naboural nové železné vrata které byly 
nedávno postaveny takže předseda asi velkou radost neměl.
Letadlo zase práškuje.

29. 4 Rozkvetli třešně
Poslední neděle v dubnu byla ve znamení agitačních dvojic které zvali naše 
občany na oslavu 1 Máje.

1. V. Průvod šel od nás do Třebechovic na oslavu.
První týden v květnu dvojice Petr Hyka a Josef Ducký žáci 10 - 11 let. Ducký 

ukradl doma nějaké víno a za poštou někde v kůlně stát. statku jej vypily avšak následky 
byli: na mladý organismus chlapců to působilo tak že se oba mohli kotrmelcích umlátit 
jak to s nimi strhalo, nejvíce s Hykou. Na obouch mistech byl pořádný výprask a 14 dní 
kasárník.

- 322 -  /311/
Nové železné pletivové vrata pořídil B. Kavalír zahrádce.
A zase jeden zajimavý případ: chlapci 8 let, 10 - 11 let Ducki Jos. - Svoboda 

Sláva a Skořepa Jirka namazali u Vrabce Václava kliky asfaltem a térem, chytila se 
mladá Paní Vrabcová, Josef Vrabec, ale horší bylo že než se to očistilo chytil se starý 
Vrabec který šel ze vsi a to byl velký rámus, všude byl zase výprask doma a 14 dni 
kasino.

Do třetice zase jedna zajímavá episóda: Chlapec Ladislava Součka ze drah 
obstaral peníze a koupil cigarety které společně vykouřily: Souček - Milan Frynta 
statecký - Svoboda Sláva. Paní Fryntová Milena na ně přišla za humny a samo sebou 
večer to ohlásila manželovi Jaroslavu Fryntovi: ten to vyřešil hned, Milan byt nebyl ale 
musel za trest ještě 1 cigaretu vykouřit což mu moc nahnalo neb zvracel a bylo mu 
špatně od poledne, a u Svobodů? tam byl zase linýrunk, u Součků asi nic.

Ku konci dubna a května jsou přípravy na volby: a jsou provedeny 3 předvolební
etapi, schůze voličů a pohovor s voliči, ohlášení kandidátů do Nár. schromáždění, do 
Krajských a Okresních výborů, lidových soudců, i do M. Nár. výborů v obcích.

25. V. Májová slavnost s vyváděním děvčat kecalem s hudbou, a pak taneční veselice 
v přírodě.

31. V. Oslava mezinár. dne dětí: slavnost na hřišti, která se pěkně vydařila.

- 323 -  /312/
Nemocných našich občanů bylo několik:
Paní Marie Špriňarová nachází se nadále v ústavu v Kosmonosích pro nervově 

choré.
Také v dubnu byla odvezena do Havlíčkova Brodu na léčení pro nervově choré 

Pani Marie Kašparová s cihelny.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 140

Paní Marie Bělková byla v Hr. Král v nemocnici na určité ženské operaci, také 
Pani Anna Šmídová v nemocnici nemocny obě nohy

Plištil Josef v nemocnici v Hr. Kr. by s rakovinou plic.
Paní Kavalírová Růžena v nemocnici byla, trombosa nohy.
Též několik případů u dětí ve zdejší škole v začátku měsíce června vyskytlo se 

„příušnice“, nejtěžší případ byl u Liběny Černých která s toho ještě dostala zánět 
mozkových blan leží v nemocnici v Hr. Král.

Úrazi
11. 4 Dopoledne splašily se koně na poli Stát. statku při setí kočímu Václavu 

Jánskému čp. 111 který se dostal pod secí stroj a byl pohmožděn na noze a Pumr 
Ladislav který stroj vodil poraněn v obličeji oba musely vyhledat lékařskou 
pomoc. Jánský byl zraněn vážně 8 neděl si poležel. Koně se zastavily se strojem 
až v obci u transformátoru kde praskly váhy a dál nemohli.

Další případ u Statku na poli také při setí těmi koňmi které obdržel Jos. Kašpar 
čp. 58, koně se splašily, Kašpar utrpěl zranění a to: několik žeber polámaných a 
odvezen do nemocnice kde také asi 3 týdny ležel a 3 tydny pak doma. 

Opět jedno nové zraněni Pani Marie Hůlkové st. při rozvážení pošty. Seskočila 
nějak špatně s kola a právě na kámen což ji bylo osudným.

- 324 -  /313/
Roštípla si kůtkovou kost a natrhla šlachy u pravé nohy (noha dána do sádry na 
3 týdny -

8. 6 Jel na kole žák Venoušek Václava Bajera a jak to mezi kluky bývá že dělají 
hlouposti tak se stalo že Jarouš Kašparů skopečka 6 letý chytil Vénu při jízdě za 
řiditka a ten spadl a zlámal si levou ruku která mu musela být dána také do 
sádry.

A poslední menší snad zranění v tomto čtvrtletí stalo se Daně Hůlkové provdané 
Černé která za svoji nemocnou matku roznáší poštu. Ulítl ji pedál a ona spadla, 
nabourala si nohu a ruku a lékařskou pomoc nevyhledala.

Svatba
13. 6 Vdávala se dcera Věry a Václava Součkovych. Věra mladá ještě 17 roků, snad 

proto že ji rodiče nechtěli dát pracovat ke St. statku. její manžel je Václav Kupka 
letos odvedený narozený v Jeníkovicích bytem v Libníkovicích kde jeho rodiče 
koupily domek, v naší obci je o 1 občana méně.

Přistěhoval se do obce:
21. 6 Přistěhoval se do obce Pan Milan Domes z Pouzdřan okres Břeclav Morava se 

svoji ženou, dítětem a sestrou do domku Pana Josefa Baudyše z Moravi domek 
tento koupil od Josefa Roubala (cikánského barona) přírůstek 4 osoby, Pan 
Domes a jeho sestra budou pracovat v Hradci Králové mladá také asi 18 letá 
Paní bude doma s dítětem.

- 325 -  /314/
19. V. Začala se u Statku kosit lucinka

Ku konci května a začátkem června již lucinku vozily domů
11. 6 Sváží se do stodol již suche seno a jetel
23. 6 Dokopavá se pomalu cukrovka, rozváží se hnůj, práškuje se letadlem cukrovka, 

která je moc napadena černou makovou mšicí.
Úroda se ukazuje že bude dobrá.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 141

Úmrtí od 1. 1. do 30. 6.
10. 2 Zemřela v nemocnici na vysoký tlak Slečna Marie Uchytilová bývalá obchodnice 

byla spopelněna 14.  2 v Pardubicích
14. 2 Zemřel na rakovinu žaludku a tuberkulozu lic Pan Václav Špriňar obuvnik, 

spopelněn 19. 2 v Pardubicich
11. 4 Zemřela v Hradci v nemocnici Paní Marie Říčařová na rakovinu prsou. 

Spopelněna v Pardubicich
29. 2 Také zemřel Jenikovský rodák Karel Dlezek z Třebechovic a zemřel na 

tuberkulózu v Nechanicích (spopelněn v Pardub.
2. V. Jeníkovský rodák Bohumil Runštuk bytem v Úštěku 127 u Litoměřic n/L. 

zemřel 30 dubna stár 72 roků spopelněn 5 května ve 13.30 h v Ústí n/L. Střekov.
Na jeho přání popel uložen v jeho rodné obci 1. 7. 64. Jenikovice v hrobě 
příbuzných Emanuela a Anny Prokopových za účastí rodinného kruhu 
příslušníků.
Dnes už v Jeníkovicíh nemáme žádného hrobaře Bajer Jan hrobař na katolickém 

hřbitově pro své stáří se toho vzdal. Sám si platí žeh chce být spopelněn.
Vitík Václav pro stáří také přestal být hrobařem, na Evangelickém hřbitově pro 

sebe má hrobku připravenou kterou si sám zhotovil.

- 326 -  /315/

Události v mezinárodní
1. 4. Přiletěl k nám na návštěvu maršál a president nové socialistické arabské 

republiky „Jemenu“ „Abdulal Sallát“ 
ve státe Barazilie vypukla vojenská i pravičáckých organisací vzpoura proti 
pokrokovému presidentu Goulartovi.

6. 4. Ministerský předseda Hymalajského knížectví zastřelen 
8. 4. Ve Venezuele se potopila loď je 30 mrtvých, škoda činí 25 miliónů dolarů.
13. 4 V Jižní Rhodézii padla vláda
13. 4 velký ciklón v pakystánu: 128 mrtvých, 573 raněných, 131 se pohřešuje.
13. 4 Velké zemětřesení v Jugoslávii i v Maďarsku.

V Jugoslavii 1.854 budov zřícených - 1.049 budov poškozeno.
15. 4. Pokus o převrat Syrii odhalen 33 velkostatkařů zatčeno
16. 4. Záhadná smrt Amerického atomového vědce který byl střelen ranou do hrudi.
23. 3 Náhle zemřel v západním Německu atomový vědec
16. 4 Chruščov oslavuje svoje 70 narozeniny, do dalších let pevneho zdraví blahopřeje 

mu celý svět.
17. 4 Francouzký president podrobil se operaci prostaty.
19. 4. Nový pravičácký a generálský vojenský puč byl proveden v laosu, minister. 

předs. princ Souvona Phouma /Souvanna Phouma/ zatčen a vezněn.

-327 -  /316/
19. 4 Letadlo Libanonské letecké společnosti se zřítilo do vod Perského zalivu 42 

mrtvých
19. 4 Také dvě létadla USA se zřítila ve státě Ohio
19. 4 Velké záplavy a průtž mračen jsou v Jižní Francii velký ciklon řádí v pakystánu.
20. 4 † Znenaadání zemřel v SSSR generálplukovník N. Alexandrov.
30. 4. Doživotní žalář dosstal v NSR bývalý šéf Tarnovského ghetta, a vrah 6.000 lidí 

Harman Blacke.
10. 5 N. S. Chrušcev návštěvou v republice SAR.
11. 5. První nukleární loď spuštěna na vodu v USA.
17. 5 † Zemřel člen předsednictva U V. KSSS Otto Kusinen.
27. 5. † Zemřel Indický minister. předs. Džavaharlál Nehrů.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 142

28. 5. Při fotbalovém utkání v Peru s Brazilii po střelení 1 gólu nastala rvačka fandu 
kteří vnikli do hřiště a bylo usmrceno 293 osob, zraněno 320 osob, zatčeno 50 
viníků, škoda činí 370.000 dolarů.

10. 6. ve Skotsku řádí tyfus: 376 potvrzených případů
10. 6. První kosmonautce světa „Těreškovové“ se narodila dceruška.
16. 6. Událost v Evropě: na vodu byla spuštěna v NSR první „Atomová loď“
17. 6. Chrušcev návštěvou v Dánsku
17. 6 Strašné zemětřesení v Japonsku
18. 6 Z NSR byl vypovězen taneční soubor z SSSR proto že nechtěl vystoupit 

v západním Berlíně-

- 328 -  /317/
19. 6. Velké živelní pohromy ve světě: vychřice, lijáka, krupobytí, sníh, 60 lidí mrtvých 

v Itálii, 45 lidí odříznuto závějemi sněhu, v pakystánu 332 mrtvých 60.000 kusů 
dobytka utonulo, a stovky lidí bez přístřeší.

29. 6. Chruščov návštěvou v Norsku, takže během měsíce června navštívil Švédsko, 
Dánsko, Norsko. je to skutečný světový státník kterého chtějí vidět všechnyylidé 
na celém světě.

Než uzavřeme tuto kapitolu za pololetí musím ještě zapsat že: malá Danuška 
Černých upadla 26. 6. a při pádu poranila si nosánek tak že musela být odvezena do 
nemocnice v Hradci a zůstati tam v léčení.

Aby to bylo v Hůlkově rodině dovršeno tak ještě Josefovi schřel motor. tak to 
sedlo u Hůlku: v jednom měsíci 4 případy.

V zahraničí z naší obce byl v Polsku Josef Hůlka a dcera Marie
V Něm. dem. rep. Marie Mervartová.

- 329 -  /318/

- 330 -  /319/


Dne 30 dubna zemřel v Úštěku u Litoměřic
Jeníkovský rodák: Bohumil Runštuk stár 72 let, 
spopelněn byl 5 května v Ústí n. l. Střekov.
Jeho popel uložen na hřbitově jeho rodné obce 
v Jenikovicích 1 července do rodinného
hrobu Emanuela a Anny Prokopových.
Jmenovaný byl od mládí vášnivý „myslivec“



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 143

Čest jeho památce a klid jeho popeli.


Dne 23 července zemřel Jenikovský rodák bytem ve Štěnkově Rudolf Hovorka 

stát 73 let. Spopelněn 30 července v Pardubicích.
Jeho popel uložen do hrobu jeho ženy na hřbitově v Jeníkovicích dne: 28. 

v červenci. Klid jeho popeli.

- 330 -  /319

Počasí ve třetím čtvrtletí a ve čtvrtém červenec

Červenec
V začátku měsíce počasí přeháňkové a dosti chladné i 3 x padali kroupi vždy jen 
chvilku.

9. 7 hodně pršelo až do pozdnich nočních hodin. Na dále je pěkné žňové počasí teplo 
26 % i 36 %

22. 7 v noci pršelo 28 - i 29 - a 31 pršelo.

Srpen
1 a 2 pršelo a citelně se ochladilo až do 8 kdy v noci see spustil a prší ve dne i v noci a 

přestalo až 12 v 8 hodin ráno.
Na dále pěkné počasí trvá do 18 kdy v noci se spustil strašný liják a hned až do 
druhého dne 19. 8. Pak to s počasím ušlo: ještě 29. 8 byl veliký liják a bouře.

Září
Začíná pěkně až 6 a 7 v noci déšť, pak nastavá rozmarné počasí avšak 16. začalo 

to s přeháňkami a trvalo to až do 22. 9.

Říjen
Pěkné počasí až do 9. X kdy začalo pršet a trvalo to až do 11 kdy vysvitlo zlaté 

slunko ovšem že ne na dlouho 13 začalo pršet a pršelo až do 27. X.

Listopad
již 2. 11 přišel první mráz a spálil „Jiřiny“ a růžičky na tabák takže okamžitě 

krása zahrádek zmizela. Po tom mrazu začaly deštivé přeháňky, které trvají až do 18. 
11. kdy 19 je zase menší mrazík a po něm zase prší, 26 velký šedivec, 27 menší a 28 už 
zase prší, a 30 první sníh napadl.

- 331 -  /320/

Prosinec
1. a 2. XII poprašek sněhu, ze 4 na 5 už napadlo vice sněhu a zůstal až do 6. kdy ještě 

celý den chumelilo avšak 7. 12 celý den mrholí a sníh se za 3 dny stratil.
13. začalo pršet pak bylo na dále slušné počasí.
20 a 21 napadl poprašek sněhu a umrzlo zato 28. 12 napadlo do rána skoro 30 cm sněhu, 

30 k ránu trochu přibylo poprašku jinak snih trvá až do nového roku.

Události v obci od července do 31. 12. 64.
7. 7. Byli malé danušce Černých ukradeny c dětské nemocnici v Hr. Král. náušničky, 

věc byla předána organům bezpečnosti avšak nic nebylo vyšetřeno. 
Také 7. 7 byl odvezen notorický alkoholik Alois Novák na léčení do Havlíčkova 
Brodu odvezen byl orgány bezpečnosti SNB. Byl také v Hradecké fakultní 
nem,ocnici na pozorování na psichiatrickém odělení.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 144

V měsíci srpnu byla naše občanka Ludmila Nováková (s kouta) v SSSR a Marie 
Štanderrová v Polsku.

25. 8. Bylo významné a slavnostní zasedání pléna MNV k poctě Slovenského 
Národního povstání (účast 36 osob)

Rodinné domky byli prodané v naší obci a to: Marie Mrkvičková vdova po 
řezníku prodala domek MUDr. docentu Nádvorníkovi z Hr. Králové.

Vitík Václav st. prodal domek rodině Vilímkovi z Lible
Kateřina Matušková prodala domek rodině Jánských ze sádové
frant. Hanzl prodal domek svůmu synovi Oldřichovi
Řičař jan prodal domek rodině Hamanové

- 332 -  /321/
Jenikovský občan Josef Horehaj koupil si osobní auto -

21. 9 Ve zdejší škole vypukla dětská nemoc spalničky a dosti ve velkém rozsahu.
Také kočímu Soni Hájkové která jezdí u Stát. statku s koňma které se ji splašily 
a porouchali roh domku Anny Kupkové a zastavily se až u bývalé kovárny Pana 
Františka Kopeckého na obecní straně
Začátkem měsíce řijna spadl se stromu žák Miroslav Moravec a zlámal si levou 
ruku.

1. 11 - Při jizdě na mopedu který řídil občan Josef Sháněl napletl se mu do jízdní dráhy 
Alois Novák který byl podle vyprávění svědků opilý.
Také někdo hodil půlku cihli do okna bytu našeho řidicího na zdejší škole Frant. 
Smida.

V nemocnici na lečení byla Paní R. Horáková a Paní Anna Šmídová i Josef 
Plíštil.
Také na infekční žloutenku byl odvezen Josef Roubal ml. 85
Pavel Šmid ze školy, i Paní Šmídová byla na operaci kýli.
Garáž pro auto stavěl: Josef Horehaj, prádelnu stavěl: Jaroslav Petr, přední zeď 
i příčky stavěl: Bohouš Kavalír, studnu kopal: Marel Josef, i bydlení si postavil.
Světnici si upravil s komory Jánský v poli. Alois Bahník udělal si s chléva
světnici na bydlení, Prokop Josef upravil před dřevníkem betonovou dlažbu.
Průša Josef dal nový pletivový plot.

- 333 -  /322/
zdejší občan Sláva Janeček který se koncem října navrátil z vojny jako velmi 

řádný poddůstojnik v hodnosti desátníka nastoupil do školy ministerstva vnitra odtud 
vyšel jako rotný SNB.

Po dušičkách na místním hřbitově řádila místní skupina kluků uličniku kterou 
odhalil svým bystrým okem předseda MNV Jos. Hůlka. tato tlupa provedla mnoho 
nepříjemných věcí na hřbitově mimo jiné na pomníku Emanuela a Anny Prokopových 
škodu na osvětlovacích lucernách 300 Kč. také na kostele rozbily 1 okno (tabulky 3) i 
v Potštýně kde byli na letním táboře rozbyli okna u zámecké kaple, zdejšímu myslivci 
Josefu rybinovi odcizily s chodby vzduchovku skrátka bylo toho moc takže vše bylo 
předáno členům SNB a po řádném vyšetřeni bude každý potrestán dle zásluhy ve škole, 
a rodičum bude dána výstraha.

Odvedeni v naší obci v tomto roce ročník 1945
Šmida Miloš, Šmída Mirek, již nastoupily
Pojar Ivan, má odklad na 3 roky vzhledem k studiím.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 145

Z ročníku 1946 jsou odvedeni:
Bělohoubek Petr zedník Bělohoubek pavel zedník
Lukášek Milan zedník Jánský Josef zedník
Roubal zdeněk studuje Holešovský Frant. (ze St. statku dvůr)
Vaněk Jaroslav studuje Frynta Jaroslav ml. strojník

Neodveden
Adamec Frant. ml. tov. děl. Sháněl Miroslav zedník
Jak je vidět je vojáků 11 to je co říci.

- 334 -  /323/

Do naší obce se vtomto roce přistěhovali
Miroslav Jánský 4 členná rodina ze Sádovi
Václav Horák 2         „“              z Podole
Pan Haman 4         „“                    ?
Jos. Zamastil 4         „“              z Librantic ke St. statku
Pan Vilimek 3         „“              z Lible
Pan Šrámek 2         „“        ze Lhoty Pod Libčany (St. st.)
celkem                  19 osob přírůstek

Z naší obce se odstěhovali v tomto roce.
Kateřina Matušková 1 osoba do Letohradu
Vitík Václav st. 1    „“     do Zlaté Olešnice
Holešovský ze St. st. 5    „“            ?
Chmelík Josef 4    „“      do Librantic
Macek Jan st. 1    „“      do Přelouče ústav přestárlých
Řičař Jan 1    „“                „“                     „“
Helena Holubová St. st. 1    „“       do Svobodných Dvorů
celkem 14 osob úbytek

Porovnámeli přírůstek s úbytkem zůstává pro nás nad více 5 osob.
Také se odstěhovala Věra Součková do Libníkovic kam se provdala za Václava 
Kupku: tedy nám zůstávají nad víc je 4 osoby.

Narozené děti
Boženě Mackové z Dolin dcera     – Zitě Krejčové chlapec
Paní Fryntové na rohu clapec – Marii Miláčkové chlapec
Marii Pařízkové dcera – Růženě Hojné dcera
Věřě Čapkové dcera – Zdeně Vlasákové dcera
Jaroslavě Horákové chlapec
Celkem: 9 dětí: s toho 5 děvčátek a 4 chlapci.

- 335 -  /324/

Zemřelo letos:
1. Sl. Marie Uchytilová (infart) spopelněna v Pardubicích
2. Václav Špryňar (rakovina plic)       „“                   „“
3. Marie Říčařová (rakovina prsou)   „“                   „“
4. Josef Plíštil (rakovina plic)             „“                   „“
5. Sl. Marie Macková (srdeční mrtvice stáří)         „“
6. Marie Kašparová v havl. Brodě na psichiatrii   „“
7. Jan Macek st. v domě důchodců v Přelouči        „“
8. Jan Štandera svobodný: srdeční mrtvice pohřben na míst. hřbitově.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 146

Mimo toho zemřel také Jeníkovský rodák úředník Josef Šrámek 
v Třebechovicích  (spopelněn)

Zemřelo: v naší obci 8 občanů - 4 muži - 4 ženy
Narozeno: 9 dětí 4 chlapci - 5 děvčátek
Přírůstek je 1 osoba (děvčátko) odstěh 14 - přistěh= 19
Další             Přírůstek 5 osob. celkem 6 lidí v obci nových.

Mimo toho zemřeli 3 Jeníkovičtí rodáci jak je již spředu uvedeno.
Také zemřel 22. 10. 64 v Třebechovicích lékař který měl naší obec ve svém 

raioně v opatrování.) Jiří Simon nar: 30. 1. 1894. /chyba Stanislav Simon, Jiří byl jeho 
syn také lékař pozn. vfs/ byl to člověk velkých vědomostí interních, byl to lékař lidumil, 
člověk veselé milé a příjemné povahy, občané naší obce mu věřily byl to lékař na svém 
místě.

Zrovna jako jeho předchůdce MUDr. Jan Schmidt. Doktora Simona oplakalo 
stovky lidí a jeho pohřeb byl tak ohromný že město Třebechovice nevidělo tolik lidi na 
pohřbu že není pamětníka.

Zdaleka-široka se sjeli lidé, zástupci obcí, 

- 336 -  /325/
zástupci různých spolků a složek, sám Dr: St. Simon byl také Italským legionářem 
s první světové války 1914 -1918. Jeho hrob se nachází na památném Orebu 
v Třebechovicích hned za vraty na levo mezi legionáři.

MUDr. STANISLAV SIMON  * 30. I. 1894   † 22. X. 1964

Svou duši v žhavý sloup vysálám do nebes
a v rakev síly své jak v cín se složím ke snu,
až křečí Tajemství jak poražený kněz
u oltářů Tvých klesnu.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 147

Za Vaši přátelskou účast při našem nesmírném žalu přiměte náš dík
RODINA SIMONOVA

Třebechovice p. O. - říjen 1964

Se jmenovaným Dr. Simonem za naší obec se rozloučil a poděkoval mu kronikář 
s. Josef Prokop, nebylo snad oka suchého i muži plakali pro tak dobrého lékaře.

Čest jeho práci i památce.

- 337 -  /326/
Jako nejhlavnější bod a velká sláva bylo u nás v naší obci jakož i v celé 

Republice „Volby do parlamentu - do KNV - ONV. MNV a lidových soudů“: dne 14. 6. 64.
Do volebních seznamů bylo zapsáno 445 voličů s toho: 208 mužů - 237 žen -

odvolilo 444 osob. nevolil 1 občan a to Josef Průša který prišel zúmyslně pozdě když už 
byli volby skončeny. (Dělal ze sebe moc hloupého)

Naši občané kteří volili mimo obec
Bohumil Runštuk volil v Mladé Boleslavi
Kašpar Josef 41 (s kopečka) volil v Kuklenách
Bělohoubek Antonín volil v Třebechovicích

Nevolili vůbec
Marie Kašparová t. č. v nemocnici v Havl. Brodě
Baše Josef                   oba debilové
Baše František                z Jenikovic

Naše škola
Letošní rok je v naší škole rekordní
1 ročník 12 dětí 2 ročník 8 dětí

t. j. 20 dětí
3 ročník 7 dětí 4 ročník 5 dětí
5 ročník 9 dětí       Celkem 21 dětí ze 3 ročníků
takže navštěvuje naší školu 41 dětí z 5 ročníků.

- 338 -  /327/
Děti ke spokojenosti občanů vyučuje ředitel František Šmíd a s. Slováčková 

z Hradce Králové. Škola pořádala dětský den na Sokolském hřišti: závody na kole, po 
prkně, na cestě, dále závody na koloběžce a závody v pytlích a lezení. Také masky tančili 
na letním parketu takže si opravdu děti přišli na své.

I dětský karneval byl pořádán který byl vemi četně navštíven, a líbyl se všem 
přítomným v sále. I děda mráz byl.

V měsíci prosinci ženil se v Hradci Králové náš rodák a občan Josef Kašpar 
(šlendra) z kopečka.

V prosinci upadla Anežka Jarkovská ošetřovatelka dojnic a pádem si zlámala
pravou ruku.

Také v letošním roku odešel od své ženy a 2 dětí náš občan Jaroslav Kašpar 
(kropáček) z kopečka je v pohraničí a žije ve společné domácnosti s 19 letou rozvedenou 
Paní snad. 

Bouračka
30. 7. v Týništi n/Orl. najel motorem Java na Tatru 111 náš občan Josef Bořek 

st. který vezl také našeho občana pěstitele cizozemského ptactva někde pro nějaký 
exemplář. Bořek polámanou ruku, trochu nohu. Šmída poranění menší jen koleno levé.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 148

Také Soňa Štanderová menší zranění pravé kyčle splašili se ji již po druhé koně.

- 339 -  /328/
Z dodatečného výpisu který jsem provedl na MNV uveřejňuji v kronice členové pléna 

MNV. a radu MNV.
1. Hůlka Josef veterinární technik předseda MNV.
2. Kupka Jan zámečnik a tov. děl. tajemník
3. Matějíček Vladimír úředník předs. komise finan. a plánovací
4. Švorc Jan důchodce předs. komise míst. hospodářství
5. Kubišta Josef ml. organ. trakt. St. st. předs. zeměď. komise
6. Adamec Frant. st. člen OPož. insp. předs. pro výstavbu
7. Bajer Václav st. vlakvedoucí ČSD předs. kult. škol. komise
8. Pojar Stanislav důchodce předs. bytové a sociál. zdrav. komise.
9. Gütlér Václav natěrač předs. pro ochranu veřejného pořádku.
10. Machová Hana obchod. vedoucí galanterie člen finan. a plán. komise
11. Fryntová Milada ošetřovatel hov. dobytka členka komise mist. hospodářství.
12. Černý Václav opravář traktorů člen zeměděl. komise
13. Krejčí Jaroslav ozdobnik v komisi pro výstavbu
14. Prokop Josef důchodce ČSD člen kulturně školské komise a kronikář MNV.
15. Lukášková Jiřina učitelka členka kultur. škol. komise
16. Součková Věra traktoristka členka komise zabezpeč. a bytové-sociální
17. Bartoš Josef ml. údržbář na St. statku: ochramna veřejného pořádku

Rada MNV.
Hůlka Josef Švorc Jan
Kupka Jan Adamec Frant. st.
Matějíček Vladimír Bartoš Jos. ml.

Kubišta Josef

Pokladníkem při MNV je s. Frant. Málek
Zaměstnanec při MNV na oběžníky a úklid je Josef kavalír.

- 340 -  /329/
Jinak v naší obci se žije dobře zemědělci od JZD dnes ve Státním statku si 

vydělají krásné peníze i jedno prase si zabíjejí, co se týče jejich domácnosti je každý 
moderně zařízen a vybaven! přesto pořád nadávají a pořád se jim něco nelíbý.

Jsou lidé kteří nebudou nikdy spokojeni a kteří mají pořád málo.

Letos se u statku začalo sekat žito již 15. 7 a ječmen 20. 7. přesto že bylo špatné 
počasí sklidilo se všechno až na otavi a nějakou tu lucinku.

Cukrovka se moc špatně dobývala pro velké bláto a lijáky mnoho se ji do země 
zamačkalo vozama, traktory i mnoho se ji ani nevyoralo, přesto úroda cukrovky byla 
velká a sklidilo se jí mnoho.

Státní statek s převzetím pozemků z JZD dnes obhospodařuje 670 hektarů 
zemědělské půdy.

Vývařovna ve statku byla zrušena.
Vedoucím statku je s. Josef Falta který pochází z Bědovic. Druhý vedoucí je: 

Josef Černý inženýr zemědělství z Jílovice.
Organisátor: je Josef Kubišta občan naší obce



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 149

Vedoucí živočišné výroby je s. Šrámek ze Lhoty pod Libčany, skladnice Jiřina 
Standerová naše občanka, úřednice: Milada Marková také naše občanka a Jana 
Chaloupková (cizí)

- 341 -  /330/
MNV svoje schůze pléna i rady pořádá pravidelně, rovněž i všechny komise 

dobře pracují.
Stojí za zmínku napsat že v letošním roce žádný z občanů nechodil na brigádu 

k obci přesto že byla několikráte vyhlášená. A tak že na úpravě před MNV pracoval vždy 
jen s. předseda Hůlka a s. tajemnik Kupka. Snad v příštím roku to bude lepší.

Knihovna s pošty byla přemístěná do budoucí kuchyně v naší škole, půjčováním 
knih pověřila „Kulturně školská komise“ soudruha Františka Šmída ředitele na zdejší 
škole.

V naší obci máme „Kino“ které hraje 3 x týdně a přece i když jsou pěkné filmy je 
poměrně malá návštěva. /Promítá pan Josef Bajer, lístky prodává paní Antonie 
Volejníková pozn. vfs/

Jaká tržba byla v pohostinství, v tekstilu i v samoobsluze to se nám projeví až po 
členské schůzi kdy nám to dá předseda dohlížecího konzumního výboru Jos. Kavalír 
opsat.

I jaká byla spořivost zdejších občanů? v tomto roce bylo uloženo v naší spořitelní 
pobočce:                                vybráno:

televizoru v naši obci máme: 79.

- 342 -  /331/
Zabijaček v tomto roce bylo: 59 vepřů.

Plán a útrata v textilu:
Za 1 čtvrtletí 64.000 Kčs
Za 2   „“ 76.975 Kčs
Za 3   „“ 72.437 Kčs
Za 4   „“ 153.650 Kčs

367.062 Kčs

Plán a tržba v samoobsluze
Plán: Skutečnost
1 čtvrtletí 370.000 Kčs 382.463,76 Kčs
2      „“ 385.000   „“ 403.590,57   „“
3      „“ 464.000   „“ 494.659,50   „“
4      „“ 438.000   „“ 446.481,87   „“

Celkem       1,657.000 Kčs                               1,727.195,70 Kčs 
Plán a tržba v koloniále samoobsluze

Plán a sklizeň u Státního statku který obhospodařuje 670 hektarů zemědělské 
půdy bude jako každoročně vypracován a předán kronikáři vedoucím Statku.

- 343 -  /332/
Jak byla založena v naší obci strana Komunistická a její historie, a zakládající 

členové.
V roce 1926 byla v naší obci založená Komunistická strana Československa, 

hlavní iniciátoři v této velké události byly: Jan Říčař krejčí, František Hůlka zedník.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 150

Ustavující schůze se konala u cihláře Josefa Macka st. v dolinách na které byl 
jako první referent s. Petr Pech redaktor „Pochodně“ z Hradce Králové.

Na této schůzi přistoupili jeho zakládající členové Jan Říčař krejčí, Alois Říčař 
st. cihlář, Rudolf Říčař cihlář, Františka Říčařová, Radoň Václav cihlář, Radoň Jos. 
cihlář, Macek Jos. st. rovnač cihel, Macek Jos. ml. zednik - Hůlka František st. cihlář, 
Hůlková Antonie jeho žena, Hůlka František ml. zednik syn, Plesl Václav pecař, Havlik 
Ladislav strojař, Havliková Marie maturantka t. č. bez práce (v domácnosti), Šmída 
Václav krejčí.

Strana konala své pravidelné členské schůze u Řičařů na které zvala mnozí 
nečlenové, prokop Josef dočasně kronikář při MNV, Kupka Václav krejčí, Vorel Jaroslav 
krejčí, Poláček Alois pekař, Bajer Rudolf, Pojar Sláva ozdobnik, Hanuš Bohumil syn 
řidiciho na zdejší škole. Ovšem že někteří chodili již déle a to Hanuš (když se sem 
přistěhovali).

Referenti na schůze dojížděli z Hradce Králové, a to: senátor Hlávka, redaktor 
Petr Pech, Oldřich Hlas, S. B. Nykodým, Oldřich Tyl poslanec, Josef tesla tajemnik, a 
Runštuk Karel s Třebechovic člen krajského výboru strany KSČ v Hradci Králové, Krejčí 
Václ. s Třebechovic, Vendelín Opatrný z Týniště n/Orl., Jos. Šedivý, Zd. Lehulek a 
Faltys.

- 344 -  /333/
Prvním předsedou strany v Jeníkovicích byl zvolen soudruh Jan Říčař krejčí, 

jednatelem byla zvolená s. Marie Havliková, kolportér František Hůlka ml.
Činnost a život strany byl v naší obci velmi těžký neb dvě třetiny obce byla bašta 

sociálně demogratická, zbytek agrárníků a lidovců později Nár. socialisté a Národni 
demograté měli svoje organisace u nás. A tak se nám nepodařilo navázat přátelskou 
spolupráci se sociálni demogracií v naší obci jako se stranou také dělnickou.

I když někteří funkcionáři i členové s naším programem strany KSČ 
simpatisovali museli se bát veřejně svůj názor projevit neboť to mohlo pro ně znamenat 
vyhazov práce.

Do veřejných místností a hostinců se nás báli majitelé vzít aby si neublížili. 
Několikráte se nám stalo že veřejná schůze se o které se muselo předem žádat na 
Okresním úřadě v Hradci Králové (na hejtmanství dříve) byla povolena a těsně před 
schůzí přišel zákaz pořádání! přišli četnici z Třebechovic a z Černilova a hlidali pokud 
jsme se nerozešli.

Takové a jiné perzekuce strana v naší obci prodělávala. Našli se i lidé v naší obci 
kteří se nestyděli kopat a fackovat mě a Františka Hůlku ml. za to že jsme je zvali do 
schůze a nebo jim nabízeli letáky a Rudé právo.

- 345 -  /334/
To byla ta slavná agrárnickolidová a později továrnická demogracie! a co jsme 

chtěli? jen spravedlnost! pro dělníky odstranit vykořisťování a zbidačování.
Fašistům se povolilo všechno; ku příkladu se povolila Gajdovým fašistům 

v Třebechovicích bez potíží sjezdová provokace. Na tuto provokaci jsme šli společně 
s dělníky druhých stran a protestovali jsme avšak četnici nás honily. s. František Hůlka 
zednik chtěl Gajdu hodit do vantrok protože byl sám tak se mu to nepodařilo (dal mu jen 
2 facky) neb Gajda měl kolem sebe plno svích ochránců. Říčař Jan byl odsouzen za účast 
na provokaci na 3 týdny do kriminálu, ještě s jinými soudruhy s Třebechovic.

Za zbírku pro boj Španělského lidu byl s. Jan Říčař odsouzen pokutou 200 Kčs.
Přesto je nezlomili. Psali nadále do Pochodně jací jsou to Páni: Ludvikové, 

Vitouškové, Jánští a agrární velmoži.
Po otištěném nějakém článku v Pochodni jsme většinou s. Hůlka Frant. ml. a 

Říčař Jan šli po vesnici a noviny nabízeli a prodávali a na mnoha místech jsme byly 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 151

hrubě odmitnutí i také následovalo to jak již s předu uvádím. Avšak nic nás neodradilo 
neb my jsme věděli zač bojujem a nikdy jsme nepolevili.

Páni měli ale v ruouch moc.
Krejčí Václav Rozum u kterého jsem pracoval musel na nátlak zdejších 

agrárníků a hlavně Ludvika Josefa mě propustit! a tak jsem byl několik roků bez práce.

- 346 -  /335/
Agrarniky v naší obci popudilo že s. Říčař jako člen obecního zastupitelstva za 

stranu KSČ dal návrh ve schůzi obecni aby byly vyměřeny dávky progresivně t. j. podle 
odstupu aby malý rolníci platili méně a větší aby platili více. Ludvikové i Jánský Jarosl. 
měli platit dávky s prodaných cihel (právě se v naší obci jednalo o stavbu okresní silnice). 
Kdykoliv přišel velkostatkář Ludvik k Jankom na dvůr kde bydlel Rozum krejčí už se 
sháněl co dělá komuna a kdy už přijdou! Já mu vždycky odpověděl: ano! přijdou určitě!! 
ale bude to ještě chvíli trvat ale dočkáme se.

Pán si uplivl a řekl mě že jsem blázen! a byl ten tam! a já také ale bez práce! to 
byla ta naše rovnost.

Pak přišli volby: a za naší stranu v obci byli do Obecního zastupitelstva 
odhlasováni tyto soudruzi: Hůlka František st. cihlář, Šmída Karel truhlář, Semotan 
Ant. tov. dělník, Plesl Václav pecař, Říčař Jan krejčí.

Do obecniho zastupitelstva navržen Říčař Alois cihlář. Nikdo neví co tenkráte 
dalo práce sehnat 33 potřebných hlasů na získání 1 kandidáta do Okresního 
zastupitelstva.

Pak přišla okupace
Nás postihla velmi krutě! stratili jsme největšího bojovníka Františka Hůlku ml.

- 347 -  /336/
který byl umučen v koncentračním táboře v mauthausenu. Jeho žena Karla byla také 
uvězněná avšak jen krátký čas, podlehla a ze strachu se spřátelila s němci těm pak vše 
řekla. za to byla potretána trestem na svobodě dle našeho trestního práva-

Říčař Jan byl zatčen 10. 3. 1939 a vězněn 3 týdny. Po propuštění pracoval 
ilegálně (rozdával letáky a noviny). Hůlka František ml. byl tenkráte zatčen gestapem se 
s. Tlustým z Bědovic také umučeným. S. Říčař byl před dalším zatčením předem 
informován a byl odkomandován na práci do Breslau /dnešní Wroclaw v Polsku pozn. /

Po okupaci hned s některými soudruhy a s jejich pomocí dávali jsme dohromady 
zase organisaci KSČ. Byli to Pojar St. Prokop Jos. Holub herec, Dědek Josef. Pak už 
šmahem vstupovali do naší strany dělnici kteří byli ve svých stranách sklamání. V naší 
straně bylo vychováno mnoho mladých soudruhů kteří se svojí schopnosti přešli do 
vyšších funkcí.

Kupka Václav krejčí, Slabý Antonín, Daks Jos., Pojar Sláva, Mrázková 
Jaroslava, Říčař Jan, Miřijovský Jiří, Chalupa Sláva, Pařízek Václav, Bajer Rudolf i 
Prokop Jos. se stal zakladatelem a členem Krajského výboru SČSP /Svaz Československo 
Sovětského přátelství pozn. vfs/.

S odchodem několika soudruhů do vyšších funkcí mimo obec strana to pocítila 
projevilo se to hlavně v aktivitě. Avšak za krátký čas a dnes už strana opět plni své úkoly 
dobře-

Naše strana se může z hrdostí podívat zpět na vykonanou práci! to se samo 
nevykonalo v naší

- 348 -  /337/
obci je to vidět všude. Život v naší obci je bohatší - kulturnější a jen málo lidi se mělo 
před válkou tak dobře jako dnes.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 152

Stojíme ještě před jedním úkolem.
Získat naší mládež pro vesnici! poslední sjezd JZD dal směrnice, i zde pomůžeme 

vždyť budoání socialismu je náš program.
To je vše co chtěl jsem napsat ze svých pamětí na žádost s. Prokopa pro obecní 

kroniku. Za dlouhá léta činnosti je o čem přemýšlet a psát. Poctivý lidé nám věří, jdou 
s námi a s těmi vždycky zvítězíme. Jen jedno mě boli že krutý osud mě vzal moji ženu.

Jen kupředu. jdu s vámi soudruzi.             

                                                         Říčař Jan.

Opsáno do kroniky s. Prokopem Josefem
dne 12. 12. 1964.

- 349 -  /338/

Některé významné, i různé události v naší Republice.
14. 6 Konal se v Praze kongres mezinárodni o antibiotikách kterého se sůčastnilo 400 

vědců ze zahraničí.

Sovětský basnik Ščipačov se léčí u nás v Kar. Varech
Šestičlenná delegace průmyslníků ce strojírenství z Indie u nás.

23. 6 Ustavující schůze Národniho shromáždění předsedou zvolen s. B. laštovička.
Sraz „Piionýrů“ z celé Republiky konal se v Praze.

24.6 Náčelník státní správy rezerv z SSSR u nás.
Brémská přístavní delegace u nás.
Mezinárodní konference speologů ze 17 států u nás. 

Za pěstování květáků a jiné zeleniny jakož i za vypěstování krásných odrůd a 
druhů květin bylo naše zahradnictví na výstavě v Rakousku ve Vidni 
vyznamenáno několika zlatými, stříbrnými i bronzovými medailemi,

Výstřižek z RP

Vystavujeme na veletrhu v Terstu
24. 6 Delegace z Horní Volty, Alžírska a kulturní delegace ze sjednocené Arabské 

Republiky u nás. /SAR/
29. 6 Naš ministr stavebnictví Takač je v Polsku
5. 7 v Praze mezinárodní sjezd dívek ze 42 států.

- 350 -  /339/
6. 7. Naše 14ti člená skupina družstevníků odjela do Polska

Šumava
Členové svazarmu potápěči hledají v Černém a Čertově jezeře na dně různé 
dokumenty uskladněné ve spojených bednách které tam při útěku odhodila 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 153

německá armáda. Ministerstvo vnitra vyslalo též svoje potápěče a vojsko 
s pontóny i pirotechnici a po dobu pátrání uzavřelo celý okruh vojensky.

7. 7. Novým velvyslancem v Jordánsku jmenoval president Ant. Novotný s. Josefa 
Kalivodu.
Belgický ministr obchodu u nás.

9. 7. Jugoslavský ředitel ustavu pro zeměděl. a planov. u nás.
Sudánský ministr obchodu (družstev) u nás

9. 7 V Ostravě uneseno dítě: za 24 h zlodějka dopadená.
Náš ministr Plojhar v Itálii (ve Flórencii)
Polský ministr důlní energetiky u nás.
Náš ministr s. Šimůnek na mezivládní komisi v SSSR.

14. 7 Delegace odborářů z Jugoslávie u nás.
Naše obchodní delegace v Alžírsku.

16. 7 Velitel protivzdušné obrany vrchní generál Batov u nás jako náčelník štábu 
Varšavské smlouvy přihlíží s naším ministrem nár. obrany armádním 
generálem Bohumilem Lomským, na společné cvičení Sovětské a naší armády.

- 351 -  /340/
16. 7. Japonská delegace u nás v Rokycanech
22. 7 Indický ředitel pro výzkum vědecký u nás

Dánský předseda parlamentu u nás
Kubánský ministr zahraň. obchodu u nás.
Naše předsedkýně výboru žen v Indii
Delegace mezinár. únie biologických věd u nás.

23. 7 Dr. Novák patzriarcha naší Českosl. církve v Japonsku
24. 7 Tajemník Novozélandských odborů u nás

Naše delegace NF návštěvou na Kubě-
25. 7 Britský ministr obchodu u nás
5. 8 Stříbrné deseti koruny vydané na paměť Slovenského Národního povstání

Tajemnik Indických výtvarníků u nás.
Ministr vnitra sjednocené republiky Tanganiky a Zanzibaru u nás u ministra 
státní rozvoj plánování.

11. 8 Ministr Plojhar v mezinár. pionýr. táboře v NDR.
Alžírská delegace pracujících u nás.

16. 8 Kardiologický kongres lékařů ze 40 zemí s účastí 1.500 hostů zahájen u nás 
v Praze.

17. 8. Delegace 30ti Sovětských pionýrů cestuje po naší vlasti
Britský ministr zahraničí u nás
Indický ministr ústřední vlády chemického průmyslu u nás.

18. 8. Nový Francouzký velvyslanec u nás nastoupil svůj úřad.
23. 8 Zasedání našeho učitelstva v Praze jedná o výchově naší mládeže v komunismu.
27. 8 Sovětská vojenská delegace u nás.

- 352 -  /341/
27. 8. Předseda Francouzko Českoslov. přátelství u nás.

Ministr Zanzibaru a Tanganiky u nás.
Sovětská vládní a stranická delegace u nás.

21. 9. Náš president s doprovodem je v Jugoslavii.
Říjen Další naše delegace v Maďarsku

Naše delegace v Jugoslávii
Delegace z NDR u nás návštěvou

1. 12 Náš president Ant. Novotný s doprovodem v SSSR



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 154

2. 12 Laoská delegace a Řecká delegace u nás.
10. 12. Náš president Antonín Novotný byl vyznamenán k šedesátinám (60 let) zlatou 

hvězdou hrdiny socialistické práce.

Olimpijští vítězové u Presidenta Republiky
s. Čáslavská vyznamenána s. presidentem za zásluhy a výstavbu i za úspěšné 
representování v Tokiu a to: 3 zalé 1 stříbrná

Nelze ani všechno psát kolik státníků a delegací z celého světa bylo u nás, 
a kde všude ve světě jsme vystavovali naše výborné výrobky na veletrzích a kde všude 
byly naše ministři i delegace a zástupci různých firem a. t. d.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 155

- 353 -  /342/

Mezinárodní události
Zaznamenám jen ty důležité zprávy a události.

9. 7 V Itálii padla Morova vláda /Aldo Moro viz.pozn.vfs/
První raketová základna v provozu v NSR.
Zemětřesení v mexiku 36 mrtvých.

13. 7. † Cestou na léčení do SSSR jel na lodi Francouzký předseda  Komunistické 
strany Maurice Thoréz který zemřel právě v Bulharsku ve Varně.

16. 7 Byl po dlouhém věznení v Leopolvile v Kongu propuštěn na svobodu bývalý 
spolubojovnik a pracovník Patrice Lumumby předseda vlády ve Stanlevile A. 
Gizenga (vězněn od roku 1962.

25. 7 Velký výbuch na lodi která převážela munici v Alžírsku, 85 mrtvých - 162 
raněných škoda 100 miliónů dinárů.

2. 8 Torpedovec loď vojen. spolku Natto je na moři, na něm se zacvičují k použití 
atomových zbraní důstojníci Nato včetně důstojníků z NSR.

7. 8. † v Polsku zemřel předs. stát. rady PZ.R. s. A. Zavadzký
8. 8. Turecká létadla bombardují stát ostrov Kypr.

Bolivijský vicepresident unesen a zraněn.
8. 8. Americká letadla bombardovala NDR
10. 8 Italský přesident vážně nemocen.
21. 8 † Zemřel generální tajemnik Italské komunistické strany Palmiro Togliati.
25. 8 † Zemřel bývalý generál. tajemnik Kom. str. v USA Benjamin Davis.

- 354 -  /343/
25. 8. Americké a Belgické letectvo i výsadkáři bojují v Kongu proti vlastencům na 

požádání Tčoba /Tshombeho/ minister. předsedy samozvance
25.  8 V Jižním Vietnamu velké bouře studentů vláda musela podat demisi.

V Kongu bojují také němci z NSR a Jihoafričané.
21.9. † Zemřel předseda vlády NDR Otto Grottevohl.
15. X. Byl odvolán s funkce předsedy nejvyššího Sovětu Nikyta Sergejevič Chruščev 

pro nemoc a k vysokému stáří.
16. X. V Anglii zvýtězily ve vlbách Labouristé po 13 roků tam vládli Konzervativci, 

sestavit vládu byl pověřen Královnou H. Vilson.
16. X. První výbuch atomové pumy byl proveden 16 X v Číně.
19. X. Letadlo s vojenskou posádkou 6ti generálů SSSR které letělo do Jugoslavie na 

oslavy 20 tého výročí osvobození Bělehradu narazilo v mlze na horu a 
stroskotalo. Všichni zahynuli i pilot. Delegaci vedl náčelník generálního štábu 
SSSR maršál Birjuzov.

Velké pohromy a katastrofy postihli Jižní Vietnam, záplavy zavalily 54.000 
domů a odplavily, 7.000 lidí mrtvých a 700.000 lidí bez přístřeší

- 355 -  /344/
18. 11. Zemřel generál. tajemník Komun. str. Kanady L. Moris.
24. 11 Volby v Itálii Komunisti dostali 6,000.887 hlasů 26 %
2. 12 Odletěl z vatikánu po prvé v dějinách papež Pavel VI. na eucharistický kongres 

do Bombaje je to nejdelší cesta jeho kterou po prvé vykonal.
6. 12 v USA spuštěná na vodu v Gratonu jaderná ponorka vybavena k odpálení 

„Raket Polaris“
7. 12 už 32tá atomová ponorka v USA spuštěná na vodu všechny vyzbrojeny 

balistickými raketami



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 156

Něco o raketách
2. 4 Vypuštěná v SSSR těžká umělá družice Země vypuštěná nosná raketa „Sonda 1“
4. 4. Vypuštěná v SSSR družice Země „Kosmos 28“
12. 4 Další již 143 podzemní výbuch od září 1963 v USA v Nevadě
14. 4 Za 48 hodin již druhý jaderný pokus proveden v USA
24. 4. Super tajnou družici vypustila v USA vybavenou přístrojem na snímky 

vojenských objektů.
25. 4 v SSSR vypuštěná umělá drůžice země Kosmos 29 váha 309 kg
29. 4 Další podzemní výbuch v Nevadě v USA
13. 5. Ve White Sands /Bílé písky/ USA vypuštěna do vesmíru prázdná kabina Apolo.
15. 5 Jaderný výbuch o slabé síle proveden v USA
18. 5 V SSSR vypuštěna družice slunečního kosmického prostoru „Kosmos 30“.

- 356 -  /345/
27. V. Vypuštěn model americké měsíční lodi „Apolo“ o vaze 8.5 tuny.
6. 6. V SSSR vypuštěna vědecká aparatura „Kosmos 31“
11. 6 Proveden v USA výbuch jaderný pro mírové účely.
23. 6. Vypuštěna v SSSR družice Země „Kosmos 33“.
29. 6 Také již v Japonsku zahájeny zkoušky raket tipu Země - Země vlastní výroby.
3. 7 Vypuštěna v SSSR družice.
16. 7 Vypuštěna družice v SSSR „Kosmos 35“
17. 7. V USA na Floridě proveden pokus se 3 družicemi 2 váží po 234 kg a 1 váží 2.5 kg
30.7. V SSSR vypuštěna družice s vědeckými přístroji „Kosmos 36“

Některé nenadále vybuchy které se přihodily.
13. 4. Na Mysu Kenedy stal se výbuch při spojování 2 částí rakety - 8 lidí vážně 

zraněno.
15. 5. V USA vybuchla mezikontinentální „Raketa Atlas“ na podzemní rampě (stráty 

nejsou známé.)
18. 5. v USA na Flóridě na letecké základně u Tyndolku vybuchla z neznámé příčiny 

malá raketa 3 osoby zabity - 8 osob zraněno.
13. 6 Vypuštěná raketa v USA splnila svůj účel. 

V SSSR vypuštěna družice.

- 357 -  /346/
12. X. Vypuštěná v SSSRkosmická loď se 3 muži a to: pilot - lékař - vědec. loď 

„Voschod“ která 16 x obletěla zeměkouli a urazila vzdálenost 700 tisíc km.
16. X. První výbuch proveden v Číně atomové pumy 16 x.
12. X V USA vypuštěná raketa a proveden 1 podzemní výbuch.
24. X vypuštěná v SSSR umělá družice „Kosmos 49“.
24. X V USA vypuštěná tajná družice
28. X Vypuštěná družice k umístění pecifických lodi kde koliv na zeměkouli, a další 

podzemní výbuch v USA.
28. X. V SSSR vypuštěna družice „Kosmos 50“.
3. XI. Vypuštěná družice s tajným posláním v kalifornii.
3. XI. v Japonsku vypuštěna Meteorologická raketa do výše 125 km.
7. XI. Americká sonda „Mariner 3“ nesplnila svůj účel

v USA proveden podzemní výbuch.
Také Indonesie má svoje řízené rakety které hodlá vypouštět začátkem roku 
1965.

18. XI. Ve Francii proveden atomový výbuch taktické zbraně.
16. 7 Výbuch podzemni proveden v USA a to již 11tý.
27. 7 V ÚSA vypuštěna k měsíci kosmická loď „Ranger“ o váze 138 tun, 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 157

28. 7. dále byla odpálená mezikontinentální balistická střela typu „Atlas“
18. 8 v SSSR vypuštěny 3 družice z jedné rakety

v USA proveden výbuch o sile Hirošimské bomby
v USA vypuštěná družice olympijská „Symcon 3“

22. 8 Vypustilo Americké letectvo špionážní družic.
23. 8 v SSSR vypuštěny 3 družice „Kosmos 41 - 42 - 43“ z jedné rakety.
3. 9. Vypuštěná v USA vojenská raketa „Tytan 3“
10. 12 Vypuštěná umělá družice „Kosmos 51“ v SSSR.
16. 12 Itálie vypustila umělou družici první v Nevadě.
21. 12 Vypuštěná družice Explorer 24 - Explorer 25 v Kalifornii.
30. 12. Vypuštěná družice umělá (sonda) k Marsu v USA

- 358 -  /347/
Zde je pěkná ukázka jak se v celém světě zbrojí, když si vzpomeneme co 

spůsobila v Japonsku v poslední válce jen jedna Americká atomová bomba? co bylo 
mrtvých a raněných, i bez přístřeší lidí tisíce a tisíce, ještě dnes umírají lidé v Japonsku 
od atomového výbuchu a je to již 20 roků.

Nepřejeme si aby k něčemu takovému mělo dojít dnes? když i atomové i 
balistické rakety a střely řízené jsou na velkém technickém pokroku a je jich naděláno 
tolik že by byl zničený celý svět a to jen několikami bombami, za několik minut.

Snad si dají říci některé rozpálené hlavi poslanců v Americe a v NSR, kteří 
chtějí pořád válku a upustějí od svých fanatických návrhů vždyť by to byla také zkáza 
jejich.

Lidnatost v některých státech.
Bulharsko má v tomto roce: 8,111.132 obyvatel.
Pakistán má            „“ 101,5.000 obyvatel.
Maďarsko má          „“ 10,110 tisíc obyvatel.
Francie má              „“ 48,090.000 obyvatel.
Rep: Nigérie má 3,127.565 obyvatel
Rep: Mali má 2,5.000 obyvatel
Syrie má 5,007.127 obyvatel
Itálie má 52,402.000 obyvatel
Rep: Zanzibar má ---  300. obyvatel

- 359 -  /348/
Naše Republika byla v tomto roce bohatá na celé dění, i velká turistická 

návštěva z Rakouska - Polska kam máme volné hranice i z NDR a Rumunska -
Bulharska - SSSR to bylo sta tisíce lidí návštěvou u nás.

Ovšem že naší občané také ve velké míře navštívily NDR - SSSR, Polsko, 
Jugoslávii a různé jiné státy.

Ústřední výbor Komunistické strany v Praze několikráte jednal.
Také ústřední výbor Českých socialistů, lidovců Národní fronty několikráte 
zasedal.

Je si jen přáti aby celý svět žil v míru a veškerý ten zbrojní a atomový potenciál 
který vlastní a skladují některé státy byl použit jen a jen k mírovým účelům.

Jak krásně by lidstvo žilo na celém světě! a štěstí, láska by zářila v miliónech 
rodin. Konec událostí všech v roce 1964.

- 360 -  /349/



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 158

1965

Počasí v lednu.
V začátku pěkně, na holo umrzlo až do 7. v pátek 8 a 9 padal sníh a pršelo, 10 již 

to zase tálo. Bylo pěkně trochu pod mrakem až do 15 kdy napadlo 10 cm sněhu. Od 17
mrholilo zase zase pod mrakem a 20 začalo svítit slunko. Pak bylo pěkně - až na ty menší 
přeháňky sněhové které někdy jen málo byli.

Únor
Únor začal slibně - avšak nesmí se mu věřit když se nevyřádí tak pak ty jeho 

záchvaty ku konci měsíce bývají hrozné. Od 8.2 se denně trochu chumelilo až do 15. Pak 
bylo mírné počasí s pátka t. j. 26. 2. v noci a 27 celý den se chumelilo a byla taková 
metelice že napadlo 15 cm sněhu a udělali se závěje že auta k Třebechovicům a 
k Libnikovicům nemohli jezdit až teprve k večeru když to Hradečáci protáhli frézou.

Březen
1/3 i 2 pěkné počasí večer začalomrholit ale k ránu na 3.3. padal sníh s velkou 

fujavicí, a trvalo to až do 10 h ráno, a odpoledne nanovo.

- 361 -  /350/
Za celý prosinec ani leden, ani únor, nebyla tak strašná metelice jako letos 

v sobotu.
I to velké sněžení 3. 3 projevilo svoji moc: Autobus který jede ráno z Třebechovic 

do Jeníkovic v 7.30 h uvázl na kopci nad Panem Krásou a trvalo to 1 hodinu nežly byl 
vyproštěn ze závějí, a to ještě 2 traktory za St. statku ho museli vytáhnout: Bahnik Jar. 
a Jiří Čech (zaváto bylo od křížků až pod Krásovi). To trvalo až až do 15. potom už bylo 
pěkné sluné počasí takže sníh rapidně ubývá neb slunko mile hřeje, druhý den začíná 
poprchávat takže je střídavé počasí až do 22, kdy v noci byl menší mrazík a poprašek 
sněhu napadlo. 25 a 26 pršelo 27 ráno mrazík a pak pořád prší až do konce měsíce.

Duben
V začátku prší i denně jsou přeháňky, na svátky Velikonoční po oba dny pršelo, i 

nadále jsou denně přeháňky, 29 byl velký šedivec.

Květen
Začátek byl se šedivinou až do 5 kdy ráno začalo drobně pršet a před polednem 

se spustil velký liják jen se kouřilo asi 10 min, pak prší každý den i třeba celý den, 21 
padali kroupi se sněhem, pak pořád prší a prší takže není pamětníka na takový nečas 
v květnu.

- 362 -  /351/
Práce je opožděná o 6 týdnů, je ještě mnoho setí, a sázení brambor ba i cukrovky.

Červen
A zase od prvního června začíná pršet a prší celý měsíc jen zřídka někdy jeden 

den nebo půl dne je hezky. Zemědělci jsou již z toho nečasu nešťastní. Práce na poli stojí 
jak setí tak sečení a sušení, jetele, vojtěšky, sena.

Červenec
Červenec začíná pěkně ale jen asi 4 dny pak se velmi citelně ochladilo a jsou 

zase občas přeháňky, od 9. 7 jsou nadále přeháňky až do 14 a 15 kdy je velmi teplé 
slunné počasí 30 a přes 30% na den tepla a večer 23% tepla takže noci jsou krásné, 16. 7 
je od rána bouře kolem do kola to burácí a dokonce v poledne se spustil velký liják jako 
průtrž mračen.

Nejisté počasí s bouřkou trvá s velkými lijáky až do konce měsíce.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 159

Srpen
Začátek měsíce srpna je deštivý a proměnlivý až do 7 a 8 kdy jsou strašná vedra 

kdy bylo naměřeno na slunci 47 až 48% tepla a to trvá až do 16. 8. kdy to trochu srazilo

- 363 -  /352/
ale přesto jsou žhavé žňové dny 28 - 30% a ku konci měsíce zase naměřeno 48% tepla. 
Proto jsou využívány tyto parné dny a státní statek seká 4 kombajny, i mlátí. Také 
řádkovače hrají svoji velkou úlohu a připravují obilíčko pro kombajny. Avšak 24 trochu 
zapršelo a na 25 prší vydatně celou noc a den takže veškerá práce na poli je marná.

Pak je chladnější počasí až do konce měsíce.

Září
Hned 1/9 odpoledne mrholí a na 2 k ránu prší na den chladno, pak jsou krásné 

teplé a slunné dny až do 9. 9. o 17% tepla.
10. 9 je pod mrakem jinak teplo. Počasí je všelijaké více prší než je pěkně. S pole 

se to opravdu krade, 26 v noci pršelo a ráno 27 v 7 h jen se kouřilo jaký byl liják, 28 zase 
prší ráno a odpoledne 29 zase liják. Bohu dík že je už u Statku 25. 9 po žních a i sláma je 
všude sklizena.

Říjen
Začátek měsíce pěkný až do 11 kdy přišel první mráz a spálil na tabák všechny 

květy růží, aster, jiřin. 14 byl velký šedivec na den bylo pěkně svítilo slunko do konce 
měsíce chodily šediviny.

- 364 -  /353/

Listopad:
začal s přeháňkami i ráno byl šedivec, 11 padal první sníh s deštěm a 12 to 

umrzlo.
18. napadlo 10 cm sněhu trval až do 20 kdy to povolilo a zůstala na cestách voda 

a mrzlo na sucho. 24 večer hodně sněžilo, 26 se vál hodně sníh pak byl klid, ku konci 
měsíce počasí přeháňkové z deštěm.

Prosinec:
Prosinec začal také pěkně avšak jen do 12. kdy se začalo chumelit a 13 už v noci 

je velký liják a druhý den s toho bylo velké náledí které trvá následkem mrazů až do 16, 
kdy začalo málo mrholit a vystupňovalo se to na deštích, avšak druhý den 17 se chumelí 
od 9 h ráno až do 3 h odp. Pak zase mrholilo a v noci a druhý den prší takže veškeré 
náledí a sníh se stratilo.

22 zase prší, mrznr dále na holo na nový rok ráno umrzlo a na den kápe ze 
střech poměrně je teplo, odpol prší.

Takové počasí jaké bylo letos není pamětníka, podle starých zápisů jak jsme četli 
v Praze v Muzeum bylo takovéto počasí před 150 léty. Četl jsem to proto že byl v našem 
okrese proveden zájezd kronikářů kterého jsem se súčastnil

- 365 -  /354/

Událostí v naší obci.
Za ten celý rok je vidět hodně práce za MNV, někteří poslanci udělali mnoho 

proce pro obec, zejména sám předseda MNV s. Josef Hůlka a tajemník s. Jan Kupka ti 
dva mají největší zásluhu skrátka na všem! co se kde dělalo.

Jako hlavní úkol byl: před budovou MNV kde byla udělaná betonová podezdívka 
ze 3 stran a postaven železný dílcový plot s pletiva a natřen. Prostranství upravit zůstalo 
na příští rok.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 160

Odbočka Svazu Československo-Sovětského přátelství a to členové výboru 
natřeli plot kolem pomníku padlých a umučených našich občanů rodáků. Nejvíce se na 
této práci podílel: s. Kavalír B, Gütlér Václ., Marek Jos. ml. předs. Prokop Jos., Švorc 
Jaroslav st.

Vrby ořezal s. Martinec Josef, dole pořezal s. Prokop, rovněž odtahal a pomohl 
srovnat s. Macháčkové která pak si to od obce koupila a odvezla domů. Kolem pomníků 
ohrabala trávnik a okopala s. Anna Macháčková.

Také naše škola je oplocena dílcovým železným plotem na kterém pracovali při 
natírání barvou někteří členové rodičovského združení nejvíce však sám řiditel s. Frant. 
Šmíd.

- 366 -  /355/
Nemohu přehlédnout že také měli velkou zásluhu na postavení plotu u MNV s. 

V. Vrabec a Jos. Vrabec zámečníci. Také se súčastňoval dosti Adamec B, Kašpar Jos. ml. 
(bakara) a 3 x byl s. Prokop. Zde se ukázalo když je více rukouch je vidět více práce.

Také nový kryt a nová železná pumpa byla dána u čísla 44. (u Joudalů ve 
statku).

I naší občané někteří mající také zájem na vzhledu obce opravily svoje domky a 
oplotily zahrádky i sady. Tak Jos. Kubišta st. dal novou fasádu stříbrně žlutou a modrou, 
i také nový plot podél sadu a zahrádky. I Státní statky podél okresní silnice oplotily 
zahradu vedle Mervartových a vzadu proti Vrabcovým.

Javůrková Anna dělala novou verandu. Gütlér Václav také novou verandu. 
Vávra Stanislav novou fasádu na domku. R. Šmída novou betonovou podezdívku a 
dílcový železný plot. Rybín Josef stavěl 2 světnice pro svoji ml. dceru která se vdala. 
Švorc Jaroslav st. stavěl koupelna, špajz, a příslušenství.

- 367 -  /356/
Boh. Kavalír: přední zeď, štít, a 2 komíny, i 3 příčky.
Grulich Karel: studni a kolnu.
Adamec Frant nové okno a vodovod.
Souček Ladisl. staví kolnu a dílnu, skladiště pro nářadí, komoru, chlívek,
Vilimek stříkal domek.
Daksová M. stavěla prádelnu a koupelnu
Medek Josef verandu, chodník a vedle Jánskýho sadu betonovou podezdívku a 

nový pletivový plot.
Čáp Vilém st. udělal nový chodník a staví garáž a dílnu.
Volejníková Ant. rozbořila chlívky před domkem který zdědila po panu 

Štanderovi: /žil sám a Antonie se o něho do smrti starala, tak ji domek odkázal pozn. vfs/.
Zd. Špriňar prodal domek Jos. Kubištovi st.
A. Kupková natřela svůj dřevěný štít bíle, červeně, modře,
Bělka Jan dělal betonovou podlahu.
Marha Vladimír postavil krásný nový včelín pro 4 včelstva a natřel jej červeno -

bílou barvou.
Skalický Jaroslav betonoval podlahu.
V. Mach nová fasáda na domku /Václav/

Jak je vidět v naší obci se dosti budovalo, a věřím že osadníci všichni na to 
přijdou a budou hledět aby naše obec byla čistá a krásná. Také Černý Václav vodovod 
zavedl. I státní statky budou nám muset v té věci hodně pomáhat.

- 368 -  /357/



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 161

Občané z naší obce na léčení v lázních.

Prokop Josef na ploténky a ischias v Lázních v Darkově ve Slezsku Karviná 3.

Falta Josef vedoucí stat. statku po žloutence  Karlovi Vary.

Medková Božena reumatizmus a nervi v Lázních Toušeň u Prahy.

Jarkovská Anežka reumatismus v Lázních Karlovi Vary.

Bajer Václav nervi v Tatrách na Slovensku.

Runštuková Josefa na odtučňovací kůře v Karlových Varech

Průšová Marie st. reumatismus Bardějov na Slovensku

Josef Medek reumatismus Mšené u Prahy

Roubal Josef ml. žloutenka Karlovi Vary

Lukášková Anežka cihelna Františkovi Lázně (nemůže chodit)

- 369 -  /358/

Úrazi občanů v naší obci
1.  Kincl Sláva upadl roštípnutí kůtka (sádra)
2.  Jos. Falta ml. zlámaná pravá noha na ližích (sádra)
3.  Anna Čížková úraz na kole: odřeniny 3 zuby vyraženy
4.  Josef Šváb kočí úraz pravého ramene, jak ho potloukl agronom Frynta Josef 

rohový
5.  M. Grulichová zlámaná pravá ruka (sádra) pádem doma ve dveřích
6.  Andržová Anna úraz na noze (napletla se před motor)
7. Kubišta Jos. ml. agronom úraz na motoru levá ruka v zapěstí nalomená 

(sádra)
8.  Jaroslav Bahník smekl se, úraz pravé nohy  (sádra)
9.  Josef Průša pád s patra zlámaná levá ruka (sádra)
10.Paní Vilimková zlámaná levá noha pád s kola (sádra)
11.Hojný Václav zlámaná levá noha při fotbale (sádra)
12.Jar. kašpar zlamaný věnec (rval se v Pionýrském táboře. (sádra)
13.Cikán spadl s fůry pravá ruka úraz (v sádře)
14.Bahnik Alois pád s kola jel z hostince zlámaná pravá noha (sádra)
15.Úraz na prstech levé ruky v práci Ludmila Kinclová
16.Pani Marie Runštuková Karlova zlámaná levá noha (sádra)
17.Kupka Jan tajemnik úraz prstu pravé ruky.
18.Šmída Karel pořezané prsty levé ruky na cirgulce
19.Marková Anežka upadla vymknutá levá ruka
20.Inženýr Černý ze statku: skočil (výron v pravé noze)
21.Bahnik Jarosl. dostal pulitrem do hlavi v hostinci od cikána. (rána sešitá 

v nemocnici)
22.Švorcová Máňa úraz v krámě nožem (zraněný prst pravé ruky)

- 400 -  /359/ chyba číslování stránek

Naši občané v nemocnici v Hr. Král.
1.  Kavalírová Růžena st. Hr. Kr.
2.  Bajerová Frant. uříznutá noha Hr. Kr.
3.  Hanzlová
4.  Štěpán Chalupa operace Kýli Opočno
5.  Jana Vrabcová žačka holení hlavi Hr. Kr.
6.  Jan Kašpar Bydžov
7.  František Baše Bydžov



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 162

8.  Pani Fryntová rohová porod. H. král.
9.  Marie Runštuková Karlova zlámaná noha Hr. Kr.
10.Božena Bartošova srdce Hr. Král.
11.Alois Bahnik zlámaná noha Bydžov
12.Marie Rohlenová z ulice operace Kýli Opočno
13.Maďar ze dvora spadl s fůry otřes mozku Hr. kr.
14.Otrava v pravé ruce Jan Macek
15.Otrava v levé ruce Boh. Kavalír
16.Tomek Václav 90 roků zápal průdušek H. Kr.
17.Runštuk Karel operace Kýli Opočno
18. Málek František astma a vodnatění Hr. Kr.
19.Kubištová Anna st. zápal plic Hr. Král.
20.Řeháková Anna (nemůže chodit)

Toto jsou nemoce vážnějšího rázu jinak schřipka a jiné menší onemocnění 
nezaznamenávám. Takže úrazů a nemoci v naší obci byla velká úroda.

Výstřižek z Pochodně

- 401 -  /360/

Přistěhovali se do naší obce.
1.  Václav Voltr ze Slatiny (přiženil se k Plašilom. 1 osoba)
2.  Josef Černý z Jílovice přiženil se k Adolf. Jánskému. 1 osoba
3.  Manželka Vildy Čápa ml. ze Slovenska 1 osoba /Soňa Ďuranová, Hlavná 

Úl'any nad Žitavou, říkali ji Štefka. Pracovala v Gale v Třebechovicích/
4.   Frynta Josef z Polánek 4 osoby
5.  Vlasta Havel z Podole přiženil se k Duckým 1 osoba /vzal si Marii Duckou 

z pošty/
6. Pan Weinhauer z Týniště přiženil se k Rybínom 1 osoba /vzal si marii 

Rybínovou/
7.  Josef Bobela /Bubela/ z Moravi přiženil se k Bělkom 1 osoba /vzal si Janu 

Bělkovou/
8.   Rodina Hejduková do hostince Jednota 4 osoby

            14 celkem

Odstěhovali se z obce
Miroslav Moravec do Hradce Králové 4 osoby
s. Čapek kapitán do        „“           „“ 3 osoby
Mrkvičková Marie           „“           „“ 1 osoba



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 163

Jaruška Roubalová provdala se do Jílovice 1 osoba
Mir. Domas (od Roubalů baróna) na Moravu 4 osoby
Hanna Skořepová provdala se k Pardubicům 1 osoba

                                                                                       18

V zahraničí byli
Ludmila Nováková v Bulharsku
Jaroslav a Jiřina Lukáškovi v Polsku
Olda Karel a manželka v NDR
Věra Šrámková v NDR
Jaroslav Kašpar 41. v NDR

- 402 -  /361/

Zábavi, sport, schůze NF.
Byl požárnický ples.
Sokolský ples.
Dětský karneval.
Rodičovské združení ples.
Pouťová taneční zábava.
Posvicenská tan. zábava.
Václavská na rozloučenou s branci.
Sportovní dětské odpoledne.
Konzumní Jednota na výletě 2 denním. (Praha-Lidice-Karlštejn)
Každý měsíc fotbalový zápas na hřišti
Každou středu a sobotu něděle film.
Večer poésie
Koncert Hradeckého tria.
Oslava 1 máje
Oslava 9 května
Oslava mezinárodního dne žen.
Oslava 20 výročí osvobození naší vlasti.
Slavnostní veřejná schůze MNV.

Valná hromada Požárníků.
      „“         „“       Sokola.
      „“         „“       KSČ.
Schůze střelců se konají pravidelně, MPO, KSČ, SČSP a ČSČK též ČSM různě 
tak. Rodičovského združení také.

- 403 -  /362/
Střelci měli Valnou hromadu v Libnikovicích.
Červený kříž žádnou nekonal.
SČSP také žádnou nekonal.
Mládežníci nějakou schůzi měli.

Všechny komise při MNV. svoje schůze konají, ale nejlépe se schází a schůze 
pravidelně koná i dobře pracuje komise kůlturně školská v čele s předsedou Václavem 
Bajerem st.

MNV koná svoje schůze veřejné také pravidelně i Rada MNV se schází 
pravidelně. Ovšem co je třeba občanstvu zdělit: děje se tak místním rozhlasem buď 
předsedou s. Hůlkou a nebo tajemníkem Janem Kupkou. Jako novinka u nás je: že při 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 164

úmrtí občana již MNV hraje smůteční pochody a oznámí úmerí celé vesnici! což je 
opravdu chvalitebné takováto informace a pieta k tomu zemřelému.

Přesto písemné agendy MNV má dost a schůzí v Hradci Králové také dost.
Úřaduje se 2 x v týdnu a to v úterý a v pátek.

- 404 -  /363/
Letošní rok na branci v naší obci byl dosti příznivý.

Na vojnu narukovali
Miloš Šmída, zam. v ZVÚ v Hr. Král.
Miroslav Šmída, soustružník v ZVÚ
Milan Lukášek zedník
Adamec František ml. děl. tov.
Pavel Bělohoubek zedník
Petr Bělohoubek zedník
Frynta Jaroslav opravář
Roubal Zdeněk stavitelský maturant
Josef Jánský zedník
Jaroslav Vaněk technický úředník maturant

Tyto chlapci byli všichni mimo Adamce fotbalisté, po pravděmusíme si přiznat že 
místní Jednota Sokol oddíl kopané je velmi a velmi odchodem těchto branců oslaben.

Přesto svoji činnost vyvíjejí ať už prohrají nebo vyhrají přece jenom nespí jako 
některé spolky v obci.

Pak dobře pracují v obci naší Myslivci.

- 405 -  /364/
Jsou spojeny s Libníkovskýma takže dělají vše na polovic: jak v Jeníkovicích tak 

v Libníkovicích.
Také letos hostovali zde na honě hosté z Francie.
Letos bylo velmi málo honů pro malý stav zvěře neb celý rok nebyl příznivý naší 

zvěří.
Dále pak si dobře vedou požárnici ale v letošním roce se nevyznamenali neb za 

celý rok nebylo provedeno ani jedno cvičení námětové ani jeden poplach, a to vinou asi 2 
členů na vedoucich mistech, jeden říkal že nemá čas pro mnoho funkcí a druhý říkal že 
nemá o nic zájem.

Došlo to tak daleko že nejstarší člen a funkcionář jednatel Josef Prokop musel to 
nahlásit na MNV a předseda s. Jos. Hůlka i tajemnik Jan Kupka dostavily se do schůze 
výboru MPO kde všem řádně domluvily, vysvětlily a konečně to pomohlo. Ze starého 
výboru byl odvolán Jar. Bahnik a Jmenován s. Kupka Jan jako organ. pracov. I velitel 
Adamec byl vyměněn a jmenován velitelem Vlasta Grulich který se vrátilů z vojny. 
Adamec je kultur. pracovník.

- 405 -  /365/ další chyba v číslování
Pak částečně pracuje Odbočka svazu Československo Sovětského přátelství. 

Jinak mimo kulturní osvětové besedy která také vyvíjí trochu činnost už žádné jiné 
spolky nepracují tak aby byla jejich práce vydět.

Svaz mládeže začal ale nějak brzo přestal přesto že mají svoji místnost a to po 
zběrně mléka kde se scházejí jen k hloupostem se školní mládeží, také je třeba se na ně 
zaměřita několikráte udělat kontrolu. Místo schůze se tam mydlejí karty a kouří. Ale o 
nějakém závazku pro obec nebo pro St. statek na jaro a léto není doposud ani potuchy.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 165

Přece bude zasedat ústření výbor strany a bude sjezd strany a jiné spolky mají 
již závazky ku poctě sjezdu nahlášeny a o nich není nic prozatím známo proto budeme 
čekat a místo na doplnění si zde ponecháme.

- 406 -  /366/

Vyznamenání občanů ku 20 výročí osvobození naší vlasti Sovětskou armádou od 
MNV

Charvát Otto předs. vesnické org. KSČ
Adamec Frant. st. poslanec MNV
Kašparová Bož. býv. posln. MNV
Pavlíček Ant, řidici učitel poslanec MNV

Za Sokol
Šmída Josef předseda
Vrabec Josef

Za SČSP.
Marek Josef předseda
Prokop Josef dlouholetý pracovník

Za KSČ
† Málek František
Kavalír Josef pokladnik

Za MPO
Kašpar Jos. st. 195 mpř. /místopředseda/
Prokop Josef
Kavalír Josef poslanec

Další vyznamenáni našich pobčanů
Prokopová Emilie na závodě „Čestné uznání“
Šmíd František OV.M Jed. v Hr. Král. vzorný pracovník /dlouhá léta psal 
kroniku Okresního výboru myslivecké jednoty v Hradci Králové, kterou ilustroval 
nádhernými akvarely zvěře, ptáků a přírody pozn. vfs/
Prokop Josef OV. POchr. Hr. Král. „stříbrná medaile Vzorný pracovník“

- 407 -  /367/

Za myslivci
Josef Bartoš truhlář dlouholetý hospodář LM.S a odborník myslivosti

- 408 -  /368/

- 409 -  /369/

Je ještě v paměti kdy v předmnichovské Republiky mohl dělník pracovat do 
úpadu a v neděli i ve svátek a jeho práce nebyla oceněna nikdy! dokonce sedlák nebo 
fabrikant řval na každého jen když se zastavil aby si ukousl kousek chleba o nějakém 
sednutí a přesnídávání není ani řeči! to by byl ihned každý za vratama.

Události v Okrese:
Za rok 1965 bylo usmrceno na silnicích 

27 osob, způsobená škoda činí 2,163.116 Kčs. ve 
320 případech rychlá jízda, v opilosti přes 60 
případů.

Dále je: 141 těžce zraněných a 452 lehce 
raněných. také bylo 78 požárů 1.614 q slámy, 
2.600 q sena, 22 q obilí, 407 kuřat



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 166

Proto každého potěší ten dárek ať je to cokoliv jen když každý vydí že nepracoval 
nadarmo a že ta jeho práce a snaha byla uznána a docela korunována: „Čestným 
uznáním“ knihou a jinak.

- 408 -  /368/

Narození dětí v naší obci
Boh. a Pavle Adamcovým narodil se chlapec
Jarosl. a Květě Krejčovým narodila se dceruška
Paní Šrámkové choti agronoma ze St. statku narodila se dceruška
Stanislav. a Olině Skalických narosil se chlapec
Paní Fryntové rohové narodila se holčička
Jos. a Mileně Černých narodila se dceruška

tak ženy převládají; 4 děvčátka, 2 chlapci to je celkem 6 osob.

Zamřelo v naší obci 
1.  Paní Hanzlová pohřeb žehem 7.  Bajer Jan žeh.
2.  Paní Bajerová Frant.    „“ 8.  Málek Frant. žeh.
3.  Paní Kašparová 90 letá pohřeb na hřbitov
4.  Paní Runštuková M. choť Karla Runštuka žeh 8 osob
5.  Paní Anna Šmídová z cihelny pohřeb na hřbitov 6 žen
6.  Paní E. Dlezková žeh. 2 muži

Mimo obec zemřelo našich rodáků:

1.  Marie Suchánková roz. Lukášková Slezské Předměstí pohř. na Pouchov
2.  Miroslav Krejčí zabil se na traktoru z Kocbeře žeh
3.  Marie Jedličková roz. Šrámková z Hr. Král. žeh /manž. pana poštmistra 
Jedličky pozn. vfs/
4.  Anežka Lukášková roz: Prokopová hřbitov v Třebechovicích
5.  Frant. Lukášek pohřben na hřbitově v Třebechovicích.
6.  Josef Grüner z Třebechovic žeh, uložen na hřb. v Jeníkovicích 4 žeh
7.  Anna Pilcová roz: Čížková z Nepasic žeh 3 hřbitov.
Tentokráte si Morana smrti zařádila.
4 ženy, 3 muži celkem 7 lidí.

- 409 -  /369/
Porovnámeli narození 6 dětí ůmrtí občanů 8 vydíme že je rozdíl 2 osob, dále 

posoudíme pohalví: narozených: a zemřelých: tak se nám jeví úbytek u žen, a to rozdílem 
2 osoby. 2 chlapci

4 děvčátka
2 muži
6 žen

Různé události v obci
Po novém roce šel do revíru s puškou na škodnou soused B. Kavalír, šel pode 

dvůr jako směrem k Polánkům když u náhona tekoucího ode dvora a od Pavlovského 
viděl jít cikána. kavalírovi to bylo divné cože by tam cikán dělal? ale uviděl ho hned! přes 
70 ok bylo nalíčeno ze žíní na bažanty.

Došel domů pro Jar. Švorce st. a všechny oka vafotografovali a zlikvidovali.

7. 3. chodili poslanci a pionýři po číslech domů v obci a blahopřáli našim ženám 
k MDŽ s odevzdaním upomínkového fotografického snímku s dítětem k tomu 
účelu.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 167

- 410 -  /370/
Také chodily poslanci MNV po občanech k vypsání závazků jednotlivců k poctě 

20ti letého osvobození naší vlasti Rudou armádou.
Přednášku o koncentračním táboře ze druhé světové války v Osvěčimi a 

Březince měl zde bývalý Pan farář evangelické církve Opočensky s Kláštera n/Děď:
Účast byla veliká a každého poutala třeba že s bolestí vyprávění o utrpení 

našich lidu. I též ukázal Pan Opočenský různé dokumenty ve fotografií a v doličných 
předmětech. Jako ku příkladu: vydělanou lidskou kůži a t. d.

Mimo jiné musím zapsat že spadl také štít s cihel na sroubku Josefa Krejčího 
nehoda se nestala žádná na štěstí tam děti nebyli.

Také máme v obci mandl, zběrnu oprav obuvi a čistírnu šatů, obleků a vedoucí je 
R. Hojná.

Obchody v naší obci

Samoobsluha poživatin
Plán 1,713.000 Kčs
Skutečnost 1,835.143,89 Kčs     Plán překročen o: 122.143,89 Kčs
Jak je vydět kupuje se u nás hodně.

- 411 -  /371/

Tekstil, obleky, koberce, záclony
Plán: 367.567 Kčs
Skutečnost: 380.333 Kčs Plán překročen o: 12.766 Kčs

Pohostinství
Nejstarší hospoda v naší obci je: bývalá „Mervartova“ Její první držitel byl: Pan 

Kašpar. Dnes je to „Pohostinství“ vedoucí Paní Hejduková, která utržila od 28. 10. do 1. 
12. - 55.301,20 Kčs. Runštuk od 1. 1. do 26. 10. utržil: 286.916,06 Kčs dohromady to činí: 
342 tisíc - 217 korun - 26 haléřů. Jak je vydět pilo se dost!

Holič a kadeřnictví
V naší obci vedou a dojíždějí z Třebechovic manželé Adolf a Marie Mrázovi 

k úplné spokojenosti občanů! 2 x týdně. jejich tržba byla letos: 16.432 Kčs.
Také zde holí Josef Šrámek ale o něm nevím co si vydělá.

- 412 -  /372/

Kampelička - vklady
Úspory našich občanů v tomto roce činí 540.630 Kčs
Vybráno bylo 495.850 Kčs.
Mnoho se ukládá ale také se vybírá a buduje.

Další události v obci
Jak se v předních listech zmiňuji že jsem byl v Praze 21. V. na zájezdu 

„kronikářů“ z Hradeckého Okresu který vedl s Wipler okresní archivář a s. Šramar 
vedoucí vlastivědného ústavu v Hradci Králové.

Musím po pravdě napsat že to bylo velmi poučné a krásné a také to byl velký 
finanční náklad Okresního Nár. výboru.

Jako první byla návštěva státního muzeum v Praze kde jsme měli možnost 
uvidět a seznámit se „Iluminovaných rukopisů ze 13 až 15 století.“



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 168

Pak jsme jeli do Státního archivu kde byla prohlídka: „v oddělení zemského 
archivu“ z roku 1.800 - 1.848, pak byl prohlédnut archiv „Českých králů“ archiv 
hospodářství „Berní rula“ držby movitostí majetku,

- 413 -  /373/
„trhové převody“, „kupní smlouvi“ a část majetku arcibiskupství „dědictví a postoupení 
majetku.“

Za třetí: Prohlédl jsem si knihy „Místní jména v Čechách“. Je to V dílů od Dr: 
Ant. Profouse kde jsem našel konečně co jsem již delší dobu hledal, a co jsem chtěl vědět 
o naší obci:

Zmínka o naší obci byla již 1385
Naše obec byla založena roku 1385 a jmenovala se úředně do roku 1854 

Jenkovice, až teprve roku 1893 byla přejmenovaná na Jeníkovice. Sezení v naší obci 
v roce 1603 měl Pán Heřman Straka z Nedabilic.

V létech: 1496 a 1546 byle v naší obci trhy i také v Libnikovicích a 
v Třebechovicích.

S čeho povstalo jméno „Jeníkovice“ jsem se pro nedostatek času nemohl dočísti 
neb to dá dosti studování: Něco je psáno Česky ostatní švabachem i latinou.

- 414 -  /374/
Podařilo se mi sehnat památník Českobratského sboru Evangelického 

v Třebechovicích ve kterém je psáno o našich některých občanech a rozhodl jsem se že 
některé statě vypíši do naší kroniky.

Na straně 14 se dočítám že na Opočensku byla utvořena náboženská společnost, 
jejíž hlavní sídlo bylo v Jeníkovicích se sedlákem Hovorkou v čele. Dne 26 září 1732 
přišlo sedm (7) Jenikovských sedláků a dva (2) sedláci Meziřičtí skantorem Taucem 
z Rohenic na kancelář Opočenskou kde Hovorka jménem ostatních prohlásil že chtějí 
zůstati ve své braatrské evangelické víře, že až dosud roboty své správně uchovali a svou 
vrchnost okrádali: pro tyto viny musejí se lkáti a Boha za odpuštění prosit aby jim 
v neděli a ve svátek nechal v Jeníkovicích Třebechovický katolický farář kostel 
odpoledne otevřený. (nebylo jim vyhověno)

Také v roce 1741 a 1742 ušlo z Opočenska 54 rodin a to za pruského vpádu do 
Čech z naší obce 36 osob, ze Štěnkova 7 osob, z Nepasic 16 osob a zase se sedlákem 
Hovorkou v čele.

- 415 -  /375/
V roce 1781 přestoupilo s církve římsko katolické do církve evangelické ze 352 

občanů 37 duší.
V roce 1872 nastoupil za faráře v Třebechovicích na ebangelickou faru Pan Ivan 

Fleischer vikář Chvaletický který ze 13 obcí z 213 rodinami a 690 dušemi (s toho 
z Jenikovic 49 rodin 167 duší) spravoval kolátoru /kolatura, tj. právo, aby duchovního 
správce vybírali představitelé města. Církev pak jejich výběr potvrzovala. pozn. vfs/ církve 
evangelické do které patřily tyto obce: Třebechovice - Petrovice, Borohrádek, Blešno, 
Tyniště, Čestice, Nepasice, Štěnkov, Albrechtice-Žďár, Bělečko-Bědovice.

Když se stavěl kosstel evangelický v Třebechovicích v roce 1876 darovali na něj 
cihli naší rolníci a to: Jan Jánský, Václav Jánský, Jiří Jelen, Václav Podstata (u 
Jánských 111.) vesměs všechno majitelé cihelen hycovek, v roce 1880 dne 6 července byl 
kostel slavnostně otevřen.

Také v naší obci byla prováděná za pomoci starších nedělní škola evangelická. 
Evangelické náboženství bylo vyučováno na naší škole učitelem evangelické víry.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 169

Jak těžce se vžívala rovnoprávnost mezi řím. katolickými spoluobčany zaručená 
protestanským patentem z roku 1861 ukazuje stavba načí školy v Jeníkovicích

- 416 -  /376/
která postavena „a vysvěcena“ jako škola úplně katolická roku 1870.

Po tom dána za obecnou a evangelíci přinuceni exekucí na ní platiti.
Také při založení obecního hřbitova oddělili si katolici své oddělení od 

evangelického sloupky a drátěným plotem. Což ještě pamatuji já sám ten plot. 
(poznámka kronikáře Prokopa). Do rohu ke hřbitovu evangelickému vykázali místo pro 
sebevrahy.

Evangelické oddělení ozdobené pyramidou s kalichem, odevzdáno svému účelu 
29 června roku 1899 za přítomnosti faráře Černilovského, Klášterského a 
Třebechovického.

Dopoledne konáno svěcení oddělení katolického. Obojím slavnostem 
náboženským bylo přítomno 5 četníků.

V roce 1901 pořídily si evangeličtí zvonek nákladem 360 korun, a teprve po 
prudkých sporech s místními katolíky mohli jej zavěsiti na svém starém tolerančním 
hřbitůvku vedle katolického kostela.

V roce 1929 při faře v Třebechovicích je 12 členů staršenstva mezi nimi i náš 
občan sedlák Rudolf Dotřel, v širším staršenstvu jsou Václav Vitík st. tov. děl., Jos. 
Kašpar st. zámečník, Emilie Marelová domkářka, R. Kubišta tov. děl a Jos. Kubišta 
rolník st. všechno Jeníkovští občané.

- 417 -  /377/
Velmi se namáhali bratři v Jeníkovicích vedení spěvákem br: Josefem Mrázkem, 

aby po rozšíření školy na 2 třídku roku 1889 dostali učitele evangelického, jenž by 
zvelebil místní pěvecký kroužek který spíval jen jednohlasně. Ale prudké třenice 
s katolíky a zvláště odpor těchto spůsobil že okresní školní rada v Hr. Král. dala do 
Jeníkovic učitele Izraelistu Mórice Gräfa.

Tak žírná půda v Jeníkovicích tvrdla; teprve v roce 1911 dostal se do Jeníkovic 
br: učitel Jan Vraný z Třebechovic kamž se přiženil. (také mě učil JP)

Spívalo se ve sboru bylo zakoupeno i harmonium, ale po krátké době br: učitel 
odešel na školu do Třebechovic, a v Jeníkovicích není nástupce, zvláště když dlouholetý 
br: Mrázek sestárl a je nemocen.

Chodilo se spívat do zboru do Třebechovic smíšeného kam nejvíce docházela 
sestra. Emilie Poňková-Kateřina Runštuková, Marie Kvasničková, Marie Kostková. 
Tolik o našich občanech vyznaní evangelického kteří si víru opravdu hájily.

- 418 -  /378/

Na evangelické faře se do dnešní doby vystřídalo (5) pět farářů.
1.  od roku 1872 do roku 1894 Ivan Fleischer
2.      „“       1894     „“ 1939 Josef Čapek
3.      „“ 1939     „“ 1950 Miroslav Růžička
4.      „“ 1950     „“ 1958 Jan Miřijovský
5.      „“ 1958     „“          Miroslav Brož

Roku 1870 zakládal u nás školu Pan farář Jan Kouba a kaplan Budín 
z Třebechovic to vše se událo za starostování Pana Josefa Prokopa rolníka.

Na katolické faře v Třebechovicích bylo do dnešního dne 17 kněží kteří sloužily 
mši u nás.
1.  Ladislav Kunte kaplan 2.  Ferdinand Hanousek děkan



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 170

3.  Josef Dokonal farář 4.  Karel Kyselo kaplan
5.  Karel Jirka kaplan 6.  Franrišek Hrubant kaplan
7.  Josef Kava děkan 8.  František Šíp kaplan
9.  Josef Jakubec kaplan 10. Maxmilián Beran kaplan
11.František Pech kaplan 12. Kašpar Falta kaplan
13.Jaroslav Haněl kaplan 14. Stanislav Marek administrátor
15.Josef Jelen administrátor 16. Frant. kalenský administrátor.

Musím připomenout že Pan Dokonal a Kava zde působily také jako kaplani.
Titovšichni vyučovali náboženství na naší škole v Jeníkovicích.

Náš nový kostel posvětil pan biskup Edvard Brynych z Hradce Králové.

- 419 -  /379/

Události a příběhy z roku 1945 po válce.
Stalo se to 5 května 1945 kdy místní ředitel na zdejší škole s. Jaroslav Plhák 

pozval do školy asi 30 občanů k poradě o ustavení prvního revolučního národního výboru 
v naší obci.

Po objasnění situace v obci a po zdělení, co od pozvaných občanů žádá naše vláda 
v Londýně, navrhl zvolení prvního revolučního národního výboru. Přítomní souhlasily a 
usnesli se provésti volbu aklamací. /veřejně/

Zvoleni byli: pp. Čížek Frant. 140       jako
Jánský Adolf 51 legionáři
Vašata Ladislav 116

dále: Kavalír Jos. 181 jako bývalý starosta obce
Kupka Václ. č.100 jako znalec zemědělství
Plhák Jarosl. č.25 řidicí učitel na zdejší škole

dodatečně přibrán: Říčař Jan čp. 149 za KSČ
Volba jmenovaných byla schválená bez námitek. Po poradě zvolených byl za 

předsedu MNV. navržrn a zvolen všemi hlasi p. Josef Kavalír.
Zvolený výbor vydal ihned provolání k obyvatelstvu a ujal se správy obce. Jako 

první opatření zavedl MNV ve škole stálou službu a organisoval dobrovolná pomocná 
družstva pro případnou pomoc Třebechovicům a 

- 420 -  /380/
Hradci Králové kde byli ještě německé posádky, které nechtěli složit zbraně. 
Z bezpečnostních důvodů byli v obci zřízeny ozbrojené hlídky, pro něž byli opatřeny 
zbraně v Tyništi v Petrovicích, v Třebechovicich a v Hradci Králové. Do Petrovic odejel 
osobním autem s. Prokop a přivezl 2 (dvě) „pancéřové pěstě“. Zadržený německý vojín 
příslušník Rakouský nám je ve škole rozdělal a vysvětlil jak se s nimi zachází.

Po kapitulaci německých posádek organisoval MNV odzbrojování a výslechy 
dopadených němců, a při projíždění Rudé armády obcí její přivítání a pohoštění.

Zapsal tenkráte Jar. Plhák přepsal Prokop

Druhá (II) schůze rev. MNV dne 12. V. 45.
Program: umístění vojenských koní.
Předběžná jednání: Dne 11. V. předal Okresní nár. výbor v Hr. Králové zdejšímu 

MNV k umístění a ošetření vojenských koní. Koně byli přiděleni poměrně místním 
zemědělcům. Jeden kůň byl přidělen p. Jindřichu Prokopovi č. 109, ale ten jej odmítl 
přijmouti. (velký sedlák). Dne 12. V. ráno byl znovu vyzván, aby se jako druzí o koně 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 171

postaral, ale odmítl zase s poukazem na to, že je nemocen a nemá dělníka k jeho krmení. 
Odmítl i dostaviti se do úřadovny MNV, proto že prý nemůže chodit.

Naproti tomu bylo zjištěno, že 11. V. byl odpoledne na poli a večer v hostinci 
Pana Tláskala.

- 421 -  /381/

Rozhodnutí MNV:
Místní národní výbor rozhodl jednomyslně poslati P. prokopovi poslední 

písemnou výzvu ke splnění národní povinosti nebo že bude k tomu přinucen.
Závěr: Na MNV dostavila se Paní Prokopová a koně si odvedla (Jaká to ironie 

v převratových radostech?)

Třetí schůze MNV dne 20. V. 1945.
Program:

1.  Provedení očisty v obci od kolaborantů a zrádců.
2.  Řešení pracovních poměrů na velkostatku u Ludvikové M.
3.  Reorganisace MNV.

1.  Usneseno jednomyslně vyzvat obyvatelstvo vyhláškami, aby podali osobně 
nebo písemně u MNV prokazatelné udání na zdejší občany, o nihž se ví, že 
se provinily proti státním jednáním, spolupráci s němci nebo nečestným 
jednáním.

2.   Usneseno: Předvolati: Sl. marii Ludvikovou a její zaměstnance na MNV.
3.  Usneseno: svolati do 31 května veřejná schromáždění všech obyvatelů a 

provésti novou volbu MNV se zastoupením politických stran v obci a to: 
Komunistické, Lidové a Národní socialistické které jsou v naší obci 
utvořeny.

zapsal Plhák Jar.
přepsal Prokop

- 422 -  /382/

Čtvrtá schůze MNV. dne 2 června 1945 za plné účasti členů.
Program

1.  Čtení protokolu z minulé schůze
2.  Jednáni o pracovních silách u Sl. M. Ludvikové

1. Zápis přečten a schválen bez poznámek
2. K jednání se dostavila matka Sl. M. Ludvikové Paní M. Nováčková a všichni 

zaměstnanci. Ti si spontáně stěžovali na hrubé zacházení, malý plat, a nedodržování 
platebních dohod.
Paní Nováčková žalovala zase na zaměstnance že málo pracují a že jsou hrubý.
Po rušné debatě a výslechu obouch stran byla Paní Nováčková vyzvána, aby se sama 
snažila udržet si dělnictvo lepším placením a lepším zacházením. Zaměstnanci 
napomenuti aby uloženou práci vykonali přesně.
Dále byla ještě Pani Nováčková upozorněna, že nepostará li se sama o lepší poměr 
zaměstnavatele k zaměstnancům což je její povinností nebude se MNV poměry u ní 
zabývati a předá celou věc Okresnímu Národnímu výboru do Hradce Králové.

zapsal Plhák
přepsal Prokop

Toto vše je přepsáno ze schůzí obecních pro jistotu a zachování do budoucnosti.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 172

- 423 -  /383/

Ještě zaznamenám jednu schůzi MNV a to volbu: na návsi pod národní lipou dne 
31. V. za účasti 250 osob.

S. Plhák podal přehled činnosti revolučního prvního MNV objasnil že podle 
rozhodnutí vlády o tvoření MNV je třeba zdejší výbor nově organisovati podle zastoupení 
schválených politických stran.

Odstoupivši předseda přečetl jména kandidátů navržených dp nár. výboru třemi 
zdejšími stranami.

Navrženi za komunistickou stranu 
1.  Kavalír Josef koželuh čp. 181.
2.  Krejčí Jaroslav chalupnik 131.
3.  Mrázek Jaroslav obuvnik č. 7.
4.  Pojar Stanislav ozdobnik č. 84.
5.  Řičař Jan krejčí č. 149.

Za stranu nár. socialistickou
1.  Bartoš František chalupnik a listonoš čp. 149.
2.  Šolin Josef chalupnik a zámečník č. 80.
3.  Rohledna Rudolf rolnik č. 47.

Za stranu lidovou
1.  Chmelík Josef st. rolník čp. 4.
2.  Lukášek Jan st. chalupnik č. 63.
3.  Medek Josef st. rolnik č. 110

Jako odbornici
1.  Grulich Karel st. kolář čp. 44.
2.  Kupka Václav rolník č. 100
3.  Řehák Ludvik lesní hajný č. 130.

Předseda nového nár. výboru zvolen Josef Kavalír. Další protokoly jsou napsány 
v knize MNV kde je možno si je přečísti.

- 424 -  /384/
Zabijaček v obci bylo67
Mopedy, auta, motory, televize přibývají tak je vidět že se lidem špatně nevede. 

Jakživo si nechodil žádný tak obléknutý jako dnes - dělníka není k rozeznání od 
úředníka a od řiditele! Nejen že máme velkou spotřebu a žijeme si krásně a jsme dnes na 
vysoké úrovni. A to je také správné a je to program strany a vlády.

Státní statky a jejich vedení v čele se s. Josefem Faltou vedoucim farmy.
Po pravdě napíši že si statky vedou dobře letos sklidily všechno v čas a zorali a 

zaseli také. Na orání jim něco málo zbylo. Letošní zima překvapila takže zůstalo tisíce 
hektarů řepi v zemi a zmrzlo. Nedostatky také jsou u statku třeba že někde nechali 
otavu na lukách a nezbiraly brambory ale ono je to naučí že budou všechno dělat až 
nebude čím krmit. ještě by měli dbát aby jak v zahradě vedle bývalé sběrny mléka tak 
v zahradě vedle statku posekali ten plevel je to jako hole bambusů a jen to ohyzdí obec a 
roznáší vítr semínka.

Pak by měli postavit proti škole u Jankova statku a opravit plot. Takle nebude 
nikdy naše obec krásná kdy jedny stavějí a druzí nedbají.

- 425 -  /385/



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 173

Na konec roku jsme se každý těšil na program v rádiju i v televizi avšak na 
Silvestra ve 20 h najednou světla zhasla a byl konec. Přijel z Třebechovic Pan Medek 
který má na starosti v naší obci oba transformátory a veškeré vedení pod zemí i na 
sloupech.

Prohlásil že bude rád když budeme svítit za 2 dny a také ano. Kopalo se proti 
vratům Pí. Hladíkové v zatáčce, a proti A. Kupkové a pak přes obecní cestu 
k transformátoru, vada se našla proti Kupkovým.

Svitilo se až po novém roce! to se nestalo co je v naší obci elektrika od roku 1920.
Tak jsem se snažil popsat všechny ty události za ten rok v naší obci.
Cikáni, Maďaři, Slováci nezapisuji nebo to je buď jen sezóna a nebo chvilkové 

hlavně u cigánů ti jsou jako přeletaví ptáci.

Ve škole vyučuje nadále s. řiditel František Šmíd a s. Slováčková z Hr. Králové 
která měla letos mateřskou dovolenou oba ke spokojenosti občanů, dělají co můžou 
ovšem třeba se někdy některé mamince nebo tatínkovi něco nelíbý kdy děcko doma 
napovídá nějakou nepravdu. No není člověk ten aby se zachoval lidem všem.

- 426 -  /386/
Velmi vzácné a cenné výstřižky z roku 1908 a 1909. týkající se našich občanů.

Lidový deník 1908

O původu jeníkovského znaku
Ze zapomenutých pověstí
Jeníkovičtí si vyprávěli pověst o nabytí znaku, který prý získali první mezi 

všemi venkovskými obcemi. Podle vypravování zajel na svých cestách císař s císařovnou 



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 174

do Hradce Králové. Který cisař to byl, pověst ovšem neuvádí. Vyhověl rád každému, 
protože tím chtěl zmírnit bídu, která v zemi nastala. Jeníkovice mu předložili ústy svých 
zástupců také návrh. Byl trochu nezvyklý a překvapující. Nechtěli žádných úlev, žádali 
jen o udělení nějakého znaku, které měli již jejich sousedé v Třebechovicích, Nechanicích 
a v Hradci. Prý obec jako obec. Císař byl ochoten vyhovět, zajímal se jen o to, kam si 
znak dají a jaké znamení má nésti. Obojí rozřešili Jeníkovičtí zkrátka. Znaku použijí do 
obecních pečetí a za znamení by se nejlépe hodila stará lípa z dob krále Jiřího a chrám 
sv. Petra. Obojí našlo schválení u císaře a císařovny. Jeníkovičtí tedy získali první mezi 
našimi vesnicemi znak, který zůstával jejich tradiční chloubou.

Dar od Pana Jana Štandery 1964

Čestmír Souček Caraopolis
Stalo se to 1921

Výstřižek z novin - Dar od Pana Václava Vacka z Libnikovských Pustin v roce 
1965. Tuto rodinu jsem znal osobně. Paní Součková byla Poňková kteří bydleli co je s. 
Jílek v čísle:       a domek od nich koupil když odjížděly do USA Pan Josef Lukášek pekař.

Opis článku:
Obrázek vlevo: Úspěch českého studenta v Americe. Čestmír (Chester) Souček 

z Caraopolis Pa., ve Spojených státech amerických, syn českých rodičů, získal před 
nedávnem v New Yorku světové studentské mistrovství ve psaní na psacím stroji 
Underwood. byl přijat presidentem Coolidgem. Souček je synem Václava Součka 
z Jeníkovic u Hradce Králové, jenž se před 19 lety /1946/ s manželkou a 4 malými 
dítkami vystěhoval. Součkovi dán velký stříbrný pohár, věnovaný guvernérem státu 
Nového Yorku, Smithem.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 175

- 427 -  /387/

Události v Republice
Novoroční projev presidenta Republiky Antonína Novotného všemu lidstvu 

v naší vlasti.
Ku konci svého projevu popřál všem mnoho zdraví a hodně úspěchů.

Sraz pionýrů z celé Republiky ovšem jen ty kteří se dobře učily nebo nějak 
vynikli buď ve zběru léčivých rostlin nebo v surovinách (železa, skla, hadrů, papírů atd.)

Stěmito pionýry promlouvali staří a zasloužilý členové strany KSČ dále ministři, 
lidový umělci, vojáci i důstojníci.

Umělci předvedli dětem program president s nimi pohovořil a odměnil je 
různými dary, děti také měli svůj program který předvedli zástupcům strany, vlády, 
vojska a umělcům. Nakonec měli děti taneční veselici, při které jim vyhrávala vojenská 
dechovka. Toby radostí a rozzářených dětských oček s tance, dárků, pohádek a růzých 
proslovů. Také slíbyli s. Presidentovi že budou ještě pilnější ve škole a ve sběru.

Tohle nikdy nebývalo za předmnichovské Republiky aby děti se dostaly na hrad! 
k Presidentovi.

- 428 -  /388/
Biskup Beran byl jmenován Papežem Pavlem VI. kardinálem. Vláda na jeho 
žádost dala mu povoleni aby mohl odjeti a zůstati ve Vatikáně.

18. 2 Dubranech požár na uhelném dole zahynulo 6 horníků.
18. 2 V Severomoravském kraji zasypány sněhem tratě i silnice.
22. 2 v Praze odsouzeny chligáni pro výtržnosti na Václ. nám, 
23. 2. Velký požár v Plzni „Mrazírny“ 13 požár. sborů, 200 vojáků pomáhalo, 120 

příslušníků SNB
24. 2 Slavnostní schromáždění ve Sjezdovém paláci k 17 výročí Víť. února.
24. 2. Vyznamenání k 70 letům s. Jar. Dolonského řád Kl. Gottwalda-
24. 2 Slavnostní odhalení pomníku Klementa Gottwalda v Ostravě
27. 2 Příprava na novu uprávu plánovacího hospodářství

V Ostravě popraven Gotlieb Hochsteing za smrt hajného
27. 2 V Nár. divadle provedeny personální změny.
7. 3. Velká sněhová kalamita na tratích a cestách
11. 3 Velký požár v Urxových závodech v Ostravě škoda 20 milionů

Biskup Tomášek v Praze ujal se funkce administrátora arcibiskupské diecéze
Naše mužstvo hokejistů je ve světě na II. místě získalo stříbrnou medaili

23. 3 v Praze byl popraven vrah Alois Kosan za vraždu 83 leté stařeny
26. 3 Odvolán s funkce ministra Lub. Štrougal a jmenován tajemn. ústř. výboru KSČ
26. 4 Novým ministrem vnitra byl jmenován Josef Kudrna

Veliké slavnosti v Praze k osvobození naší vlasti 20 výročí i posádka prvního 
tanku u nás čísl. 23 také velká oslava Lenina konaná v Praze.
V Praze je návštěvou Jugos. přes. Josef Brož Tito

1. 7 Zahájení spartakyjády v Praze přehlídka té ohromné krási mládí. (120.000 
diváků).

5. 8 zemřel nár. umělec Frant. Langr.

- 429 -  /389/
Také lze zaznamenat že o spartakyjádě bylao prodáno za 9,3 milionů korun 

zboží. 335 tisíc pomerančů, 140 tisíc citronů, 177 tisíc balíčků jablek, 8 tisíc banánů jen 
v podniku Zelenina.

Dopravní podnbiky města Prahy přepravily o Spartakyjádě od 29 června do 4 
července 2,066.000 cestujících na Strahov a zpět.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 176

President Republiky propůjčil kanovníku profes. Th. Dr. Josefu Benešovi 
generálnímu tajemniku celostátnímu mírovému výboru duchovenstva katolického „Řád 
práce“ k 60 narozeninám.

Mistrovství na divoké vodě v rakousku stali se naši reprezentanti mistry světa 
v kanoistice a to: máme Stach-Valenta 2 zlaté- Josef a Jiřina Šedivcovi 2 stříbrné, Jiří 
Vácha-Anton-Milada Absolonovi po bronzové medaili

24. 8 Kongres /světový/ farmacentů v Praze za účasti delegátů 33 zemí 400 účastníků.
24. 8. Také v Žilině je sjezd geologů pro mineralogii a geologii-
3. XI. Zasedal v Ústřední výbor strany KSČ.
8. XI. Zemřel s. J. Š. Kubín spisovatel několikráte vyznamenaný růz. řády -
11. 11 nové ministry jmenoval president Ant. Novotný a to Pence-Valeše, Hájka, 

Marka; odvolal ministry: Chdíka, Pitlera, Císaře, odvárku, Pišla, Pučíka,
24. 11. Vyznamenal pres. Ant. Novotný k 70 nám gen. Ludvíka Svobodu „Hrdina 

Českosl. Republiky“ zlatou hvězdou.
26. 11 Skončeno zasedání členů Akadémie věd
2. 12. zemřela v Brně zasloužilá uměl. herečka Ema Pecková 97 let.

- 430 -  /390/
Za 10 let vzrostl u nás v republice počet telefónich stanic o polovinu, koncem 

roku 1964 v listopadu jich bylo 1,481.286.
Podle předběžného odhadu koncem roku 1965 je u nás 14,194.000 obyvatel -

muži jsou v menšině je jich 6,928.000 zatím co žen 7,266.000 tisíc. Za rok přibylo 94 tisíc 
lidí

Za celý rok vystřídalo se u nás mnoho a mnoho zahraničních státníků i delegací 
různých. Rovněž náš s. president a delegace N. F. jakož i poslanci a ministři navštívily 
mnoho statníků, parlamntu a různých institucí ve mnoha státech na světě.

11. 12 Zemřel v Praze zakládající člen strany KSČ generál poručík Čeněk Hruška 
„pohřeb byl vojenský“.
Zasedal Ústřední výbor strany KSČ který připravil téze ke sjezdu.

Opravdu mnoho se toho událo a schrnulo za ten rok v naší Republice kdyby se 
mělo všechno pssát to by ani papír nestačil. Doufám že jsem podchytil ty hlavní události 
a to je postačující.

- 431 -  /391/

Statistiky
Spojené státy USA mají: 195 milionů obyvatel
Polsko má: 31,006. obyvatel. Jugoslavie 19 milionů,
Švédsko 7,773 tisíc obyvatel. Norsko má 3,768.800 obyv.
Austrálie má: 11,350.050 obyvatel
NSR má: 58,587.500 obyvatel.

Americký rozpočet na rok 1966 - 1967 má poprvé překročit 100 miliard dolarů 
na 110 až 115 miliard.

Také něco o raketovém světě
Vypuštěno kosmických lodí, družic a sondy v USA 51, podzemních výbuchů bylo 

25. také kosmonauti Američtí mají rekord v letu vesmírem Gemini 7 14.
Vypuštění družic - raket, sond v SSSR bylo 35 těěles.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 177

Francie vypustila 15 družic, Japonsko 3, Austrálie 1. Čína 1 - Indonézie 1. Indie
2, Itálie 1, NDR 1, Brazilie 2, NSR 1 - Británie 1 podzemní výbuch

Jak je vidět že se horečně zbrojí na všech stranách světového kontinentu, kam to 
spějem v dnešní cicilisaci?

Kroniku dopsal Prokop Josef kronikář při MNV.

Přílohy

Požádal o vypsání a vyzvedl u „Pana administrátora“ Prokop Josef kronikář při 
MNV Jeníkovice. Pan Kalenský vyšel velmi, a se vší ochotou vstříc! 10. IX. 1964



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 178



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 179

VYSVĚTLIVKY A DOPLNĚNÍ

Zdeněk Fierlinger
[Fírlinger], Zdeněk, *11.7.1891 – †2.5.1976, český diplomat a politik. Za 1. světové války 
důstojník československých legií v Rusku a ve Francii. Od roku 1919 v československých 
diplomatických službách: 1921–1924 vyslanec v Holandsku, 1924–1925 v Rumunsku, 
1925–1928 v USA, 1928–1932 ve Švýcarsku, 1932–1936 v Rakousku. V letech 1937–1939 
vyslanec, 1942–1945 velvyslanec v SSSR; představitel československého zahraničního 
odboje za 2. světové války. Od 1924 člen sociálně demokratické strany, 1945–47 a od 
března do června 1948 předseda Československé sociální demokracie, představitel jejího 
levicového křídla; 1945–1968 poslanec NS. 1945–1946 předseda vlády, 1946–1947 
náměstek předsedy vlády, 1948 ministr průmyslu. Od roku 1948 člen KSČ, 1948–1971 
člen ÚV 1948–1966 člen předsednictva ÚV KSČ; 1948–1953 náměstek předsedy vlády; 
1953–1964 předseda NS, 1953–1968 člen předsednictva NS, 1969–1971 poslanec FS.  

Rádžéndra Prasád

(hindsky डा॰ राजे�� �साद, 3. prosince 1884 Bihár, Britská Indie – 26. února 1963 Patna, 

Bihár, Indie) byl spolutvůrce ústavy Indické republiky a také její první prezident.
Původním povoláním byl právník, ale v době indické snahy o nezávislost svého povolání 
zanechal a věnoval se politice v řadách Strany kongresu. Byl důležitou osobností snahy o 
nezávislost a předsedou shromáždění, které vytvořilo první ústavu republiky platnou v 
letech 1948-1950.
Prezidentem byl od 25. ledna 1950 do 13. května 1962.

Dag Hammarskjöld
Dag Hjalmar Agne Carl Hammarskjöld (29. července 1905 - 18. září 1961) byl švédský 
politik, diplomat a druhý generální tajemník OSN. Do úřadu generálního tajemníka 
nastoupil v době vrcholícího napětí mezi Západem a Východem, a přesto dokázal posílit 
dobré jméno, nezávislost i akceschopnost Spojených národů. Zasloužil se mimo jiné o 
osvobození amerických rukojmí zajatých během války v Koreji (1955), o řešení krize 
kolem Suezského průplavu (1956) a v Kongu (1960). Prosazoval zásady preventivní 
diplomacie: problémy uvnitř mezinárodního společenství se mají řešit dřív, než naplno 
propuknou. Především za to mu byla v roce 1961 udělena Nobelovu cenu za mír. Ve 
stejném roce zemřel při leteckém neštěstí. Americký prezident John Fitzgerald Kennedy 
nazval Daga Hammarskjölda největším státníkem 20. století.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 180

Dag Hjalmar Agne Carl Hammarskjöld.

Patrice Lumumba
Patrice Émery Lumumba (narozen 2. července 1925 v Onalue, Belgické Kongo -

17. ledna 1961 v Katanze) byl konžský politik, vůdčí osobnost národního 
osvobozeneckého hnutí v bývalém Belgickém Kongu a později první předseda vlády nově 
vyhlášené Konžské republiky (nynější Demokratická republika Kongo), od června do září 
1960. V červnu se s belgickou podporou odtrhla bohatší část země, provincie Katanga, a 
vyhlásila nezávislost. V září 1960 byl Lumumba sesazen vojenským převratem pod 
vedením plukovníka Mobutuho Seseho Seka a uvězněn. Při pokusu o útěk byl zajat a v 
prosinci deportován do odtržené Katangy. Přes protesty světové veřejnosti i mnoha 
politiků byl 17. ledna 1961 zavražděn za účasti belgických důstojníků.

Díky svým protikoloniálním postojům a své snaze osamostatnit zemi politicky i 
hospodářsky je vnímán jako hrdina nejen ve své zemi, ale v celé černošské Africe. Jeho 
tragický osud pak inspiroval i řadu literárních děl (mj. divadelní hra Sezóna v Kongu od 
Aimého Césaira). V Ostravě a v Hranicích jsou po Patriceu Lumumbovi pojmenovány 
ulice, stejně tak byla pojmenována řada škol a dalších institucí v mnohých jiných 
zemích..

Urho Kaleva Kekkonen
Urho Kaleva Kekkonen (3. září 1900, Pielavesi – 31. srpna 1986, Helsinky) byl 

finský politik, prezident, premiér, ministr vnitra, spravedlnosti a zahraničních věcí. 
Kekkonen pokračoval v Paasikiviho politice známé jako Paasikiviho-Kekkonenova linie. 
Je nejdéle sloužícím prezidentem v historii Finska. V anketě Velcí Finové z roku 2006 
mu hlasy diváků finské televize přisoudily 3. místo za maršálem Mannerheimem a Risto 
Rytim.

João Belchior Marques Goulart
nar. 1. 3.1919 a zemřel 6. 12. 1976 ve věku 57 let (Gaúcho) byl brazilský politik a 24. 
prezident Brazílie až do vojenského převratu, sesadili jej 1. dubna 1964. V úřadu od 31. 
ledna 1956 – 7. září 1961 On je považován jako poslední levicový prezident země, po něm
až Luiz Inácio Lula da Silva, který  se ujala úřadu v roce 2003.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/8/85/Dag_Hammarskjold.jpg


Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 181

Haile Selassie I 
se narodil 23 července 1892 - zemřel jako 83 letý 27 srpna 1975, původním jménem  
Tafari Makonnen Woldemikael, byl etiopský vladař 1916-1930 a císař Etiopie 1930-1974. 
Byl dědic dynastie, která svůj původ odvozuje dle tradice od krále Šalamouna a královny 
Makeda, císařovny Axum, známé v tradici Abrahamově jako královna ze Sáby. Haile 
Selassie je určující postava v obou etiopské a afrických dějin.

David Ben Gurion
(hebrejsky: zvuk דָּוִד – rodným jménem David Grün; 16. října 1886 ,גּוּרְיּוֹן-בֶּן 1. prosince 
1973) byl první izraelský premiér; tuto funkci zastával s přestávkou po třináct let. Ben 
Gurionovo nadšení sionismem vyvrcholilo v roli, kterou sehrál při založení Izraele. Poté
co jej vedl k vítězství během války za nezávislost, pomáhal založit státní instituce a 
dohlížel nad absorpcí statisíců Židů z celého světa. Někdejší sionistický vůdce zastával 
čelné státní funkce a po odchodu z politického života v roce 1970 se přesunul do kibucu 
Sde Boker, kde žil až do své smrti. Posmrtně byl Ben Gurion časopisem Time zařazen 
mezi 100 nejvýznamnějších lidí století

Mohamed V.
Zatímco se pozornost světových médií soustředí na občanskou válku v Libyi, 

Marocké království si připomíná padesáté výročí smrti Mohameda V. (10. srpna 1909 –
26. února 1961), svého sultána a později prvního krále, známého v Maroku jako otec 
vlasti. Mohamed V. vládl jako sultán v letech 1957-1953, po dvou letech ve vyhnanství 
opět 1955-1957 a jako král v letech 1957-1961. Jeho nucený exil v letech 1953-1955 
(přikázaný francouzskou koloniální správou) sjednotil marocký národ v podpoře svého 
právoplatného sultána. Následně se Mohamed V. stal tvůrcem moderního nezávislého 
marockého státu, když v roce 1957 vyjednal úplnou nezávislost Maroka na Francii.

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Jango.jpg


Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 182

RAFAEL TRUJILLO 
Celým jménem Rafael Leonidas Trujillo Molina se narodil 24. října 1891 v San Cristobal 
v Dominikánské republice. Angažoval se v mnoha směrech a v roce 1930 se stal velitelem 
ozbrojených sil. Ve stejném roce potlačil vzpouru a kandidoval na post prezidenta. Toho 
se mu dostalo drtivou převahou volebních hlasů, které ale byly získány podvodem, jak se 
později skutečně prokázalo.

Trujilliho vláda
Během své vlády trvající téměř 30 let se Molina pasoval na jednoho z nejkrutějších a 
nejobávanějších diktátorů amerického kontinentu. K vynucení a dohlížení na pořádek 
používal tajnou policii, která měla zaručenou beztrestnost. Z tohoto statutu se její 
členové nebáli použít násilí, mučení a vražd. Po ničivém hurikánu, který se přehnal v 
témže roce, kdy dosedl na prezidentský post a téměř srovnal se zemí hlavní město Santo 
Domingo, nechal vystavět nové město pojmenované po sobě – Ciutad Trujillo. Roku 1936 
dokonce přejmenoval nejvyšší horu Karibiku Pico Duarte na Pico Trujillo.

Přínosy zemi
Jeho vláda ale měla i několik světlých stránek. Zmodernizoval infrastrukturu, vyrovnal 
veškeré zahraniční dluhy a osvobodil tak zemi od závazků vůči ostatním zemím světa, 
ukončil americkou konkurzní správu a zavedl jednotnou národní měno – peso.

Rasismus, výstřednost a brutalita
Právě těmito vlastnostmi se zapsal do podvědomí všech občanů Dominikánské republiky. 
Roku 1937 nechal svolat, shromáždit a nakonec povraždit na 10 000 Haiťanů žijících na 
plantážích cukrové třtiny. Bílá pleť, bílá rasa. To byla jeho myšlenka, kterou se pokoušel 
prosadit do reálného světa. Proto podporoval imigraci z Evropy a Japonska. Původní 
obyvatelé černé pleti (původní Haiťané) byli nemilosrdně pronásledováni, týráni a 
deportováni.
Konec diktatury



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 183

V politice neměl konkurenci, své protivníky důsledně likvidoval a nikdo se mu tak 
neodvážil postavit do cesty. Dokonce začal roku 1960 osnovat atentát na venezuelského 
prezidenta. To už ale bylo příliš. Organizace amerických států uvalila sankce na 
Dominikánskou republiku. Hlasy z vnější i zevnitř volaly po změně vedení. A tak byl 
roku 1961 30. května Trujillo zavražděn za pomoci CIA, když cestoval za jednou z 
četných milenek, které v hlavím městě měl.

V roce 1940

Jan Bartuška
Prof. JUDr. Jan Bartuška (17. května 1908 Sedlec – 27. srpna 1970 Praha byl 

český a československý právník, poválečný politik Komunistické strany Československa, 
poslanec Ústavodárného Národního shromáždění, Národního shromáždění ČSR a 
Národního shromáždění ČSSR a ministr spravedlnosti vlády Československa.

V parlamentních volbách v roce 1946 byl zvolen poslancem Ústavodárného 
Národního shromáždění za KSČ. V parlamentu setrval do konce funkčního období, tedy 
do voleb do Národního shromáždění roku 1948, v nichž byl zvolen do Národního 
shromáždění za KSČ ve volebním kraji České Budějovice. Mandát obhájil ve volbách do 
Národního shromáždění roku 1954 (volební kraj Praha) a volbách do Národního 
shromáždění roku 1960 (po nich poslancem Národního shromáždění ČSSR) a v 
parlamentu zasedal do konce funkčního období, tedy do voleb do Národního shromáždění 
roku 1964.

Zastával i vládní post. V období prosinec 1954 – červen 1956 byl ministrem 
spravedlnosti v druhé vládě Viliama Širokého. Pak byl jmenován generálním 
prokurátorem ČSR. Tento post zastával do roku 1968. Významně se podílel na 
formulování Ústavy Československé socialistické republiky z roku 1960.

Český právník; profesor na Univerzitě Karlově v Praze. 1946 – 64 poslanec 
Národního shromáždění (za KSČ); 1954 – 56 ministr spravedlnosti, 1956 – 68 generální 
prokurátor. V březnu 1968 odvolán z funkce v souvislosti se svým podílem na 
nezákonnostech 50. let.

Vandenbergova letecká základna
(anglicky Vandenberg Air Force Base; kód IATA je VBG, kód ICAO KVBG, kód FAA LID 
VBG) je vojenská letecká základna Spojených států amerických v Kalifornii, severně od 
Los Angeles, poblíž ní byl vybudován později kosmodrom. Umístění kosmodromu 
Vandenberg v severní části Tichého oceánu umožňuje snadnější dopravu družic na 
polární oběžnou dráhu. Tato výhodná poloha spolu s využitím tryskového proudění v 
atmosféře (Jet stream) předurčuje Vandenberg jako kosmodrom vhodný pro starty 
výzkumných družic Země.

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Rafael_Trujillo.gif


Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 184

John Fitzgerald Kennedy
(* 29. května 1917 – † 22. listopadu 1963), neformálně označovaný jako Jack Kennedy či 
JFK, byl 35. prezident USA (1961-1963).

Je považován za ikonu amerického liberalismu. Jde o jediného prezidenta v 
historii USA, který se hlásil ke katolické církvi a poslední demokratický kandidát ze 
severních států, který byl zvolen prezidentem. Dosud je i nejmladším zvoleným 
prezidentem (nejmladším prezidentem je Theodore Roosevelt, který nastoupil do úřadu 
ve 42 letech po atentátu na svého předchůdce).

Americká veřejnost jej považuje za jednoho z největších prezidentů, historikové 
jsou však opatrnější a mluví spíše o mírně nadprůměrném. Během jeho vlády, ukončené 
kulkou atentátníka, proběhla Invaze v Zátoce sviní, Karibská krize, byla vybudována 
Berlínská zeď a začaly první střety Války ve Vietnamu. Dále pokračovalo vesmírné 
soupeření mezi USA a SSSR a ve svém tažení pokračovalo v Evropě i v USA Hnutí za 
lidská práva.

John Fitzgerald Kennedy
35. president USA

Organizace amerických států
Organizace amerických států (OAS, v angl. Organization of American States, v 

sp. Organización de los Estados americanos) je mezinárodní organizace se sídlem ve 
Washingtonu v USA.

Její počátky se datují od roku 1890, kdy byla založena jako Mezinárodní 
konference amerických států. V roce 1910 byla přejmenována na Unii amerických 
republik. Po druhé světové válce se stal její součástí systém kolektivní bezpečnosti 
známý jako Meziamerická dohoda o vzájemné pomoci neboli Dohoda z Ria, podepsaná v 
roce 1947 v Rio de Janeiru.

Dnešní podobu organizace obdržela v roce 1948. Založilo ji 21 států. Dnes jsou 
jejími členy všechny nezávislé státy Ameriky. Původně založena pro boj proti šíření 
komunismu, OAS se po skončení studené války rychle přizpůsobila na řešení nových 
výzev.

Raoul Albin Louis Salan
Louis Salan (francouzská výslovnost: [ ʁaul salɑ ], * 10.06.1899 - †  3.7.1984 ) byl 
francouzský armádní generál a čtvrtý francouzský velící generál během první války v 
Indočíně. Salan byl jedním ze čtyř generálů, kteří zorganizovali v roce 1961 v Alžíru puč i 
a pak založil tajnou Organizaci de l' Armée.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:John_F._Kennedy,_White_House_color_photo_portrait.jpg


Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 185

Dne 16. ledna 1957, zatímco velitel 10. vojenského prostoru a interarmy velitel v 
Alžíru, Salan stal terčem pokusu o atentát pomocí bazuky, což vedlo k smrti 
francouzského majora. Salan byl varován pár minut před pokusem jeho vojenským atašé 
Michel Houetem, ( 21.března 1926 ). Útočníky byli francouzští obyvatelé Alžíru, kteří 
chtěli nahradit Salana generálem René Cogny, koho oni viděli jako energičtějšího vůdce. 
Jako vůdce skupiny obvinila šestici předních francouzských politiků, ktera zahrnovala
budoucího francouzského premiéra Michel Debreho (senátor v době incidentu), jako 
inspirace pro pokus o atentát. Nicméně, nepředložil žádné důkazy na podporu tvrzení, a  
vyšetřování nepřineslo žádnou definitivní odpověď týkající se jejich zapojení do útoku.

František Kahuda
Prof. RNDr. PaedDr. František Kahuda, CSc. (3. ledna 1911 Nový Dvůr na 

Šumavě – 12. února 1987 Praha) byl český a československý fyzik, pedagog a politik. V 
letech 1954–1963 působil jako ministr školství a 1967–1985 jako jeden z hlavních 
propagátorů psychotroniky, vytvořil vlastní školu, kterou nazval psychoenergetika.

Malcolm Carpenter
Malcolm Scott Carpenter (1. května 1925 Boulder[1], Colorado, USA) je druhý 

americký astronaut z počátků letů do vesmíru.
Přistěhoval se k dědečkovi Vic Noxonovi do Boulder v Coloradu z předchozího 

bydliště v New Yorku se svoji maminkou, těžce nemocnou tuberkulózou. V dětském věku 
bez rodičovského dozoru občas kradl v obchodech a sám později přiznával, že byl uličník. 
Naučil se dobře jezdit na koních, lyžích a tancovat. Za druhé světové války maturoval, ve 
vojenské škole začal létat. Pak pokračoval studiemi na University of Colorado at 
Boulder. Pracoval jako pomocný dělník a později se znovu pustil do studií. V roce 1948 se 
oženil po roční známosti s René Priceovou.

Vrátil se k armádě, absolvoval letecký výcvik a nastoupil k útvaru. Létal na 
hlídkové lety z Aljašky a Japonska podél hranic SSSR. V roce 1954 byl přijat do námořní 
školy zkušebních pilotů v Patuxentu ve státu Maryland. Po dvou letech strávených v 
letadlech byl poslán do námořní školy, stal se důstojníkem letecké zpravodajské služby. 
Pak dostal pozvánku mezi budoucí astronauty. U NASA byl od 2. dubna 1959 do září 
1967. V době svého letu byl již rozvedený a měl čtyři děti.

Let do vesmíru
Kosmická loď Mercury-Atlas 7 s kabinou Aurora 7 odstartovala jako druhá 

americká na oběžnou dráhu Země. Start byl z mysu Canaveral a na palubě byl samotný 
Carpenter. Během čtyř hodin trvání letu obletěl třikrát Zemi a přistál na hladině 
Atlantického oceánu. Řídící středisko nebylo s jeho chováním spokojeno, protože si na 
palubě dělal co chtěl, neplnil připravený program, kvůli fotografování nevyžádaných 
západů Slunce spotřeboval zbytečně pohonné hmoty a tak přistání bylo riskantní 
záležitostí. Přistál v kabině na padáku ve vlnách oceánu nedaleko Portorika 465 km od 
plánovaného místa, opustil ji, zůstal až do vylovení v malém nafukovacím člunu. Žabí 
muži jej pak dopravili na letadlovou loň Intrepid. Později bylo jeho jednání při letu 
označeno jako chování potrhlého amerického turisty.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 186

Malcolm Scott Carpenter

Korec - strych
Korec [strych] – stará jednotka objemu pro sypké látky  nebo jednotka plošného 

obsahu. Jako jednotka objemu měl český [též pražský] korec asi 93 l; jako jednotka 
plošného obsahu měl staročeský korec 2837 m2. 93 litry obilí se osela plocha 28,37 arů.

Jaderná ponorka „Tresher“
Jako mají Rusové svůj Kursk, tak Američané zase Thresher. Je to 50 let, co se za 

ne zcela jasných okolností potopila tehdejší chlouba amerického námořnictva USS 
Thresher.

Ponorka s trupovým označením SSN-593, nesoucí jako druhá v historii 
námořnictva USA jméno USS Thresher, byla prvním plavidlem stejnojmenné třídy 
nukleárních útočních ponorek. Byla ve své době nejmodernějším podmořským plavidlem, 
ale její kariéra netrvala dlouho. Po jejím potopení se celá třída přejmenovala na Permit a 
dostala i jiné číselné označení.

USS Thresher spatřila světlo světa v loděnicích v Portsmouthu, kde byl její kýl 
založen 28. května 1958. Na vodu ji tam poprvé spustili v červenci 1960 a do výzbroje 
byla zařazena v srpnu 1961. Jejími hlavními devízami byly na tu dobu velmi tichý 
pohonný systém, schopnost ponořit do hloubky přes 300 metrů a nový nízkofrekvenční 
3D sonar. Na palubě měla vedle jaderného reaktoru i protiponorkové střely UUM-44A s 
jadernými hlavicemi.

Od uvedení do služby v podstatě až do podzimu roku následujícího USS 
Thresher námořnictvo testovalo, protože to byla kvalitativně úplně jiná ponorka, než její 
předchůdkyně. Její provoz se, jako u všeho nového, ovšem neobešel bez potíží. Už v 
listopadu 1961 se ponorce u San Juanu v Portoriku z ničeho nic zastavil reaktor. 
Veškerou energii musel zajišťovat dieselový generátor, který však nevydržel. Tak se 
ponorka ocitla bez elektrické energie a bez větrání. Posádka se musela z Thresheru 
evakuovat, protože uvnitř se teplota vyšplhala do nesnesitelné výše. Druhý den pak 
dorazila americká loď, díky které se posádce podařilo znovu reaktor zprovoznit.

V březnu 1962 došlo dalšímu incidentu. Ponorka se měla na Floridě podrobit 
dalším ze série testů, ale při vlečení do přístavu Port Canaveral na trup ponorky najel 
vlečný remorkér a poškodil jednu z jejích balastních nádrží. Thresher tak putoval na 
sever do loděnic v Grotonu na opravu. Ta trvala několik měsíců a v březnu 1963 byla 
opět uvedena do služby. Hned při první plavbě po opravě však zmizela v hlubinách.

V doprovodu lodě USS Skylark se 9. března 1963 vydala na testovací plavbu, při 
níž měla absolvovat i ponory do maximální povolené hloubky. Na palubě byla nejen 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Malcolm_Scott_Carpenter.jpg


Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 187

posádka čítající 112 námořníků, ale také 17 civilních odborníků, jež měli testy sledovat. 
Druhý den ráno asi 350 km východně od mysu Cod podnikla první a také osudný 
zkušební ponor do maximální hloubky. Komunikace mezi lodí a ponorkou probíhal přes 
podvodní telefon a jen podle komunikace a zvuků z něj se ozývajících se později 
usuzovalo, co se vlastně stalo. Ponor začal před osmou ráno a 9.14 posádka Skylarku 
ztratila s ponorkou kontakt. Před tím se z telefonu ozvalo hlášení, že ponorka má „menší 
problémy“, a pak už byly zřetelné jen zvuky praskajícího kovu.

Americká jaderná ponorka „Tresher“ SSN-593 /Mlatec, bijec/

Václav Švorc
Životopis (biografie) / Informace: bratr herečky Jiřiny Švorcové
Václav Švorc sa narodil 21.5.1919 v Hradci Králové. Po ukončení Pražského 

konzervatória v roku 1943 (kde boli jeho majstrami profesori: Frejka, Plachý, Podhorský 
a Salzer) hneď dostal pozvánku, aby sa stal členom Národného divadla v Prahe. On ale 
dal radšej prednosť divadelnej spoločnosti Jaroslava Bittla, kde si mohol zahrať niekoľko 
vážnejších a pekných rolí. Po roku prijal výzvu, a stal sa členom Národného divadla v 
Prahe (1944-1990), kde prežil celú svoju divadelnú kariéru. 

V prvých obdobiach dostával lyrické, chlapčenské postavy, ako postavu Zajíčka 
v Lucerne od Jiráska, v Zeyerovej rozprávke Radúza. Najviac vystupoval v českých 
repertoároch, drámach sovietských autorov ako napr. Laptjev v Gorkého hre Dostigajev 
a tí druhí, alebo generál v “Bílých čápech nad Brestem”.

Jeho ľudskosť a umelecká spoľahlivosť sa osvedčila aj vtedy, keď činohra 
Národného divadla prežívala ťažké obdobie. Václav Švorc v roku 1951-1956 priložil ruku 
k práci a ako šéf činohry dal priestor kvalitným dielam a stal sa aj asistentom režiséra. V 
týchto div. hrách aj on zahral rôzne postavy, napr. Maxim Gorkij - Nepriatelia, rola-
Rjabcov, Anatolij Surov - Zelená ulica, rola Modest, A.N.Ostrovskij - Neskorá láska, rola 
Dormedont, William Shakespeare – Benátsky kupec, Salerio, Pacient sto trinásť od.P. 
Karvaša, v roli dr. Pavel Cíž, kde striedavo hrali túto postavu s veľkým majstrom 
Karelom Högerom.

V rokoch 1973 do 1981 ako šéf Národného divadla dal miesto aj mladým 
talentom.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 188

Aj český film mu dal príležitosť aby si zahral v niekoľkých filmoch, ale 
Československá televízia ho mnohokrát obsadila do rôznych postáv, ako napr. 
dramatizácia knihy Chlieb a piesne, Ľudia na križovatke, Frýdové knihy: Kat nepočká, 
Sklenený vrch, alebo jeho nezabudnuteľná postava Tulák v hre Zo života hmyzu od 
Karla a Jozefa Čapkových, alebo inscenácia Zvítezila pravda delníkova.

Našiel ho aj Československý rozhlas a dal mu rolu v rozh. hre od Vladislava 
Vančuru Usmívající se devče.

Aj keď bol Václav Švorc už dávno na dôchodku, nikdy nezabudol, že je posolom 
kultúry a pravidelne naštudovával rôzne role a s Výborom Národnej Kultúry na 
viacerých miestach rozdával diela básnikov a spisovateľov, aby český národ bol 
obohatený o diela zo sveta literatúry.

V dnešnej dobe oslavujúci deväťdesiatročný zaslúžilý umelec (1979) a Laureát 
státní ceny (1974) Václav Švorc, držiteľ Rádu práce (v juli 1989), ktoré dostal od 
prezidenta ČSSR za celoživotnú angažovanosť v umeleckej činnosti a za obetavú prácu 
pre socialistickú spoločnosť, zároven pri tejto príležitosti obdržal aj blahoželanie od 
generálneho tajomníka UV KSČ M. Jakeša, ktorý vysoko hodnotil jeho kultúrnu a 
politickú činnosť, je v dnešnej dobe aj naším najstarším hercom v Českej republike.

Autor: sylviky

Emil Švec - tajný agent StB?
Je realita, že existuje ilegálna komunistická organizácia v justícii, ktorá je 

napojená na bývalé komunistické štruktúry a disponuje materiálmi zo Štátnej 
bezpečnosti a Ministerstva vnútra a riadi ďalší boj o krytie páchateľov zločinov minulosti 
a samozrejme uchytenie sa a udržanie pozícií v justícii.“ A za to mi dali tie tri mesiace...

Emil Švec sa narodil v roku 1925 v Piešťanoch a vyrástol v kresťansky založenej 
rodine. Získal základné i stredné vzdelanie, neskôr  absolvoval letecký výcvik v armáde. 
Ako mladý študent sa pripojil k piešťanskej skupine Bielej légie, ktorá viedla aktívny 
odpor voči formujúcemu sa totalitnému komunistickému režimu. Kamil Vančo, katolícky 
farár zo Sokoloviec pri Piešťanoch, ho na svojej fare zoznámil s ďalšími členmi skupiny. 
Počas ďalšieho štúdia na Lekárskej fakulte v Bratislave bol Emil zatknutý ŠtB a 
odsúdený za velezradu na šesť rokov väzenia. Po prepustení z väzenia si nemohol nájsť 
žiadnu prácu, a preto práškovacím lietadlom ušiel do Rakúska. Vo Viedni sa zapísal na 
univerzitu a počas štúdia medicíny pracoval ako novinár. Štátna bezpečnosť ho v tom 
čase evidovala ako nepriateľa štátu a prostredníctvom svojich agentov sledovala jeho 
činnosť. V roku 1961 bol v neprítomnosti odsúdený na 15 rokov väzenia za špionáž a na 
príkaz ŠtB bol na území Rakúska prepadnutý, zranený, unesený a odvlečený do 
Československa. Komunistická propaganda rozohrala spravodajskú hru a verejnosť 
dezinformovala, že Emil Švec bol zadržaný pri prechode hraníc z Rakúska do ČSSR a bez 
akýchkoľvek dôkazov ho označila za agenta NATO.  V roku 1969 prepustený a 
rehabilitovaný, avšak po pseudorehabilitácii ho opätovne uväznili. Na slobodu bol 
prepustený v roku 1977, no až do roku 1989 mal so štátnou bezpečnosťou problémy. 
Šokujúcou bola skutočnosť, že v roku 1993 bol obžalovaný za útok na verejného činiteľa 
pri výkone jeho právomoci a Krajský súd v Trnave ho odsúdil na trojmesačné odňatie 
slobody. Dôvodom bolo, že po roku 1989 sa domáhal pátrania a potrestania páchateľov 
krivdy páchanej voči jeho osobe.



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 189

Zemětřesení ve Skopje
Makedonskou metropoli Skopje postihlo 26. června 1963 zemětřesení o síle 6,9 

stupňů Richterovy škály. Bylo to jedno z nejničivějších zemětřesení v dějinách 
Jugoslávie. Jeho bilance dosahovala 1078 mrtvých, 3383 zraněných a sto až dvě stě tisíc 
lidí bez domova. Zničeno bylo na 75 - 80 % zástavby celého města. Postižena byla nejen 
makedonská metropole Skopje (která na počátku 60. let 20. století měla pouze 170 000 
obyvatel, ale i některá další menší sídla v okolí. Ničivost zemětřesení umocnila i 
skutečnost, že otřesy zastihly město v 5:17 ráno, kdy většina obyvatel ještě spala.

Otřesy trvaly 20 s a dosáhly síly 6,9 stupňů Richterovy stupnice. Cítit byly nejen 
v makedonské metropoli, ale v podstatě na většině území SR Makedonie a údolí řeky 
Vardar. Celkem zemětřesení zasáhlo oblast o rozloze 50 000 km2

Raúl Leoni Otero 
(*26 dubna 1905 - † 05.7.1972 ) byl prezident Venezuely od roku 1964 do roku 1969. Byl 
členem generace 1928 a  zakládajícím členem Acción Democrática strany a první ministr 
práce Venezuela ( během El Trienio ADECO, 1945-1948 ).

President Raúl Leoni

Lina Heydrichová
Lina Heydrichová, rozená Lina von Osten (*14. června 1911, Avendorf, ostrov 

Fehmarn – † 14. srpna 1985, Avendorf) byla manželka zastupujícího říšského protektora 
Čech a Moravy, generála policie, SS Obergruppenführera Reinharda Heydricha.

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Ra%C3%BAl_Leoni.jpg


Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 190

Lina Heydrichová v roce 1979 68 let

Pocházela ze zchudlé šlechtické rodiny vladyků, severoněmeckých zemanů z 
ostrova Fehmarn na pobřeží Baltského moře. Její otec, Jürgen von Osten, se stal 
učitelem. Linina matka, rozená Hissová, pocházela ze zámožné rodiny rejdařů a 
obchodníků, usazených již celá staletí na ostrově Fehmarn. Rodiče vychovávali své děti 
Linu a Jürgena v duchu NSDAP a v nacismu viděli záchranu Německa. V roce 1927 
ukončila vyšší dívčí školu. Chtěla jít studovat na střední školu a složit maturitu. V roce 
1928 odešla do Kielu na střední pedagogickou školu. Studium však nedokončila, neboť se 
dne 6. prosince 1930 se na plese seznámila s nadporučíkem německého vojenského 
námořnictva Reinhardem Heydrichem.

Z bývalé nacistky a manželky SS-Obergruppenführera se stal štvanec. Protože 
Heydrich je prohlášen za válečného zločince, byl mu v Německu zabaven veškerý jeho 
majetek. Nedostávala vůbec žádnou podporu a na živobytí si vydělávala černým 
obchodem. Rozsudkem Zemského sociálního soudu spolkové země Šlesvicko-Holštýnsko v 
roce 1956 obdržela vdova po Reinhardu Heydrichovi vdovský důchod ve výši 150,- DM 
(cca. polovina existenčního minima) s odůvodněním, že její manžel padl jako nadporučík 
v záloze. Generálská penze jí byla zamítnuta, neboť Heydrich byl generálem SS, tedy 
organizace, která byla Norimberským tribunálem odsouzena jako zločinecká. Heydrich, 
coby generál-SS, nebyl podle úřadů SRN vojákem, nýbrž válečným zločincem. Byla mu 
uznána pouze jeho poslední vojenská hodnost "nadporučíka" poté, co byl propuštěn z 
vojenské námořní služby a ještě nevstoupil do SS. Lina poději uprchla do Rakouska, kde 
pracovala jako děvečka na statku. Po nějakém čase se tam seznámila s rakouským 
šlechticem Leopoldem von Zanettim. Ten se s ní zasnoubil, ale jakmile se dozvěděl, že 
ČSR ji v roce 1946 odsoudila jako válečného zločince na doživotí a žádá její vydání, 
plánovaný sňatek zrušil. ČSR jí kladla za vinu spoluúčast při popravě asi 90 vězňů. Ona 
však tuto žalobu odmítala jako naprosto absurdní. V roce 1953 jí byl vrácen její rodný 
dům na ostrově Fehmarn a posléze přiznán vdovský důchod „po nadporučíkovi 
námořnictva Reinhardovi Heydrichovi“ ve výši 150,- DM (cca polovina existenčního 
minima). Z toho se žít nedalo. Zachránila ji svatba s Maunem Manninenem. S ním 
koupila v roce 1965 ve městě Burg na ostrově Fehmarn útulný penzion „Imbria Parva“. 
V roce 1976, ve věku 65 let, začala psát s německým politologem a historikem Wernerem 
Maserem své paměti. Na jeho otázku, zdali by se vrátila do Čech na zámek v Panenských 
Břežanech odpověděla:

„ Pěšky bych tam šla! A každého bych tam vlastnoručně objala! “

Jan PETRMICHL
* 23. 6. 1921, Klatovy  
† 29. 2. 1964, Praha  

Literární kritik a historik



Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 191

Otec byl zámečník. Petrmichl studoval na gymnáziu v Klatovech (1932–1940). 
Od 1943 byl zaměstnancem pražské Univerzitní knihovny, 1945 pak přešel do Národní 
knihovny a téhož roku začal studovat slovanské literatury na FF UK (PhDr. 1950 prací 
První světová imperialistická válka a boj o socialistickou republiku v dílech českých 
prozaiků Čapek–Dolanský). 1948 se stal v Národní knihovně ředitelem. S Miloslavem 
Novotným se podílel na vytváření jednotné knihovnické soustavy po sovětském vzoru a 
byl členem řady akčních výborů a komisí. 1954 přešel na funkci ředitele do Univerzitní 
knihovny. Od 1958 pracoval jako redaktor Rudého práva. Po sloučení Ústavu pro českou 
literaturu ČSAV s Institutem společenských věd ÚV KSČ (Jana Mukařovského tehdy ve 
vedení nahradil Ladislav Štoll) nastoupil 1962 na místo zástupce ředitele. Zároveň 
zastával funkci vedoucího redaktora časopisu Česká literatura. Titul CSc. získal 1963 
prací Patnáct let české literatury 1945–1960.

Debutoval v době gymnazijních studií ve Studentském časopise, od 1945 
publikoval články, studie a recenze z oblasti rusistiky, o knihovnictví, ale především o 
současné české literatuře v Tvorbě, České literatuře, Knihovně, Květech, Lidových 
novinách, Literárních novinách, Novém životě, Plameni, Rudém právu (zde recenze a 
články o současné české literatuře). 

Užíval šifer (-l-), (P), -petr-, J. P. a zkratky PETR.
Petrmichlův literárněkritický a vědecký zájem se soustředil hlavně na soudobou 

českou literaturu, kterou jako marxisticky orientovaný kritik zásadně interpretoval 
především z hlediska jejích společenských funkcí. Jeho studie Karel Hynek Mácha, velký 
básník českého revolučního romantismu byla dobovou kritikou oceňována jak pro zájem 
o sociální status postav Máchových děl, tak i pro schopnost vyložit spisovatele jako 
osobnost sice dobově podmíněnou, nicméně pokrokově, bezmála socialisticky smýšlející. 
Obdobně Petrmichl ve studii Patnáct let české literatury 1945–1960 v souladu s 
vládnoucím politicko-kulturním konceptem definoval poválečné směřování české prózy a 
poezie jako proces se všemi, především ideologickými atributy zápasu o „nový, 
komunistický svět“. Poslední Petrmichlovou prací je monografie Vilém Závada: Básník 
českého charakteru, zaměřená především k problematice básníkovy obraznosti a jejího 
zakotvení v ostravském regionu.

Aldo Moro

Aldo Moro (23. září 1916 Maglie – 9. května 1978 Řím) byl italský politik a 
dvakrát premiér Itálie v letech 1963 - 1968 a později od roku 1974 do 1976. Byl jedním z 
nejdéle sloužících poválečných italských premiérů, jeho setrvání u moci bylo v součtu 
více než 6 let.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Aldo_Moro_br.jpg


Pamětní kniha obce Jeníkovice 2 – 1732-1965.doc                                            strana 192

Tento lídr křesťanské demokracie (DC) byl 16. března 1978 unesen příslušníky 
levicové teroristické organizace Rudé brigády, kteří ho zabili po 55 dnech věznění, když 
státní orgány nepřistoupily na jejich podmínky.


	Kronika
	Rok 1915.
	Rok 1916.
	Rok 1917.
	Rok 1918
	Rok 1919
	Rok 1920.
	Rok 1921.
	Rok 1922.
	Rok 1923.
	Rok 1924.
	Rok 1925.
	Rok 1926.
	Rok 1927.
	Rok 1928.
	Rok 1929.
	Rok 1930.
	Rok 1931.
	Rok 1932.
	1933.
	1934.
	Rok 1935.
	Rok 1936.
	Rok 1937.
	Rok 1938.
	Rok 1939
	Rok 1940 - 1951
	Rok 1952.
	1955
	Piši dodatek do této kroniky který daroval s. Jan Říčař krejčí Jeníkovice

	1959
	Průběh roku, počasí, a úroda
	Československé státní statky „Farma Jeníkovice“
	1956
	1958
	Živočišná výroba
	Plán rostlinné výroby:
	Postup socialisace vesnice
	Průmysl, řemeslo, obchod, peněžnictví.
	Národní výbor
	Úprava obce
	Veřejný život
	Nebezpečí světové války:
	Místní organizace KSČ jest velmi činná:
	Volby do MNV 1957
	Masové organisace a jejich činnost
	Svaz Československé mládeže
	Tělocvičná jednota Sokol
	Osvětová beseda
	Půjčovna knih:
	Obecní kronika
	Další spolek v naší obci jsou Požárníci Hasiči.
	Lidová myslivost
	Rada žen
	Rodičovské sdružení při škole:
	Červený kříž:
	Zábavy - sport, zdravotnictví
	Sport v obci
	Úmrtí v naší obci
	Dětí se narodilo:
	Pohyb obyvatelstva a život v naší vesnici:

	1960
	Postup a socialisace vesnice.
	Živočišná výroba:
	Průmysl, řemesla, obchod, peněžnictví
	Národní výbory
	Úprava obce, doprava, spoje:
	Veřejný život, Ohlas mezinár. událostí, Boj za mír.
	Politické strany, kultura, školství, náboženství.
	Zábavy, sport, zdravotnictví.
	Úmrtnost byla za rok 1960:

	1961
	Počasí a průběh roku
	Postup socialisace na vesnici.
	Mezi národní události
	Duben
	Ještě v březnu
	Květen
	Červen
	Události u nás v Republice
	Národní výbor
	Stalo se v Republice
	Průmysl - řemesla - obchod.
	Úprava obce - doprava - spoje.
	Veřejný život
	Z obce se odstěhovali:
	Přistěhovali se:
	V zahraničí byli:
	Některé křestní jména v naší obci
	Jména u mužů
	Nejstarší občané:
	Obsazená škola
	Pohyb a život lidí v obci.
	Úrazi - sebevraždy - neštěstí
	Narození dětí:
	Úmrtí
	Masové organizace

	1962
	Vzpomínky
	Zřízení poštovního úřadu v Jeníkovicích
	Jmenování prvního přednosty pro nově zřízený pošt. úřad v Jeníkovicích
	Otevření nově zřízeného pošt. úřadu v Jeníkovicích bylo stanoveno na 1. březen 1908
	Otevření nově zřízeného poštovního úřadu v Jeníkovicích
	Dvojhlavý orel
	19. březen 1908 Svátek Josefa
	Lupič v budově pošt. úřadu.
	Jednání o druhou pochůzku a dvojdenním doručování za účasti vrchního pošt. komisaře z Prahy
	Další jednání o odstranění - německého-nápisu pod-dvojhlavým-orlem
	Založení Tělocvičné jednoty „Sokol“ v Jeníkovicích
	Válečný stav od roku 1914 a události v poštovních službách, v zhledem pošt. úřadu v Jeníkovicích
	Zákeřné přepadení listonoše Josefa Šrámka, když se vracel z doručování z Librantic
	Zhoršené zásobování a zasílání balíčků vojínům do pole
	Rok 1918
	Uzávěr
	Leden:
	Únor
	Březen:
	Duben
	Květen
	Červen:
	Červenec:
	Srpen:
	Září:
	Říjen:
	Listopad:
	Prosinec:

	Socialisace v naší obci:
	Mezinárodní události
	Události v Republice
	Úprava obce 1962.
	Doprava a spoje v naší obci
	Veřejný život v obci a události
	Přistěhovali se do obce:
	Odstěhovali se z obce:
	Úrazi:
	Narozené děti
	Svatby v obci:
	Úmrtí v obci:
	Ve zborníčku „Staré Třebechovice“
	Také velká přeměna mincí „Bankocetle“ Šajny“ Bankovky“.
	Ouplavice

	1963
	Počasí v měsíci lednu
	Únor
	Březen
	Duben
	Květen
	Červen

	Mazinárodní události
	Události v naší republice za 1 pololetí
	Sportovní a různé události v Republice
	Různé události v obci
	Postup práce u zeměděl. sektorů
	Úmrtí v naší obci
	Narození dětí za I pololetí
	Přistěhovali se:
	Nejstarší občané naší obce jsou doposud:
	Jiřina Švorcová
	Zápis v kronice:
	Červenec
	Srpen.
	Září.
	Říjen.
	Listopad
	Prosinec

	Socialistický sektor pohostinství
	Kampelička
	Průmysl a řemesla:
	Úprava obce:
	Další události v obci!
	Narození dětí:
	Do obce se přiženily:
	Z obce odešli:
	Odstěhovali se z obce:
	Veřejný život:
	Různé spolky a organisace.
	Stojí za zmínku:
	Události v naší Republice:
	Mezinárodní události
	Zábava a sport u nás vypadá asi takto:

	1964
	Únor:
	Březen:

	Rakety - Družice - sondy - od 1. 1. do 31. 3.
	Události v Republice
	Únor
	Březen.

	Mezinárodní světové události v prvním čtvrtletí tohoto roku.
	Únor
	Březen

	Události v obci: za prvé čtvrtletí.
	Leden
	Duben

	V prvním čtvrtletí se událo v Praze a jinde.
	Sport v republice a jinde
	Počasí ve druhém čtvrtletí
	Červen

	Úrazi
	Svatba
	Přistěhoval se do obce:
	Úmrtí od 1. 1. do 30. 6.
	Události v mezinárodní
	Počasí ve třetím čtvrtletí a ve čtvrtém červenec
	Červenec
	Srpen
	Září
	Říjen
	Listopad
	Prosinec

	Události v obci od července do 31. 12. 64.
	Odvedeni v naší obci v tomto roce ročník 1945
	Z ročníku 1946 jsou odvedeni:
	Do naší obce se vtomto roce přistěhovali
	Z naší obce se odstěhovali v tomto roce.
	Narozené děti
	Zemřelo letos:
	Naši občané kteří volili mimo obec
	Nevolili vůbec
	Naše škola
	Bouračka
	Plán a útrata v textilu:
	Plán a tržba v samoobsluze
	Pak přišla okupace
	Stojíme ještě před jedním úkolem.
	Některé významné, i různé události v naší Republice.
	Mezinárodní události
	Něco o raketách
	Některé nenadále vybuchy které se přihodily.
	Lidnatost v některých státech.
	1965
	Počasí v lednu.
	Únor
	Březen
	Duben
	Květen
	Červen
	Červenec
	Srpen
	Září
	Říjen
	Listopad:
	Prosinec:

	Událostí v naší obci.
	Občané z naší obce na léčení v lázních.
	Úrazi občanů v naší obci
	Naši občané v nemocnici v Hr. Král.
	Přistěhovali se do naší obce.
	Odstěhovali se z obce
	V zahraničí byli
	Zábavi, sport, schůze NF.
	Na vojnu narukovali
	Vyznamenání občanů ku 20 výročí osvobození naší vlasti Sovětskou armádou od MNV
	Za Sokol
	Za SČSP.
	Za KSČ
	Za MPO
	Další vyznamenáni našich pobčanů
	Za myslivci

	Narození dětí v naší obci
	Zamřelo v naší obci
	Mimo obec zemřelo našich rodáků:
	Různé události v obci
	Obchody v naší obci
	Samoobsluha poživatin
	Tekstil, obleky, koberce, záclony
	Pohostinství
	Holič a kadeřnictví
	Kampelička - vklady

	Další události v obci
	Na evangelické faře se do dnešní doby vystřídalo 5 pět farářů.
	Na katolické faře v Třebechovicích bylo do dnešního dne 17 kněží kteří sloužily mši u nás.
	Události a příběhy z roku 1945 po válce.
	Druhá II schůze rev. MNV dne 12. V. 45.
	Rozhodnutí MNV:

	Třetí schůze MNV dne 20. V. 1945.
	Čtvrtá schůze MNV. dne 2 června 1945 za plné účasti členů.
	Ještě zaznamenám jednu schůzi MNV a to volbu: na návsi pod národní lipou dne 31. V. za účasti 250 osob.
	Navrženi za komunistickou stranu
	Za stranu nár. socialistickou
	Za stranu lidovou
	Jako odbornici

	O původu jeníkovského znaku
	Čestmír Souček Caraopolis
	Události v Republice
	Statistiky
	Také něco o raketovém světě

	Přílohy
	VYSVĚTLIVKY A DOPLNĚNÍ
	Rádžéndra Prasád
	Dag Hammarskjöld
	Patrice Lumumba
	Urho Kaleva Kekkonen
	João Belchior Marques Goulart
	Haile Selassie I
	David Ben Gurion
	Mohamed V.
	RAFAEL TRUJILLO
	Jan Bartuška
	Vandenbergova letecká základna
	John Fitzgerald Kennedy
	Organizace amerických států
	Raoul Albin Louis Salan
	František Kahuda
	Malcolm Carpenter
	Korec - strych
	Jaderná ponorka „Tresher“
	Václav Švorc
	Emil Švec - tajný agent StB?
	Zemětřesení ve Skopje
	Raúl Leoni Otero
	Lina Heydrichová
	Jan PETRMICHL
	Aldo Moro



